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1 - Claretiano-Batatais

000 - GENERALIDADES

000 - GENERALIDADES
TÁVORA, Fernandes.  Algo de minha vida:  (cumprindo uma velha promessa).  Fortaleza: [s. n.], 1963. 356 p.

Classificação : J.O. 000 T237a (BTT)Ac.382605

Exemplar : 255786

Quantidade : 1

CORRÊA, Roberto Alvim.  Anteu e a critica:  ensaios literários.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 280 p.

Classificação : J. O. 000 C845a (BTT)Ac.382550

Exemplar : 255745

Quantidade : 1

BRAGA, Rubem.  A borboleta amarela:  crônicas.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 333 p.

Classificação : J.O. 869.98 B795b (BTT)Ac.382558

Exemplar : 255752

Quantidade : 1

MOREIRA, Edison.  Cais da eternidade:  poesia.  Belo Horizonte: Edições Mantiqueira, 1951. 134 p.

Classificação : J.O. 869.91 M837c (BTT)Ac.381943

Exemplar : 255021

Quantidade : 1

MATOS, Pedro Gomes de.  Capistrano de Abreu:  vida e obra do grande historiador.  Fortaleza: A. Batista Fontenele, 1953. 396 p.

Classificação : J. O. 000 M381c (BTT)Ac.382523

Exemplar : 255724

Quantidade : 1

LISBOA, José Carlos.  A casa do bode.   Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, Campanha de Educação de Adolescentes e Adultos, [19-?]. 159 p.

(Educar;  3).
Classificação : J.O. 869.92 L75c (BTT)Ac.382386

Exemplar : 255543

Quantidade : 1

FRANCO, Affonso Arinos de Mello.  Caxias.   3. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: José Olympio, 1942. xv, 282 p.

Classificação : J.O. 000 3. ed. (BTT)Ac.382595

Exemplar : 255777

Quantidade : 1

JARDIM, Luís.  As confissões do meu tio Gonzaga.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1949. 306 p.

Classificação : J.O. 869.93 J42c (BTT)Ac.381891

Exemplar : 254979

Quantidade : 1

CORBISIER, Roland.  Consciência e nação.   São Paulo: Colégio, 1950. 196 p.

Classificação : J.O. 000 C813c (BTT)Ac.382597

Exemplar : 255779

Quantidade : 1

CRULS, Gastão.  De pai a filho:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 523 p.

Classificação : J.O. 869.93 C959d (BTT)Ac.382244

Exemplar : 255361

Quantidade : 1

ETIENNE FILHO, João.  Dia e noite.   Rio de Janeiro: Agir, 1947. 102 p.

Classificação : J.O. 869.91 E85d (BTT)Ac.381446

Exemplar : 254512

Quantidade : 1

PROUTY, Olive Higgins.  A estranha passageira:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 326 p.

Classificação : J.O. 000 P961e (BTT)Ac.382609

Exemplar : 255789

Quantidade : 1

BUCK, Pearl S.  A exilada:  retrato de uma mãe americana.  2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1946. 272 p. (O romance da vida ; 36).

Classificação : J.O. 000 B936e 2. ed. (BTT)Ac.382586

Exemplar : 255772

Quantidade : 1
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LEITE, Francisco.  Flagrantes da cidade maravilhosa.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1940. 212 p.

Classificação : J. O. 000 L554f (BTT)Ac.382526

Exemplar : 255727

Quantidade : 1

SCHMIDT, Augusto Frederico.  As florestas:  páginas de memórias.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 304 p.

Classificação : J.O. 000 S376f (BTT)Ac.382601

Exemplar : 255782

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  Historia de dois golpes de Estado.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 226 p. (Documentos brasileiros ; 18).

Classificação : J. O. 000 S697h (BTT)Ac.382546

Exemplar : 255742

Quantidade : 1

GENTIL, Alcides.  As ideias do Presidente Getulio Vargas:  síntese do pensamento d' "a nova política do Brasil".  Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. xiii, 247 p.

Classificação : J. O. 000 G295i (BTT)Ac.382547

Exemplar : 255743

Quantidade : 1

FRANCO, Affonso Arinos de Mello.  O indio brasileiro e a Revolução Francesa:  as origens brasileiras da theoria da bondade natural.  Rio de Janeiro: José Olympio,

1937. 331 p. (Documentos brasileiros ; 7).
Classificação : J.O. 000 F894i (BTT)Ac.382594

Exemplar : 255776

Quantidade : 1

SETUBAL, Paulo.  Os irmãos Leme.   São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1933. 269 p.

Classificação : J. O. 000 S522i (BTT)Ac.382513

Exemplar : 255717

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Machado de Assis.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 317 p.

Classificação : J.O. 869.93 G863m (BTT)Ac.381785

Exemplar : 254816

Quantidade : 1

PRUDENTE, Carmen Annes Dias.  Marajás, beduínos e faraós:  quarenta e cinco dias viajando pela Índia, Paquistão, Líbano, Terra Santa e Egito.  Rio de Janeiro:

José Olympio, 1954. 403 p.
Classificação : J.O. 000 P966m (BTT)Ac.382604

Exemplar : 255785

Quantidade : 1

SABINO, Fernando.  A marca:  (novela).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 184 p.

Classificação : J. O. 000 S121m (BTT)Ac.382549

Exemplar : 255744

Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de.  Moxotó brabo:  (aspectos históricos-sociológicos de uma região sertaneja - Pernambuco).  Rio de Janeiro: Organização Simões,

1960. 268 p.
Classificação : J.O. 000 A314m (BTT)Ac.382602

Exemplar : 255783

Quantidade : 1

DANTAS, Mercedes.  O nacionalismo de Castro Alves.   Rio de Janeiro: A Noite, 1941. 153 p.

Classificação : J.O. 000 D214n (BTT)Ac.382592

Exemplar : 255775

Quantidade : 1

POEMAS da angustia alheia.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 199 p.

Classificação : J. O. 000 P798 3. ed. (BTT)Ac.382571

Exemplar : 255765

Quantidade : 1

MOREIRA, Thiers Martins.  Quincas borba ou o pessimismo irônico:  diálogo entre o filósofo e Brás Cubras.  Rio de Janeiro: Livraria São José, 1964. 86 p.

Classificação : J.O. 000 M838q (BTT)Ac.381976

Exemplar : 255131

Quantidade : 1

PINTO, Nilo Aparecida.  Reino interdito:  poesia.  Rio de Janeiro: Livraria São José, 1963. 85 p.

Classificação : J.O. 869.91 P729r (BTT)Ac.381831

Exemplar : 254873
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Quantidade : 1

SOUZA, Carlos Inglez de.  Restauração da moeda no Brasil.   São Paulo: [s.n.], 1926. 237 p.

Classificação : J. O. 000 S714r (BTT)Ac.382505

Exemplar : 255710

Quantidade : 1

TORRES, Fabio.  O sacrificio:  peça em tres actos.  São Paulo: Revista dos Tribunaes, 1937. 128 p.

Classificação : J.O. 000 T645s (BTT)Ac.382608

Exemplar : 255788

Quantidade : 1

RAMOS, Ricardo.  Tempo de espera:  contos.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 191 p.

Classificação : J.O. 869.93 R146t (BTT)Ac.382532

Exemplar : 255733

Quantidade : 1

MELLO NETO, José Antonio Gonsalves de.  Tempo dos flamengos:  influência da ocupação holandesa na vida e na cultura do norte do Brasil.  Rio de Janeiro: José

Olympio, 1947. 335 p. (Documentos brasileiros ; 54).
Classificação : J.O. 000 M478t (BTT)Ac.382603

Exemplar : 255784

Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de.  Tiarajú.   Porto Alegre: Livraria do Globo, 1945. 150 p.

Classificação : J.O. 869.93 O81t (BTT)Ac.382437

Exemplar : 255601

Quantidade : 1

PONTES, Eloy.  A vida contradictoria de Machado de Assis.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 326 p. (Documentos brasileiros ; 21).

Classificação : J. O. 000 P858v (BTT)Ac.382503

Exemplar : 255708

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Vivos e mortos.   2. ed., rev. Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 192 p. (Obras completas de Agrippino Grieco  1).

Classificação : J.O. 869.95 G863v 2. ed. (BTT)Ac.382399

Exemplar : 255553

Quantidade : 1

020 - BIBLIOTECONOMIA E CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO

028.5 - LITERATURA INFANTOJUVENIL
DRUON, Maurice.  O menino do dedo verde.   19. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1977. x, 148 p.

Classificação : J. O. 028.5 D86m 19. ed. (BTT)Ac.382502

Exemplar : 255706

Quantidade : 1

100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E OCULTISMO, PSICOLOGIA

109 - FILOSOFIA - HISTÓRICA E BIOGRAFIA COLETADA
DURANT, Will.  Historia da filosofia:  vida e ideias dos grandes filosofos.  São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1951. 473 p.

Classificação : J.O. 109 D954h (BTT)Ac.382497

Exemplar : 255702

Quantidade : 1

128 - GÊNERO HUMANO. HUMANIDADE
NOUY, Lecomte Du.  A dignidade humana.   Porto: Educação Nacional, 1949. 303 p.

Classificação : J.O. 128 N81d (BTT)Ac.382432

Exemplar : 255588

Quantidade : 1

133 - PARAPSICOLOGIA E OCULTISMO
IMBASSAHY, Carlos; GRANJA, Pedro.  Fantasmas, fantasias e fantoches.   São Paulo: Edipo Edições Populares, [1950]. 400 p.

Classificação : J.O. 133 I29f (BTT)Ac.381652

Exemplar : 254719

Quantidade : 1

133.9 - ESPIRITISMO
FUZEIRA, José.  Rompendo as trevas -.   São Paulo: Atílio Arnaud, 1940. 264 p.

Classificação : J.O. 133.9 F996r (BTT)Ac.382402

Exemplar : 255557
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Quantidade : 1

FUZEIRA, José.  Os tempos são chegados:  idéas e comentários sôbre problemas sociais e teológicos.  São Paulo: Livraria Editora Espírita, 1941. 299 p.

Classificação : J.O. 133.9 F996t (BTT)Ac.382388

Exemplar : 255544

Quantidade : 1

194 - FILOSOFIA FRANCESA
DESCARTES, René.  Discurso do método.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 158 p. (Rubáiyát).

Classificação : J.O. 194 D485d (BTT)Ac.382403

Exemplar : 255559

Quantidade : 1

150 - PSICOLOGIA

150.1 - PSICOLOGIA - FILOSOFIA E TEORIA; SISTEMAS, PONTOS DE VISTA
LIEBMAN, Joshua Loth.  Paz do espírito.   Curitiba: Guaíra, 1955. 217 p. (Estante americana ; 8).

Classificação : J.O. 150.1 L682p (BTT)Ac.382582

Exemplar : 255770

Quantidade : 1

200 - RELIGIÃO

201.61 - RELIGIÕES E DISCIPLINAS SECULARES - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E OCULTISMO,
ROMERO, Nélson.  Os grandes problemas do espirito.   Rio de Janeiro: José Olymbio, 1939. 251 p.

Classificação : J.O. 201.61 R672g (BTT)Ac.381793

Exemplar : 254822

Quantidade : 1

232 - JESUS CRISTO E SUA FAMÍLIA. CRISTOLOGIA
GOYAU, Georges.  O cristo:  precedido de uma carta-autógrafa de S. S. Pio XII.  Rio de Janeiro: Americ=Edit., 1942. 255 p. (A Igreja explicada aos incréus).

Classificação : J.O. 232 G745c (BTT)Ac.382215

Exemplar : 255331

Quantidade : 1

299.673 - CANDOMBLÉ
CARNEIRO, Edison.  Candomblés da Bahia.   2 ed. rev. e amp. Rio de Janeiro: Editorial EA andes, [19-?]. 239 p. (Mundo brasileiro  2).

Classificação : J.O. 299.673 C288c 2 ed. (BTT)Ac.382525

Exemplar : 255726

Quantidade : 1

300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

303.482098162 - CONTATO ENTRE CULTURAS - PARANÁ
MARTINS, Wilson.  Um Brasil diferente:  (ensaios sôbre fenômenos da aculturação no Paraná).  São Paulo: Anhembi, 1955. 506 p.

Classificação : J.O. 303.482098162 M347b (BTT)Ac.382043

Exemplar : 255139

Quantidade : 1

306.098141 - CULTURA E INSTITUIÇÕES - SERGIPE
BEZERRA, Felte.  Etnias sergipanas:  contribuição ao seu estudo.  Aracaju: [s. n.], 1950. 269 p. (Estudos sergipanos).

Classificação : J.O. 306.098141 B469e (BTT)Ac.381655

Exemplar : 254722

Quantidade : 1

320.530981 - COLETIVISMO E O FASCISMO - BRASIL
AMARAL, Azevedo.  O estado autoritário e a realidade nacional.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1938. 311 p. (Documentos brasileiros).

Classificação : J.O. 320.530981 A512e (BTT)Ac.382384

Exemplar : 255542

Quantidade : 1

320.98151 - POLÍTICA E GOVERNO - MINAS GERAIS
CAMPOS, Milton.  Compromisso democrático.   Belo Horizonte: Secretaria da Educação do Estado de Minas Gerais, 1951. xxxii, 395 p.

Classificação : J.O. 320.98151 C214c (BTT)Ac.381844

Exemplar : 254883

Quantidade : 1

327.81084 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS BRASIL - BOLÍVIA
RICARDO, Cassiano.  O tratado de Petrópolis:  volume I.  Rio de Janeiro: Ministério das Relações Exteriores, 1954. 239 p.

Classificação : J.O. 327.81084 R376t (BTT)Ac.381697
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Exemplar : 254763

Quantidade : 1

355.0092 - HISTÓRIA MILITAR - SOLDADOS - BIOGRAFIA
FIGUEIREDO, José de Lima.  Grandes soldados do Brasil.   2. ed. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1942. 203 p.

Classificação : J.O. 355.0092 F49g 2 ed. (BTT)Ac.381761

Exemplar : 254799

Quantidade : 1

301 - SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA

302 - INTERAÇÃO SOCIAL. PSICOLOGIA SOCIAL
RAMOS, Arthur.  Introducção á psychologia social.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1936. 371 p.

Classificação : J.O. 302 R141i (BTT)Ac.381709

Exemplar : 254774

Quantidade : 1

304.60981 - BRASIL - POPULAÇÃO
BARRETTO, Castro.  Povoamento e população:  política populacional brasileira.  2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 598 p. (Documentos

Brasileiros  68).
Classificação : J.O. 304.60981 B266p 2. ed. (BTT)Ac.382413

Exemplar : 255568

Quantidade : 1

305.800981 - GRUPOS ÉTNICOS E NACIONAIS - HISTÓRIA, TRATAMENTO GEOGRÁFICO, BIOGRAFIA -
VIANNA, Oliveira.  Raça e assimilação:  I. Os problemas da raça : II. Os problemas da assimilação.  4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 206 p.

Classificação : J.O. 305.800981 V671r 4. ed. (BTT)Ac.381845

Exemplar : 254892

Quantidade : 1

305.896 - AFRICANOS E POVOS DE DESCENDÊNCIA AFRICANA (GRUPOS SOCIAIS)
MELLO, Antônio da Silva.  Estudos sôbre o negro.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 231 p.

Classificação : J.O. 305.896 M476e (BTT)Ac.381668

Exemplar : 254737

Quantidade : 1

306.2 - INSTITUIÇÕES POLÍTICAS / SOCIOLOGIA POLÍTICA
NOGUEIRA FILHO, Paulo.  Conjuração das opressões capitalistas e comunistas.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1965. 300 p.

Classificação : J.O. 306.2 N712c (BTT)Ac.382509

Exemplar : 255714

Quantidade : 1

306.703 - SEXO - ASPECTOS SOCIAIS - ENCICLOPÉDIAS E DICIONÁRIOS
WILLY, A.; VANDER, L.; FISHER, O.  Enciclopédia ilustrada do sexo.   Rio de Janeiro: Globo, 1956. xix, 348 p.

Classificação : J.O. 306.703 W715e (BTT)Ac.382393

Exemplar : 255555

Quantidade : 1

PEREIRA, Flávio A.  Moderna enciclopédia sexual:  [A a G].  São Paulo: Li-Bra, c1966. 269 p.

Classificação : J.O. 306.703 P491m (BTT)Ac.382371

Exemplar : 255532

Quantidade : 1

PEREIRA, Flávio A.  Moderna enciclopédia sexual:  [H a N].  São Paulo: Li-Bra, c1966. 501 p.

Classificação : J.O. 306.703 P491m (BTT)Ac.382374

Exemplar : 255533

Quantidade : 1

PEREIRA, Flávio A.  Moderna enciclopédia sexual:  [N a Z].  São Paulo: Li-Bra, c1966. 705 p.

Classificação : J.O. 306.703 P491m (BTT)Ac.382072

Exemplar : 255534

Quantidade : 1

320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)
NOGUEIRA FILHO, Paulo.  Regime de liberdade social.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1951. 240 p.

Classificação : J.O. 320 N714r (BTT)Ac.382541

Exemplar : 255739
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Quantidade : 1

320.40981 - CIVISMO - BRASIL
BETHLEM, Hugo.  Vale do Itajaí:  jornadas de civismo.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 248 p.

Classificação : J.O. 320.40981 B466v (BTT)Ac.381571

Exemplar : 254623

Quantidade : 1

320.981 - BRASIL - SITUAÇÃO E CONDIÇÕES POLÍTICAS
TORRES, João Camillo de Oliveira.  A democracia coroada:  (teoria política do Império do Brasil).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 589 p. (Documentos

brasileiros;  93).
Classificação : J.O. 320.981 T645d (BTT)Ac.381453

Exemplar : 254518

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo.  Evolução da crise brasileira.   São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1965. 265 p.

Classificação : J.O. 320.981 F894e (BTT)Ac.382390

Exemplar : 255545

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  O pensamento vivo de José Bonifácio.   São Paulo: Liv. Martins, 1945. 171 p. (Biblioteca do pensamento vivo).

Classificação : J.O. 320.981 S697p (BTT)Ac.381570

Exemplar : 254622

Quantidade : 1

321.8 - GOVERNO DEMOCRÁTICO
MIRANDA, Pontes de.  Democracia, liberdade, igualdade:  (os três caminhos).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 663 p.

Classificação : J.O. 321.8 M645d (BTT)Ac.382564

Exemplar : 255757

Quantidade : 1

327.81 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BRASIL
LINS, Álvaro.  Missão em Portugal:  (primeiro volume).  Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1960. 534 p.

Classificação : J.O. 327.81 L731m (BTT)Ac.381651

Exemplar : 254709

Quantidade : 1

DANTAS, San Tiago.  Política externa independente.   Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 258 p.

Classificação : J.O. 327.81 D215p (BTT)Ac.381784

Exemplar : 254815

Quantidade : 1

330 - ECONOMIA

330 - ECONOMIA
PRADO JÚNIOR, Caio.  Esbôço dos fundamentos da teoria econômica.   São Paulo: Brasiliense, 1957. 227 p.

Classificação : J.O. 330 P917e (BTT)Ac.381745

Exemplar : 254789

Quantidade : 1

330.981 - BRASIL - CONDIÇÕES ECONÔMICAS
TOURINHO, Eduardo.  Breve história da formação econômica do Brasil.   Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1962. 154 p.

Classificação : J.O. 330.981 T667b (BTT)Ac.382540

Exemplar : 255738

Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de.  Contribuição à história administrativa do Brasil:  na República , até o ano de 1945 : volume I.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 242 p.

Classificação : J.O. 330.981 A565c (BTT)Ac.382599

Exemplar : 255781

Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de.  Contribuição à história administrativa do Brasil:  na República , até o ano de 1945 : volume II.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 377 p.

Classificação : J.O. 330.981 A565c (BTT)Ac.382598

Exemplar : 255780

Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira.  Introdução à história social da economia pré-capitalista no Brasil:  (obra póstuma).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 192 p.

Classificação : J.O. 330.981 V671i (BTT)Ac.382560

Exemplar : 255754
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Quantidade : 1

331.8 - SINDICATOS
ANTUNES, José Pinto.  Do sindicato operário:  apogeu e decadência.  São Paulo: Revista dos Tribunais, 1939. 183 p.

Classificação : J.O. 331.8 A642d (BTT)Ac.381569

Exemplar : 254621

Quantidade : 1

332.041 - CAPITAL (ECONOMIA)
ANDRADE, Almir de.  O capital:  através das doutrinas econômicas.  Rio de Janeiro: Borsoli, 1953. 217 p.

Classificação : J.O. 332.041 A565c (BTT)Ac.381603

Exemplar : 254668

Quantidade : 1

333.31 - REFORMA AGRÁRIA
CALLADO, Antonio.  Os industriais da sêca e os "Galileus" de Pernambuco (aspectos da luta pela reforma agrária no Brasil).   Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1960. 171 p.
Classificação : J.O. 333.31 C16i (BTT)Ac.381608

Exemplar : 254674

Quantidade : 1

335 - SOCIALISMO E SISTEMAS RELACIONADOS
FARIA, Octávio de.  Destino do socialismo.   Rio de Janeiro: Ariel, 1933. xxiv, 375 p.

Classificação : J.O. 335 F235d (BTT)Ac.381703

Exemplar : 254769

Quantidade : 1

335.422 - COMUNISMO
JOHNSON, Hewlett.  O poder soviético.   Rio de Janeiro: Calvino, 1943. 462 p.

Classificação : J.O. 335.422 J65p (BTT)Ac.381430

Exemplar : 254507

Quantidade : 1

335.430947 - COMUNISMO - RÚSSIA E PAÍSES VIZINHOS DO LESTE EUROPEU
PERALVA, Osvaldo.  O retrato.   Belo Horizonte: Itatiaia Limitada, 1960. 400 p.

Classificação : J.O. 335.430947 P482r (BTT)Ac.381760

Exemplar : 254797

Quantidade : 1

340 - DIREITO

341.2781 - DIREITOS HUMANOS - BRASIL
MARITAIN, Jacques.  Os direitos do homem e lei natural.   Rio de Janeiro: José Olympio, [19-?]. 152 p.

Classificação : J.O. 341.2781 M296d (BTT)Ac.382411

Exemplar : 255566

Quantidade : 1

342.65 - CONTRATOS INDIVIDUAL DE TRABALHO
REIS, Nelio.  Alteração do contrato de trabalho:  (alteração por mútuo consentimento - alteração unilateral e rescisiva - culpa recíproca).  2. ed. ampl. Rio de Janeiro:

Freitas Bastos, 1957. 375 p.
Classificação : J.O. 342.65 R311a 2. ed. (BTT)Ac.381962

Exemplar : 255033

Quantidade : 1

342.6518 - CONTRATOS ESPECIAIS DE TRABALHO
REIS, Nelio.  Contratos especiais de trabalho.   Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 1955. 381 p.

Classificação : J.O. 342.6518 R311c (BTT)Ac.381840

Exemplar : 254882

Quantidade : 1

343.46 - MATRIMÔNIO
MESQUITA, Luiz José de.  Nulidades no direito matrimonial:  a condição, a simulação e a reserva mental no direito canônico e no direito civil.  São Paulo: Saraiva,

1961. 198 p.
Classificação : J.O. 343.46 M544n (BTT)Ac.381677

Exemplar : 254745

Quantidade : 1

344.663 - DOTE
NÓBREGA, Vandick Londres da.  A restituição do dote no direito romano.   Rio de Janeiro: [s. n.], [19-?]. 247 p.

Classificação : J.O. 344.663 N676r (BTT)Ac.382004
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Exemplar : 255079

Quantidade : 1

350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CIÊNCIA MILITAR

355 - CIÊNCIA MILITAR
GAULLE, Charles de.  E a França teria vencido!.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1941. 249 p.

Classificação : J.O. 355 G239e (BTT)Ac.382217

Exemplar : 255333

Quantidade : 1

360 - PROBLEMAS E SERVIÇOS SOCIAIS

362.73 - MENORES ABANDONADOS
NOGUEIRA FILHO, Paulo.  Sangue, corrupção e vergonha:  s.a.m..  São Paulo: [s. n.], 1956. 391 p.

Classificação : J.O. 362.73 N712s (BTT)Ac.382548

Exemplar : 255746

Quantidade : 1

363.80981 - DESNUTRIÇÃO - ASPECTOS SOCIAIS - BRASIL
AMARAL, F. Pompeo do.  O problema da alimentação:  aspectos médico-higiênico-socais : volume I.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 325 p. (Documentos

brasileiros  116).
Classificação : J.O. 363.80981 A514p (BTT)Ac.382491

Exemplar : 255696

Quantidade : 1

AMARAL, F. Pompeo do.  O problema da alimentação:  aspectos médico-higiênico-sociais : volume II.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 327-669 p. (Documentos

brasileiros;  116-A).
Classificação : J.O. 363.80981 A514p (BTT)Ac.382478

Exemplar : 255678

Quantidade : 1

390 - COSTUMES, ETIQUETA, FOLCLORE

398.098161 - FOLCLORE - SÃO PAULO (ESTADO)
FREITAS, Afonso Antônio de.  Tradições e reminiscencias paulistanas.   São Paulo: Monteiro Lobato, 1921. 188 p.

Classificação : J.O. 398.098161 F936t (BTT)Ac.382544

Exemplar : 255741

Quantidade : 1

400 - LÍNGUAS

410 - LINGUÍSTICA
RÓNAI, Paulo.  Como aprendi o português, e outras aventuras.   Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1956. 267 p. (Biblioteca de Divulgação Cultural;

VIII).
Classificação : J.O. 410 R675c (BTT)Ac.382504

Exemplar : 255709

Quantidade : 1

469.3 - LÍNGUA PORTUGUESA - DICIONÁRIOS
LIMA, Hildebrando de; BARROSO, Gustavo (Org.).  Pequeno dicionário brasileiro da língua portuguesa.   6. ed. São Paulo: Civilização Brasileira, 1946. 1316 p.

Classificação : J.O. 469.3 P479 6. ed. (BTT)Ac.382506

Exemplar : 255712

Quantidade : 1

475 - LATIM CLÁSSICO - GRAMÁTICA
ROMERO, Nélson.  A concordância e os casos em latim:  curso secundario.  Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1938. 256 p.

Classificação : J.O. 475 R672c (BTT)Ac.381663

Exemplar : 254733

Quantidade : 1

500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

509 - CIÊNCIA - HISTÓRIA
DIETZ, David.  História da ciência.   2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1946. 396 p. (A ciência de hoje;  7).

Classificação : J.O. 509 D566h 2. ed. (BTT)Ac.382220

Exemplar : 255336

Quantidade : 1

590 - ANIMAIS

599.949 - SOMATÓTIPOS
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FERRAZ, Alvaro; LIMA JUNIOR, Andrade.  A morfologia do homem do nordeste:  (estudo biotipologico).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 364 p. (Documentos

Brasileiros  15).
Classificação : J.O. 599.949 F431m (BTT)Ac.381795

Exemplar : 254824

Quantidade : 1

610 - CIÊNCIAS MÉDICAS. MEDICINA

612.6 - REPRODUÇÃO, DESENVOLVIMENTO, MATURAÇÃO
CORNER, George W.  Os hormônios na reprodução humana.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 277 p. (A ciência de hoje  13).

Classificação : J.O. 612.6 C834h (BTT)Ac.381658

Exemplar : 254772

Exemplar : 254728

Quantidade : 2

630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS CORRELATAS

634.573 - CASTANHA DE CAJU / CAJU
MOTA, Mauro.  O cajueiro nordestino:  contribuição ao seu estudo biogeográfico.  Recife: [s.n.], 1954. 202 p.

Classificação : J.O. 634.573 M871c (BTT)Ac.382496

Exemplar : 255701

Quantidade : 1

636.4 - SUINOCULTURA
TRAVASSOS, Nélson Palma.  O porco, êsse desconhecido:  leitura amena com pretensões pecuárias.  São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1957. 197 p.

Classificação : J.O. 636.4 T712p (BTT)Ac.381791

Exemplar : 254821

Quantidade : 1

637.1 - PROCESSAMENTO DE LEITE
AMARAL, F. Pompeo do.  O leite:  problema nacional.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 198 p.

Classificação : J.O. 637.1 A516L (BTT)Ac.381690

Exemplar : 254757

Quantidade : 1

650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES (CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES PÚBLICAS)

658.092 - BIOGRAFIA DE ADMINISTRADORES
ROCHA, Tadeu.  Delmiro Gouveia:  o pioneiro de Paulo Afonso.  2. ed. Maceió: [s.n.], 1963. 168 p.

Classificação : J.O. 658.092 R577d 2. ed. (BTT)Ac.382507

Exemplar : 255711

Quantidade : 1

700 - ARTE (ARTES,MUSEUS,PLANEJAMENTO URBANO, ARQUITETURA, FOTOGRAFIA, MÚSICA)

726.5098161 - ARQUITETURA RELIGIOSA - SÃO PAULO (ESTADO)
ARROYO, Leonardo.  Igrejas de São Paulo:  introdução ao estado dos templos mais característicos de São Paulo nas suas relações com a crônica da cidade.  2. ed. rev.

e atual. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1966. xxv, 322 p. (Brasiliana;  331).
Classificação : J.O. 726.5098161 A815i 2. ed. (BTT)Ac.381789

Exemplar : 254819

Quantidade : 1

741.5981 - CARICATURA - HISTÓRIA - BRASIL
LIMA, Herman.  Rui e a caricatura.   [s. l.]: Casa de Rui Barbosa, 1949. xxx, 108 p.

Classificação : J.O. 741.5981 L698r (BTT)Ac.382049

Exemplar : 255143

Quantidade : 1

780.092 - MÚSICOS
MAGALHÃES, Arnaldo.  Villa-lobos:  alma sonora do Brasil.  3. ed. rev. São Paulo: Melhoramentos, 1962. 168 p.

Classificação : J.O. 780.092 G356v 3. ed. (BTT)Ac.382562

Exemplar : 255756

Quantidade : 1

780.981 - MÚSICA - HISTÓRIA, TRATAMENTO GEOGRÁFICO, BIOGRAFIA - BRASIL
REZENDE, Carlos Penteado de.  Tradições musicais da Faculdade de Direito de São Paulo.   São Paulo: Saraiva, 1954. 270 p.

Classificação : J.O. 780.981 R356t (BTT)Ac.382045

Exemplar : 255140

Quantidade : 1
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800 - LITERATURA E RETÓRICA

800 - LITERATURA E RETÓRICA
FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo.  Mar de histórias:  antologia do conto mundial : volume I : das origens ao século XVIII.  São Paulo: José

Olympio, 1945. 358 p. (Mar de histórias ; I).
Classificação : J.O. 800 F439a (BTT)Ac.382520

Exemplar : 255722

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo.  Mar de histórias:  antologia do conto mundial : volume III : século XIX (2.ª parte).  Rio de Janeiro: José

Olympio, 1958. 405 p. (Mar de histórias ; III).
Classificação : J.O. 800 F439a (BTT)Ac.382559

Exemplar : 255753

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo.  Mar de histórias:  antologia do conto mundial : volume II : século XIX (1.ª parte).  São Paulo: José

Olympio, 1951. 425 p. (Mar de histórias ; II).
Classificação : J.O. 800 F439a (BTT)Ac.382514

Exemplar : 255721

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo.  Mar de histórias:  antologia do conto mundial : volume: IV : século XIX (3.ª parte), século XX (1.ª parte).

Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 463 p. (Mar de histórias ; IV).
Classificação : J.O. 800 F439a (BTT)Ac.382570

Exemplar : 255764

Quantidade : 1

801 - LITERATURA - FILOSOFIA E TEORIA
MOREIRA, Thiers Martins.  Quincas borda ou o pessimismo irônico:  diálogo entre o filósofo e Brás Cubas.  Rio de Janeiro: Livraria São José, 1964. 86 p.

Classificação : J.O. 801 M839q (BTT)Ac.381985

Exemplar : 255051

Quantidade : 1

801.92 - LITERATURA - PSICOLOGIA
MELO, A. L. Nobre de.  Mundos mágicos:  ensaios.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1949. 157 p.

Classificação : J.O. 801.92 M485m (BTT)Ac.381679

Exemplar : 254746

Quantidade : 1

809 - HISTÓRIA, DESCRIÇÃO, AVALIAÇÃO CRÍTICA DE MAIS DE DUAS LITERATURAS
MONIZ, Edmundo.  O espírito das épocas:  estudos sociais.  Rio de Janeiro: Casa do Estudante, 1950. 224 p. (Gaivota  3).

Classificação : J.O. 809 M755e (BTT)Ac.382554

Exemplar : 255748

Quantidade : 1

822 - TEATRO INGLÊS
WILDE, Oscar.  Salomé.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 108 p. (Rubáiyát).

Classificação : J.O. 822 W662s (BTT)Ac.381701

Exemplar : 254767

Quantidade : 1

822.33 - WILLIAM SHAKESPEARE (TEATRO INGLÊS)
SHAKESPEARE, William.  Macbeth.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 110 p. (Rubáiyát).

Classificação : J.O. 822.33 S539m (BTT)Ac.382363

Exemplar : 255536

Quantidade : 1

823 - FICÇÃO INGLESA
SHAKESPEARE, William.  A tragédia de Hamlet:  príncipe da Dinamarca.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 280 p. (Rubáiyát).

Classificação : J.O. 823 S539t (BTT)Ac.382148

Exemplar : 255268

Quantidade : 1

840.9 - LITERATURA FRANCESA - HISTÓRIA E CRÍTICA
MARTINS, Wilson.  Les théories critiques dans L'histoire da la littératura française.   Curitiba: [s. n.], 1952. 232 p.

Classificação : J.O. 840.9 M347t (BTT)Ac.382011

Exemplar : 255096

Quantidade : 1

843 - FICÇÃO FRANCESA
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RÓNAI, Paulo.  Balzac e a comédia humana.   2 ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro: Globo, 1957. 173 p.

Classificação : J.O. 843 R675b 2. ed. (BTT)Ac.382515

Exemplar : 255718

Quantidade : 1

863 - FICÇÃO ESPANHOLA
SÁNCHEZ-SÁEZ, Braulio.  Acción y símbolo en Miguel de Cervantes Saavedra.   São Paulo: Universidade de São Paulo, Faculdade de Direito, 1940. 208 p.

Classificação : J.O. 863 S195a (BTT)Ac.382018

Exemplar : 255101

Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.  Dom Quixote de la Mancha:  volume II.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 354 p.

Classificação : J.O. 863 C413d (BTT)Ac.381644

Exemplar : 254710

Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.  Dom Quixote de la Mancha:  volume III.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. [354] p.

Classificação : J.O. 863 C413d (BTT)Ac.381645

Exemplar : 254711

Quantidade : 1

DANTAS, San Tiago.  Dom Quixote:  um apólogo da alma ocidental.  2. ed. rev. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1964. 70 p.

Classificação : J.O. 863 D215d 2. ed. (BTT)Ac.382668

Exemplar : 255852

Quantidade : 1

GARCIA SAIZ, Valentin.  El narrador gaucho:  novelas en cuentos.  Montevideo: Talleres Graficos 33, 1945. 148 p.

Classificação : J.O. 863 G211n (BTT)Ac.381486

Exemplar : 254540

Quantidade : 1

869.04 - ENSAIOS PORTUGUESES
ANSELMO, Manuel.  Família literária luso-brasileira:  (ensaios de literatura e estética).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1943. 286 p.

Classificação : J.O. 869.04 A627f (BTT)Ac.381674

Exemplar : 254743

Quantidade : 1

869.3 - FICÇÃO DE LÍNGUA PORTUGUESA E GALEGA
KÁLI, Vitório.  A grande sinfonia:  minha vida e meu sonho : romance.  3. ed. Lisboa: Tipografia Ideal, 1947. 319 p.

Classificação : J.O. 869.3 K21g 3. ed. (BTT)Ac.381700

Exemplar : 254766

Quantidade : 1

MIGUÉIS, José Rodrigues.  Páscoa feliz:  novela.  Lisboa: Alfa, 1932. 166 p.

Classificação : J.O. 869.3 M577p (BTT)Ac.381543

Exemplar : 254599

Quantidade : 1

869.9 - LITERATURA BRASILEIRA
ANUÁRIO DA LITERATURA BRASILEIRA:  1961.  1961-. Anual.

Classificação : J.O. 869.9 A645 (BTT)Ac.381968

Exemplar : 230455

Quantidade : 1

PUJOL, Alfredo.  Machado de Assis.   2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1934. viii, 364 p.

Classificação : J.O. 869.9 P981m 2. ed. (BTT)Ac.381997

Exemplar : 255070

Quantidade : 1

SAMPAIO, Márcio et al.  PTYX.   Belo Horizonte: [s.n.], 1964. 128 p. (Caderno ; 2).

Classificação : J.O. 869.9 P969 (BTT)Ac.381640

Exemplar : 254706

Quantidade : 1

SENNA, Homero.  República das letras:  (20 entrevistas com escritores).  Rio de Janeiro: Livraria São José, 1957. 364 p.

Classificação : J.O. 869.9 S481r (BTT)Ac.381497

Exemplar : 254556

Quantidade : 1
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869.909 - LITERATURA BRASILEIRA - HISTÓRIA, TRATAMENTO GEOGRÁFICO. BIOGRAFIA
GRIECO, Agripino.  Amigos e inimigos do Brasil.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 320 p. (Obras completas de Agrippino Grieco;  9).

Classificação : J.O. 869.909 G863a (BTT)Ac.382408

Exemplar : 255563

Quantidade : 1

MELO, A. L. Nobre de.  Augusto dos Anjos e as origens de sua arte poética.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1942. 91 p.

Classificação : J.O. 869.909 M485a (BTT)Ac.382034

Exemplar : 255121

Quantidade : 1

HOLANDA, Sérgio Buarque de.  Cobra de vidro.   São Paulo: Livraria Martins, 1944. 121 p. (Mosaico;  5).

Classificação : J.O. 869.909 H669c (BTT)Ac.382013

Exemplar : 255098

Quantidade : 1

JOBIM, Renato.  Crítica.   Rio de Janeiro: Livraria São José, 1960. 157 p.

Classificação : J.O. 869.909 J59c (BTT)Ac.382434

Exemplar : 255590

Quantidade : 1

BARROS, Jayme de.  Espelho dos livros:  (estudo literários).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1936. 386 p.

Classificação : J.O. 869.909 B278e (BTT)Ac.381454

Exemplar : 254519

Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck.  Historia da literatura brasileira:  seus fundamentos economicos.  São Paulo: Edições Cultura Brasileira, [19-?]. 246 p.

Classificação : J.O. 869.909 S663h (BTT)Ac.381675

Exemplar : 254744

Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck.  História da literatura brasileira:  seus fundamentos econômicos.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 538 p. (Documentos

brasileiros;  23).
Classificação : J.O. 869.909 S663h 3. ed. (BTT)Ac.381589

Exemplar : 254656

Quantidade : 1

LINS, Álvaro.  História literária de Eça de Queiroz.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 314 p.

Classificação : J.O. 869.909 L731h (BTT)Ac.381496

Exemplar : 254555

Quantidade : 1

LINHARES, Temístocles.  Interrogações:  1ª série.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 357 p.

Classificação : J.O. 869.909 L728i (BTT)Ac.381557

Exemplar : 254607

Quantidade : 1

BARRETTO FILHO.  Introdução a Machado de Assis.   Rio de Janeiro: Agir, 1947. 270 p.

Classificação : J.O. 869.909 B266i (BTT)Ac.381993

Exemplar : 255069

Quantidade : 1

LINS, Álvaro.  Jornal de crítica:  3ª série.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 302 p.

Classificação : J.O. 869.909 L731j (BTT)Ac.381593

Exemplar : 254657

Quantidade : 1

LINS, Álvaro.  Jornal de crítica:  5ª série.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 309 p.

Classificação : J.O. 869.909 L731j (BTT)Ac.381495

Exemplar : 254545

Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio (Coord.).  A literatura no Brasil:  volume I : tomo 1.  Rio de Janeiro: Editorial Sul Americana, 1956. 540 p.

Classificação : J.O. 869.909 L755 (BTT)Ac.382035

Exemplar : 255126

Quantidade : 1

CÂNDIDO, Antônio.  O método crítico de Silvio Romero.   2. ed. São Paulo: Universidade de São Paulo, Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São Paulo,

1963. 154 p.
Classificação : J.O. 869.909 C223m 2. ed. (BTT)Ac.381990
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Exemplar : 255061

Quantidade : 1

BROCA, Brito.  Pontos de referencia.   [Rio de Janeiro]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, [19-?]. 156 p.

Classificação : J.O. 869.909 B881p (BTT)Ac.381989

Exemplar : 255056

Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de.  Símbolos bárbaros.   Porto Alegre: Livraria do Globo, 1943. 164 p.

Classificação : J.O. 869.909 O81s (BTT)Ac.382436

Exemplar : 255591

Quantidade : 1

CARPEAUX, Otto Maria.  Pequena bibliografia crítica da literatura brasileira.   Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, Serviço de Documentação, 1951. 271

p.
Classificação : J.O. 869.909 C298p (BTT)Ac.381620

Exemplar : 254686

Quantidade : 1

LEÃO, A. Carneiro.  Victor Hugo no Brasil.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 308 p.

Classificação : J.O. 869.909 L476v (BTT)Ac.381647

Exemplar : 254713

Quantidade : 1

869.91 - POESIA BRASILEIRA
ALMEIDA FILHO, Augusto de.  3 momentos de poesia.   Rio de Janeiro: José Olympio, [19-?]. 148 p.

Classificação : J.O. 869.91 A446t (BTT)Ac.381628

Exemplar : 254694

Quantidade : 1

MOURA, Emílio Guimarães.  50 poemas escolhidos pelo autor.   [s.l.]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, [19-?]. 96 p. (Os cadernos de

cultura).
Classificação : J. O. 869.91 M885c (BTT)Ac.382542

Exemplar : 255749

Exemplar : 255740

Quantidade : 2

OLIVEIRA, Sylvio de.  Amoranda:  poemas.  Rio de Janeiro: Pongetti, 1960. 84 p.

Classificação : J.O. 869.91 O51a (BTT)Ac.382710

Exemplar : 255894

Quantidade : 1

SCHMIDT, Augusto Frederico.  Antologia poética.   Rio de Janeiro: Leitura, [1962]. 148 p.

Classificação : J.O. 869.91 S376a (BTT)Ac.382683

Exemplar : 255867

Quantidade : 1

GUIMARAENS FILHO, Alphonsus de.  Antologia poética.   2. ed. Rio de Janeiro: Editôra do Autor, 1963. 188 p.

Classificação : J.O. 869.91 G975a 2. ed. (BTT)Ac.381702

Exemplar : 254768

Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo 1914-1987.  Bazar de ritmos.   Rio de Janeiro: Ariel, 1935. 225 p.

Classificação : J.O. 869.91 J71b (BTT)Ac.381452

Exemplar : 254517

Quantidade : 1

IVO, Lêdo.  Um brasileiro em Paris e O rei da Europa.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 82 p.

Classificação : J.O. 869.91 I93b (BTT)Ac.382580

Exemplar : 255769

Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo 1914-1987.  Cântico do homem prisioneiro! e Cântico dos Cânticos!:  poemas.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1941. 167 p.

Classificação : J.O. 869.91 J71c (BTT)Ac.381424

Exemplar : 254506

Quantidade : 1

TOURINHO, Eduardo.  Cântico perdido:  poemas.  Rio de Janeiro: Zélio Valverde, 1946. 193 p.

Classificação : J.O. 869.91 T667c (BTT)Ac.381722

Exemplar : 254781
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Quantidade : 1

CAMPOS, Geir.  Canto claro:  e poemas anteriores.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 171 p.

Classificação : J.O. 869.91 C212c (BTT)Ac.382705

Exemplar : 255889

Quantidade : 1

ANDRADE, Ary de.  Canto do tempo presente:  poesia.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1946. 171 p.

Classificação : J.O. 869.91 A565c (BTT)Ac.382694

Exemplar : 255878

Quantidade : 1

FERREIRA, Ascenso.  Catimbó e outros poemas.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 176 p.

Classificação : J.O. 869.91 F439c (BTT)Ac.382743

Exemplar : 255928

Quantidade : 1

SAMPAIO, Márcio.  O ciclo do barro:  poema.  Belo Horizonte: Movimento - perspectiva, 1965. 139 p.

Classificação : J.O. 869.91 S184c (BTT)Ac.382714

Exemplar : 255899

Quantidade : 1

DOMINGUES, Edmir.  Corcel de espuma:  poesia, 1952-1954.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 64 p.

Classificação : J.O. 869.91 D718c (BTT)Ac.381750

Exemplar : 254792

Quantidade : 1

MOLITERNO, Carlos.  Desencontro:  poesia.  Maceió: Edições Caeté, 1953. 123 p.

Classificação : J.O. 869.91 M737d (BTT)Ac.382537

Exemplar : 255735

Quantidade : 1

ETIENNE FILHO, João.  As desesperanças.   Belo Horizonte: Itatiaia, 1957. 100 p.

Classificação : J.O. 869.91 E85d (BTT)Ac.381506

Exemplar : 254562

Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de.  Duas águas:  poemas reunidos.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 270 p.

Classificação : J.O. 869.91 N385d (BTT)Ac.382688

Exemplar : 255872

Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da.  Elegia diurna.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 104 p.

Classificação : J.O. 869.91 F744e (BTT)Ac.381959

Exemplar : 255032

Quantidade : 1

MOTA, Mauro.  Elegias.   Rio de Janeiro: Jornal de Letras, 1952. 88 p.

Classificação : J.O. 869.91 M871e (BTT)Ac.382499

Exemplar : 255703

Quantidade : 1

ALMEIDA, Guilherme de.  Encantamento.   São Paulo: Livraria do Globo, 1925. 163 p.

Classificação : J.O. 869.91 A447e (BTT)Ac.381954

Exemplar : 255028

Quantidade : 1

GARAUDE, Lupe Cotrim.  Entre a flor e o tempo:  poesia.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 84 p.

Classificação : J.O. 869.91 G193e (BTT)Ac.382720

Exemplar : 255905

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Evolução da poesia brasileira.   3. ed. rev. Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 222 p. (Obras completas de Agrippino Grieco;  2).

Classificação : J.O. 869.91 G863e 3. ed. (BTT)Ac.381915

Exemplar : 254997

Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de.  Fogo e cinza:  poemas.  São Paulo: José Olympio, 1951. 126 p.

Classificação : J.O. 869.91 A314f (BTT)Ac.381561

Exemplar : 254614
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Quantidade : 1

MACHADO, José Ribeiro.  Foguete de lágrimas.   Dores do Indaiá: Gráfica Liberal, 1945. 119 p.

Classificação : J.O. 869.91 M131f (BTT)Ac.381510

Exemplar : 254564

Quantidade : 1

SCHMIDT, Augusto Frederico.  Fonte invisível:  poesia.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1949. 236 p.

Classificação : J.O. 869.91 S376f (BTT)Ac.382724

Exemplar : 255909

Quantidade : 1

CARMILO, Edvard.  Jardim fechado:  poemetos em prosa.  2. ed. São Paulo: Elvino Pocai, 1928. [60] p.

Classificação : J.O. 869.91 C284j 2. ed. (BTT)Ac.381625

Exemplar : 254691

Quantidade : 1

LISBOA, Henriqueta.  Lírica.   São Paulo: José Olympio, 1958. 274 p.

Classificação : J.O. 869.91 L75L (BTT)Ac.381397

Exemplar : 254480

Quantidade : 1

RAMOS, Péricles Eugênio da Silva.  Lua de ontem:  poesia.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 129 p.

Classificação : J.O. 869.91 R145L (BTT)Ac.382486

Exemplar : 255692

Quantidade : 1

CARVALHO, Beatrix dos Reis.  Mais perto da vida:  (poesias).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 144 p.

Classificação : J.O. 869.91 C321m (BTT)Ac.381918

Exemplar : 255001

Quantidade : 1

LESSA, Francisco de Paula.  Manchas de luar:  (poesias).  Rio de Janeiro: [s. n.], 1940. 149 p.

Classificação : J.O. 869.91 L631m (BTT)Ac.381705

Exemplar : 254771

Quantidade : 1

CAMPOS, Cleómenes.  Meu livro de amor.   São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1931. 166 p.

Classificação : J.O. 869.91 C211m (BTT)Ac.382236

Exemplar : 255346

Quantidade : 1

GONÇALVES, Marina Rodrigues.  Meu mundo numa jangada!:  poesia.  Rio de Janeiro: Pongetti, 1964. 130 p.

Classificação : J.O. 869.91 G627m (BTT)Ac.382488

Exemplar : 255693

Quantidade : 1

RIVERA, Bueno de.  Mundo submerso:  poesia.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 102 p.

Classificação : J.O. 869.91 R522m (BTT)Ac.382709

Exemplar : 255893

Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio.  Novas poesias.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 80 p.

Classificação : J.O. 869.91 C264n (BTT)Ac.382695

Exemplar : 255880

Quantidade : 1

ACHILLES, Paula.  Outono que vai passando...:  sonetos e poemas.  [s.l.]: [s. n.], 1946. 326 p.

Classificação : J.O. 869.91 A162o (BTT)Ac.382566

Exemplar : 255760

Quantidade : 1

NOBREGA, Mello.  O outro lado da montanha:  (poesia).  Rio de Janeiro: Mandarino e Molinari, 1938. 162 p.

Classificação : J.O. 869.91 N675o (BTT)Ac.381673

Exemplar : 254742

Quantidade : 1

HOMEM, Homero.  O país do não chove:  poesia com endereço.  [s. l.]: [s. n.], [19-?]. 69 p.

Classificação : J.O. 869.91 H724p (BTT)Ac.382725

Exemplar : 255910
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Quantidade : 1

PACHECO, Álvaro.  Pasto da solidão:  poemas.  Rio de Janeiro: Artenova, 1965. 82 p.

Classificação : J.O. 869.91 P117p (BTT)Ac.382508

Exemplar : 255713

Quantidade : 1

MARQUES, Oswaldino.  Poemas quase dissolutos.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1946. 88 p.

Classificação : J.O. 869.91 M319p (BTT)Ac.381776

Exemplar : 254809

Quantidade : 1

GUIMARAENS FILHO, Alphonsus de.  Poemas reunidos:  1935-1960.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. 365 p.

Classificação : J.O. 869.91 G978p (BTT)Ac.382681

Exemplar : 255865

Quantidade : 1

MOURA, Emílio Guimarães.  Poesia.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1953. 299 p.

Classificação : J.O. 869.91 M885p (BTT)Ac.381629

Exemplar : 254695

Quantidade : 1

FACÓ, Américo.  Poesia perdida.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1951. 93 p.

Classificação : J.O. 869.91 F127p (BTT)Ac.381986

Exemplar : 255052

Quantidade : 1

OLIVEIRA, Armando de.  Poesias.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1936. 82 p.

Classificação : J.O. 869.91 O45p (BTT)Ac.382682

Exemplar : 255866

Quantidade : 1

TAVARES, Odorico.  Poesias.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 230 p.

Classificação : J.O. 869.91 T231p (BTT)Ac.382670

Exemplar : 255854

Quantidade : 1

MENDES, Murilo.  Poesias:  (1925 - 1955).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 282 p.

Classificação : J.O. 869.91 M492p (BTT)Ac.382680

Exemplar : 255864

Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel; ICAZA SÁNCHEZ, Homero.  Poesias completas.   Rio de Janeiro: Casa do Estudante do Brasil, 1948. 349 p. (Poesia  I).

Classificação : J.O. 869.91 B166p (BTT)Ac.382648

Exemplar : 255832

Quantidade : 1

VARELA, Fagundes; TÁTI, Miécio; GUERRA, Emílio Carrera (Org.).  Poesias completas de L. N. Fagundes Varela:  primeiro volume.  São Paulo: Companhia

Editora Nacional, 1957. 333 p. (livros do Brasil;  10).
Classificação : J.O. 869.91 V419p (BTT)Ac.382644

Exemplar : 255828

Quantidade : 1

VARELA, Fagundes; TÁTI, Miécio; GUERRA, Emílio Carrera (Org.).  Poesias completas de L. N. Fagundes Varela:  segundo volume.  São Paulo: Companhia

Editora Nacional, 1957. 432 p. (livros do Brasil;  10-A).
Classificação : J.O. 869.91 V419p (BTT)Ac.382645

Exemplar : 255829

Quantidade : 1

VARELA, Fagundes; TÁTI, Miécio; GUERRA, Emílio Carrera (Org.).  Poesias completas de L. N. Fagundes Varela:  terceiro volume.  São Paulo: Companhia

Editora Nacional, 1957. 415 p. (livros do Brasil;  10-B).
Classificação : J.O. 869.91 V419p (BTT)Ac.382646

Exemplar : 255830

Quantidade : 1

STAMATO, Yonne.  Porque falta uma estrela no céo.   São Paulo: Graphicars, 1939. 110 p.

Classificação : J.O. 869.91 S783p (BTT)Ac.382441

Exemplar : 255620

Quantidade : 1

MOTTA, Yone de Sá.  Da posse prematura:  sonetos.  [s.l.]: Revista Branca, [199-?]. 98 p.

Classificação : J.O. 869.91 M876p (BTT)Ac.382744
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Exemplar : 255929

Quantidade : 1

FRANCO, Cid.  À procura de Cristo.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1938. 134 p.

Classificação : J.O. 869.91 F895p (BTT)Ac.382216

Exemplar : 255332

Quantidade : 1

GARAUDE, Lupe Cotrim.  Raiz comum.   São Paulo: Civilização Brasileira, 1959. 76 p.

Classificação : J.O. 869.91 G193r (BTT)Ac.382676

Exemplar : 255860

Quantidade : 1

GARCIA, José Godoy.  Rio do sono.   São Paulo: Revista dos Tribunais, 1948. 171 p.

Classificação : J. O. 869.91 G199r (BTT)Ac.382539

Exemplar : 255737

Quantidade : 1

FRANCO, Cid.  À procura de Christo.   São Paulo: Cultura Moderna, [19-?]. 125 p.

Classificação : J.O. 869.91 F895p (BTT)Ac.382222

Exemplar : 255337

Quantidade : 1

PORTES, Edgard.  Sem luar e sem sabiá.   São Paulo: [Est. graph. Cruzeiro do Sul], 1938. 136 p.

Classificação : J.O. 869.91 P879s (BTT)Ac.381721

Exemplar : 254779

Quantidade : 1

OLIVEIRA, Sylvio de.  O silêncio da noite.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 174 p.

Classificação : J.O. 869.91 O51s (BTT)Ac.382734

Exemplar : 255919

Quantidade : 1

CARVALHO, Beatrix dos Reis.  Sob a luz de um novo sol:  poema.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 128 p.

Classificação : J.O. 869.91 C321s (BTT)Ac.382719

Exemplar : 255904

Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de.  Sol poente:  (poesia).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 88 p.

Classificação : J.O. 869.91 A314s (BTT)Ac.382727

Exemplar : 255912

Quantidade : 1

MOREIRA, Edison.  Tempo de poesia:  Cais da eternidade; O Jogral e a Rosa ; Poemas existenciais, 1945-1961.  Belo Horizonte: Itatiaia, 1962. 165 p.

Classificação : J.O. 869.91 M837t (BTT)Ac.381970

Exemplar : 255044

Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da.  Três livros:  bestiário : o encontro : a figura humana.  Rio de Janeiro: Agir, 1958. 79 p.

Classificação : J.O. 869.91 F744t (BTT)Ac.381464

Exemplar : 254523

Quantidade : 1

BRITO, Mário da Silva.  Três romances da idade urbana.   São Paulo: Assunção, 1946. 87 p.

Classificação : J.O. 869.91 B876t (BTT)Ac.382012

Exemplar : 255097

Quantidade : 1

HOMEM, Homero.  Um doido e sua canção:  poesia.  Rio de Janeiro: Leitura, 1961. 157 p.

Classificação : J.O. 869.91 H724d (BTT)Ac.382718

Exemplar : 255903

Quantidade : 1

CARMO, Mauro.  Vagalume:  versos.  Rio de Janeiro: A Noite, [19-?]. 124 p.

Classificação : J.O. 869.91 C285v (BTT)Ac.382696

Exemplar : 255879

Quantidade : 1

FERREIRA, Ariovaldo Dumiense.  - À vida:  sonetos.  Rio de Janeiro: Livraria São José, 1962. 226 p.

Classificação : J.O. 869.91 F439v (BTT)Ac.381746
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Exemplar : 254790

Quantidade : 1

869.92 - TEATRO BRASILEIRO. DRAMA BRASILEIRO
MONIZ, Edmundo.  Branca de neve:  peça em tres atos.  Rio de Janeiro: Dramas e Comédias, 1954. 202 p.

Classificação : J.O. 869.92 M755b (BTT)Ac.381930

Exemplar : 255012

Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de.  O oitavo dia.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 118 p.

Classificação : J.O. 869.92 Q43o (BTT)Ac.382398

Exemplar : 255552

Quantidade : 1

RABELLO, Sylvio.  Pedro Malasarte:  peça em 3 atos.  Recife, PE: Imprensa Oficial, 1961. 138 p.

Classificação : J.O. 869.92 R114p (BTT)Ac.381598

Exemplar : 254665

Quantidade : 1

869.93 - FICÇÃO BRASILEIRA
CRULS, Gastão.  4 romances:  A Amazônia misteriosa, Elsa e Helena, A criação e o criador e Vertigem.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 569 p.

Classificação : J.O. 869.93 C959q (BTT)Ac.381698

Exemplar : 254764

Quantidade : 1

FUSCO, Rosário.  O agressor:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1943. 245 p.

Classificação : J.O. 869.93 F99a (BTT)Ac.382726

Exemplar : 255911

Quantidade : 1

SANTOS, Rui,.  Água barrenta:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1953. 318 p.

Classificação : J.O. 869.93 S238a (BTT)Ac.382674

Exemplar : 255858

Quantidade : 1

AMORIM, Antonio Guedes de.  Aldeia das águias:  romance.  Lisboa: Minerva, 1939. 266 p.

Classificação : J.O. 869.93 A543a (BTT)Ac.381624

Exemplar : 254689

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Alfarrábios:  crônicas dos tempos coloniais.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 286 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353a 3. ed. (BTT)Ac.382654

Exemplar : 255838

Quantidade : 1

WAYNE, Pedro.  Almas penadas.   Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1942. 182 p.

Classificação : J.O. 869.93 W37a (BTT)Ac.382039

Exemplar : 255138

Quantidade : 1

ASFORA, Permínio.  O amigo Lourenço:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 241 p.

Classificação : J.O. 869.93 A848a (BTT)Ac.382475

Exemplar : 255677

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de.  O anjo de pedra:  (o senhor do mundo-I) : (romance).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 659 p. (Tragédia burguesa;  IV).

Classificação : J.O. 869.93 F235a (BTT)Ac.381623

Exemplar : 254690

Quantidade : 1

PONTES, Eloy.  Arranha céu:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 789 p.

Classificação : J.O. 869.93 P858a (BTT)Ac.382731

Exemplar : 255916

Quantidade : 1

CALLADO, Antônio.  Assunção de Salviano:  (romance).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 219 p.

Classificação : J. O. 869.93 C16a (BTT)Ac.382530

Exemplar : 255730

Quantidade : 1
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ALMEIDA, José Américo De.  A bagaceira:  romance.  8. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 265 p.

Classificação : J.O. 869.93 A448b 8. ed. (BTT)Ac.382735

Exemplar : 255920

Quantidade : 1

SYLVEYRA, Osvaldo da.  Bartyra:  o romance de uma raça.  Rio de Janeiro: Illuminare, [19-?]. 219 p. (Grande cyclo do ouro).

Classificação : J.O. 869.93 S985b (BTT)Ac.382729

Exemplar : 255914

Quantidade : 1

BURLÁ, Eliezer.  Os braços suplicantes:  contos.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1943. 216 p.

Classificação : J. O. 869.93 B974b (BTT)Ac.382528

Exemplar : 255728

Quantidade : 1

MONIZ, Edmundo.  Branca de neve.   Rio de Janeiro: Editorial Curiosidade, 1942. x, 60 p. (Grandes novelas).

Classificação : J.O. 869.93 M755b (BTT)Ac.381942

Exemplar : 255019

Quantidade : 1

LEITE, Ascendino.  O brasileiro:  romance.  Rio de Janeiro: Letras e Artes, 1962. 158 p.

Classificação : J.O. 869.93 L55b (BTT)Ac.382740

Exemplar : 255925

Quantidade : 1

HOLANDA, Gastão de.  O burro de ouro:  romance.  Recife: Igarassu, [1960]. 303 p.

Classificação : J.O. 869.93 H669b (BTT)Ac.382746

Exemplar : 255931

Quantidade : 1

BORBA FILHO, Hermilo.  Os caminhos da solidão:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 239 p.

Classificação : J.O. 869.93 B719c (BTT)Ac.381451

Exemplar : 254516

Quantidade : 1

FARHAT, Emil.  Cangerão:  (romance).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. 209 p.

Classificação : J.O. 869.93 F232c (BTT)Ac.381641

Exemplar : 254707

Quantidade : 1

CHAVES, Ovídio.  Capricornius:  um dia tem mil séculos : romance.  Rio de Janeiro: Livraria do Globo, 1945. 394 p.

Classificação : J.O. 869.93 C439c (BTT)Ac.381756

Exemplar : 254795

Quantidade : 1

FUSCO, Rosário.  Carta à noiva:  romance.  São Paulo: Simões, [1954]. 250 p. (Raul Pompeia: dos melhores romances nacionais  I).

Classificação : J.O. 869.93 F99c (BTT)Ac.382716

Exemplar : 255901

Quantidade : 1

SALES, Herberto.  Cascalho:  romance.  3. ed. rev. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1956. 418 p.

Classificação : J.O. 869.93 S155c 3. ed. (BTT)Ac.382679

Exemplar : 255863

Quantidade : 1

BESOUCHET, Lidia.  Cidade de exílio:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 232 p.

Classificação : J.O. 869.93 B465c (BTT)Ac.382534

Exemplar : 255732

Quantidade : 1

ACCIOLY, Breno.  Cogumelos:  contos.  Rio de Janeiro: A Noite, [1949?]. 100 p.

Classificação : J.O. 869.93 A155c (BTT)Ac.381716

Exemplar : 254777

Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros.  O crítico e o mandarim.   [Rio de Janeiro]: Livraria São José, [19-?]. 163 p.

Classificação : J.O. 869.93 L755c (BTT)Ac.382576

Exemplar : 255766

Quantidade : 1
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FLORENCE, Antônio Machado.  O desembargador Ruival:  romance.  3. ed. Rio de Janeiro: Martins, 1954. 655 p.

Classificação : J.O. 869.93 F653d 3. ed. (BTT)Ac.382704

Exemplar : 255888

Quantidade : 1

LESSA, Orígenes.  A desintegração da morte.   Rio de Janeiro: Edições de Ouro, [19-?]. 132 p. (Futurâmica).

Classificação : J.O. 869.93 L632d (BTT)Ac.382590

Exemplar : 255773

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda.  Dois mundos:  (contos).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1942. 264 p.

Classificação : J.O. 869.93 F439d (BTT)Ac.382533

Exemplar : 255731

Quantidade : 1

FONTES, Amando.  Dois romances:  Os Corumbas ; Rua do Siriri.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 335 p.

Classificação : J.O. 869.93 F764d (BTT)Ac.382400

Exemplar : 255554

Quantidade : 1

AMADO, Jorge.  Dona flor e seus dois maridos:  história moral e de amor.  São Paulo: Martins, [19-?]. 535 p.

Classificação : J.O. 869.93 A494d (BTT)Ac.382640

Exemplar : 255824

Quantidade : 1

FERRAZ, Geraldo.  Doramundo:  romance.  Santos: Centro de Estudos Fernando Pessoa, 1956. 239 p.

Classificação : J.O. 869.93 F433d (BTT)Ac.381642

Exemplar : 254708

Quantidade : 1

AGUDO, José.  O dr. Paradol e seu ajudante:  romance.  São Paulo: O Pensamento, 1913. 359 p.

Classificação : J.O. 869.93 A224d (BTT)Ac.382733

Exemplar : 255918

Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de.  Duas irmãs:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 260 p.

Classificação : J.O. 869.93 A565d (BTT)Ac.382673

Exemplar : 255857

Quantidade : 1

FONSECA, Didi.  Êle:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 280 p.

Classificação : J.O. 869.93 F743e (BTT)Ac.382677

Exemplar : 255861

Quantidade : 1

MARIANNO, Olegário.  O enamorado da vida:  poemas.  Rio de Janeiro: Guanabara, 1937. 177 p.

Classificação : J.O. 869.93 M286e (BTT)Ac.382591

Exemplar : 255774

Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Lili.  Ermelinda:  romance.  Rio de Janeiro: [s. n.], 1961. 356 p.

Classificação : J.O. 869.93 C345e (BTT)Ac.382712

Exemplar : 255897

Quantidade : 1

PLACER, Xavier.  A escolha:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 239 p.

Classificação : J.O. 869.93 P771e (BTT)Ac.382713

Exemplar : 255898

Quantidade : 1

HOLANDA, Gastão de.  Os escorpiões:  romance.  2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 256 p.

Classificação : J.O. 869.93 H669e 2. ed. (BTT)Ac.381633

Exemplar : 254699

Quantidade : 1

VIEIRA, José.  Espelho de casados:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1938. 259 p.

Classificação : J.O. 869.93 V715e (BTT)Ac.382678

Exemplar : 255862

Quantidade : 1
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REGO, José Lins do.  Euridíce:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 284 p. (Obras de José Lins do Rego  10).

Classificação : J.O. 869.93 R267e (BTT)Ac.382711

Exemplar : 255895

Quantidade : 1

LINS, Osman.  O fiel e a pedra:  romance.  Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1961. 343 p. (Vera Cruz. Literatura brasileira  27).

Classificação : J.O. 869.93 L732f (BTT)Ac.381781

Exemplar : 254813

Quantidade : 1

PEREIRA, Armindo.  Flagelo:  romance.  2. ed. rev. e il. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1957. 231 p.

Classificação : J.O. 869.93 P489f 2. ed. (BTT)Ac.381626

Exemplar : 254692

Quantidade : 1

COX, Dilermando Duarte.  A funcionária:  romance.  Rio de Janeiro: [s.n.], 1960. 226 p.

Classificação : J.O. 869.93 C916f (BTT)Ac.381622

Exemplar : 254687

Quantidade : 1

AMADO, Jorge; GRACIANO, Clóvis.  Gabriela cravo e canela:  crônica de uma cidade do interior.  São Paulo: Martins, [19-?]. 453 p. (XIV).

Classificação : J.O. 869.93 A494g (BTT)Ac.382649

Exemplar : 255833

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  O gaúcho:  romance brasileiro.  Rio de Janeiro: [s. n.], 1870. 401 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353g (BTT)Ac.382669

Exemplar : 255853

Quantidade : 1

ALENCAR, José de; BROCA, Brito; SANTA ROSA.  O guarani:  romance brasileiro : tomo II.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 547 p.

Classificação : J.O 869.93 A353g 3. ed. (BTT)Ac.382652

Exemplar : 255836

Quantidade : 1

ALENCAR, José de; BROCA, Brito.  O guarani:  romance brasileiro : tomo I.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 278 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353g 3. ed. (BTT)Ac.382651

Exemplar : 255835

Quantidade : 1

AMADO, Jorge.  Guerra dos mascates:  crônica dos tempos coloniais.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 313 p.

Classificação : J.O. 869.93 A494g 3. ed. (BTT)Ac.382643

Exemplar : 255827

Quantidade : 1

QUINTANILHA, Dirceu.  A ilha da angústia com "Somos os mortos" e "Novos mundos em Vila Teresa":  (conto e novelas).  Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1962.

232 p.
Classificação : J.O. 869.93 Q84i (BTT)Ac.381972

Exemplar : 255046

Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de.  Os invasores:  romance.  Rio de Janeiro: Record, [1965]. 195 p. (Atlântico (Literatura Brasileira)  I).

Classificação : J.O. 869.93 Q43i (BTT)Ac.382739

Exemplar : 255924

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Iracema:  lenda do Ceará.  Fortaleza: Imprensa Universitária do Ceará, 1965. 220 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353i (BTT)Ac.382662

Exemplar : 255846

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Iracema:  lenda do Ceará ; Ubiraja : lenda Tupi.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 366 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353i (BTT)Ac.382650

Exemplar : 255834

Quantidade : 1

FERNANDES, José Fonseca.  Joatão e a ilha:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1966. 206 p.

Classificação : J.O. 869.93 F399j (BTT)Ac.381457

Exemplar : 254521

Quantidade : 1
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MONTELLO, Josué.  O labirinto de espelhos:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 256 p.

Classificação : J.O. 869.93 M781L (BTT)Ac.382701

Exemplar : 255885

Exemplar : 255896

Quantidade : 2

GONÇALVES, Floriano.  Lixo:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 237 p.

Classificação : J.O. 869.93 G626L (BTT)Ac.382690

Exemplar : 255874

Quantidade : 1

ARAÚJO, Bárbara de.  Loja das ilusões:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 238 p.

Classificação : J.O. 869.93 A687L (BTT)Ac.382738

Exemplar : 255923

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de.  Os loucos:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 440 p. (Tragédia burguesa;  VI).

Classificação : J.O. 869.93 F235L (BTT)Ac.381627

Exemplar : 254693

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Lucíola:  um perfil de mulher : Diva: Perfil de mulher.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 323 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353L 3. ed. (BTT)Ac.382699

Exemplar : 255883

Quantidade : 1

MONTELLO, Josué.  A luz da estrêla morta:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 314 p.

Classificação : J.O. 869.93 M781L (BTT)Ac.381600

Exemplar : 254667

Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio.  A luz no sub-solo.   São Paulo: José Olympio, 1936. 429 p. (A luta contra a morte;  1).

Classificação : J.O. 869.93 C264L (BTT)Ac.382061

Exemplar : 255151

Quantidade : 1

CALLADO, Antônio.  A madona de cedro:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 254 p.

Classificação : J.O. 869.93 C16m (BTT)Ac.382745

Exemplar : 255930

Quantidade : 1

DONATO, Mario.  Madrugada sem Deus:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 475 p.

Classificação : J.O. 869.93 D733m (BTT)Ac.382703

Exemplar : 255887

Quantidade : 1

PEREIRA, Antonio Olavo.  Marcoré:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 265 p.

Classificação : J.O. 869.93 P489m (BTT)Ac.381790

Exemplar : 254820

Quantidade : 1

PEREGRINO JÚNIOR.  A mata submersa e outras histórias da Amazônia.   Rio de Janeiro: Jose Olympio, 1960. 335 p.

Classificação : J.O. 869.93 P488m (BTT)Ac.382450

Exemplar : 255632

Quantidade : 1

PENNA, Cornelio.  A menina morta:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 458 p.

Classificação : J.O. 869.93 P459m (BTT)Ac.382026

Exemplar : 255113

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  As minas de prata:  romance : volume I.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 268 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353m 3. ed. (BTT)Ac.382667

Exemplar : 255851

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  As minas de prata:  romance : volume II.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 604 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353m 3. ed. (BTT)Ac.382658

Exemplar : 255842
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Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  As minas de prata:  romance : volume III.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 1013 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353m 3. ed. (BTT)Ac.382659

Exemplar : 255843

Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos.  Montanha:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 391 p.

Classificação : J.O. 869.93 A619m (BTT)Ac.382053

Exemplar : 255146

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de.  Mundo dos mortos:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1949. 324 p. (Tragédia burguesa  I).

Classificação : J.O. 869.93 F235m (BTT)Ac.382715

Exemplar : 255900

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de.  Mundos mortos:  (romance).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1937. 451 p. (Tragedia burguesa;  I).

Classificação : J.O. 869.93 F235m (BTT)Ac.381758

Exemplar : 254796

Quantidade : 1

LISPECTOR, Elisa.  O muro de pedras:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 165 p.

Classificação : J.O. 869.93 L753m (BTT)Ac.382737

Exemplar : 255922

Quantidade : 1

NOVELLI JÚNIOR.  Não era a estrada de Damasco:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 301 p.

Classificação : J.O. 869.93 N829n (BTT)Ac.382449

Exemplar : 255631

Quantidade : 1

BEZERRA, João Clímaco.  Não há estrelas no céu:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 227 p.

Classificação : J.O. 869.93 B469n (BTT)Ac.382661

Exemplar : 255845

Quantidade : 1

DOURADO, Autran.  Nove histórias em grupos de três.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 248 p.

Classificação : J.O. 869.93 D771n (BTT)Ac.381638

Exemplar : 254703

Quantidade : 1

LESSA, Orígenes.  Omelete em bombaim:  contos.  Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1946. 187 p.

Classificação : J.O. 869.93 L632o (BTT)Ac.382747

Exemplar : 255932

Quantidade : 1

FRANCO, Georgenor.  Ouro e lama.   2. ed. Belém: [s.n.], 1946. 205 p.

Classificação : J.O. 869.93 F895o 2. ed. (BTT)Ac.381751

Exemplar : 254793

Quantidade : 1

AMADO, Jorge.  O paiz do carnaval:  romance.  Rio de Janeiro: Schmidt, [19-?]. 217 p.

Classificação : J.O. 869.93 A494p (BTT)Ac.382689

Exemplar : 255873

Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros.  Pajuçara:  novela.  Rio de Janeiro: Agir, 1959. 115 p.

Classificação : J.O. 869.93 L755p (BTT)Ac.382492

Exemplar : 255697

Quantidade : 1

DONATO, Mario.  Presença de Anita:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 257 p.

Classificação : J.O. 869.93 D733p (BTT)Ac.382657

Exemplar : 255841

Quantidade : 1

LEITE, Ascendino.  A prisão:  romance.  Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1960. 213 p.

Classificação : J.O. 869.93 L55p (BTT)Ac.381637

Exemplar : 254702
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Quantidade : 1

VIEIRA, José Geraldo.  A quadragésima porta:  romance de José Geraldo Vieira.  Porto Alegre: Livraria do Globo, [1943]. 520 p.

Classificação : J.O. 869.93 V715q (BTT)Ac.382702

Exemplar : 255886

Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani.  O quadro - negro:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 339 p.

Classificação : J.O. 869.93 S27q (BTT)Ac.382692

Exemplar : 255876

Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de.  Quatro romances.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1960. xxii, 492 p.

Classificação : J.O. 869.93 Q47q (BTT)Ac.381596

Exemplar : 254661

Quantidade : 1

WANDERLEY, Allyrio Meira.  Ranger de dentes:  romance.  Rio de Janeiro: Leitura, 1945. 407 p. (Crônicas de um acaso  I).

Classificação : J.O. 869.93 W215r (BTT)Ac.382730

Exemplar : 255915

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de.  Os renegados:  (o lôdo das ruas - II) : (romance).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1947. 590 p. (Tragédia burguesa  5).

Classificação : J.O. 869.93 F235r (BTT)Ac.381634

Exemplar : 254700

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de.  Ressurreição.   Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1952. 223 p. (Obras completas de Machado de Assis).

Classificação : J.O. 869.93 A866r (BTT)Ac.382563

Exemplar : 255758

Quantidade : 1

TÁTI, Miécio.  Rio dos afogados:  romance.  Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1961. 149 p.

Classificação : J.O. 869.93 T216r (BTT)Ac.382697

Exemplar : 255881

Quantidade : 1

MOURA, Reynaldo.  Um rosto noturno.   Rio de Janeiro: Livraria do Globo, 1946. 185 p.

Classificação : J.O. 869.93 M889r (BTT)Ac.382028

Exemplar : 255116

Quantidade : 1

LESSA, Orígenes.  Rua do sol.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 261 p.

Classificação : J.O. 869.93 L632r (BTT)Ac.381896

Exemplar : 254987

Quantidade : 1

TÁTI, Miécio.  Rua do tempo-será:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1959. 293 p.

Classificação : J.O. 869.93 T216r (BTT)Ac.381924

Exemplar : 255006

Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães.  Sagarana.   São Paulo: José Olympio, 1953. 387 p.

Classificação : J.O. 869.93 R694s (BTT)Ac.382647

Exemplar : 255831

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico.  Saga:  romance.  1. ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1940. 329 p.

Classificação : J.O. 869.93 V619s (BTT)Ac.382211

Exemplar : 255328

Quantidade : 1

CANABRAVA, Luiz.  Sangue de Rosaura:  (contos).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 131 p.

Classificação : J.O. 869.93 C219s (BTT)Ac.382596

Exemplar : 255778

Quantidade : 1

RIBEIRO, Luiz do Prado.  Sangue sertanejo.   Rio de Janeiro: Edições Norte, 1933. 216 p. (Romances regionalistas).

Classificação : J.O. 869.93 R369s (BTT)Ac.381955

Exemplar : 255029
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Quantidade : 1

NOVELLI JÚNIOR.  Santa Clara:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 237 p.

Classificação : J.O. 869.93 N829s (BTT)Ac.382671

Exemplar : 255855

Quantidade : 1

LISBOA, Rosalina Coelho.  ...a seara de Caim:  romance da Revolução no Brasil.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 593 p.

Classificação : J.O. 869.93 L75s (BTT)Ac.382442

Exemplar : 255621

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Senhora:  perfil de mulher.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1995. 390 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353s (BTT)Ac.382642

Exemplar : 255826

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  O sertanejo:  romance brasileiro.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 398 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353s 3. ed. (BTT)Ac.382660

Exemplar : 255844

Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da.  Os sertões:  (campanha de canudos).  20. ed. corr. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1946. 646 p.

Classificação : J.O. 869.93 C977s 20. ed. (BTT)Ac.381699

Exemplar : 254765

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Sonhos D'ouro:  romance brasileiro.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 403 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353s 3. ed. (BTT)Ac.382732

Exemplar : 255917

Quantidade : 1

NABUCO, Carolina.  A sucessora:  romance.  5. ed. Rio de Janeiro: Biblioteca Universal Popular, [1964]. 236 p. (Biblioteca Universal Popular  Vol. 36).

Classificação : J.O. 869.93 N115s 5. ed. (BTT)Ac.382742

Exemplar : 255927

Quantidade : 1

LIMA, Oscar Negrão de.  Taquaril:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. 294 p.

Classificação : J.O. 869.93 L699t (BTT)Ac.382698

Exemplar : 255882

Quantidade : 1

DOURADO, Autran.  Tempo de amar:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1952. 228 p.

Classificação : J.O. 869.93 D771t (BTT)Ac.381660

Exemplar : 254730

Quantidade : 1

DUARTE, Nestor.  Tempos temerários:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 245 p.

Classificação : J.O. 869.93 D873t (BTT)Ac.381788

Exemplar : 254818

Quantidade : 1

RAMOS, Ricardo.  Terno de reis:  contos.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 273 p.

Classificação : J.O. 869.93 R146t (BTT)Ac.382536

Exemplar : 255734

Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  Til:  romance brasileiro.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 303 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353t 3. ed. (BTT)Ac.382717

Exemplar : 255902

Quantidade : 1

ANDRADE, Cordeiro de.  Tônio Borja:  romance.  Rio de Janeiro: Artes Gráficas, 1940. 246 p.

Classificação : J.O. 869.93 A566t (BTT)Ac.382723

Exemplar : 255908

Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de.  As três Marias:  romance.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 207 p.

Classificação : J.O. 869.93 Q47t 3. ed. (BTT)Ac.382736

Exemplar : 255921
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Quantidade : 1

ALENCAR, José de.  O tronco do ipê:  romance brasileiro.  3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 311 p.

Classificação : J.O. 869.93 A353t 3. ed. (BTT)Ac.382653

Exemplar : 255837

Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo 1914-1987.  Um besouro contra a vidraça:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, [1942]. 316 p.

Classificação : J.O. 869.93 J71u (BTT)Ac.382721

Exemplar : 255906

Quantidade : 1

CARVALHO, Campos de.  Vaca de nariz sutil:  (novela).  Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1961. 124 p. (Vera Cruz  25).

Classificação : J.O. 869.93 C322v (BTT)Ac.381713

Exemplar : 254775

Quantidade : 1

AMADO, Jorge.  Os velhos marinheiros:  duas histórias do cais da Bahia.  São Paulo: José Olympio, 1961. 322 p. (obras de Jorge Amado  XV).

Classificação : J.O. 869.93 A494v (BTT)Ac.382675

Exemplar : 255859

Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes.  Verão no aquário:  romance.  São Paulo: Martins, [1963]. 216 p.

Classificação : J.O. 869.93 T275v (BTT)Ac.382722

Exemplar : 255907

Quantidade : 1

CRULS, Gastão.  Vertigem:  romance.  Rio de Janeiro: Ariel, 1934. 263 p.

Classificação : J.O. 869.93 C959v (BTT)Ac.382728

Exemplar : 255913

Quantidade : 1

REGO, Alceu Marinho.  A véspera de Deus:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 281 p.

Classificação : J.O. 869.93 R268v (BTT)Ac.382693

Exemplar : 255877

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico.  Viagem à aurora do mundo:  o romance da préhistória.  Porto Alegre: Globo, [1939]. 298 p. (Tapete mágico viagens pelo mundo da cultura

VII).
Classificação : J.O. 869.93 V619v (BTT)Ac.382741

Exemplar : 255926

Quantidade : 1

ARROYO, Leonardo.  Viagem para Málaga:  contos.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 187 p.

Classificação : J.O. 869.93 A815v (BTT)Ac.382038

Exemplar : 255135

Quantidade : 1

PALMÉRIO, Mário.  Vila dos confins:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 407 p.

Classificação : J.O. 869.93 P198v (BTT)Ac.382700

Exemplar : 255884

Quantidade : 1

MACHADO, Anibal M.  Vila feliz:  novelas.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 286 p.

Classificação : J.O. 869.93 M129v (BTT)Ac.381835

Exemplar : 254880

Quantidade : 1

VAREJÃO, Lucilo.  Visitação do amor:  romance.  Recife: [s. n.], 1958. 139 p.

Classificação : J.O. 869.93 V418v (BTT)Ac.382708

Exemplar : 255892

Quantidade : 1

LINS, Osman.  O visitante:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 189 p.

Classificação : J.O. 869.93 L732v (BTT)Ac.382707

Exemplar : 255891

Quantidade : 1

LEITE, Ascendino.  A viúva branca e o salto mortal:  romances.  Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1960. 423 p.

Classificação : J.O. 869.93 L55v (BTT)Ac.381650

Exemplar : 254717
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Quantidade : 1

LEITE, Ascendino.  A viuva branca:  romance.  Rio de Janeiro: Organizações Simões, 1952. 181 p.

Classificação : J.O. 869.93 L55v (BTT)Ac.382706

Exemplar : 255890

Quantidade : 1

869.931 - CONTOS BRASILEIROS
TELLES, Lygia Fagundes.  Antes do baile verde.   2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971. xvi, 167 p. (Sagarana ; 87).

Classificação : J.O. 869.931 T275a 2. ed. (BTT)Ac.382607

Exemplar : 255787

Quantidade : 1

869.94 - ENSAIOS BRASILEIROS
RICARDO, Cassiano.  A academia e a poesia moderna.   São Paulo: Revista dos Tribunais, 1939. 180 p.

Classificação : J.O. 869.94 R376a (BTT)Ac.381507

Exemplar : 254563

Quantidade : 1

FONSECA, Didi.  Dentinho de ouro.   Curitiba: Guaíra, 1945. 168 p.

Classificação : J.O. 869.94 F743d (BTT)Ac.381964

Exemplar : 255043

Quantidade : 1

RIBEIRO, Leonídio.  Ensaios e perfis.   Rio de Janeiro: Sul Americana, 1954. xii, 465 p.

Classificação : J.O. 869.94 R369e (BTT)Ac.381787

Exemplar : 254817

Quantidade : 1

SILVA, H. Pereira da.  Graciliano Ramos:  ensaio crítico-psíquico.  2. ed. rev. Rio de Janeiro: G.T.L, 1954. 171 p.

Classificação : J.O. 869.94 S58g 2. ed. (BTT)Ac.382494

Exemplar : 255699

Quantidade : 1

MILANO, Attilio.  Literatura dissipada.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 123 p.

Classificação : J.O. 869.94 M586L (BTT)Ac.382552

Exemplar : 255747

Quantidade : 1

CALAZANS, João.  O moderno pensamento luzitano:  Ferreira de Castro e Mendes Corrêa.  Victoria: [s.n.], 1936. 33 p.

Classificação : J.O. 869.94 C147m (BTT)Ac.381449

Exemplar : 254514

Quantidade : 1

CARPEAUX, Otto Maria.  Origens e fins:  ensaios.  Rio de Janeiro: Casa do Estudante do Brasil, 1943. 402 p.

Classificação : J.O. 869.94 C298o (BTT)Ac.382033

Exemplar : 255118

Quantidade : 1

869.95 - DISCURSOS BRASILEIROS
MELLO, Antônio da Silva.  Na academia.   [s. l.]: José Olympio, [19-?]. 193 p.

Classificação : J.O. 869.95 M476a (BTT)Ac.382409

Exemplar : 255565

Quantidade : 1

ARANTES, Altino. <b> Disse -. </b>  São Paulo: Monteiro Lobato & co., 1923. 279 p.  <style pdfFontName='Times-Bold'> </style>

Classificação : J.O. 869.95 A683d (BTT)Ac.381794

Exemplar : 254823

Quantidade : 1

AMADO, Jorge; MAGALHÃES JÚNIOR, R.  Jorge Amado na Academia.   São Paulo: Martins, 1962. 56 p.

Classificação : J.O. 869.95 A494j (BTT)Ac.382231

Exemplar : 255344

Quantidade : 1

BARBOSA, Rui.  Oração aos moços.   São Paulo: Universidade de São Paulo, 1949. [40] p.

Classificação : J.O. 869.95 B211o (BTT)Ac.382234

Exemplar : 255345

Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE MATERIAL POR LOCALIZAÇÃO / HISTÓRICO

Ordenado por título

Localização de exemplar : Todos

Pag. 28

10:12:47

18/06/2020

Período : 01/07/2019 a 18/06/2020

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Conferência de materiais-Material por localização-Histórico (107)

869.98 - LITERATURA BRASILEIRA - ESCRITOS DIVERSOS
BRAGA, Rubem.  50 crônicas escolhidas.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1951. 221 p.

Classificação : J.O. 869.98 B795c (BTT)Ac.382655

Exemplar : 255839

Quantidade : 1

AUTORES diversos.  [s.l.]: [s.n.], [19-?]. [200] p.

Classificação : J.O. 869.98 A956 (BTT)Ac.382021

Exemplar : 255104

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Carcaças gloriosas.   2. ed. rev. Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 212 p. (Obras completas de Agrippino Grieco;  7).

Classificação : J.O. 869.98 G863c 2. ed. (BTT)Ac.382422

Exemplar : 255578

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Carcassas gloriosas.   Rio de Janeiro: H. Antunes, [19-?]. 311 p.

Classificação : J.O. 869.98 G863c (BTT)Ac.381957

Exemplar : 255031

Quantidade : 1

SABINO, Fernando.  A cidade vazia.   3. ed. Rio de Janeiro: Editôra do Autor, 1961. 238 p.

Classificação : J.O. 869.98 S121c 3. ed. (BTT)Ac.382001

Exemplar : 255073

Quantidade : 1

SAMPAIO, B.  O cosmorama da cidade.   São Paulo: Continental, 1943. 196 p.

Classificação : J.O. 869.98 S181c (BTT)Ac.381718

Exemplar : 254778

Quantidade : 1

LESSA, Elsie.  A dama da noite:  (crônicas).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. 172 p.

Classificação : J.O. 869.98 L631d (BTT)Ac.382691

Exemplar : 255875

Quantidade : 1

PORTO, Adolpho.  Fome de pão:  (crônicas da roça).  Rio de Janeiro: Jornal do Brasil, 1946. 169 p.

Classificação : J.O. 869.98 P881f (BTT)Ac.381447

Exemplar : 254513

Quantidade : 1

PESSOA, Alfredo.  Um homem que governa.   Rio de Janeiro: Zélio Valverde, 1942. 295 p.

Classificação : J.O. 869.98 P567h (BTT)Ac.381654

Exemplar : 254720

Quantidade : 1

SABINO, Fernando.  A mulher do vizinho.   Rio de Janeiro: Editôra do Autor, 1962. 221 p.

Classificação : J.O. 869.98 S121m (BTT)Ac.382557

Exemplar : 255751

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de.  Os párias:  (crônicas).  2. ed. São Paulo: José Olympio, 1933. 252 p.

Classificação : J.O. 869.98 C212p 2. ed. (BTT)Ac.382059

Exemplar : 255147

Quantidade : 1

CARRAZZONI, André.  Poesia e prosa do cotidiano.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 245 p.

Classificação : J.O. 869.98 C299p (BTT)Ac.382421

Exemplar : 255576

Quantidade : 1

GRIECO, Agripino.  Recordações de um mundo perdido.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 336 p. (Obras completas de Agrippino Grieco;  8).

Classificação : J.O. 869.98 G863r (BTT)Ac.381630

Exemplar : 254696

Quantidade : 1

869.98092 - CRÔNICA BIOGRÁFICA E AUTOBIOGRÁFICA
GRIECO, Agripino.  O sol dos mortos.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 264 p. (Obras completas de Agrippino Grieco;  11).

Classificação : J.O. 869.98092 G863s (BTT)Ac.382498
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Exemplar : 255704

Quantidade : 1

891.551 - POESIA PERSA (FARSI) MODERNA
OMAR KHAYYAM.  Rubáiyát.   5. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 162 p.

Classificação : J.O. 891.551 O64r 5. ed. (BTT)Ac.382433

Exemplar : 255589

Quantidade : 1

891.73 - FICÇÃO RUSSA
DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  O adolescente:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xii, 537 p. (Obras completas (Ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;  III).

Classificação : J.O. 891.73 D762a (BTT)Ac.382356

Exemplar : 255507

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Crime e castigo.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xli, 541 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;  [I]).

Classificação : J.O. 891.73 D762c (BTT)Ac.382352

Exemplar : 255504

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Os demônios.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 646 p. (Obras completas (Ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;  II).

Classificação : J.O. 891.73 D762d (BTT)Ac.382139

Exemplar : 255249

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Dois romances:  humilhados e ofendidos : um jogador.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xix, 477 p. (Obras Completas (ficção) e

ilustradas de F. M. Dostoiévski;  v).
Classificação : J.O. 891.73 D762d (BTT)Ac.382251

Exemplar : 255368

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  O eterno marido e várias novelas.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xxvi, 585 p. (Obras Completas (ficção) e ilustradas de F. M.

Dostoiévski;  x).
Classificação : J.O. 891.73 D762e (BTT)Ac.382249

Exemplar : 255367

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  O idiota:  romance.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xxi, 628 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;  iv).

Classificação : J.O. 891.73 D762i (BTT)Ac.382237

Exemplar : 255349

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Os irmãos Karamázovi:  romance : 2º volume.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 607-1217 p. (Obras Completas (ficção) e ilustradas de

F. M. Dostoiévski;  [vii]).
Classificação : J.O. 891.73 D762i (BTT)Ac.382228

Exemplar : 255364

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  O ladrão honrado:  (várias histórias).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 521 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de F. M.

Dostoiévski;  ix).
Classificação : J.O. 891.73 D762L (BTT)Ac.382348

Exemplar : 255501

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Noites brancas e outras histórias.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. 513 p. (Obras completas (ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;

viii).
Classificação : J.O. 891.73 D762n (BTT)Ac.382239

Exemplar : 255350

Quantidade : 1

DOSTOIÉVSKI, Fiódor.  Recordações da casa dos mortos:  os irmãos Karamázovi : 1º volume : romances.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xii, 603 p. (Obras

completas (Ficção) e ilustradas de F. M. Dostoiévski;  vi).
Classificação : J.O. 891.73 D762r (BTT)Ac.382380

Exemplar : 255547

Quantidade : 1

900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS AUXILIARES

910.4 - VIAGENS
AGUIAR, Mauricio do Valle.  Em busca do sol fugitivo.   Belo Horizonte: Itatiaia, 1964. 172 p.

Classificação : J.O. 910.4 A23e (BTT)Ac.382517

Exemplar : 255719
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Quantidade : 1

914 - EUROPA - DESCRIÇÕES E VIAGENS
PAES, Castro.  Através da Europa.   São Paulo: Revista dos Tribunais, 1954. 269 p.

Classificação : J.O. 914 P143a (BTT)Ac.382378

Exemplar : 255538

Quantidade : 1

DANTAS, Olavo.  Gaivota dos setes mares.   Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1940. 215 p.

Classificação : J.O. 914 D214g (BTT)Ac.381779

Exemplar : 254811

Quantidade : 1

914.2 - INGLATERRA - DESCRIÇÕES E VIAGENS
FREITAS, Caio de.  Um canal separa o mundo.   Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1961. 271 p.

Classificação : J.O. 914.2 F936c (BTT)Ac.381715

Exemplar : 254776

Quantidade : 1

914.69 - GEOGRAFIA DE PORTUGAL
OLIVEIRA, Cleophas de.  Romaria.   Pernambuco: Arquivo Público Estadual, 1958. 77 p.

Classificação : J.O. 914.69 O46r (BTT)Ac.381936

Exemplar : 255016

Quantidade : 1

914.8 - ESCANDINÁVIA - DESCRIÇÕES E VIAGENS
FRANCHINI NETTO.  Mundo branco:  reportagem na Escandinávia.  São Paulo: Anchieta, 1942. 229 p.

Classificação : J.O. 914.8 F89m (BTT)Ac.382522

Exemplar : 255723

Quantidade : 1

917.3 - ESTADOS UNIDOS - DESCRIÇÕES E VIAGENS
NOGUEIRA, José Bonifácio Coutinho.  Nas terras do Hudson e do Potomac:  (diário de viagem).  São Paulo: Canton, 1958. 129 p.

Classificação : J.O. 917.3 N712n (BTT)Ac.381462

Exemplar : 254522

Quantidade : 1

918.1 - GEOGRAFIA DO BRASIL
PINHEIRO FILHO, João.  Problemas brasileiros.   Rio de Janeiro: A Noite, [19-?]. 365 p.

Classificação : J.O. 918.1 P719p (BTT)Ac.382578

Exemplar : 255767

Quantidade : 1

918.131 - CEARÁ (ESTADO) - GEOGRAFIA E VIAGENS
LIMA, Herman.  Imagens do Ceará.   [Rio de Janeiro]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, [1959?]. 160 p.

Classificação : J.O. 918.131 L698i (BTT)Ac.381553

Exemplar : 254613

Quantidade : 1

918.133 - GEOGRAFIA - PARAÍBA
VIDAL, Ademar.  Guia da Paraíba:  roteiro das condições históricas, econômicas, geográficas e sociais do estado.  Rio de Janeiro: Manufatura da indústria do livro,

1943. 72 p.
Classificação : J.O. 918.133 V691g (BTT)Ac.382047

Exemplar : 255142

Quantidade : 1

918.142 - BAHIA - GEOGRAFIA
PRADO, Cid de Castro.  Viagem à Bahia.   [s. l.]: Livraria Martins, 1950. 91 p.

Classificação : J.O. 918.142 P916v (BTT)Ac.382358

Exemplar : 255515

Quantidade : 1

918.161 - SÃO PAULO (ESTADO ) - GEOGRAFIA E VIAGENS
AZEVEDO, Aires de Araujo.  Relatório parcial dos estudos econômicos e sociais realizados em Bananal estado de São Paulo em 1939/1941.   Rio de Janeiro: Serviço

de Informação Agrícola, Ministério da Agricultura, 1943. 31 p.
Classificação : J.O. 918.161 A986r (BTT)Ac.381666

Exemplar : 254736

Quantidade : 1

920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, EMBLEMAS
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CARVALHO, Milton de Souza.  História de um comerciante.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1955. 194 p.

Classificação : J.O. 920 C325h (BTT)Ac.381639

Exemplar : 254704

Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck.  Orientações do pensamento brasileiro.   Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, 1942. 190 p.

Classificação : J.O. 869.909 S663o (BTT)Ac.382440

Exemplar : 255611

Quantidade : 1

VENTRESCA, Francesco.  Personal Reminiscences.   Chicago: Empire-Stone, 1951. 340 p.

Classificação : J.O. 920 V576p (BTT)Ac.381664

Exemplar : 254735

Quantidade : 1

MARAÑON, Gregorio.  Tiberio:  historia de um ressentimento.  Rio de Janeiro: José Olymbio, 1944. 277 p. (O romance da vida  25).

Classificação : J.O. 920 M26t (BTT)Ac.381680

Exemplar : 254747

Quantidade : 1

920.00981 - BIOGRAFIAS - BRASIL
OCTAVIO, Rodrigo.  Minhas memorias dos outros:  nova série.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1935. 424 p.

Classificação : J.O. 920.00981 O18m (BTT)Ac.382017

Exemplar : 255099

Quantidade : 1

920.72 - BIOGRAFIA DE MULHERES
MORLEY, Helena.  Minha vida de menina:  cadernos de uma menina provinciana nos fins do século XIX.  4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 277 p.

Classificação : J.O. 920.72 M853m 4. ed. (BTT)Ac.381594

Exemplar : 254659

Quantidade : 1

921 - BIOGRAFIA - FILOSOFOS E PSICÓLOGOS
FRIEIRO, Eduardo.  Como era Gonzaga?.   [s. l.]: Secretaria da Educação do Estado de Minas Gerais, 1950. xvi, 73 p. (Coleção Cultural  2).

Classificação : J.O. 921 F947c (BTT)Ac.382555

Exemplar : 255750

Quantidade : 1

MARITAIN, Raíssa.  As grandes amizades:  (memórias).  4. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1956. 320 p.

Classificação : J.O. 921 M296g 4. ed. (BTT)Ac.382538

Exemplar : 255736

Quantidade : 1

922.2 - BIOGRAFIA DE CATÓLICOS
LIMA, Alceu Amoroso.  O Cardeal Leme:  um depoimento.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1943. 231 p.

Classificação : J.O. 922.2 L696c (BTT)Ac.381662

Exemplar : 254732

Quantidade : 1

LOURENÇO FILHO.  Joaseiro do padre Cicero.   2 ed. São Paulo: Comp. Melhoramentos de S. Paulo, [19-?]. 221 p.

Classificação : J.O. 922.2 L934j 2 ed. (BTT)Ac.382031

Exemplar : 255117

Quantidade : 1

NABUCO, Carolina.  Santa Catarina de Sena:  sua ação e seu ambiente.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1957. 200 p.

Classificação : J.O. 922.2 N115s (BTT)Ac.382392

Exemplar : 255548

Quantidade : 1

922.22 - BIOGRAFIAS DE SANTOS
MARIA REGINA DO SANTO ROSÁRIO, Irmã.  O Cardeal Leme:  (1882-1942).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1962. xii, 478 p. (Documentos brasileiros ; 113).

Classificação : J.O. 922.22 M285c (BTT)Ac.382579

Exemplar : 255768

Quantidade : 1

FÜLÖP-MILLER, René.  Os santos que abalaram o mundo.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 460 p. (O romance da vida;  42).

Classificação : J.O. 922.22 F974s (BTT)Ac.381585

Exemplar : 254651
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Quantidade : 1

FÜLÖP-MILLER, René.  Os santos que abalaram o mundo.   3. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 460 p. (O romance da vida;  42).

Classificação : J.O. 922.22 F974s 3. ed. (BTT)Ac.381586

Exemplar : 254652

Quantidade : 1

923.1 - BIOGRAFIA DE CHEFES DE ESTADO
PEIXOTO, Alzira Vargas do Amaral.  Getúlio Vargas, meu pai.   Rio de Janeiro: Globo, 1960. 414 p.

Classificação : J.O. 923.1 P43g (BTT)Ac.381687

Exemplar : 254754

Quantidade : 1

923.2 - POLÍTICOS - BIOGRAFIA
SOUSA, Octavio Tarquinio de.  Bernardo Pereira de Vasconcellos e seu tempo.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1937. 298 p. (Documentos brasileiros;  3).

Classificação : J.O. 923.2 S697b (BTT)Ac.381636

Exemplar : 254701

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo.  Um estadista da República:  (Afrânio de Melo Franco e seu tempo) : volume I : fase provincial.  Rio de Janeiro: José Olympio,

1955. (Documentos brasileiros;  85).
Classificação : J.O. 923.2 F894e (BTT)Ac.382020

Exemplar : 255100

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo.  Um estadista da República:  (Afrânio de Melo Franco e seu tempo) : volume II : fase nacional.  Rio de Janeiro: José Olympio,

1955. (Documentos brasileiros;  85-A).
Classificação : J.O. 923.2 F894e (BTT)Ac.382254

Exemplar : 255375

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo.  Um estadista da República:  (Afrânio de Melo Franco e seu tempo) : volume III : fase internacional.  Rio de Janeiro: José

Olympio, 1955. 1114-1704 p. (Documentos brasileiros;  85-A).
Classificação : J. O. 923.2 F894e (BTT)Ac.382569

Exemplar : 255763

Quantidade : 1

PONCE FILHO, Generoso.  Generoso Ponce:  um chefe.  Rio de Janeiro: Pongetti, 1952. xxxii, 564 p.

Classificação : J.O. 923.2 P853g (BTT)Ac.381707

Exemplar : 254773

Quantidade : 1

FERNANDES, Anibal.  Nabuco:  cidadão do Recife.  Recife: Fundação de Cultura Cidade do Recife, 1949. 124 p.

Classificação : J.O. 923.2 F398n (BTT)Ac.381956

Exemplar : 255030

Quantidade : 1

VIEIRA, Hermes.  Ouro Preto:  o homem e a época.  São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1949. 452 p. (Brasiliana;  268).

Classificação : J.O. 923.2 V716o (BTT)Ac.381450

Exemplar : 254515

Quantidade : 1

ARANTES, Altino.  Passos do meu caminho.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1958. 629 p.

Classificação : J.O. 923.2 A683p (BTT)Ac.381646

Exemplar : 254712

Quantidade : 1

LINS, Álvaro.  Rio-Branco (o Barão do Rio-Branco):  1845-1912.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 381 p. (Documentos brasileiros;  50).

Classificação : J.O. 923.2 L731r (BTT)Ac.382427

Exemplar : 255583

Quantidade : 1

LINS, Álvaro.  Rio-Branco (o Barão do Rio-Branco):  1845-1912.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 801 p. (Documentos brasileiros;  50-A).

Classificação : J.O. 923.2 L731r (BTT)Ac.382406

Exemplar : 255562

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  José Bonifácio:  1763-1838.  Rio de Janeiro: José Olymbio, 1945. 320 p. (Documentos brasileiros  51).

Classificação : J.O. 923.2 S697j (BTT)Ac.381564

Exemplar : 254618

Quantidade : 1
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923.4 - BIOGRAFIA DE CRIMINOSOS E PESSOAS DO DIREITO
ROMÉRO, Lauro.  Clóvis Bevilaqua.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 371 p.

Classificação : J.O. 923.4 R672c (BTT)Ac.382501

Exemplar : 255707

Quantidade : 1

926.2 - ENGENHEIROS - BIOGRAFIA
REBOUÇAS, André; VERÍSSIMO, Ana Flora; VERÍSSIMO, Inácio José.  Diário e notas autobiográficas.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1938. 457 p. (Documentos

brasileiros;  12).
Classificação : J.O. 926.2 R24d (BTT)Ac.382067

Exemplar : 255156

Quantidade : 1

928 - BIOGRAFIAS DE PESSOAS NA LITERATURA, HISTÓRIA, BIOGRAFIA E GENEALOGIA
SCHMIDT, Augusto Frederico.  O galo branco.   São Paulo: José Olympio, 1948. 200 p. (Memórias, diários, confissões  27).

Classificação : J.O. 928 S362g (BTT)Ac.381432

Exemplar : 254508

Quantidade : 1

CAVALHEIRO, Edgard.  Monteiro Lobato:  vida e obra : [vol. 1].  São Paulo: Nacional, 1955. 469 p.

Classificação : J.O. 928 C368m (BTT)Ac.381684

Exemplar : 254751

Quantidade : 1

CAVALHEIRO, Edgard.  Monteiro Lobato:  vida e obra : [vol. 2].  São Paulo: Nacional, 1955. 850 p.

Classificação : J.O. 928 C368m (BTT)Ac.382666

Exemplar : 255850

Quantidade : 1

928.41 - ESCRITORES FRANCESES - ENTREVISTAS
PONTES, Eloy.  O romance de Balzac.   São Paulo: A Bolsa do Livro, 1944. 233 p.

Classificação : J.O. 928.41 P858r (BTT)Ac.382213

Exemplar : 255329

Quantidade : 1

928.69 - PESSOAS DA LITERATURA, HISTÓRIA, BIOGRAFIA, GENEALOGIA DE LÍNGUA PORTUGUESA E
RABELLO, Sylvio.  Itinerario de Sylvio Romero.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 260 p. (Documentos brasileiros;  43).

Classificação : J.O. 928.69 R114i (BTT)Ac.382229

Exemplar : 255343

Quantidade : 1

PONTES, Eloy.  A vida dramática de Euclydes da Cunha.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1938. 342 p. (Documentos brasileiros;  13).

Classificação : J.O. 928.69 P858v (BTT)Ac.382425

Exemplar : 255581

Quantidade : 1

VAL, Waldir Ribeiro do.  Vida e obra de Raimundo Correia.   Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1960. 326 p. (Biografia;  III).

Classificação : J.O. 928.69 V29v (BTT)Ac.382023

Exemplar : 255105

Quantidade : 1

JORGE, Fernando.  Vida e poesia de Olavo Bilac.   São Paulo: Livraria Exposição do Livro, [19-?]. 386 p.

Classificação : J.O. 928.69 J71v (BTT)Ac.382561

Exemplar : 255755

Quantidade : 1

PONTES, Eloy.  A vida inquieta de Raul Pompeia.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1935. 337 p.

Classificação : J.O. 928.69 P858v (BTT)Ac.382000

Exemplar : 255072

Quantidade : 1

929.2 - HISTÓRIA DE FAMÍLIAS
GÓES, Raul de.  Um sueco emigra para o nordeste:  (vida, obra e descendência de Lundgren).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1963. xxix, 127 p.

Classificação : J.O. 929.2 G545s (BTT)Ac.382565

Exemplar : 255759

Quantidade : 1

929.920981 - SÍMBOLOS NACIONAIS
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GOES, Eurico de.  Bandeiras e armas do Brasil:  (novos debates e projectos de reforma).  São Paulo: Editorial Paulista, 1935. 204 p.

Classificação : J.O. 929.920981 G543b (BTT)Ac.381671

Exemplar : 254741

Quantidade : 1

940 - HISTÓRIA GERAL DA EUROPA. EUROPA OCIDENTAL
SEIGNOBOS, Charles.  História comparada dos povos da Europa:  (história da civilização européia).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 411 p.

Classificação : J.O. 940 S461h (BTT)Ac.382226

Exemplar : 255342

Quantidade : 1

940.5344 - FRANÇA NA SEGUNDA GUERRA MUNDIAL
MARITAIN, Jacques.  Noite de agonia em França.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1941. 293 p.

Classificação : J.O. 940.5344 M296n (BTT)Ac.381473

Exemplar : 254538

Quantidade : 1

940.548 - GUERRA MUNDIAL, 1939 - 1945 - NARRATIVAS PESSOAIS
CARVALHO, Affonso de.  "Teu filho não voltará mais!":  impressões de uma viagem à Europa em guerra.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1941. 254 p.

Classificação : J.O. 940.548 C321t (BTT)Ac.382473

Exemplar : 255672

Quantidade : 1

952 - HISTÓRIA DO JAPÃO
FIGUEIREDO, José de Lima.  O Japão por dentro.   São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1944. 307 p. (Coleção Guerra e Paz  7).

Classificação : J.O. 952 F49j (BTT)Ac.382489

Exemplar : 255694

Quantidade : 1

981 - HISTÓRIA DO BRASIL
AMARAL, Azevedo.  A aventura politica no Brasil.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1935. 236 p. (Problemas politicos contemporaneos;  10).

Classificação : J.O. 981 A512a (BTT)Ac.381704

Exemplar : 254770

Quantidade : 1

ALVES FILHO, F. M. Rodrigues.  As bases da unidade nacional.   São Paulo: [s.n.], 1940. 190 p.

Classificação : J.O. 981 A479b (BTT)Ac.382495

Exemplar : 255700

Quantidade : 1

AMORA, Paulo.  Bernardes:  o estadista de Minas na república.  São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1964. 234 p.

Classificação : J.O. 981 A541b (BTT)Ac.382483

Exemplar : 255689

Quantidade : 1

SÁ, Hernane Tavares de.  The brazilians:  people of tomorrow.  New York: The John Day Company, c1947. 248 p.

Classificação : J.O. 981 S112b (BTT)Ac.381577

Exemplar : 254645

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto.  Casa-grande e senzala:  formação da familia brasileira sob o regime de economia patriarcal : 1. volume.  8. ed. Rio de Janeiro: José Olympio,

1954. 486 p. (Documentos brasileiros ; 36).
Classificação : J.O. 981 F943c 8. ed. (BTT)Ac.381747

Exemplar : 254791

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto.  Casa-grande e senzala:  formação da familia brasileira sob o regime de economia patriarcal: 2. volume.  8. ed. Rio de Janeiro: José Olympio,

1954. [373] p. (Documentos brasileiros ; 36A).
Classificação : J.O. 981 F943c 8. ed. (BTT)Ac.381754

Exemplar : 254794

Quantidade : 1

GARCIA, Rodolfo.  Ensaio sôbre a história política e administrativa do Brasil:  (1500-1810).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 294 p. (Documentos brasileiros;

84).
Classificação : J.O. 981 G211e (BTT)Ac.382443

Exemplar : 255622

Quantidade : 1

TOURINHO, Eduardo.  Êsse continente chamado Brasil.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1964. xii, 265 p.

Classificação : J.O. 981 T667e (BTT)Ac.381597
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Exemplar : 254662

Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira.  Evolução do povo brasileiro.   4. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1956. 313 p.

Classificação : J.O. 981 V671e 4. ed. (BTT)Ac.382481

Exemplar : 255682

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto.  Interpretação do Brasil:  aspectos da formação social brasileira como processo de amalgamento de raças e culturas.  Rio de Janeiro: José

Olympio, 1947. 323 p. (Documentos brasileiros;  56).
Classificação : J.O. 981 F943i (BTT)Ac.381686

Exemplar : 254752

Quantidade : 1

SETUBAL, Paulo.  Nos bastidores da historia.   São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1928. 311 p.

Classificação : J.O. 981 S522n (BTT)Ac.382143

Exemplar : 255251

Quantidade : 1

ROCHA NETO, Bento Munhoz da.  Radiografia de novembro.   Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1960. 158 p. (Retratos do Brasil  1).

Classificação : J.O. 981 R574r (BTT)Ac.382518

Exemplar : 255720

Quantidade : 1

981.01 - HISTÓRIA ANTIGA DO BRASIL PARA 1500
PRADO, J. F. de Almeida.  Pernambuco e as capitanias do norte do Brasil:  (1530-1630) : 1º tomo.  São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1939. 370 p. (Brasiliana;

175).
Classificação : J.O. 981.01 P917p (BTT)Ac.382444

Exemplar : 255623

Quantidade : 1

981.03 - HISTÓRIA DO BRASIL - PERÍODO COLONIAL, 1549-1822
CARNEIRO, Edison.  Guerras de los palmares.   México: Fondo de Cultura Economica, 1946. 182 p. (Tierra firme;  21).

Classificação : J.O. 981.03 C288g (BTT)Ac.382223

Exemplar : 255338

Quantidade : 1

PRADO, J. F. de Almeida.  Primeiros povoadores do Brasil:  1500-1530 : história da formação da sociedade brasileira.  São Paulo: Companhia Editora Nacional,

1935. 302 p. (Bibliotheca pedagogica brasileira, serie v. Brasiliana ; xxxvii).
Classificação : J.O. 981.03 P917p (BTT)Ac.382383

Exemplar : 255539

Quantidade : 1

981.033 - HISTÓRIA DO BRASIL - 1762-1822
LIMA, Oliveira.  Dom João VI no Brasil:  1808-1821 : primeiro volume.  2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 382 p. (Documentos brasileiros;  49).

Classificação : J.O. 981.033 L699d 2. ed. (BTT)Ac.381544

Exemplar : 254598

Quantidade : 1

LIMA, Oliveira.  Dom João VI no Brasil:  1808-1821 : segundo volume.  2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 386-799 p. (Documentos brasileiros;  49-A).

Classificação : J.O. 981.033 L699d 2. ed. (BTT)Ac.381566

Exemplar : 254616

Quantidade : 1

LIMA, Oliveira.  Dom João VI no Brasil:  1808-1821 : terceiro volume.  2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1945. 804-1202 p. (Documentos brasileiros;  49-B).

Classificação : J.O. 981.033 L699d 2. ed. (BTT)Ac.381587

Exemplar : 254653

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Inácio José.  Pombal, os jesuítas e o Brasil.   Rio de Janeiro: Imprensa do Exército, 1961. 440 p.

Classificação : J.O. 981.033 V619p (BTT)Ac.381467

Exemplar : 254524

Quantidade : 1

981.04 - HISTÓRIA DO BRASIL - PERÍODO IMPERIAL, 1822-1889
RANGEL, Alberto.  No rolar do tempo:  (opiniões e testemunhos respigados no archivo do Orsay - Paris).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1937. il. (Documentos

brasileiros;  6).
Classificação : J.O. 981.04 R154n (BTT)Ac.381691

Exemplar : 254758

Quantidade : 1
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ALMEIDA, Aluísio de.  A revolução liberal de 1842.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1944. 261 p. (Coleção documentos brasileiros  46).

Classificação : J.O. 981.04 A444r (BTT)Ac.382490

Exemplar : 255695

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  A vida de D. Pedro I:  volume I.  2. ed. rev. e il. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 400 p. (Documentos brasileiros;  71).

Classificação : J.O. 981.04 S697v 2. ed. (BTT)Ac.381549

Exemplar : 254601

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  A vida de D. Pedro I:  volume II.  2. ed. rev. e il. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 402-794 p. (Documentos brasileiros;  71-A).

Classificação : J.O. 981.04 S697v 2. ed. (BTT)Ac.381513

Exemplar : 254565

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de.  A vida de D. Pedro I:  volume III.  2. ed. rev. e il. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954. 796-1204 p. (Documentos brasileiros;  71-B).

Classificação : J.O. 981.04 S697v 2. ed. (BTT)Ac.381552

Exemplar : 254604

Quantidade : 1

981.05 - HISTÓRIA DO BRASIL - PERÍODO DA PRIMEIRA REPÚBLICA, 1889-1930
CUNHA, Euclides da.  Canudos:  (diario de uma expedição).  Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. xxv, 186 p. (Documentos brasileiros;  16).

Classificação : J.O. 981.05 C977c (BTT)Ac.382567

Exemplar : 255762

Quantidade : 1

981.061 - HISTÓRIA DO BRASIL, PERÍODO VARGAS, 1930-1954
MENNUCCI, Sud.  Brasil desunido.   São Paulo: Typographia Siqueira, 1932. 151 p.

Classificação : J.O. 981.061 M516b (BTT)Ac.381939

Exemplar : 255017

Quantidade : 1

COSTA, Licurgo.  Cidadão do mundo.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1943. 336 p.

Classificação : J.O. 981.061 C873c (BTT)Ac.382524

Exemplar : 255725

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio.  As diretrizes da nova política do Brasil.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1942. 349 p.

Classificação : J.O. 981.061 V426d (BTT)Ac.381649

Exemplar : 254716

Quantidade : 1

NOGUEIRA FILHO, Paulo.  A guerra cívica:  1932.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1965. xxxiv, 426 p. (Ideais e lutas de um burguês progressista : 1 : ocupação

militar).
Classificação : J.O. 981.061 N714g (BTT)Ac.382511

Exemplar : 255716

Quantidade : 1

BARROS, João Alberto Lins de.  Memórias de um revolucionário:  1ª parte : a marcha da coluna.  Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1953. xiv, 254 p.

Classificação : J.O. 981.061 B278m (BTT)Ac.381455

Exemplar : 254520

Quantidade : 1

981.062 - HISTÓRIA DO BRASIL, 1954-1967
VELOSO, Cleto Seabra.  Introdução a um Brasil sério:  (um olhar para a mocidade).  Rio de Janeiro: Gráfica Tupy, 1958. 286 p.

Classificação : J.O. 981.062 V555i (BTT)Ac.382214

Exemplar : 255330

Quantidade : 1

981.3 - BRASIL, NORDESTE - HISTÓRIA
MELLO, Antônio da Silva.  Nordeste brasileiro:  estudos e impressões de viagem.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1953. 410 p. (Documentos brasileiros;  73).

Classificação : J.O. 981.3 M476n (BTT)Ac.382568

Exemplar : 255761

Quantidade : 1

981.42 - BAHIA - HISTÓRIA
TOURINHO, Eduardo.  Alma e corpo da Bahia.   Rio de Janeiro: José Olympio, 1950. 278 p.

Classificação : J.O. 981.42 T667a (BTT)Ac.381575
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Exemplar : 254632

Quantidade : 1

981.51 - HISTÓRIA DE MINAS GERAIS
MACHADO FILHO, Aires da Mata.  Arraial do Tijuco:  cidade Diamantina.  Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, 1944. 211 p. (Publicações do serviço

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional;  12).
Classificação : J.O. 981.51 M131a (BTT)Ac.382423

Exemplar : 255580

Quantidade : 1

981.61 - HISTÓRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
BRUNO, Ernani Silva.  Viagem ao país dos paulistas:  ensaio sobre a ocupação da área vicentina e a formação de sua economia e de sua sociedade nos tempos

coloniais.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1966. 151 p. (Coleção Documentos Brasileiros  123).
Classificação : J.O. 981.61 B922v (BTT)Ac.382529

Exemplar : 255729

Quantidade : 1

981.65 - HISTÓRIA DO RIO GRANDE DO SUL
ORNELLAS, Manoelito de.  Gaúchos e beduínos:  a origem étnica e a formação social do Rio Grande do Sul.  Rio de Janeiro: José Olympio, 1948. 188 p. (Coleção

Documentos Brasileiros  57).
Classificação : J.O. 981.65 O81g (BTT)Ac.382656

Exemplar : 255840

Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de.  Gaúchos e beduínos:  a origem étnica e a formação social do Rio Grande do Sul.  2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: José Olympio, 1956.

454 p. (Coleção Documentos Brasileiros  57).
Classificação : J.O. 981.65 O81g 2. ed. (BTT)Ac.382493

Exemplar : 255698

Quantidade : 1

985 - HISTÓRIA DO PERÚ
CUNHA, Euclides da.  Perú versus Bolivia.   2. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1939. xi, 194 p. (Documentos brasileiros;  17).

Classificação : J.O. 985 C977p 2. ed. (BTT)Ac.381669

Exemplar : 254739

Quantidade : 1

Total de acervos / Claretiano-Batatais : 466

Total de exemplares / Claretiano-Batatais : 469

Total geral de acervos : 466

Total geral de exemplares : 469
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1 - Claretiano-Batatais

66 - Álbum de fotografias
[ÁLBUM fotográfico de Altamira Pereira Valadares]: capitã enfermeira da FEB. Batatais, SP: [s.n.], [19-?]. 1 álbum (90 fotos, 12 recort

Classificação : J. O. 770.981 A297 (BTT) Ac.375550
Quantidade : 1

VALADARES, Altamira Pereira. [Álbum fotográfico das febianas]. Batatais, SP: [s.n.], [19-?]. 79 fots. Disponível em:

/drive.google.com/drive/folders/1KFzsyrUxZxk_pnfpY8kgB_m5j4D5zcgw?ogsrc=32>. Acesso em: 27 jun. 2018.

Classificação : J. O. 770.981 V232a (BTT) Ac.370923

Quantidade : 1

Total títulos / Álbum de fotografias : 2 Total de exemplares / Álbum de fotografias : 2

Total de material adicional / Álbum de fotografias : 0

70 - Livro - José Olympio
Afonso Arinos: exposição comemorativa dos seus 80 anos. Rio de Janeiro: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1985. 57 p. (Memória literária ; IX).

Classificação : J. O. 920 A747 (BTT) Ac.132453
Quantidade : 1

Biblioteca Central da Universidade de Brasília. [Brasília]: Fundação Universidade de Brasília; [Rio de Janeiro]: Xerox, 1986. 409 p.

Classificação : J. O. 011 U51 (BTT) Ac.129576
Quantidade : 1

Caminho de Santiago e Cultura Medieval Galaico-Portuguêsa: mostra bibliográfica. Rio de Janeiro: Biblioteca Nacional, Divisão de Publicações e

Divulgação, 1966. 60 p.

Classificação : J. O. 016 C191 (BTT) Ac.133161

Quantidade : 1

Exposição comemorativa do centenário de nascimento de Graça Aranha. Rio de Janeiro: Biblioteca Nacional, Seção de Exposições, 1968. 46 p.

Classificação : J. O. 012 E96 (BTT) Ac.374756
Quantidade : 1

[AUTORES diversos]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 A956 (BTT) Ac.134927
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S.l.: s.n., 19--].

Classificação : J. O. 802 D648 (BTT) Ac.118674
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n. ], [19--].

Classificação : J. O. 802 D648 (BTT) Ac.120291
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.131747
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.133313
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.133314
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.133391
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.133396
Quantidade : 1

[DIVERSOS]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 D648 (BTT) Ac.133411
Quantidade : 1
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[VÁRIOS autores]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 V43 (BTT) Ac.133400
Quantidade : 1

[VÁRIOS autores]. [S. l.: s. n., 19--].

Classificação : J. O. 808 V43 (BTT) Ac.134777
Quantidade : 1

4 ANOS em 8 meses. [s. l.]: [s.n.], [s.d.].

Classificação : J. O. 320.981 Q33 (BTT) Ac.121169
Quantidade : 1

7 ANOS que mudaram a Bahia. [Salvador]: Empresa Gráfica da Bahia, 1975. 142 p.

Classificação : J. O. 320.981 S518 (BTT) Ac.135158
Quantidade : 1

A DOUTRINA social da igreja. São Paulo: Dominus, 1963.

Classificação : J. O. 261.83 D772 (BTT) Ac.118374
Quantidade : 1

A GRANDEZA da mulher. Rio de Janeiro 1953.

Classificação : J. O. 869.93 G779 (BTT) Ac.118488
Quantidade : 1

A HISTORIA vivida. 3 ed. São Paulo: O Estado de S. Paulo, 1981. (Documentos Abertos).

Classificação : J. O. 981.06 H58 v.1 (BTT) Ac.114629
Quantidade : 1

A HISTÓRIA vivida. São Paulo: O Estado de São Paulo, 1981.

Classificação : J. O. 981.06 H579 v.2 (BTT) Ac.115709
Quantidade : 1

A HISTÓRIA vivida. São Paulo: O Estado de São Paulo, 1982.

Classificação : J. O. 981.06 H579 v.3 (BTT) Ac.115710
Quantidade : 1

A MEDICINA, a saúde, o Brasil: a visão de Akerman. [S. l.: s. n.], 1976. 8 p.

Classificação : J. O. 610 M442 (BTT) Ac.133311
Quantidade : 1

ABRANCHES, João Dunshee de. Como se faz o Jornal do Brasil. [S. l.: s. n.], 1896. 48 p.

Classificação : J. O. 079.8153 A141c (BTT) Ac.295505
Quantidade : 1

ABREU, Modesto de. A tragédia dos pracinhas. Rio de Janeiro: Gráfica Riachuelo Editora, 1961.

Classificação : J. O. 869.92 A146t (BTT) Ac.111224
Quantidade : 1

ABREU, Modesto de. Estilo e personalidade de Euclides da Cunha. 2 ed. Rio de Janeiro: Academia de Letras do Estado do Rio de Janeiro, 1988.

Classificação : J. O. 869.98 A146e (BTT) Ac.112200
Quantidade : 1

ABREU, Modesto de. Versos reversos. Rio de Janeiro: Continental editora, 1971.

Classificação : J. O. 869.91 A146v (BTT) Ac.120232
Quantidade : 1

ACADEMIA ALAGOANA DE LETRAS. Discursos de saudação e de posse. Rio de Janeiro , 1976.

Classificação : J. O. 869.906 M495d (BTT) Ac.111798
Quantidade : 2

ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Elogio de Antônio da Silva Melo: discurso de posse de Americo Jacobina Lacombe, resposta de Luis

Viana Filho. Rio de Janeiro: GB, 1974.

Classificação : J. O. 869.906 A153e (BTT) Ac.119175

Quantidade : 1

ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Posse de Sérgio Corrêa da Costa: discursos de Sérgio Corrêa da Costa e Afrânio Coutinho. [S.l.]: [s.n.],

1984.

Classificação : J. O. 869.906 A153p (BTT) Ac.120867

Quantidade : 1
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ACADEMIA DE LETRAS DA BAHIA. Discurso de posse de Nestor Duarte e saudação de Godofredo Filho. [Salvador]: Beneditina, 1966.

Classificação : J. O. 869.906 A153d (BTT) Ac.119416
Quantidade : 1

ACADEMIA PAULISTA DE LETRAS. Recepção de Paulo Nogueira Filho, saudação de Ernesto de Moraes Leme. São Paulo: [s.n.], 1968.

Classificação : J. O. 869.906 A153r (BTT) Ac.119427
Quantidade : 1

ACIÓLI, Marcos. O(de) Itabira. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.91 A164o (BTT) Ac.119075
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO. Modernos ficcionistas brasileiros: ensaios. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1958.

Classificação : J. O. 869.94 F513m (BTT) Ac.117858
Quantidade : 1

ADONIAS FILHO; GONZALEZ, Octales. Volta redonda: o processo brasileiro de mudança. Rio de Janeiro: Agência Jornalística Image, 1972.

Classificação : J. O. 669.109 81 A186v (BTT) Ac.118425
Quantidade : 1

AGOSTINHO NETO, Antonio. Poemas de Angola. Rio de Janeiro: Coderi, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 A221p (BTT) Ac.120712
Quantidade : 1

AGUDO, José. Pedra que fala. São Paulo: Livraria moderna, 1920.

Classificação : J. O. 869.93 A225p (BTT) Ac.115587
Quantidade : 1

AGUIAR, Pinto de. Desenvolvimento, planejamento e expansão demográfica. 2. ed. Salvador: Universidade Federal da Bahia, Centro Editorial e

Didático, 1979.

Classificação : J. O. 330 A231d 2. ed. (BTT) Ac.119905

Quantidade : 1

AGUIAR, Pinto de. Os precursores brasileiros da aeronaútica. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1975.

Classificação : J. O. 869.93 A231p (BTT) Ac.118502
Quantidade : 1

AGUIAR, Pinto de. Rui e a economia brasileira. Rio de Janeiro: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1973.

Classificação : J. O. 336.0981 A231r (BTT) Ac.120015
Quantidade : 1

ALARI, Julio G. de. Estampas literarias: [escritores y poetas a traves de la accion de sus ideales]. Buenos Aires: Ediciones Fígaro, 1976. 126 p.

Classificação : J. O. 809 A28e (BTT) Ac.374774
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulisses Lins de. Um sertanejo e o sertão: memórias. 2 ed. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria José Olympio Editora/Instituto

Nacional do Livro, 1976. (Coleção Documentos Brasileiros; v.173).

Classificação : J. O. 923.281 A314s (BTT) Ac.113982

Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulisses Lins. Seara Alheia: (Sonetos brasileiros e protugueses). Recife: Imprensa Oficial de Pernambuco, 1966. (Coleção

Concórdia).

Classificação : J. O. 869.91 A314s (BTT) Ac.111793

Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de. A luta dos pereiras e carvalhos. Rio de Janeiro: Jornal do comércio, 1953.

Classificação : J. O. 981.34 A314L (BTT) Ac.118396
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de. E a noite vem..: (Poesia). Recife: Conselho Estadual de Cultura - Pernambuco, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 A314e (BTT) Ac.111731
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de. O boi de ouro e outras estórias. Rio de Janeiro: Cátdra, 1975.

Classificação : J. O. 869.93 A314b (BTT) Ac.112209
Quantidade : 2

ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de. Três Ribeiras: (Reminiscencias do Sertão). Rio de Janeiro: José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 918.134 A314t (BTT) Ac.119688
Quantidade : 1
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ALBUQUERQUE, Ulysses Lins de. Tudo se faz por encontro e casualidade. Recife: CEPE, 1972.

Classificação : J. O. 918.134 A314t (BTT) Ac.112282
Quantidade : 1

ALENCAR, José Martiniano de. Cartas sobre a Confederação dos Tamoyos. Rio de Janeiro: Diário, 1856. 96, [16] p.

Classificação : J. O. 981 A353c (BTT) Ac.128884
Quantidade : 1

ALENCAR, Odálio Cardoso de. Recordações da comarca: romance. Fortaleza: Imprensa Universitária da Universidade Federal do Ceará, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 A353r (BTT) Ac.120716
Quantidade : 1

ALEXANDRINA, Maria. Cântico submerso: poesia. Porto: [s.n.], 1969.

Classificação : J. O. 869.91 A371c (BTT) Ac.112204
Quantidade : 1

ALEXANDRINA, Maria. Vida ignorada de Florbela Espanca. Porto: [s.n.], 1965.

Classificação : J. O. 928.69 A371v (BTT) Ac.119490
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. A novela. Rio de Janeiro: Edição Filippéa, 1922.

Classificação : J. O. 869.935 A449n (BTT) Ac.120709
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. Bagaceira: romance. Lisboa: Livros do Brasil, s.d.

Classificação : J. O. 869.93 A448b (BTT) Ac.115602
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. O ano do négo. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1988. (Coleção Presença Brasileira).

Classificação : J. O. 928.69 A448a (BTT) Ac.110963
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1969. (Coleção Cultura

Brasileira; Edições Críticas 1).

Classificação : J. O. 869.93 A449m (BTT) Ac.119724

Quantidade : 1

ALMEIDA, Marcia de. Fios Y navios. Rio de Janeiro: Fon Fon, s.d. (Preto no branco - ficção).

Classificação : J. O. 869.98 A449f (BTT) Ac.121305
Quantidade : 1

ALMEIDA, Myrthes Gomes de. Viagens inesquecíveis: (impressões). Rio de Janeiro: Pongetti, 1973.

Classificação : J. O. 910.4 A449v (BTT) Ac.112306
Quantidade : 1

ALMEIDA, Ramos de et al. Agrippino Grieco em Portugal. Coimbra: Coimbra Editora; Lisboa: Académia de D. Filipa, 1953. 99 p.

Classificação : J. O. 928.69 A224 (BTT) Ac.127148
Quantidade : 1

ALONSO, Martins. Ao longo do caminho: memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 920 A46a (BTT) Ac.119441
Quantidade : 1

ALVAREZ, Reynaldo Valinho. Cidade em grito. Rio de Janeiro: Gráfica Danúbio, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 A475c (BTT) Ac.111590
Quantidade : 1

ALVES, Aluizio. Resposta ao desafio do nordeste. [S. l.: s. n., 196-]. 24 p.

Classificação : J. O. 869.95 A477r (BTT) Ac.131761
Quantidade : 1

ALVES, Audálio. O dia amanhace em minhas mãos: cantos em suspensão. Rio de Janeiro: Tempo brasileiro, 1987.

Classificação : J. O. 869.91 A477d (BTT) Ac.111230
Quantidade : 1

ALVES, Henrique L. Contos alternativos: seleta. São Paulo: Artusi, 1987. 62 p.

Classificação : J. O. 869.93 A479c (BTT) Ac.97976
Quantidade : 1

ALVES, Henrique L. Negritude. [São Paulo: J. Bignardi], 1966. 52 p.

Classificação : J. O. 869.909 A479n (BTT) Ac.98516
Quantidade : 1
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Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

ALVES, Henrique L. Sua excelência o samba. São Paulo: Palma, 1968.

Classificação : J. O. 781.63 A479e (BTT) Ac.117686
Quantidade : 1

ALVES, Henrique Losinka. Ficção de 30. São Paulo: Sociedade Brasileira de Filosofia, Literatura e Ensino, 1978.

Classificação : J. O. 869.9309 A479f (BTT) Ac.111616
Quantidade : 1

ALVES, Henrique Losinskas. Sua excelência o samba. 2 ed. rev. ampl. São Paulo: Símbolo, 1976.

Classificação : J. O. 781.55 A479s (BTT) Ac.119633
Quantidade : 1

ALVIM, Francisco. Passatempo. Rio de Janeiro: Frenesi, 1974.

Classificação : J. O. 869.91 A973p (BTT) Ac.118761
Quantidade : 1

ALVIM, Francisco. Sol dos cegos. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica, 1968.

Classificação : J. O. 869.91 A483s (BTT) Ac.112279
Quantidade : 1

ALVIM, Maria Angela. Poemas. S.l.: S.n., 1962.

Classificação : J. O. 869.91 A483f (BTT) Ac.118008
Quantidade : 1

AMADEO, Mario. Política Internacional: los principios y los hechos. Buenos Aires: Intituto Argentino de cultura hispanica, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 D641p (BTT) Ac.120805
Quantidade : 1

AMADO, Genolino. Um menino sergipano: (memórias). Rio de Janeiro/Brasília: Civilização Brasileira/Instituto Nacional do Livro, 1977.

Classificação : J. O. 928.69 A494m (BTT) Ac.119635
Quantidade : 1

AMADO, Genolino; LIMA, Hermes. Discursos na Academia: em sessão realizada a 14 de Novembro de 1973. Rio de Janeiro: Gráfica Editora

Acadêmica, 1974.

Classificação : J. O. 869.906 A494d (BTT) Ac.111923

Quantidade : 1

AMADO, Jorge. O poeta Zé Trindade. Ribeirão Preto: J.Ozon, 1965.

Classificação : J. O. 869.91 A494p (BTT) Ac.118562
Quantidade : 1

AMARAL, F. Pompeo do. Coma e engorde!. 2 ed. São Paulo: Brasiliense, 1958.

Classificação : J. O. 612.3 A514c (BTT) Ac.119578
Quantidade : 1

AMARAL, F. Pompeo do. Discriminação e mistificação em alimentação: a FAO, a OMS, etc. contra os povos subdesenvolvidos! São Paulo: Alfa-

Omega, 1986.

Classificação : J. O. 363.8 A513d (BTT) Ac.114762

Quantidade : 1

AMARAL, F. Pompeo do. O sentindo da campanha em favor do uso do feijão soja na alimentação humana. [S.l.]: [s.n.], 1958.

Classificação : J. O. 363.8 A514s (BTT) Ac.121316
Quantidade : 1

AMARAL, Márcio Tavares D'. A casa. Rio de Janeiro: Artenova, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 A515c (BTT) Ac.119916
Quantidade : 1

AMARAL, Márcio Tavares D'. Canção de vida e morte para o poeta. Rio de Janeiro: José Olympio, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 D161c (BTT) Ac.114708
Quantidade : 1

AMARAL, Marcio Tavares D. Entre barro e nuvem. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1980.

Classificação : J. O. 869.91 A515e (BTT) Ac.120717
Quantidade : 2

AMORA, Paulo. Rebelião das mulheres em Minas Gerais. Rio de Janeiro: Grd, 1968.

Classificação : J. O. 981.51 A541r (BTT) Ac.119896
Quantidade : 1
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ANDRADE, Almir de. As duas faces do tempo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 155 A566d (BTT) Ac.118369
Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de. Lições de Direito Constitucional. Rio de Janeiro: Editora Rio, 1973.

Classificação : J. O. 341.2 A565l (BTT) Ac.112162
Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de. O capital nos sistemas econômicos. Rio de Janeiro: Editora Rio, 1973.

Classificação : J. O. 332.041 A565c (BTT) Ac.112196
Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de. O capital: através das doutrinas econômicas. Rio de Janeiro: Borsoli, 1953.

Classificação : J. O. 332.041 A565c (BTT) Ac.119218
Quantidade : 1

ANDRADE, Almir de. O capital: através das doutrinas econômicas. 2 ed. Rio de Janeiro: Borsoli, 1959.

Classificação : J. O. 332.041 A565c (BTT) Ac.120799
Quantidade : 1

ANDRADE, Ana Isabel de Sousa Leão. Catálogo da correspondência de José Américo de Almeida. João Pessoa: Fundação casa de José Américo,

1983.

Classificação : J. O. 869.93 A564c (BTT) Ac.118835

Quantidade : 1

ANDRADE, Ana Isabel de Souza Leão; REGO, Carmen Lúcia de Souza Leão. Catálogo da correspondência de Joaquim Nabuco 1865-1884. Recife:

Ministério da educaçãon e cultura, 1978.

Classificação : J. O. 869.98 A565c v.1 (BTT) Ac.120995

Quantidade : 1

ANDRADE, Ary de. Café society: poema para um bailado tragicômico. Rio de Janeiro: Edições Unidade, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 A565c (BTT) Ac.114491
Quantidade : 1

ANDRADE, Ary de. Café society: poema para um bailado tragicômico. 2 ed. Rio de Janeiro: Lux, 1955.

Classificação : J. O. 869.93 A564c (BTT) Ac.120845
Quantidade : 1

ANDRADE, Ary de. Romance das estradas: com frases de caminhão. Rio de Janeiro: Ministério dos transportes operação mauá, 1971.

Classificação : J. O. 869.91 A565r (BTT) Ac.114690
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. 50 poemas: escolhidos pelo autor. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação,

1956.

Classificação : J. O. 869.91 A566c (BTT) Ac.113980

Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. A bolsa e a vida: crônicas. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1962.

Classificação : J. O. 869.98 A566b (BTT) Ac.118408
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. A mesa. Niterói: Hipocampo, 1951.

Classificação : J. O. 869.91 A566m (BTT) Ac.120913
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. A rosa do povo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1945. 220 p.

Classificação : J. O. 869.91 A566r (BTT) Ac.114336
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Antologia poética. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, c1962.

Classificação : J. O. 869.91 A566a (BTT) Ac.115364
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Boitempo: e a falta que ama. Rio de Janeiro: Sabiá, 1968.

Classificação : J. O. 869.91 A566b (BTT) Ac.117688
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Brasil, terra e alma: Minas Gerais. Rio de Janeiro: Editora autor, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 A566b (BTT) Ac.118567
Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR AUTOR

Pag. 7

8:15:16

05/10/2020

Período : 01/01/2000 a 02/10/2020

Situação do acervo  :  0 - Normal,

Situação do exemplar  :  0 - Normal,2 - Malote,

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

ANDRADE, Carlos Drummond de. Cadeira de balanço: crônicas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1966. (Coleção Sagarana; v.23).

Classificação : J. O. 869.98 A566c (BTT) Ac.115175
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Caminhos de João Brandão. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 A566c (BTT) Ac.117946
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Claro enigma: poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1951. 128 p.

Classificação : J. O. 869.91 A566c (BTT) Ac.118325
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Contos de aprendiz. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1951.

Classificação : J. O. 869.93 A566c (BTT) Ac.117912
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Contos de aprendiz. Rio de Janeiro: Do autor, 1963.

Classificação : J. O. 869.93 A566c (BTT) Ac.118002
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Em certa casa da rua Barão de Jaguaripe. Rio de Janeiro: Sabadoyle, 1984.

Classificação : J. O. 869.98 A566c (BTT) Ac.118386
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Esquecer para lembrar: (Boitempo III). Rio de Janeiro: José Olympio, 1979.

Classificação : J. O. 869.91 A566e (BTT) Ac.120586
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Fala, amendoeira. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 869.98 D566f (BTT) Ac.117604
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Fazendeiro do ar e poesia até agora. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 A566f (BTT) Ac.116460
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Lição de coisas: poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1962.

Classificação : J. O. 869.93 A566L (BTT) Ac.120987
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. O gerente. Rio de Janeiro: Horizonte, 1945.

Classificação : J. O. 869.93 A566g (BTT) Ac.118372
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. O poder jovem: e mais 79 textos em prosa e verso. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.98 A566p (BTT) Ac.118437
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Passeios na ilha: divagações sobre a vida literária e outras matérias. Rio de Janeiro: Edição da organização

simões, 1952.

Classificação : J. O. 869.98 A566p (BTT) Ac.117681

Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Poemas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 869.91 A566p (BTT) Ac.116467
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Poesia até agora: alguma poesia brejo das almas sentimento do mundo José a rosa do povo novos poemas. São

Paulo: José Olympio, 1948.

Classificação : J. O. 869.91 A566p (BTT) Ac.116593

Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Reunião: 10 livros de poesia. Rio de Janeiro: José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 A566r (BTT) Ac.115854
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Seleta em prosa e verso. Rio de Janeiro: José Olympio/Instituto Nacional do Livro, 1971. (Coleção Brasil

jovem).

Classificação : J. O. 869.98 A566s (BTT) Ac.118146

Quantidade : 1
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ANDRADE, Carlos Drummond de. Uma pedra no meio do caminho: biografia de um poema. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1987.

Classificação : J. O. 869.91 A566p (BTT) Ac.114145
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Versiprosa: crônica da vida cotidiana e de algumas miragens. Rio de Janeiro: José Olympio, 1964.

Classificação : J. O. 869.91 A566v (BTT) Ac.116573
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Viola de bolso. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, 1952.

Classificação : J. O. 869.91 A566v (BTT) Ac.118975
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Viola de bolso: novamente encordoada. Rio de Janeiro: Livraria josé Olympio, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 A566v (BTT) Ac.118433
Quantidade : 1

ANDRADE, Euclides Marques. Duas peças infantis. Belo Horizonte: Copibel, 1972.

Classificação : J. O. 869.92 A566d (BTT) Ac.118200
Quantidade : 1

ANDRADE, Euclides Marques. Um gosto de fel: contos. Belo Horizonte: Imprensa oficial, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 A566u (BTT) Ac.113877
Quantidade : 1

ANDRADE, Maria Julieta Drummond de. A busca: novela. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1981.

Classificação : J. O. 869.93 A568b (BTT) Ac.118436
Quantidade : 1

ANDRADE, Maria Julieta Drummond de. O valor da vida. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982.

Classificação : J. O. 869.98 A568v (BTT) Ac.117640
Quantidade : 1

ANDRADE, Maria Julieta Drummond de. Um buquê de alcachofras. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.98 A566b (BTT) Ac.117679
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. El paulista de la calle florida. Buenos Aires: Botella al mar, 1979. (Coleccion Iracema Centro de Estudios Brasilenos).

Classificação : J. O. 869.9 A568p (BTT) Ac.120568
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Macunaíma: o herói sem nenhum caráter. 6 ed. São Paulo: Martins, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 A568m (BTT) Ac.375015
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1961. (Nossos Clássicos).

Classificação : J. O. 869.91 A568m (BTT) Ac.111921
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário; BANDEIRA, Manuel. Cartas de Mário de Andrade a Manuel Bandeira. Rio de Janeiro: Organização simões editora, 1958.

Classificação : J. O. 869.96 A564c (BTT) Ac.118397
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Um homem sem profissão: memórias e confissões. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954.

Classificação : J. O, 928.69 A568h v.1 (BTT) Ac.117639
Quantidade : 1

ANDRADE, Thales Castanho de. Bem-te-vi feiticeiro. 7. ed. São Paulo: Melhoramentos, [1920?]. 56 p. (Encanto e verdade ; n. 3).

Classificação : J. O. 028.5 A571b 7. ed. (BTT) Ac.374786
Quantidade : 1

ANDRADE, Thales Castanho de. O castelo maldito/ 14 de julho : queda da Bastilha. 4. ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 55 p. (Encanto e

verdade ; n. 17).

Classificação : J. O. 028.5 A571c 4. ed. (BTT) Ac.374791

Quantidade : 1

ANDRADE, Theophilo de. Burguesia e capitalismo. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1975.

Classificação : J. O. 330.9 A571b (BTT) Ac.119174
Quantidade : 1

ANDRADE, Theophilo de. Pedro I na independência: o episódio do corpo do comércio. Rio de Janeiro: [s.n.], 1972.

Classificação : J. O. 981 A571p (BTT) Ac.119082
Quantidade : 1
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ANDRADE, Theophilo de. Viagem ao fim do tempo. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 920 A571v (BTT) Ac.114298
Quantidade : 1

ANDRADE, Theophilo de; INOJOSA, Joaquim. Elogio de Melo Nóbrega: discurso de posse. Rio de Janeiro: Academia Carioca de Letras, 1979. 81

p.

Classificação : J. O. 928.69 A571e (BTT) Ac.145144

Quantidade : 1

ANDRÉ, Alberto. Alemanha hoje. Porto Alegre: Livraria Sulina editora, 1966.

Classificação : J. O. 914.3 A573a (BTT) Ac.118982
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. O enterro do anão. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 A617e (BTT) Ac.112286
Quantidade : 1

ANJOS, Augusto dos; ETCHEVERRY, Selección Y Traducción de Manuel Granã. Eu. Buenos Aires: Coleccion Iracema, 1977.

Classificação : J. O. 869.91 A619e (BTT) Ac.120167
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. A criação literária. Departamento de Imprensa Nacional, 1956. (Os Cadernos de Cultura).

Classificação : J. O. 808 A619c (BTT) Ac.111900
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. Explorações no tempo. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 A619e (BTT) Ac.119827
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. Explorações no tempo: memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1963.

Classificação : J. O. 869.93 A619e (BTT) Ac.117671
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. La creacion literaria ou derrotero de las perplejidades y descaminos de un curioso que intento investigar sobre las remotas fuentes

de la actividad estetica. 1954.

Classificação : J. O. A619c 808 (BTT) Ac.111969

Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. Poemas coronários. Brasília, DF: Instituto Central de Artes, 1964. 12 p., [9]f. de estampas (Edições de arte do Instituto Central de

Arte).

Classificação : J.O. 869.91 A619p (BTT) Ac.378726

Quantidade : 1

ANTOLOGIA de poesia catalã contemporânea. São Paulo: Monfort Editor, 1969. xvi, 154 p.

Classificação : J. O. 861 A637 (BTT) Ac.115019
Quantidade : 1

APA, Wilson Rio. A revolução dos homens: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 A648r (BTT) Ac.114347
Quantidade : 1

APULEIO, Lúcio. Amor e Psique. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1956. (Obras Imortais).

Classificação : J. O. 870 A665a (BTT) Ac.111898
Quantidade : 1

AQUINO, Carlos. É verão no Rio: romance. Rio de Janeiro: Credil, [s.d.].

Classificação : J. O. 869.93 A669v (BTT) Ac.112216
Quantidade : 1

ARAGÃO, J. Guilherme de. Os passos do escolhido. S.l.: S.n., S.d.

Classificação : J. O. 869.93 A671p (BTT) Ac.113903
Quantidade : 1

ARAGÃO, João Guilherme de. Academia brasiliense de Letras. Rio de Janeiro: Afonso Arinos, s.d.

Classificação : J. O. 869.91 A671a (BTT) Ac.121293
Quantidade : 1

ARAGÃO, José Joaquim de Lima e Silva Moniz de. Como morreu o Barão do Rio-Branco. Rio de Janeiro: Livraria Freitas Bastos, 1967. 18 p.

Classificação : J. O. 921 A671c (BTT) Ac.126998
Quantidade : 1
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ARAGÃO, Raymundo Moniz de. O terceiro degrau. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1983.

Classificação : J. O. 378.81 A672t (BTT) Ac.112873
Quantidade : 1

ARANHA, Graça. Obra completa. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1969. (Coleção Centenário).

Classificação : J. O. 869.9 A68o (BTT) Ac.120684
Quantidade : 1

ARANTES, Altino. Dr. Altino de Arantes Marques: centenário de nascimento (29-9-1976 a 29-9-1976). [S.l.]: Centro de Documentação Histórica do

Brasil, [19--]. 31 p.

Classificação : J. O. 920 V232d (BTT) Ac.321034

Quantidade : 1

ARAÚJO, Bárbara de. A flor do tempo: (romance). São Paulo: Editora do Escritor, 1972. (Coleção do Escritor; v.3).

Classificação : J. O. 869.93 A687f (BTT) Ac.115377
Quantidade : 1

ARAÚJO, Bárbara de. E oferecerás a tua outra face. Belo Horizonte/Brasília: Itatiaia/Instituto Nacional do Livro, 1972. (Coleção Buriti; 10).

Classificação : J. O. 869.93 A687e (BTT) Ac.114152
Quantidade : 1

ARAÚJO, Bárbara de. O bezerro de ouro: contos. Belo Horizonte: s.n., 1970.

Classificação : J. O. 869.93 A687b (BTT) Ac.113760
Quantidade : 1

ARAUJO, Murillo. A luz perdida. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1952.

Classificação : J. O. 869.91 A69L (BTT) Ac.112229
Quantidade : 1

ARAÚJO, Rosa Maria Barbosa de. O batismo do trabalho: a experiência Lindolfo Collor. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1981.

Classificação : J. O. 331.88 A691b (BTT) Ac.118582
Quantidade : 1

ARINOS FILHO, Afonso. Primo canto: (memórias da mocidade). Brasil: Civilização Brasileira, 1976.

Classificação : J. O. 923.281 A742p (BTT) Ac.112155
Quantidade : 1

ARROYO, Leonardo. 10 contos escolhidos. Brasília, DF: Horizonte, 1985.

Classificação : J. O. 869.93 A813d (BTT) Ac.113823
Quantidade : 1

ARROYO, Leonardo. A cultura popular em Grande sertão : veredas: (filiações e sobrevivências tradicionais, algumas vezes eruditas). Rio de

Janeiro/[Brasília]: Livraria José Olympio Editora/Instituto Nacional do Livro, 1984. (Coleção Documentos Brasileiros; v.195).

Classificação : J. O. 869.93 A815c (BTT) Ac.114598

Quantidade : 1

ARRUDA, Eunice. Invenções do desepero. [S.l.: [s.n.], [s.d.].

Classificação : J. O. 869.91 A817i (BTT) Ac.116114
Quantidade : 1

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO. Medalha do mérito Joaquim Nabuco a Gilberto Freyre. Recife: Assembléia Legislativa de

Pernambuco, 1972. [s. p.]

Classificação : J. O. 920 M436 (BTT) Ac.147820

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. A Carolina. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1957.

Classificação : J. O. 869.91 A866c (BTT) Ac.120042
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Contos e crônicas. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1958. 295 p.

Classificação : J. O. 869.98 A866c (BTT) Ac.100184
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Diálogos e reflexões de um relojoeiro: escritos de 1886 ("A+B"), de 1888 e 1889 (Bons Dias) ; recolhidos da "Gazeta de

Notícias". Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1956.

Classificação : J. O. 869.98 A866d (BTT) Ac.119910

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura/Instituto Nacional do Livro, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 A866m (BTT) Ac.119790
Quantidade : 1
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ASSIS, Machado de. O alienista: e outras histórias. São Paulo: Saraiva, 1971. 95 p. (Coleção Jabuti - Série didática).

Classificação : J. O. 869.93 A866a (BTT) Ac.142243
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Quincas Borba. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, [1899]. 360 p.

Classificação : J. O. 869.93 A866q (BTT) Ac.99710
Quantidade : 1

ASSUMPÇÃO, Lucy. Do que foi antes: poesias. Rio de Janeiro: Editorial Nórdica, 1984.

Classificação : J. O. 869.91 A871d (BTT) Ac.114710
Quantidade : 1

ATHAYDE, Austregésilo de. Epístola aos contemporâneos. Rio de Janeiro: [s.n.], 1967. 68 p.

Classificação : J. O. 227 A886e (BTT) Ac.147759
Quantidade : 1

ATHAYDE, Roberto Austregesilo de. O jardim da fada mangana. Rio de Janeiro: Acadêmica, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 A886j (BTT) Ac.118811
Quantidade : 2

ATHAYDE, Tristão de; MOTA, Lourenço Dantas. [Diálogo]. São Paulo: Brasiliense, 1983.

Classificação : J. O. 922.2 T696t (BTT) Ac.111220
Quantidade : 1

AUDRIN, Frei José M. Os sertanejos que eu conheci. Rio de Janeiro: Casa Livraria José Olympio Editôra, 1963.

Classificação : J. O. 918.1 A925s (BTT) Ac.112095
Quantidade : 1

AULA magna de 1968: letras para o desenvolvimento. Rio de Janeiro: UniversidadeFederal do Rio de Janeiro, 1968.

Classificação : J. O. 869.93 A938 (BTT) Ac.118443
Quantidade : 1

ÁVILA, Fernando Bastos de. O pensamento social cristão antes de Marx: textos e comentários. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.98 A972p (BTT) Ac.118456
Quantidade : 1

AYALA, Walmir . Êste sorrir, a morte: (Poemas). Rio de Janeiro: Simões, 1957. (Coleção Rex).

Classificação : J. O. 869.91 A976e (BTT) Ac.111958
Quantidade : 1

AYALA, Walmir . Nosso filho vai ser mãe/Quem matou Caim?. Rio de Janeiro: Letras e Artes, 1965.

Classificação : J. O. 869.92 A976n (BTT) Ac.119728
Quantidade : 1

AYALA, Walmir . Poesia revisada. Brasília: Instituto nacional do livro, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 A976p (BTT) Ac.113889
Quantidade : 1

AYALA, Walmir . Um animal de Deus: romance. Rio de Janeiro: Lidador, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 A976a (BTT) Ac.115676
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aroldo de. Brasil: a terra e o homem, as bases físicas. São Paulo: Companhia editora nacional, 1964.

Classificação : J. O. 981.04 A988b (BTT) Ac.118996
Quantidade : 1

AZEVEDO, Fernando de. História de minha vida. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 A987h (BTT) Ac.118518
Quantidade : 1

AZEVEDO, Jorge. Caderno de lembranças. Belo Horizonte: Itatiaia, 1979.

Classificação : J. O. 869.98 A987c (BTT) Ac.118310
Quantidade : 1

AZEVEDO, Jorge. Êles deixaram saudade: primeira série. Belo Horizonte: Imprensa Oficial, 1966.

Classificação : J. O. 920 A987e (BTT) Ac.110967
Quantidade : 1

AZEVEDO, Octavio D'. Vicente de Carvalho e os poemas e canções: seus motivos, sua técnica. Rio de Janeiro: José Olympio, 1970. (Coleção

Documentos Brasileiros).

Classificação : J. O. 869.91 A988v (BTT) Ac.119687

Quantidade : 1
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AZEVEDO, Vicente de. A vida atormentada de Fangundes Varela. São Paulo: Martins Editora, 1966.

Classificação : J. O. 928.69 A989v (BTT) Ac.111808
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. A mulher de trinta anos. Rio de Janeiro: Arte nova, 1976.

Classificação : J. O. 843 B158m (BTT) Ac.117822
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Andorinha, andorinha. Rio de Janeiro: José Olympio, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 B166a (BTT) Ac.119685
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Antologia de poetas brasileiros bissextos contemporaneos. Rio de Janeiro: Ouro, [1964].

Classificação : J. O. 869.91 B166a (BTT) Ac.117739
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Antologia poética. Rio de Janeiro: Do autor, 1961.

Classificação : J. O. 869.91 B166a (BTT) Ac.116510
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Estrela da tarde. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1963.

Classificação : J. O. 869.91 B166e (BTT) Ac.119079
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Estrela da vida inteira: poesias reunidas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1966.

Classificação : J. O. 869.91 B166e (BTT) Ac.116732
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Mafuá do Malungo: (Versos de circunstância). Rio de Janeiro: Livraria São José, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 B166n (BTT) Ac.111977
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Poemas traduzidos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 808.81 B166p (BTT) Ac.114597
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Poesia do Brasil. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963.

Classificação : J. O. 869.91 B166p (BTT) Ac.118409
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Poesias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 B166p (BTT) Ac.118435
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel; ANDRADE, Carlos Drummond de. Rio de Janeiro em prosa e verso. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 869.98 B166r v.5 (BTT) Ac.118431
Quantidade : 1

BARATA, Hamilton. Os destinos universais do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1953. 52 p.

Classificação : J. O. 981 B181d (BTT) Ac.98595
Quantidade : 1

BARATA, Mário. Manuel Barata, político e historiador paraense. Rio de Janeiro: [s.n.], 1961. 28 p.

Classificação : J. O. 920 B181m (BTT) Ac.135157
Quantidade : 1

BARATA, Mário. Presença de Assis Chateaubriand na vida brasileira. São Paulo: Martins, 1971. xix, 122 p.

Classificação : J. O. 869 B181p (BTT) Ac.99917
Quantidade : 1

BARBOSA, Alaor. Monteiro Lobato das crianças. 3 ed. Goiânia: Oriente, 1975.

Classificação : J. O. 928 B195m (BTT) Ac.113881
Quantidade : 1

BARBOSA, Alaor. Picumãs. Goiânia: Livraria Brasil Central Editôra, 1966. 149 p.

Classificação : J. O. 869.93 B195p (BTT) Ac.146224
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. A vida de Lima Barreto (1881-1922). Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1959.

Classificação : J. O. 928.69 B197v (BTT) Ac.112823
Quantidade : 1
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BARBOSA, Francisco de Assis. A vida de Lima Barreto (1881-1922). Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1959.

Classificação : J. O. 928.69 B197v (BTT) Ac.112823

BARBOSA, FRANCISCO DE ASSIS. Achados do vento. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1958. (Biblioteca de Divulgação Cultural).

Classificação : J. O. 869.94 B197a (BTT) Ac.120403
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. Alguns aspectos da influência francesa no Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1963.

Classificação : J. O. 981.61 B198a (BTT) Ac.119282
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. Dom João VI e a siderurgia no Brasil. Rio de Janeiro: Coleção Taunay, 1958.

Classificação : J. O. 669.109 81 B198d (BTT) Ac.120679
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. Juscelino Kubitschek: uma revisão na política brasileira. Rio de Janeiro: José Olympio, 1960.

Classificação : J. O. 923.1 B197j (BTT) Ac.113886
Quantidade : 1

BARBOSA, Francisco de Assis. Testamento de Mário de Andrade e outras reportagens. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1954.

Classificação : J. O. 981.061 B197t (BTT) Ac.112833
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui et al. Diversos. [S. l.: s. n.], [19--].

Classificação : J. O. 300 D648 (BTT) Ac.120292
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. As vilas del-rei e a cidadania de Tiradentes. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 869.93 B256v (BTT) Ac.118495
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. D. Pedro: jornada a Minas Gerais em 1822. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973. (Documentos brasileiros;

n.161).

Classificação : J. O. 981 B256d (BTT) Ac.119399

Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. Das buscas e descobertas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.91 B256d (BTT) Ac.120497
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. Itinerário da independência. Rio de Janeiro: Livraria josé Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 B256i (BTT) Ac.120233
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. O segredo de Sinhá Ernestina: contos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 B256s (BTT) Ac.120175
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. Roteiro das esmeraldas: a bandeira de Fernão Dias Pais. Rio de Janeiro: José Olympio, 1979.

Classificação : J. O. 981.03 B256r (BTT) Ac.120073
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. Semicírculo: recordações, quase memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1977.

Classificação : J. O. 920 B256s (BTT) Ac.119410
Quantidade : 1

BARROS, Eudes. A poesia de Augusto dos Anjos: uma análise de psicologia e estilo. Rio de Janeiro: Gráfica Ouvidor, 1974.

Classificação : J. O. 869.91 B276p (BTT) Ac.118442
Quantidade : 1

BARROS, Jayme de. Chão da vida: memórias. Rio de Janeiro: Léo Christiano Editorial, 1985.

Classificação : J. O. 920 B278c (BTT) Ac.120591
Quantidade : 1

BARROS, Paulo Alberto M. Monteiro. Calentura. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986.

Classificação : J. O. 869.91 B281c (BTT) Ac.113566
Quantidade : 1
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BARROSO, Celio. História do morcêgo sem-dentes. Rio de Janeiro: Conquista

Classificação : J. O. 028.5 B285h (BTT) Ac.112163
Quantidade : 1

BARROSO, Juarez. Mundinha Panchico e o resto do pessoal: contos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1969. viii, 141 p.

Classificação : J. O. 869.93 B285m (BTT) Ac.140967
Quantidade : 1

BASTOS, Humberto. ABC dos transportes. [Rio de Janeiro]: Ministério da Viação e Obras Públicas, Serviços de Documentação, 1955. 180 p.

(Mauá).

Classificação : J. O. 388 B328a (BTT) Ac.98334

Quantidade : 1

BASTOS, Orlando. Confidências do viúvo: contos. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1981.

Classificação : J. O. 869.93 B329c (BTT) Ac.116418
Quantidade : 1

BATISTA, Juarez da Gama. A sinfonia pastoral do nordeste. João Pessoa: UFPB, Faculdade de Filosofia, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 B337s (BTT) Ac.119396
Quantidade : 1

BATISTA, Juarez da Gama. José Lins do Rego, as fontes da solidão. Paraíba: Chaves, 1975.

Classificação : J. O. 869.93 B337j (BTT) Ac.118490
Quantidade : 1

BATISTA, Juarez da Gama. Sentido do trágico em José Lins do Rego. Paraíba: Academia Brasileira de Letras, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 B336s (BTT) Ac.118841
Quantidade : 1

BENEDETTI, Lúcia. Teatro infantil. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1971.

Classificação : J. O. B399t 869.92 v.2 (BTT) Ac.118966
Quantidade : 1

BERGER, Paulo. Bibliografia do Rio de Janeiro: de viajantes e autores estrangeiros 1531-1900. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 B435b (BTT) Ac.121296
Quantidade : 1

BERGMAN, Ingmar. Cenas de um casamento sueco. 2 ed. Rio de Janeiro: Nórdica, 1975.

Classificação : J. O. 791.4372 B436c (BTT) Ac.112161
Quantidade : 1

BESOUCHET, Lidia. Exílio e morte do Imperador. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1975. 465 p.

Classificação : J. O. 923.1 B465e (BTT) Ac.98152
Quantidade : 1

BEZERRA, João Clímaco. A vinha dos esquecidos: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 B469v (BTT) Ac.114670
Quantidade : 1

BEZERRA, João Clímaco. O semeador de ausências. São Paulo: Gráfica Record Editôra, 1967. 126 p. (Atlântico).

Classificação : J.O. 869.98 B469s (BTT) Ac.379393
Quantidade : 1

BEZERRA, José. Canudos. Paraíba: Secretaria de educação do estado da Guanabara, 1967. 50 p.

Classificação : J. O. 869.92 B469c (BTT) Ac.120666
Quantidade : 1

BIBLIOTECA Ruben Berta. Lisboa: Gráfica Santelmo, 19710.

Classificação : J. O. 017.1 B477 (BTT) Ac.111893
Quantidade : 1

BITTENCOURT, Aline. Momeucáua. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981.

Classificação : J. O. 028.5 B542m (BTT) Ac.117678
Quantidade : 1

BITTENCOURT, Elisabeth. Entre um encontro e uma saudade. [Lisboa]: Centro do Livro Brasileiro, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 B543e (BTT) Ac.112307
Quantidade : 1

BOGOMOLETS, Alexandr Alexandrovich. Vencendo a velhice. São Paulo: Zumbi, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 B665v (BTT) Ac.118453
Quantidade : 1
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BOLETIM da sociedade dos amigos de Machado de Assis. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1958.

Classificação : J. O. 869.94 B673 (BTT) Ac.118756
Quantidade : 1

BONAVIDES, Paulo et al. As tendências atuais do direito público. Rio de Janeiro: Forense, 1976. 488 p.

Classificação : J. O. 342 T281 (BTT) Ac.141261
Quantidade : 1

BONAZZOLA, Tiziana. [Exposição de desenhos]. Rio de Janeiro: Centro Lume, 1972.

Classificação : J. O. 759.981 B692 (BTT) Ac.111221
Quantidade : 1

BOPP, Raul. Putirum: (poesias e coisas do folclore). [Rio de Janeiro]: Leitura, [1968].

Classificação : J. O. 869.91 B716p (BTT) Ac.114460
Quantidade : 1

BOPP, Raul. Seleta em prosa e verso: organização, estudo e notas do Prof. Amariles Guimaães Hill. Rio de Janeiro: José Olympio, 1975.

Classificação : J. O. 869.98 B716s (BTT) Ac.114706
Quantidade : 1

BRAGA, Humberto. A inconstitucionalidade: da lei nº 2.203, de 29-6-73, do Estado da Guanabara. Rio de Janeiro: O Globo, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 B792i (BTT) Ac.120706
Quantidade : 1

BRAGA, Roberto S. Lado do mar. Rio de Janeiro: Leitura, 1966.

Classificação : J. O. 869.91 B795l (BTT) Ac.111959
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. A borboleta amarela: crônicas. Rio de Janeiro: Do autor, 1963.

Classificação : J. O. 869.98 B795b (BTT) Ac.117779
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. A cidade e a roça e três primitivos: crônicas. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1964.

Classificação : J. O. 869.98 B795c (BTT) Ac.118653
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. A traição das elegantes: crônicas. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967.

Classificação : J. O. 869.98 B796t (BTT) Ac.117555
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Crônicas da guerra: (com a FEB na Itália). Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1964.

Classificação : J. O. 869.98 B795c (BTT) Ac.115120
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. O conde e o passarinho; Morro do isolamento. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1961. 222 p.

Classificação : J. O. 869.98 B795c (BTT) Ac.100095
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. O homem rouco: crônicas. 2 ed. Rio de Janeiro: Ediora do Autor, 1963.

Classificação : J. O. 869.98 B795h (BTT) Ac.114875
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Recado de primavera. Rio de Janeiro: Record, 1984.

Classificação : J. O. 869.93 B795r (BTT) Ac.113527
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Três "primitivos". [Rio de Janeiro]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, [1953]. (Os cadernos de cultura;

63).

Classificação : J. O. 759.981 B795t (BTT) Ac.113873

Quantidade : 1

BRAGA, Rubem. Um pé de milho: crônicas. 2 ed. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1964.

Classificação : J. O. 869.98 B795p (BTT) Ac.114782
Quantidade : 1

BRANCO, Humberto de Alencar Castello. Discursos 1965. [S.l.]: Secretaria de Imprensa, [1965].

Classificação : J. O. 981.008 C345d (BTT) Ac.116128
Quantidade : 1

BRANCO, Humberto de Alencar Castello. Discursos 1967. s.l.: Departamento de imprensa nacional, 1967.

Classificação : J. O. 869.98 B813d (BTT) Ac.118493
Quantidade : 1
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BRANCO, Humberto de Alencar Castello. Discursos: 1964. [Rio de Janeiro]: Secretaria de Imprensa, [s.d.]. 251 p.

Classificação : J. O. 981.008 B813d (BTT) Ac.120079
Quantidade : 1

BRANCO, Humberto de Alencar Castello. Entrevistas, 1964-1965. [Brasilia]: Secretaria de Imprensa, 1966.

Classificação : J. O. 320.981 B813e (BTT) Ac.119347
Quantidade : 1

BRANCO, Wilson Castelo. Eu, não - o outro. [s. l.]: Edições MP, 1966. 175 p.

Classificação : J. O. 869.98 B815e (BTT) Ac.98411
Quantidade : 1

BRANDÃO, Adelino. A sociologia de "Os Sertões". São Paulo: Tipografia Jundiá, 1974.

Classificação : J. O. 981.06 B817s (BTT) Ac.111677
Quantidade : 1

BRANDÃO, Adelino. Olavo Bilac e o serviço militar: o homem, o artista, o patriota. São Paulo: [s.n], 1969. 66 p.

Classificação : J. O. 355.1 B817o (BTT) Ac.119143
Quantidade : 1

BRASIL, Assis. Clarice Lispector: ensaio. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1969.

Classificação : J. O. 869.94 B83c (BTT) Ac.118656
Quantidade : 1

BRASIL, Assis. Guimarães Rosa: ensaio. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1969.

Classificação : J. O. 869.94 B83g (BTT) Ac.117694
Quantidade : 1

BRASIL, Francisco de Assis Almeida. Adonias Filho: ensaio. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1969.

Classificação : J. O. 869.94 B83a (BTT) Ac.118663
Quantidade : 1

BRASIL, Francisco de Assis Almeida. Carlos Drummond de Andrade: ensaio. Rio de Janeiro: Livros do mundo inteiro, 1971.

Classificação : J. O. 869.94 B83c (BTT) Ac.117690
Quantidade : 1

BRASIL. Constituição do Brasil: promulgada em 24 de janeiro de 1967. Brasília, DF: Imprensa Nacional, 1967.

Classificação : J. O. 342.81 B83c (BTT) Ac.118837
Quantidade : 1

BRASIL. MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Centenário de Rodrigo Octavio. [Rio de Janeiro]: Ministério das Relações

Exteriores/Seção de Publicações, 1966.

Classificação : J. O. 869.95 B83c (BTT) Ac.121122

Quantidade : 1

BRASIL. TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL. Orações do presidente, ministros, procurador geral e representantes dos advogados e dos partidos,

proferidas na sessão de despedida do professor Haroldo Valladão A 8 de julho de 1959. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1959.

Classificação : J. O. 869.95 B83o (BTT) Ac.121123

Quantidade : 1

BRASIL; Secretaria de Políticas de Saúde. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Biblioteca. Boletim da Biblioteca da Câmara dos

Deputados. Brasília, DF: Biblioteca da Câmara dos Deputados, 1967. [s. p.]

Classificação : J. O. 011.532 B83b (BTT) Ac.18781

Quantidade : 1

BRASIL; Secretaria de Políticas de Saúde. Ministério da Educação e Cultura; INSTITUTO JOAQUIM NABUCO DE PESQUISAS SOCIAIS.

Inauguração do Edifício José Bonifácio. Recife: MEC: Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais, 1973. 19 p.

Classificação : J. O. 725 I32 (BTT) Ac.131132

Quantidade : 1

BRASIL; Secretaria de Políticas de Saúde. Ministério da Educação e Saúde. Serviço de Documentação.. Roteiro do conto húngaro. Rio de Janeiro:

Departamento de Imprensa Nacional, 1954. 131 p. (Os cadernos de cultura).

Classificação : J. O. 894.5113 R751 (BTT) Ac.126914

Quantidade : 1

BREVES, Yolanda Jordão. Campos Cercados. Rio de Janeiro: Canton e Reile, 1942.

Classificação : J. O. 869.93 B855c (BTT) Ac.113900
Quantidade : 1
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BRITO, Lásinho Luis Carlos de Caldas. A Colombo na vida do Rio. Rio de Janeiro: Olímpica, 1970.

Classificação : J. O. 981.53 B876c (BTT) Ac.119917
Quantidade : 1

BRITO, Mário da Silva. As metamorfoses de Oswald de Andrade. São Paulo: Conselho estadal de cultura, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 B876m (BTT) Ac.114547
Quantidade : 1

BRITO, Mário da Silva. Diário intemporal. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1970.

Classificação : J. O. 809 B876d (BTT) Ac.118462
Quantidade : 1

BRITO, Mário da Silva. O fantasma sem castelo. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 B876f (BTT) Ac.114388
Quantidade : 1

BRITTO, Bugyja. Itaíns: uma crítica a obra de Bilac e crônicas. Rio de Janeiro 1967.

Classificação : J. O. 869.98 B878i (BTT) Ac.118813
Quantidade : 1

BRITTO, Chermont de. Marechal Odylio Denys: uma vida inimitável. Rio de Janeiro: Livraria Francisco Alves, 1986.

Classificação : J. O. 923.581 B878m (BTT) Ac.120068
Quantidade : 1

BRITTO, Luiz Navarro de. O veto legislativo: estudo comparado. s.l.: Ministério da justiça e negócios interiores, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 B878v (BTT) Ac.118627
Quantidade : 1

BROCA, Brito. A vida literária no Brasil - 1900. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, [s.d].

Classificação : J. O. 981 B881v (BTT) Ac.119144
Quantidade : 1

BROCA, Brito. A vida literária no Brasil 1900. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1960.

Classificação : J. O. 801 B881v (BTT) Ac.117908
Quantidade : 1

BROCA, Brito. Memórias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 928.69 B881m (BTT) Ac.117830
Quantidade : 2

BRUNO, Haroldo. O ministerioso rapto de flor-do-sereno. Rio de Janeiro: Salamandra, 1979.

Classificação : J. O. 028.5 B922m (BTT) Ac.119065
Quantidade : 1

BRUNO, Haroldo. Rachel de Queiroz. Rio de Janeiro: Livraria e editora Cátedra, 1977.

Classificação : J. O. 869.909 B922r (BTT) Ac.117689
Quantidade : 1

BUCHAN, John. Prester John. Londres: Longmans, Green and Co., 1951. (Longmans' Simplified English Series).

Classificação : J. O. 823 B934p (BTT) Ac.120926
Quantidade : 1

BUENO, Ruth. O guichê: novelas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 B944g (BTT) Ac.113847
Quantidade : 1

BURNETT, Lago. De jornal em jornal. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1968.

Classificação : J. O. 869.914 B977j (BTT) Ac.111732
Quantidade : 1

CABRAL, Nelson Lustoza. Paisagens do Nordeste. São Paulo: Linográfica Editôra, 1962. 265 p.

Classificação : J. O. 869.98 C12p (BTT) Ac.147545
Quantidade : 1

CAHALI, Yussef Said (Coord.). Responsabilidade civil: doutrina e jurisprudência. São Paulo: Saraiva, 1984. xi, 461 p. (Estudos de direito civil).

Classificação : J. O. 346.8103 R342 (BTT) Ac.145336
Quantidade : 1

CAJADO, Sylvia Mendes; CAJADO, Octavio Mendes. Centenário de Octavio Mendes, 12-4-1869 - 12-4-1969: subsídios para uma biografia. São

Paulo: Indústria Gráfica Saraiva, 1969. 309 p.

Classificação : J. O. 920 C139c (BTT) Ac.131596

Quantidade : 1
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CALABRIA, Antonio Viana. O poker: tratado scientifico. 3 ed. rev. aum. Belo Horizonte: S. A. Folha de Minas, 1939.

Classificação : J. O. 795.4 C141p (BTT) Ac.112313
Quantidade : 1

CALADO, Antonio; BRASIL - MINISÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA. SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO. Frankel, a play in three acts. Rio

de Janeiro: Dep. de imprensa nacional, 1955. 89 p.

Classificação : J. O. 869.92 C143f (BTT) Ac.374753

Quantidade : 1

CALDEIRA, Almiro. Rocamaranha: (Novela). Porto Alegre: Globo, 1961.

Classificação : J. O. 869.93 C151r (BTT) Ac.111929
Quantidade : 1

CALDERA, Rafael. Andrés Bello. 4. ed. rev. Caracas: Instituto Nacional de Cultura e Belas Artes, 1973. 193 p.

Classificação : J. O. 865 C152a 4. ed. rev. (BTT) Ac.99155
Quantidade : 1

CALLADO, Antônio. Assunção de Salviano: romance. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 C16a (BTT) Ac.120168
Quantidade : 1

CALLADO, Antônio. Esqueleto na lagoa verde: um ensaio sôbre a vida e o sumiço do Coronel Fawcett. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa

Nacional, 1953.

Classificação : J. O. 921 C16e (BTT) Ac.112090

Quantidade : 1

CALLADO, Antônio. Pedro Mico: zumbi do catacumba. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, s.d.

Classificação : J. O. 869.92 C16p (BTT) Ac.115665
Quantidade : 1

CALMON, João. A educação e o milagre brasileiro. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974.

Classificação : J. O. 370.981 C163e (BTT) Ac.114244
Quantidade : 1

CALMON, Pedro. A vida espantosa de Gregório de Matos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1983.

Classificação : J. O. 928.69 C163v (BTT) Ac.120047
Quantidade : 1

CALMON, Pedro. Miguel Calmon: uma grande vida. Rio de Janeiro/[Brasilia]: José Olympio/Instituto Nacional do Livro, 1983.

Classificação : J. O. 923.281 C163m (BTT) Ac.119117
Quantidade : 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS. 150º aniversário do Duque de Caxias: 25 de agôsto de 1953. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional,

1953. 24 p.

Classificação : J. O. 869.98 C389 (BTT) Ac.148244

Quantidade : 1

CÂMARA, Hélder. O deserto é fértil: (roteiro para as minorias abraâmicas). 3 ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1976.

Classificação : J. O. 261 C172d (BTT) Ac.112232
Quantidade : 1

CÂMARA, José Aurélio Saraiva. Fatos e documentos do Ceará provincial. Fortaleza: Univeridade Federal do Ceará, 1970. (Serie B; Estudose

Pesquisas 2).

Classificação : J. O. 981.3 C173f (BTT) Ac.119901

Quantidade : 1

CAMINHA, Pero Vaz de. Carta a el-Rei D. Manuel. São Paulo: Dominus Editôra, 1963. 103 p.

Classificação : J. O. 981.01 C191c (BTT) Ac.148071
Quantidade : 1

CAMPELLO, Myrtis. Pele contra pele: romance. Belo Horizonte: Imprensa oficial, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 C196p (BTT) Ac.113758
Quantidade : 1

CAMPOS, Eduardo. Folclore do nordeste. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, 1960. 183 p.

Classificação : J. O. 398.0981 C211f (BTT) Ac.98843
Quantidade : 1

CAMPOS, Francisco. Educação e cultura. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1940.

Classificação : J. O. 370.981 C212e (BTT) Ac.115542
Quantidade : 1
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CAMPOS, Francisco. Educação e cultura. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. 202 p.

Classificação : J. O. 370.981 C212e (BTT) Ac.140110
Quantidade : 1

CAMPOS, Geir. Cantar de amigo: ao outro homem da mulher amada. Vitória: Fundação Ceciliano Abel de Almeida, 1982. 39 p.

Classificação : J. O. 869.91 C212c (BTT) Ac.100237
Quantidade : 1

CAMPOS, Geir. Coroa de sonetos. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1953.

Classificação : J. O. 869.92 C212c (BTT) Ac.118789
Quantidade : 1

CAMPOS, Geir. Da profissão do poeta. [Rio de Janeiro]: Civilização Brasileira, [s.d.].

Classificação : J. O. 869.91 C212d (BTT) Ac.120998
Quantidade : 1

CAMPOS, Geir. Metanáutica. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1970. 75 p.

Classificação : J. O. 869.91 C212m (BTT) Ac.99887
Quantidade : 1

CAMPOS, Henrique de. Exemplos de brasilidade. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1971. 114 p. (Didática dinâmica).

Classificação : J. O. 920.081 C212e (BTT) Ac.99387
Quantidade : 1

CAMPOS, João de Souza. 20 anos de assistência psiquiátrica ao servidor público. Rio de Janeiro: Folha Carioca Editora S/A, 1972.

Classificação : J. O. 616.89 C213v (BTT) Ac.121275
Quantidade : 1

CAMPOS, Maximiano. As emboscadas da sorte: contos. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 C214e (BTT) Ac.114353
Quantidade : 1

CAMPOS, Maximiano. As sentenças do tempo; A loucura imaginosa: contos; novela. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, Editora

Universitária, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 C214s (BTT) Ac.115989

Quantidade : 1

CAMPOS, Maximiano. Sem lei nem rei: romance. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1968.

Classificação : J. O. 869.93 C214s (BTT) Ac.118744
Quantidade : 1

CAMPOS, Milton. Testemunhos e ensinamentos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. 317 p. (Documentos brasileiros ; 154).

Classificação : J. O. 320.981 C214t (BTT) Ac.98898
Quantidade : 1

CAMPOS, Moreira. Contos escolhidos. Fortaleza: Imprensa Universitária da Universidade Federal do Ceará, 1971. 162 p.

Classificação : J. O. 869.93 C214c (BTT) Ac.98865
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes. Homenzinho na ventania. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1962. 214 p.

Classificação : J. O. 869.98 C216h (BTT) Ac.142236
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes. Hora do recreio. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967. 224 p.

Classificação : J. O. 869.98 C216h (BTT) Ac.98902
Quantidade : 1

CAMPOS, Renato Carneiro. Tempo amarelo: ensaios. Recife: Fundação Joaquim Nabuco, 1980.

Classificação : J. O. 869.94 C216t (BTT) Ac.117809
Quantidade : 1

CAMPOS, Roberto de Oliveira. Do outro lado da cêrca: três discursos e algumas elegias. Rio de Janeiro: APEC, 1967. 355 p.

Classificação : J. O. 869.98 C216d (BTT) Ac.99874
Quantidade : 1

CÂNDIDO, Antônio. Ficção e confissão. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.92 C223f (BTT) Ac.118778
Quantidade : 1

CAPANEMA, Gustavo. Pensamentos. Belo Horizonte: Ibérica, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 C237p (BTT) Ac.118478
Quantidade : 1
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CARDILLO, Edmundo. Fantasmas do ocultismo. São Paulo: Edibace, 1972.

Classificação : J. O. 133 C257f (BTT) Ac.118203
Quantidade : 1

CARDIM, Elmano. Graça aranha e o modernismo no Brasil. Rio de Janeiro: Grafica editora academica, 1974.

Classificação : J. O. 869.909 C258g (BTT) Ac.118383
Quantidade : 1

CARDIM, Elmano. Na pauta da história. Rio de Janeiro: Pongetti, 1967.

Classificação : J. O. 981.004 C258p (BTT) Ac.112299
Quantidade : 1

CARDIM, Elmano. Vidas gloriosas. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 C258v (BTT) Ac.118445
Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio. Crônica da casa assassinada: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 C264c (BTT) Ac.116582
Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio. Diário completo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1970.

Classificação : J. O. 921 C264d (BTT) Ac.118448
Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio. Diário I. Rio de Janeiro: Elos, 1949.

Classificação : J. O. 928.69 C264d (BTT) Ac.119826
Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio. O viajante. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 C264v (BTT) Ac.112266
Quantidade : 1

CARDOSO, Maria Helena Oliveira. Sonata perdida: anotações de uma velha dama digna. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1979. 270 p.

Classificação : J. O. 869.93 C264s (BTT) Ac.99063
Quantidade : 1

CARDOSO, Maria Helena. Por onde andou meu coração: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. xii, 458 p.

Classificação : J. O. 920 C264p (BTT) Ac.97066
Quantidade : 1

CARDOSO, Maria Helena. Vida-vida: memória. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria José Olympio Editora/Instituto Nacional do Livro, 1973.

Classificação : J. O. 921 C264v (BTT) Ac.113837
Quantidade : 1

CARDOZO, Joaquim. Um livro asceso e nove canções sombrias. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, São Paulo: Massao Ohno, Recife:

FUNDARPE, 1981. [s. p.] (Poesia sempre ; 4).

Classificação : J. O. 869.91 C269L (BTT) Ac.96941

Quantidade : 1

CARNEIRO, Alcides. Ao longo da vida. João Pessoa: Editora Universitária / UFPb, 1976. 230 p.

Classificação : J. O. 869.98 C287a (BTT) Ac.148567
Quantidade : 1

CARNEIRO, André et al. Você faz questão de saber o que está acontecendo? Ou faz como todo mundo?. São Paulo: Editora do Escritor, 1971. 91 p.

Classificação : J. O. 869.98 V858 (BTT) Ac.99495
Quantidade : 1

CARNEIRO, Glauco. O revolucionário Siqueira Campos: a epopéia dos 18 do forte e da Coluna Prestes na biografia do lendário tentador do

imposível, herói do tenentismo. Rio de Janeiro: Record, 1966.

Classificação : J. O. 923.281 C288r v.2 (BTT) Ac.120499

Quantidade : 1

CARNEIRO, Milton. Eles vivem em mim. Curitiba: Escola técnica de Curitiba, 1963.

Classificação : J. O. 869.93 C289e (BTT) Ac.118523
Quantidade : 1

CARNEIRO, Milton. Filmando Jânio. Curitiba: Ed. do Autor, 1961. 58 p.

Classificação : J. O. 923.281 C289f (BTT) Ac.374762
Quantidade : 1
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CARNEIRO, Milton. História da doença de chagas. Curitiba: Universidade do Paraná, 1963.

Classificação : J. O. 616.9363 C289h (BTT) Ac.116206
Quantidade : 1

CARNEIRO, Milton. História da doença de chagas: apêndice. Curitiba: Universidade do Paraná, 1963.

Classificação : J. O. 616.9363 C289h (BTT) Ac.119344
Quantidade : 1

CARNEIRO, Milton. Leó Gobbe. Curitiba: Escola técnica de cultura, 1962.

Classificação : J. O. 869.93 C291L (BTT) Ac.120710
Quantidade : 1

CARNEIRO, Paulo E. de Berrêdo. Teixeira Mendes na Academia Maranhense de Letras. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1973.

Classificação : J. O. 869.906 C29t (BTT) Ac.119455
Quantidade : 1

CARPEAUX, OTTO MARIA. Vinte e cinco anos de literatura. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. (Perspectivas do homem; Série

Literatura v.39).

Classificação : J. O. C298v 809 (BTT) Ac.120406

Quantidade : 1

CARRAZZONI, André. Poemas das 4 estações. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 C299p (BTT) Ac.119869
Quantidade : 1

CARREL, Alexis. A oração: seu poder e efeitos. s.l.: Livraria Tavares Martins, 1945.

Classificação : J. O. 869.94 C31o (BTT) Ac.118613
Quantidade : 1

CARVALHO, Beatrix dos Reis. Exortação. Rio de Janeiro: Buffant, 1955.

Classificação : J. O. 869.93 C323e (BTT) Ac.120808
Quantidade : 1

CARVALHO, Campos de. O púcaro búlgaro. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1964. 96 p. (O homem que ri ; 2).

Classificação : J. O. 869.93 C322p (BTT) Ac.142075
Quantidade : 1

CARVALHO, Estevão Leitão de. Dever militar e política partidária. São Paulo: Companhia editora nacional, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 C322d (BTT) Ac.118455
Quantidade : 1

CARVALHO, Jáder de. Toda a poesia de Jáder de Carvalho. Fortaleza: S.n., 1973.

Classificação : J. O. 869.91 C324t (BTT) Ac.117979
Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de. Ninguém mata o arco-íris. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. xiv, 233 p.

Classificação : J. O. 920.081 C324n (BTT) Ac.99872
Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de. O coronel e o lobisomem: romance. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio/Instituto Nacional do Livro, 1970. xxvi,

304 p. (Sagarana ; 82).

Classificação : J. O. 869.93 C324c 3. ed. rev. (BTT) Ac.96711

Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de. Olha para o céu, Frederico!: romance. 2. ed. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, 1957. 181 p. (Contemporânea ; 15).

Classificação : J. O. 869.93 C324o 2. ed. (BTT) Ac.96839
Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de. Os mágicos municipais: contados, astuciados, sucedidos e acontecidos do povinho do Brasil. Rio de Janeiro: José

Olympio, 1984.

Classificação : J. O. 869.97 C324m (BTT) Ac.113693

Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de; SALES, Herberto. Discursos na academia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 869.93 C324d (BTT) Ac.118989
Quantidade : 1

CARVALHO, Mercedes. Fisioterapia respiratória: noções teóricas, cinesioterapia respiratória, drenagens posturais, método especial de

autodrenagens e casos ilustrativos. Rio de Janeiro: Editorial Sul-Americana, 1971. 155 p.

Classificação : J. O. 615.836 C325f (BTT) Ac.97368

Quantidade : 1
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CARVALHO, O. G. Rego de. Rio subterrâneo. 8. ed. rev. Rio de Janeiro: Meridiano, 1988. 162 p.

Classificação : J. O. 869.93 C326r 8. ed. rev. (BTT) Ac.98140
Quantidade : 1

CARVALHO, O. G. Rego de. Ulisses entre o amor e a morte. 7 ed. rev. [S.l.]: Meridiano, 1989.

Classificação : J. O. 869.93 C326u (BTT) Ac.113704
Quantidade : 1

CARVALHO, Octavio de. História da Escola Paulista de Medicina: curriculum vitae. Rio de Janeiro: [s. n.], 1969. 48 p.

Classificação : J. O. 378.009 C326h (BTT) Ac.375035
Quantidade : 1

CARYBÉ. A pesca do xaréu: 21 desenhos de carybé. Salvador: Livraria Progresso, 1955. 21 p. (Recôncavo ; n. 1).

Classificação : J. O. 398 C329p (BTT) Ac.348654
Quantidade : 1

CASA DE RUI BARBOSA. Literatura popular em verso: antologia. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura/ Casa de Rui Barbosa - Centro

de Pesquisas, 1964. (Coleção de textos da língua portuguesa moderna ; 4).

Classificação : J. O. 398.5 L755 (BTT) Ac.147546

Quantidade : 1

CASTELLO BRANCO, Humberto de Alencar et al. A Revolução de 31 de março: 2º aniversário. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1966. 300

p.

Classificação : J. O. 981 R35 (BTT) Ac.147547

Quantidade : 1

CASTELLO, José Aderaldo. José Lins do Rêgo: modernismo e regionalismo. São Paulo: Edart, 1961. 210 p.

Classificação : J. O. 869.909 C344j (BTT) Ac.100931
Quantidade : 1

CASTRO, Luiz Paiva de. Campo verde. Rio de Janeiro: José Álvaro , Editor, 1973. 111 p.

Classificação : J. O. 869.91 C351c (BTT) Ac.97944
Quantidade : 1

CASTRO, Luiz Paiva de. Jacatirama. Rio de Janeiro: José Álvaro, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 C351j (BTT) Ac.112201
Quantidade : 1

CASTRO, Luiz Paiva de. Objetos internos. Rio de Janeiro 1973.

Classificação : J. O. 161.114 C351o (BTT) Ac.112311
Quantidade : 1

CASTRO, Luiz Paiva de. Viagem ao centro do Brasil. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica, 1973.

Classificação : J. O. 028.5 C351v (BTT) Ac.118395
Quantidade : 1

CASTRO, Moacir Werneck de. Dois caminhos da revolução africana. Rio de Janeiro: Instituto Brasileiro de estudos Afro-asiáticos, 1962.

Classificação : J. O. 320.96 C352d (BTT) Ac.120707
Quantidade : 1

CASTRO, Moacir Werneck de. Mário de Andrade: exílio no Rio. Rio de Janeiro: Rocco, 1989. 237 p.

Classificação : J. O. 928 C352m (BTT) Ac.98624
Quantidade : 1

CASTRO, Nei Leandro de. Contistas norte-rio-grandenses: antologia. Natal: Departamento estadual da imprensa, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 C352c (BTT) Ac.118520
Quantidade : 1

CASTRO, Nei Leandro de. Universo e vocabulário do grande sertão. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 C352u (BTT) Ac.119116
Quantidade : 1

CASTRO, Regis. Croma. São Paulo: Cupolo, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 C353c (BTT) Ac.113994
Quantidade : 1

CASTRO, Sílvio. Raquel de Queiroz e o chamado romance nordestino. Rio de Janeiro: Revista do livro, 1961.

Classificação : J. O. 869.93 C353r (BTT) Ac.118875
Quantidade : 1
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CATÁLOGO 1985. [Rio de Janeiro]: José Olympio, 1985.

Classificação : J. O. 016 C355 (BTT) Ac.121128
Quantidade : 1

CATÁLOGO das edições em Stock da Livraria José Olympio Editora. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1949. 195 p.

Classificação : J. O. 016 C355 (BTT) Ac.131340
Quantidade : 1

CAVALCANTI, Carlos Povina. Volta a infância. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 920 C365v (BTT) Ac.114695
Quantidade : 1

CAVALCANTI, Clóvis. Viabilidade do setor informal: a demanda de pequenos serviços no Grande Recife. Recife: Instituto Joaquim Nabuco de

Pesquisas Sociais, 1978. 158 p. (Estudos e pesquisas ; 11).

Classificação : J. O. 338.47 C365v (BTT) Ac.146921

Quantidade : 1

CAVALCANTI, Povina. Hermes Fontes vida e poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 C365h (BTT) Ac.118707
Quantidade : 1

CAVALCANTI, Povina. Vida e obra de Jorge de Lima. Rio de Janeiro: Correio da Manhã, 1969.

Classificação : J. O. 928.69 C367v (BTT) Ac.120720
Quantidade : 1

CECÍLIO, Elias. Horizonte sem luz: cenas da adolescência : romance. Rio de Janeiro: Pongetti, 1966. 278 p.

Classificação : J. O. 869.93 C384h (BTT) Ac.375038
Quantidade : 1

CELSO, Affonso. Aos monarchistas. Rio de Janeiro: Livraria moderna, 1895.

Classificação : J. O. 869.98 C388m (BTT) Ac.118498
Quantidade : 1

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA. Centro de Ensino Unificado de Brasília - CEUB. Brasília: Ind. Spínola, 1978. [s. p.]

Classificação : J. O. 869.98 C389 (BTT) Ac.129424
Quantidade : 1

CESAR, Guilhermino. Sistema do imperfeito e outros poemas. Porto Alegre: Globo, 1977.

Classificação : J. O. 869.91 C414s (BTT) Ac.117687
Quantidade : 1

CÉSAR, Tarcísio Meira. Poemas da Terra estranha. Rio de Janeiro: Editôra Leitura, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 C416p (BTT) Ac.111623
Quantidade : 1

CHACON, Vamireh. Thomas Mann e o Brasil. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1975. (Coleção Temas de Todo Tempo; 18).

Classificação : J. O. 833.912 C422t (BTT) Ac.119799
Quantidade : 1

CHAGAS FILHO, Carlos. Elogio de Marques Rebelo: discurso de posse de Carlos Chagas Filho, resposta de Francisco de Assis Barbosa. Rio de

Janeiro: Livraria São José, 1974.

Classificação : J. O. 869.906 C424e (BTT) Ac.119193

Quantidade : 1

CHAGAS, Paulo Pinheiro. Esse velho vento da aventura: memórias. Rio de Janeiro: INL, 1977.

Classificação : J. O. 920 C424e (BTT) Ac.117677
Quantidade : 1

CHAGAS, Paulo Pinheiro. Teófilo Ottoni: ministro do povo. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1956.

Classificação : J. O. 923.2 C424t (BTT) Ac.114781
Quantidade : 1

CHAMIE, Mário. Palavra-levantamento: na poesia de Cassiano Ricardo. São Paulo: Livraria São José, 1963. 141 p.

Classificação : J. O. 869.98 C428p (BTT) Ac.131598
Quantidade : 1

CHAVES, Ovídio. ABC de Paquetá. Rio de Janeiro: Editôra Leitura, 1965. 150 p.

Classificação : J. O. 869.91 C439a (BTT) Ac.97912
Quantidade : 1
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CIRAULO, Helena. Alguns poemas. [S.l.]: [s.n.], 1972.

Classificação : J. O. 869.91 C524a (BTT) Ac.119997
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. 91 crônicas escolhidas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1961.

Classificação : J. O. 869.98 C583n (BTT) Ac.115274
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Cata vento: crônicas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.98 C583c (BTT) Ac.116585
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Couves da minha horta. Rio de Janeiro: José Olympio, 1949.

Classificação : J. O. 869.93 C583c (BTT) Ac.117583
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Encontros com a vida: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. ix, 328 p.

Classificação : J. O. 920 C583e (BTT) Ac.147907
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Memórias da cidade do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 981.53 C583m v.3 (BTT) Ac.117573
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. O Rio de Janeiro no século dezessete. Rio de Janeiro: Livraia José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 981.53 C583r (BTT) Ac.118981
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Paquetá: imagens de ontem e de hoje. Rio de Janeiro: José Olympio, 1964.

Classificação : J. O. 981.53 C583p (BTT) Ac.115785
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Paquetá: imagens de ontem e de hoje. Rio de Janeiro: José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 981.53 C583p (BTT) Ac.117855
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Pôr-do-sol na ilha. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.98 C583p (BTT) Ac.117740
Quantidade : 1

COARACY, Vivaldo. Todos contam sua vida: memórias de infância e adolescência. Rio de Janeiro: José Olympio editora, 1959.

Classificação : J. O. 869.98 C583t (BTT) Ac.118583
Quantidade : 1

COELHO, Nelson. Nas pernas do longo rio. São Paulo: Inter Editôres, [19--]. 145 p.

Classificação : J. O. 869.93 C618n (BTT) Ac.147761
Quantidade : 1

COELHO, Vicente de Faria. Eça de Queiroz: símbolos e personagens de vanguarda. Rio de Janeiro: [s.n.], 1975. (Série Eça de Queiroz; 4).

Classificação : J. O. 928.69 C621e (BTT) Ac.119903
Quantidade : 1

COLÉGIO SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA. De nós para vocês. Rio de Janeiro: SPA, 1982. 31 p.

Classificação : J. O. 869.98 D32 (BTT) Ac.131727
Quantidade : 1

CONCEIÇÃO da praia. Salvador: Livraria processo, 1955.

Classificação : J. O. 869.94 C743 (BTT) Ac.118454
Quantidade : 1

COOLEY, Donald Gray. Emagreça comendo. Rio de Janeiro: Globo, 1951.

Classificação : J. O. 641.1 C787e (BTT) Ac.119921
Quantidade : 1

CORRÊA, Nereu. Cassiano Ricardo: o prosador e o poeta. 2 ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1976.

Classificação : J. O. 869.909 C844c (BTT) Ac.111926
Quantidade : 1

CORRÊA, Nereu. O canto do cisne negro: e outros estudos. Florianópolis: 1964, 19640000.

Classificação : J. O. 869.909 C845c (BTT) Ac.115706
Quantidade : 1
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CORRÊA, Nereu. O canto do cisne negro: e outros estudos. Florianópolis: 1964, 19640000.

Classificação : J. O. 869.909 C845c (BTT) Ac.115706

CORRÊA, Roberto Alvim; SUASSUNA, Ariano; FONSECA, José Paulo Moreira da; GRISOLLI, Paulo Afonso; AYALA, Walmir ; ATHAYDE,

Tristão de; VILLAÇA, Antonio Carlos; RECENSÕES, Eduardo Portella. Prometeu e a crítica. Rio de Janeiro: Tempo brasileiro, 1978.

Classificação : J. O. 869.93 C845p (BTT) Ac.120795

Quantidade : 1

CORREALE, Domingos. Interpretação Bíblica da parábola do administrador iníquo. São Paulo: [s.n.], 1960. 26 p.

Classificação : J. O. 226 C846i (BTT) Ac.374765
Quantidade : 1

COSTA FILHO, Odylo. A faca e o rio. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 869.91 C873F (BTT) Ac.119858
Quantidade : 1

COSTA JÚNIOR, Coryntho Baldoino. Cidadão paulistano: homenagem da Câmara Municipal de S. Paulo. São Paulo: [s. n.], 1960-1961. 20 p.

Classificação : J. O. 923.281 C871c (BTT) Ac.374782
Quantidade : 1

COSTA, Américo de Oliveira. Viagem ao universo de câmara Cascudo: tentativa de ensino bibliográfico. Natal: Fundação José Augusto, 1969.

Classificação : J. O. 928.69 C87v (BTT) Ac.120643
Quantidade : 1

COSTA, Dante. O Socialismo: conceito - raízes históricas - posição atual no Brasil. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1954. (Coleção Rex).

Classificação : J. O. 320.531 C871s (BTT) Ac.112160
Quantidade : 1

COSTA, Octávio. Mundo sem hemisférios. Rio de Janeiro: Distribuidora Record, 1969?. 159 p.

Classificação : J. O. 869.98 C874m (BTT) Ac.142653
Quantidade : 1

COTRIM, Álvaro. Daumier e Pedro I. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1946.

Classificação : J. O. 923 C887d (BTT) Ac.120646
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio (Direção). A literatura no Brasil. Rio de Janeiro: Editorial Sul Americana, 1956. 561-1022 p.

Classificação : J. O. 869.909 L755 (BTT) Ac.140951
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. A tradição afortunada: o espiríto da nacionalidade na crítica brasileira. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 869.98 C895t (BTT) Ac.118625
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Crítica e críticos. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1969. (Coleção Critica e Historia Literaria).

Classificação : J. O. 809 C895c (BTT) Ac.120570
Quantidade : 1

COUTINHO, Ediberto. Sangue na praça. Rio de Janeiro: Codecri, 1979. 125 p.

Classificação : J. O. 869.93 C895s (BTT) Ac.99891
Quantidade : 1

COUTINHO, Edilberto. Presença poetica do Recife. São Paulo: Arquimedes, [1969].

Classificação : J. O. 869.91 C895p (BTT) Ac.118328
Quantidade : 1

COUTO, Deolindo. Afrânio Peixoto: professor e homem de ciência. Rio de Janeiro: Cátedra, 1976.

Classificação : J. O. 920 C899a (BTT) Ac.112194
Quantidade : 1

COUTO, Ribeiro. Barro do município. Anhembi, 1956.

Classificação : J. O. 869.98 C912b (BTT) Ac.118306
Quantidade : 1

CRISTÓVÃO, Fernando. Cruzeiro do Sul, a norte: estudos luso-brasileiros. [Lisboa]: Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1983. 522 p. (Estudos e

temas portugueses).

Classificação : J. O. 869 C951c (BTT) Ac.131456

Quantidade : 1
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CRULS, Gastão. As artes plásticas no Brasil: arte indígena. Rio de Janeiro: Edições de Ouro, 1968. 136 p. (Brasileira de Ouro).

Classificação : J. O. 704.0398 C959a (BTT) Ac.97902
Quantidade : 1

CRULS, Gastão. Hiléia Amazônica: aspectos da flora, fauna, arqueologia e etnografia indígenas. 3 ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1958.

Classificação : J. O. 918.11 C959h (BTT) Ac.120683
Quantidade : 1

CRUZ, Lenah Oswaldo. Dias de mil horas. São Paulo: Salamandra, 1988.

Classificação : J. O. 613.69 C962d (BTT) Ac.111966
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Os sertões. São Paulo: Cultrix, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 C977s (BTT) Ac.118467
Quantidade : 1

CUNHA, Gabriel Osório Shroeder. Picinê. Blumenau: Daclobe, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 C978p (BTT) Ac.112057
Quantidade : 1

CUNHA, Sylvio da. Do outro lado do azul. Rio de Janeiro: Edição privada, 1963.

Classificação : J. O. 869.91 C98o (BTT) Ac.118654
Quantidade : 1

DANIEL, Mary L. João Guimarães Rosa: travessia literária. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. xxxvii, 186 p. (Documentos brasileiros ; 133).

Classificação : J. O. 869.93 D186j (BTT) Ac.126981
Quantidade : 1

DANIEL-ROPS, Henri. Missa est. Porto: Livraria Tavares Martins, 1953. s. p.

Classificação : J. O. 264.3 D185m (BTT) Ac.129169
Quantidade : 1

DANTAS, José Maria de Souza. Paulo César Pinheiro, o poeta da esperança. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. xv, 85 p.

Classificação : J. O. 869.909 D213p (BTT) Ac.126911
Quantidade : 1

DANTAS, Maria Goretto Melo de Castro. Egos. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 D214e (BTT) Ac.118800
Quantidade : 1

DANTAS, Paulo; VARGAS, Mílton. O capitão jagunço. 3. ed. rev. São Paulo: Melhoramentos, 1964. 186 p.

Classificação : J. O. 869.93 D215c 3. ed. rev. (BTT) Ac.99191
Quantidade : 1

DANTAS, San Tiago. Idéias e rumos para a revolução brasileira. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1963. 15 p.

Classificação : J. O. 869.95 D215i (BTT) Ac.132307
Quantidade : 1

DELGADO, Luiz. A restauração pernambucana. Recife: Editora Nordeste, 1954. 59 p.

Classificação : J. O. 981 D392r (BTT) Ac.126991
Quantidade : 1

DEZ anos de atividades editoriais de José de Barros Martins: 1940-1950. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1950.

Classificação : J. O. 070.5 D518 (BTT) Ac.119278
Quantidade : 1

DIAS, Antonio Caetano. Elementos de catalogação. Rio de Janeiro: Associação Brasileira de Bibliotecários, 1967. xiii, 112 p. (Didática ; 1).

Classificação : J. O. 025.3 D53e (BTT) Ac.140538
Quantidade : 1

DIAS, Mathilde de Carvalho. Amor e trabalho: recordações de uma fazendeira do Sul de Minas (1888-1968). Rio de Janeiro: José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 920 D533a (BTT) Ac.114084
Quantidade : 1

DIAS, Ruy. São sete conchas douradas no colar de yemanjá: poesia. Rio de Janeiro: Instituto nacional do livro, ministério da educação e cultura

Brasília, 1975.

Classificação : J. O. 869.91 D535s (BTT) Ac.114187

Quantidade : 1
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DONATO, Mario. O "tira-cêra": novela. São Paulo: Donato editora, 1962.

Classificação : J. O. 869.93 D733t (BTT) Ac.119214
Quantidade : 1

DONATO, Mario. Partidas dobradas: romance. São Paulo: Hucitec, 1978. 236 p.

Classificação : J. O. 869.93 D733p (BTT) Ac.96679
Quantidade : 1

DOROTÉIA, Paula. Pensando em você: poesias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1970.

Classificação : J. O. 869.91 D758p (BTT) Ac.115708
Quantidade : 1

DOROTÉIA, Paula. Se (mensagens). Rio de Janeiro: Vozes, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 D758s (BTT) Ac.118746
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. A barca dos homens. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1957.

Classificação : J. O. 869.93 D771b (BTT) Ac.118440
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. Três histórias na praia. [s. l.]: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, [1955]. 50 p.

Classificação : J. O. 869.93 D771t (BTT) Ac.141838
Quantidade : 1

DOUTORAMENTO de Gilberto Freyre. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, Editora Universitária, 1972. (Documentos Universitários).

Classificação : J. O. 378.09813 D772 (BTT) Ac.121307
Quantidade : 1

DOYLE, Plínio. Contribuição à bibliografia de & sôbre João Guimarães Rosa. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. 254 p.

Classificação : J. O. 016 D784c (BTT) Ac.98903
Quantidade : 1

DOYLE, Plínio. História de revistas e jornais literários. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura/Fundação Casa de Rui Barbosa, 1976. xiv,

206 p. (Estudos bibliográficos ; 1).

Classificação : J. O. 056.9 D784h (BTT) Ac.97697

Quantidade : 1

DUARTE, Nestor. Cavalo de Deus: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. x, 156 p.

Classificação : J. O. 869.93 D873c (BTT) Ac.96619
Quantidade : 1

DUARTE, Nestor. Reforma agrária. Rio de Janeiro: [Ministério da Educação e Saúde. Serviço de Documentação, 1953]. 113 p.

Classificação : J. O. 333.31 D873r (BTT) Ac.98625
Quantidade : 1

DULLES, John W. F. Castello Branco: the making of a brazilian president. Texas: Texas A&M University Press, c1978. xxi, 487 p.

Classificação : J. O. 981.062 D917c (BTT) Ac.135075
Quantidade : 1

EÇA, Mathias Aires Ramos da Silva de. Reflexões sôbre a vaidade dos homens. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1953. 221 p. (Rubáiyát).

Classificação : J. O. 100 E19r (BTT) Ac.102257
Quantidade : 1

EDUARDO, Carlos. Rampa do mercado. Salvador: Progresso, 1955. (Coleção Recôncavo; n.8).

Classificação : J. O. 398 E26r (BTT) Ac.120632
Quantidade : 1

ELIACHAR, Leon. O homem ao zero. 1. ed. [s. i.]: Editora Expressão e Cultura, [19--]. 280 p.

Classificação : J. O. 869.93 E39h 1. ed. (BTT) Ac.98621
Quantidade : 1

ÉLIS, Bernardo. André louco: contos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1978.

Classificação : J. O. 869.93 E42a (BTT) Ac.120713
Quantidade : 1

ÉLIS, Bernardo. Caminhos e descaminhos: contos. Goiânia: Livraria Brasil Central Editôra, 1965. 159 p. (Conto e Romance ; 1).

Classificação : J. O. 869.93 E42c (BTT) Ac.142248
Quantidade : 1

ÉLIS, Bernardo. Marechal Xavier curado criador do exército nacional. Goiânia: Oriente, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 E42m (BTT) Ac.118723
Quantidade : 1
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ÉLIS, Bernardo. O tronco: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. xxvi, 256 p.

Classificação : J. O. 869.93 E42t 2. ed. (BTT) Ac.96244
Quantidade : 1

ÉLIS, Bernardo. Veranico de janeiro. 2. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1976. xxxii, 135 p. (Sagarana ; 114).

Classificação : J. O. 869.93 E42v 2. ed. (BTT) Ac.100619
Quantidade : 1

ÉLIS, Bernardo. Veranico de janeiro: contos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 E42v (BTT) Ac.98904
Quantidade : 1

EMANUEL DE MORAES. De Homero a João-da-Silva. Rio de Janeiro: Editorial Tormes, [19--]. 185 p.

Classificação : J. O. 869.98 M819d (BTT) Ac.131135
Quantidade : 1

ESCARPIT, Robert. La révolution du livre. 2. ed. rev. e atual. Paris: UNESCO, 1969. 168 P.

Classificação : J. O. 070.5 E72r 2. ed. (BTT) Ac.148148
Quantidade : 1

EXPOSIÇÃO comemorativa dos centenarios de nascimento de Emilio de Menezes, Guimarães Passos, Medeiros e Albuquerque. Rio de Janeiro:

Biblioteca Nacional, 1968.

Classificação : J. O. 017.1 E96 (BTT) Ac.120687

Quantidade : 1

FALABELLA, Cely Maria Vilhena. Conquista de meus amores: romanceiro. Belo Horizonte: O lutador, 1987.

Classificação : J. O. 869.93 F182c (BTT) Ac.118484
Quantidade : 1

FARIA, Álvaro et al. Rosal fraterno: antologia poética. Rio [de Janeiro: s. n.], 1969. 208 p.

Classificação : J. O. 869.91 R698 (BTT) Ac.99590
Quantidade : 1

FARIA, Nelson de. [Discurso]. Pedra Azul: [s.n.], 1962. s. p.

Classificação : J. O. 869.95 F235d (BTT) Ac.132402
Quantidade : 1

FARIA, Nelson de. Bazé: estórias sertanejas. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1965. 133 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235b (BTT) Ac.99709
Quantidade : 1

FARIA, Nelson de. Cabeça-torta: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1963. 238 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235c (BTT) Ac.99993
Quantidade : 1

FARIA, Nelson de. Discursos. [S. l.: s. n.], 1961. 71 p.

Classificação : J. O. 869.95 F235d (BTT) Ac.129170
Quantidade : 1

FARIA, Nelson de. Tiziu: contos. Belo Horizonte: [Edição do Autor], 1960. 208 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235t (BTT) Ac.99919
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. A sombra de Deus. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1966. 326 p. (Tragédia burguesa ; X).

Classificação : J. O. 869.93 F235s (BTT) Ac.99271
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Ângela, ou, As areias do mundo: (o anjo de pedra II) : romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1963. 390 p. (Tragédia burguesa ;

9).

Classificação : J. O. 869.93 F235a (BTT) Ac.15134

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Léon Bloy. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1968. xiv, 286 p. (Profetas do mundo moderno ; I).

Classificação : J. O. 920 F235L (BTT) Ac.141258
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Mundos mortos. 4. ed. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1969. 360 p. (Tragédia burguesa ; I).

Classificação : J. O. 869.93 F235m 4. ed. (BTT) Ac.100929
Quantidade : 1
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FARIA, Octávio de. Mundos mortos: romance. 3. ed. rev. [Rio de Janeiro]: Ed. do Autor, [1962]. 238 p. (Tragédia burguesa ; 1).

Classificação : J. O. 869.93 F235m 3. ed. rev. (BTT) Ac.142238
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Mundos mortos: romance. Lisboa: Edição Livros do Brasil, 1961?. 328 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235m (BTT) Ac.142894
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Novelas da masmorra: Memórias de um Cão Danado - O Outro. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1966. 125 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235n (BTT) Ac.135161
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O cavaleiro da virgem: tragédia burguesa - XI. 1. ed. Rio de Janeiro: CEA - Companhia Editora Americana, 1971. 383 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235c (BTT) Ac.98905
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O destino dos amaldiçoados: o anjo de pedra II. 2. ed. Rio de Janeiro: Companhia Editora Americana, 1944. 314 p. (Tragédia

burguesa ; IV).

Classificação : J. O. 869.93 F235d 2. ed. (BTT) Ac.313087

Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O grande assalto do demônio: o anjo de pedra III. 2 ed. Rio de Janeiro: Americana, 1944.

Classificação : J. O. 869.93 F235g (BTT) Ac.114090
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O indigno. Rio de Janeiro: Pallas; Brasília: INL, 1976. 471 p. (Tragédia burguesa ; XII).

Classificação : J. O. 869.93 F235i (BTT) Ac.142237
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O lôdo das ruas. 2. ed. Rio de Janeiro: Companhia Editora Americana, 1971. 541 p. (Tragédia burguesa ; III).

Classificação : J. O. 869.93 F235L 2. ed. (BTT) Ac.313078
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O pássaro oculto. Rio de Janeiro: Pallas, Brasília: INL, 1979. 365 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235p (BTT) Ac.142307
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. O retrato da morte (os renegados - II): romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. 433 p. (Tragédia burguesa ; 8).

Classificação : J. O. 869.93 F235r (BTT) Ac.129172
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Os caminhos da vida. 2. ed. 1971. (Tragédia burguesa ; II).

Classificação : J. O. 869.93 F235c 2. ed. (BTT) Ac.99624
Quantidade : 1

FARIA, Octávio de. Três novelas da masmorra: Memórias de um cão danado, O outro, O gato selvagem. Rio de Janeiro: Gráfica Editôra Record,

1968. 160 p.

Classificação : J. O. 869.93 F235t (BTT) Ac.99708

Quantidade : 1

FELDMAN, Claudio. O rapto da mulher barbada. Santo Andre, SP: Taturana, 1978.

Classificação : J. O. 869.91 F343r (BTT) Ac.119122
Quantidade : 1

FELÍCIO, Vovô. O menino de diamantina. Minas Gerais: Comunicação, 1976.

Classificação : J. O. 028.5 F349m (BTT) Ac.119191
Quantidade : 1

FERNANDES, Helio. Recordações de um desterrado em Fernando de Noronha. Rio de Janeiro: Editora Tribuna da Imprensa, 1967.

Classificação : J. O. 981.064 F399r (BTT) Ac.119574
Quantidade : 1

FERNANDES, José Fonseca. Nu sem amuleto: estórias paulistanas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. 183 p.

Classificação : J. O. 869.93 F399n (BTT) Ac.97597
Quantidade : 1

FERNANDES, Waldemar Iglesias. 52 estórias populares: (sul de São Paulo e sul de Minas). Piracicaba: Franciscana, 1978.

Classificação : J. O. 398.20981 F412c (BTT) Ac.119870
Quantidade : 1
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FERREIRA FILHO, José Augusto. Minas espoliada! Até quando...?. Brasília, DF: Centro Gráfico do Senado Federal, 1974. 120 p.

Classificação : J. O. 333.85 F441m (BTT) Ac.145794
Quantidade : 1

FERREIRA FILHO, Manoel Gonçalves. Curso de direito constitucional. 5. ed. rev. São Paulo: Saraiva, 1975. 334 p.

Classificação : J. O. 342 F442c 5. ed. rev. (BTT) Ac.140289
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Dois mundos: contos, retratos e quadros. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janiero: Edições O Cruzeiro, 1941. 290

p. (Contemporânea; 14).

Classificação : J. O. 869.93 H68d (BTT) Ac.99814

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário de Língua Portuguesa. 2 ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. ISBN 8520904114.

Classificação : J. O. 469.3 F439n (BTT) Ac.120806
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Pequeno dicionário brasileiro da língua portuguesa. 10. ed. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira,

1960. xxxi, 1280 p.

Classificação : J. O. 469.3 P479 10. ed. (BTT) Ac.98592

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Seleta em prosa e verso. Rio de Janeiro: J. Olympio; Brasília: INL, 1979. xxiii, 250 p. (Brasil moço).

Classificação : J. O. 869.98 F439s (BTT) Ac.148144
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Território lírico: ensaios. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, 1958. 180 p.

Classificação : J. O. 869.91 H68t (BTT) Ac.128361
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; PEREIRA, Manuel da Cunha. Nôvo vocabulário ortográfico da língua portuguêsa. Rio de Janeiro:

Edições O Cruzeiro, 1961. 801 p.

Classificação : J. O. 469.152 F439n (BTT) Ac.145149

Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo. Contos Alemães. Rio de Janeiro: Edições de ouro, s.d. (Contos clássicos universais).

Classificação : J. O. 830 H68c (BTT) Ac.119106
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo. Contos franceses. Rio de Janeiro: Edições de ouro, 1891. (Contos clássicos universais).

Classificação : J. O. 869.93 H68c (BTT) Ac.118450
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo. Contos Ingleses. Rio de Janeiro: Edições de ouro, s.d. (Contos clássicos universais).

Classificação : J. O. 891.73 H68c (BTT) Ac.119081
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo. Contos Italianos. Rio de Janeiro: Edições de ouro

Classificação : J. O. 853 H68c (BTT) Ac.119431
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda; RÓNAI, Paulo. Contos Russos. Rio de Janeiro: Edições de ouro, s.d. (Contos clássicos universais).

Classificação : J. O. 891.73 H68c (BTT) Ac.119080
Quantidade : 1

FESTA de yemanjá. Salvador: Livraria Progresso, 1955. (Coleção Recôncavo; n.7).

Classificação : J. O. 398.0981 C329f (BTT) Ac.111930
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Ariovaldo. Filosofia da verdade. Rio de Janeiro: Minerva, s.d.

Classificação : J. O. 199.81 F488f (BTT) Ac.114258
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Euclides de Oliveira. De um observador militar: a guerra mundial vista de dentro d uma prisão do Estado novo. Brasília:

Coordenação de publicações, 1983.

Classificação : J. O. 869.98 F489d (BTT) Ac.118524

Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. Cobras e lagartos: rodapés de crítica leiterária, 1943 a 1945. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1984.

Classificação : J. O. 869.909 F49c (BTT) Ac.114096
Quantidade : 1
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FIGUEIREDO, Guilherme. Despropósitos. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria Editora Cátedra, 1983.

Classificação : J. O. 869.98 F49d (BTT) Ac.113678
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. O homem e a sombra. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1986.

Classificação : J. O. 869.93 F49h (BTT) Ac.119434
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. Pássaro quebrado: poesias. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria Editora Cátedra, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 F49p (BTT) Ac.113776
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. Tartufo 81. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1980.

Classificação : J. O. 869.92 F49t (BTT) Ac.118649
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Guilherme. Trinta anos sem paisagem: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1939.

Classificação : J. O. 869.93 F49t (BTT) Ac.119120
Quantidade : 1

FILIZZOLA, Mário. Como emplacar 100 anos. 3. ed. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, c1966. 220 p.

Classificação : J. O. 618.97 F519c 3. ed. (BTT) Ac.135052
Quantidade : 1

FIRMO, Aroldo Bruno de Oliveira. As fundações da morte. Rio de Janeiro: José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 869.93 F557f (BTT) Ac.114276
Quantidade : 1

FLUMINENSE Football Club: relatório de exercícios de 1965. [S. l.: s. n. ], 1966. 166 p.

Classificação : J. O. 796 F667 (BTT) Ac.147781
Quantidade : 1

FONSECA, António Belard da. Mariana Alcoforado: a freira de Beja e as "Lettres Portugaises". Lisboa: Livraria Bertand-Brasil, 1966. xx, 227 p.

Classificação : J. O. 846 F742m (BTT) Ac.120654
Quantidade : 1

FONSECA, Didi. Sem falsa modéstia. Curitiba: Grafipar, c1978. 120 p.

Classificação : J. O. 869.93 F743s (BTT) Ac.142895
Quantidade : 1

FONSECA, Edson Nery da. Bibliotecas e bibliotecários da província. s.l.: Ministério da Educação e Cultura

Classificação : J. O. 027.081 F743b (BTT) Ac.115659
Quantidade : 1

FONSECA, Edson Nery da. Martírio e restauração de uma universidade: depoimento pessoal publicado no décimo anversário da universidade de

Brasília. São Paulo: Edição do Autor, 1972.

Classificação : J. O. 378 F747m (BTT) Ac.119152

Quantidade : 1

FONSECA, Edson Nery da. Um livro completa meio século. Recife: Massangana, 1983.

Classificação : J. O. 981 F743L (BTT) Ac.119184
Quantidade : 1

FONSECA, Elias Fajardo da. Carnaval sem quarta-feira: contos. Rio de Janeiro: Preto no Branco, s.d.

Classificação : J. O. 869.93 F747c (BTT) Ac.119151
Quantidade : 1

FONSECA, Gondin da. José Maria Whitaker, o patriarca dos bancos nacionais. 4 ed. Rio de Janeiro: Banco Comercial do Estado de São Paulo, 1971.

Classificação : J. O. 921 F744j (BTT) Ac.113854
Quantidade : 1

FONSECA, Gondin da. José Maria Whitaker: o patriarca dos bancos nacionais. 2 ed. Rio de Janeiro: Banco Comercial do Estado de São Paulo, 1969.

Classificação : J. O. 920 F744j (BTT) Ac.119384
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. A noite o mar o sol. Rio de Janeiro: Agir, 1975.

Classificação : J. O. 869.91 F744n (BTT) Ac.114260
Quantidade : 1
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FONSECA, José Paulo Moreira da. A simples vida. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 P354s (BTT) Ac.118662
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Dois poemas. Rio de Janeiro: Caderno do Nosso Tempo, 1951.

Classificação : J. O. 869.91 F744d (BTT) Ac.113577
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Luz sombra. Rio de Janeiro: Guanabara, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 P354c (BTT) Ac.119859
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. O mágico: farsa em 3 atos. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1963. 128 p.

Classificação : J. O. 869.93 F744m (BTT) Ac.100196
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Palavra e silêncio. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1974.

Classificação : J. O. 869.91 F744p (BTT) Ac.114431
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Raízes. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 869.91 F747r (BTT) Ac.118845
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Sextante. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1977. 90 p.

Classificação : J. O. 869.91 F744s (BTT) Ac.142545
Quantidade : 1

FONSECA, José Paulo Moreira da. Tua morada é a viagem: antologia. Rio de Janeiro: Olga G. Bahiense, 1980. 108 p.

Classificação : J. O. 869.91 F744t (BTT) Ac.99788
Quantidade : 1

FONTA, Sérgio. Passageiros da estrela. Rio de Janeiro: José Olympio, 1984.

Classificação : J. O. 028.5 F75p (BTT) Ac.113610
Quantidade : 1

FONTA, Sérgio. Sangue central. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1980.

Classificação : J. O. 869.91 F75s (BTT) Ac.114125
Quantidade : 1

FONTES FILHO, Amando. Viagem interior: poemas. Rio de Janeiro: Forence Universitária, 1984.

Classificação : J. O. 869.91 F764a (BTT) Ac.112868
Quantidade : 1

FONTES, Lourival. Homens e multidões. Rio de Janeiro: José Olympio, 1950.

Classificação : J. O. 320 F766h (BTT) Ac.119904
Quantidade : 1

FONTES, Lourival. Política, petroléo e população. Rio de Janeiro: Livraria José Olynpio Editôra, 1958. 105 p.

Classificação : J. O. 324.2 F766p (BTT) Ac.115278
Quantidade : 1

FONTES, Lourival. Uma política de preconceitos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 91 p.

Classificação : J. O. 327.1 F766p (BTT) Ac.96723
Quantidade : 1

FRACCAROLI, Lenyra C. (Org.). Bibliografia de literatura infantil em língua portuguesa. São Paulo: Secretaria de Educação e Cultura, 1953. 216 p.

Classificação : J. O. 028.5016 B477 (BTT) Ac.99875
Quantidade : 1

FRAGA FILHO, Clementino; ROSA, Alice Reis. Temas de educação médica. [Brasília]: Secretaria de Ensino Superior, [1980?]. 182 p. (Série de

Monografias do Ensino Superior ; 1).

Classificação : J. O. 610.7 F87t (BTT) Ac.142084

Quantidade : 1

FRAGELLI, Amália. O carvalho morto. [S.l.]: [s.n.], [s.d.].

Classificação : J. O. 869.93 F872c (BTT) Ac.120935
Quantidade : 1
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FRANÇA JÚNIOR, Oswaldo. A volta para Marilda: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 F881v (BTT) Ac.113890
Quantidade : 1

FRANÇA JUNIOR, Oswaldo. O homem de macacão. Rio de Janeiro: Sabiá, c1972.

Classificação : J. O. 869.93 F881h (BTT) Ac.113802
Quantidade : 1

FRANCISCO, Jose. Historia del niño espantado con el mundo de los hombres. Montevideo: Benteveo, 1974.

Classificação : J. O. 028.5 F893h (BTT) Ac.119198
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A alma do tempo: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1979. xxix, 1263 p. (Alma do tempo ; 1).

Classificação : J. O. 928 F894a (BTT) Ac.99171
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A alma do tempo: memórias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1961.

Classificação : J. O. 920 F894a (BTT) Ac.118195
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A câmara dos deputados, síntese histórica. Brasília: Câmara dos deputados, 1976.

Classificação : J. O. 869.93 F894c (BTT) Ac.118533
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Afonso Arinos na Constituinte. Brasília: Centro Gráfico do Senado Federal, 1989. 355 p.

Classificação : J. O. 340 F894 (BTT) Ac.148017
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Alto-mar maralto: memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 920 F894a (BTT) Ac.117682
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Barra do dia: poesias. [S. l.: s. n., 1955]. 20 p.

Classificação : J. O. 869.91 F894b (BTT) Ac.141858
Quantidade : 2

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Desenvolvimento da civilização material no Brasil. 2. ed. [s. l.]: Conselho Federal de Cultura, 1971. 168 p.

Classificação : J. O. 981 F894d 2. ed. (BTT) Ac.147561
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. O índio brasileiro e a Revolução Francesa: as origens brasileiras da teoria da bondade natural. 2 ed. Rio de

Janeiro/Brasília: José Olympio/Instituto Nacional do Livro, 1976. (Coleção Documentos Brasileiros; n.7).

Classificação : J. O. 980.41 F894i (BTT) Ac.119735

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. O som do outro sino. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1978.

Classificação : J. O. 320.981 F894s (BTT) Ac.119066
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Obra completa. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1968. (Coleção Centenário; n.2).

Classificação : J. O. 869.98 F894o (BTT) Ac.111963
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Planalto: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, [1968]. ix, 294 p. (Memórias de Afonso Arinos de Melo Franco

; 3).

Classificação : J. O. 923.2 F894p (BTT) Ac.142549

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Rodrigues Alves: apogeu e declínio do presidencialismo. Rio de Janeiro: J. Olympio; São Paulo: Editora da

Universidade de São Paulo, 1973. ix, 437-948 p.

Classificação : J. O. 928.1 F894r (BTT) Ac.140196

Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Rodrigues Alves: apogeu e declínio do presedencialismo. Rio de Janeiro: J. Olympio, São Paulo: Editora da

Universidade de São Paulo, 1973. xxxiv, 436 p. (Documentos brasileiros ; 155).

Classificação : J. O. 923.1 F894r (BTT) Ac.140776

Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR AUTOR

Pag. 34

8:15:17

05/10/2020

Período : 01/01/2000 a 02/10/2020

Situação do acervo  :  0 - Normal,

Situação do exemplar  :  0 - Normal,2 - Malote,

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Roteiro lírico de Ouro Preto. Brasília: Universidade de Brasília, 1980.

Classificação : J. O. 918.151 F894r (BTT) Ac.117823
Quantidade : 1

FRANCO, Francisco Manoel de Mello. O governo Chagas Freitas: uma perspectiva nacional através de uma experiência local. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1977. 147 p.

Classificação : J. O. 320.98153 F895g (BTT) Ac.141923

Quantidade : 1

FRANCO, Francisco Manoel de Mello. O novo Rio de Janeiro e seus problemas: uma visão político-administrativa. [Rio de Janeiro: Div. Serv.

Gráficos SECPLAN, 1979]. 77 p.

Classificação : J. O. 320.98153 F895n (BTT) Ac.141920

Quantidade : 1

FRANCO, Guilherme. Teor vitamínico dos alimentos: contendo dados gerais sobre vitaminas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 612.399 F895t (BTT) Ac.114358
Quantidade : 1

FREITAS, Gipson de. Sêde de marido: novela. Rio de Janeiro: Edições Sinal dos Tempos, 1956. 114 p.

Classificação : J. O. 869.93 F936s (BTT) Ac.147930
Quantidade : 1

FREIXIEIRO, Fábio. Da razão à emoção II: ensaios rosianos, outros ensaios e documentos. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1971. 192 p.

Classificação : J. O. 869.98 F938d (BTT) Ac.98936
Quantidade : 1

FRÈRES, Schleicher (Ed.). Librairie rationaliste: essai de bibliographie contemporaine - seu le résumé de nos connaissances - depuis l'antiquité

jusqu'a nos jours. Paris: Schleicher Frères, Éditeurs, 1906. 126 p.

Classificação : J. O. 501 L672 (BTT) Ac.147641

Quantidade : 1

FREYRE, Alfredo. Dos 8 aos 80 e tantos. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, 1970.

Classificação : J. O. 920 F943o (BTT) Ac.120647
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. 6 conferências em busca de um leitor. Rio de Janeiro: José Olimpio, 1965.

Classificação : J. O. 301 F943s (BTT) Ac.119802
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. A propósito de José Bonifácio. Recife: MEC - Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais, 1972.

Classificação : J. O. 923.2 F943a (BTT) Ac.145158
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Açucar: em torno da etnografia, da história, e da sociologia do doce no Nordeste canavieiro do Brasil. [Rio de Janeiro]: Instituto

canavieiro, 1969.

Classificação : J. O. 633.61 F943a (BTT) Ac.119149

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Alhos e bugalhos: ensaios sobre temas extraordinários: de Joyce à Cachaça; de José Lins do Rego ao cartão-postal. Rio de

Janeiro: Nova Fronteira, 1978. 191 p.

Classificação : J. O. 869.94 F943a (BTT) Ac.139839

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Artigos de jornal. Recife: Mozart, s.d.

Classificação : J. O. 070 F943a (BTT) Ac.119148
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Assombrações do Recife velho: algumas notas históricas e outras tantas folclóricas em tôrno do sobrenatural no passado

recifense. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1970. xxxiii, 154 p.

Classificação : J. O. 398.25 F943a 2. ed. (BTT) Ac.312904

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Brasis, Brasil e Brasília: sugestões em tôrno de problemas brasileiros de unidade e diversidade e das relações de alguns dêles

com problemas gerais de pluralismo étnico e cultural. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1968. 271 p.

Classificação : J. O. 301.0981 F943b (BTT) Ac.126913

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Cartas do próprio punho sobre pessoas e coisas do Brasil e do estrangeiro. Brasília, DF: MEC - Conselho Federal de Cultura.

Departamento de Assuntos Culturais, 1978. 280 p.

Classificação : J. O. 869.96 F943c (BTT) Ac.142585

Quantidade : 1
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FREYRE, Gilberto. Casa-grande & senzala: formação da família brasileira sob o regime de economia patriarcal. 9. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1958. cxi, 389 p. (Obras reunidas de Gilberto Freyre - Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil ; 1).

Classificação : J. O. 981 F943c 9. ed. (BTT) Ac.92903

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Casa-grande & senzala: formação da família brasileira sob o regime de economia patriarcal. 9. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1958. 395-776 (Obras reunidas de Gilberto Freyre - Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil ; 1).

Classificação : J. O. 981 F943c 9. ed. (BTT) Ac.93818

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Casa-grande e senzala: formação da familia brasileira sob o regime de economia patriarcal. 6 ed. Rio de Janeiro: Livraria José

Olympio Editora, 1950. (Coleção Documentos Brasileiros).

Classificação : J. O. 981 F943c v. I (BTT) Ac.108473

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Casa-grande e senzala: formação da familia brasileira sob o regime de economia patriarcal. 6 ed. Rio de Janeiro: Livraria José

Olympio Editora, 1950. (Coleção Documentos Brasileiros).

Classificação : J. O. 981 F943c v. II (BTT) Ac.108539

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dante romântico e anti-romântico. n. 2 ed. Abr./Jun.1966.

Classificação : J. O. 851.09 F943d v. 6 (BTT) Ac.111215
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dom Pedro II: Imperador cinzento de uma terra de sol tropical. Recife: Conselho Estadual de Cultura - Pernambuco, 1975.

Classificação : J. O. 981.04 F943d (BTT) Ac.111730
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dona sinhá e o filho padre. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 F943d (BTT) Ac.112940
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dona sinhá e o filho padre: seminovela. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 F943d (BTT) Ac.119083
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dona sinhá e o filho padre: seminovela. Lisboa: Livros do Brasil, [s.d.]. (Coleção Livros do Brasil).

Classificação : J. O. 869.93 F943d (BTT) Ac.119987
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Dona Sinhá e o filho padre: seminovela. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. xxviii, 187 p.

Classificação : J. O. 869.93 F943d (BTT) Ac.142387
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Fôrças armadas e outras fôrças. Recife 1965.

Classificação : J. O. 355.009 F943f (BTT) Ac.111212
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Homem, cultura e tempo. Lisboa: União das Comunidades de Cultura Portuguesa, 1967.

Classificação : J. O. 981 F943h (BTT) Ac.119374
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Importância dos estudos transnacionais para a compreensão do complexo americano, em geral e em particular, do americano -

tropical, de sociedade e de cultura. [s. l.]: Conselho Federal de Cultura, 1969.

Classificação : J. O. 300 F943i (BTT) Ac.119348

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Interpretação do Brasil: aspectos da formação social brasileira como processo de amalgamento de raças e culturas. Rio de

Janeiro: J. Olympio, 1947. 323 p.

Classificação : J. O. 981 F943i (BTT) Ac.144724

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Interpretação do Brasil: aspectos da formação social brasileira como processo de amalgamento de roças e culturas. Lisboa:

Livros do Brasil, [1951?]. (Coleção livros do Brasil).

Classificação : J. O. 981 F943i (BTT) Ac.179441

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Joaquim Nabuco. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 63 p.

Classificação : J. O. 923.2 F943j (BTT) Ac.88924
Quantidade : 1
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FREYRE, Gilberto. Manifesto Regionalista. 6 ed. Recife: Instituto Joaquim Nabudo de Pesquisas Sociais, 1976. (Documentos).

Classificação : J. O. 918.13 F943m (BTT) Ac.111217
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Nordeste: aspectos da influência da canna sobre a vida e a paizagem do nordeste do Brasil. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1937.

267 p. (Documentos brasileiros ; 4).

Classificação : J. O. 910.133 F943n (BTT) Ac.98910

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Nordeste: aspectos da influência da cana sobre a vida e a paisagem do Nordeste do Brasil. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1951. 297 p. (Documentos brasileiros ; 4).

Classificação : J. O. 304.20981 F943n 2. ed. (BTT) Ac.141259

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O brasileiro entre outros hispanos: afinidades, contrastes e possíveis futuros nas suas inter-relações. Rio de Janeiro: Livraria José

Olympio Editora, 1975.

Classificação : J. O. 918.1 F943b (BTT) Ac.108993

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O escravo nos anúncios de jornais brasileiros do século XIX. Recife: Imprensa Universitária, 1963. 224 p.

Classificação : J. O. 326.0981 F943e (BTT) Ac.145855
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O idoso válido como uma descoberta da nossa época. Brasília, DF: [s.n.], 1976. 9 p.

Classificação : J. O. 305.26 F943i (BTT) Ac.133312
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O outro amor do Dr. Paulo: seminovela. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1977. xiv, 242 p.

Classificação : J. O. 869.93 F943o (BTT) Ac.313079
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. O velho Félix e suas "Memórias de um Cavalcanti". Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. cxxxiv, 141 p.

Classificação : J. O. 920.71 F943v (BTT) Ac.145788
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Olinda: 2º guia prático, histórico e sentimental de cidade brasileira. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 236 p. (Documentos

brasileiros ; 44).

Classificação : J. O. 981.34 F943o 2. ed. (BTT) Ac.144409

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Olinda: 2º guia prático, histórico e sentimental de cidade brasileira. 3. ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1960. 164 p.

Classificação : J. O. 981.34 F943o 3. ed. rev. e atual. (BTT) Ac.144508
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Olinda: 2º guia prático, histórico e sentimental de cidade brasileira. 4. ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. 158 p.

Classificação : J. O. 981.34 F943o 4. ed. rev. e atual. (BTT) Ac.144509
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Oliveira Lima, Don Quixote gordo. Recife: Imprensa Universitária da Universidade Federal de Pernambuco, 1968. 192, [14] p.

Classificação : J. O. 923.2 F943o (BTT) Ac.135238
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Ordem e progresso: processo de desintegração das sociedades patriarcal e semipatriarcal no Brasil sob o regime de trabalho livre

: aspectos de um quase meio século de transição do trabalho escravo para o trabalho livre; e da monarquia para a república. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1959. p. 345-793 (Obras reunidas de Gilberto Freyre ; 1. série).

Classificação : J. O. 981 F943o (BTT) Ac.145730

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Ordem progresso: processo de desintegração das sociedades patriarcal e semipatriarcal no Brasil sob o regime de trabalho livre :

aspectos de um quase meio século de transição do trabalho escravo para o trabalho livre; e da monarquia para a república. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1959. clxix, 344 p. (Obras reunidas de Gilberto Freyre ; 1. série).

Classificação : J. O. 981 F943o (BTT) Ac.145607

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Palavras proferidas: na solenidade da inauguração, com a presença do Sr. Presidente Garraztazu Medici, do Parque Nacional dos

Guararapes. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, 1971.

Classificação : J. O. 869.91 F943p (BTT) Ac.121297

Quantidade : 1
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FREYRE, Gilberto. Perfil de Euclydes e outros perfís. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 233 p. (Documentos brasileiros ; 41).

Classificação : J. O. 928.69 F943p (BTT) Ac.144513
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Poesia reunida. Recife: Pirata, 1980.

Classificação : J. O. 869.91 F943p (BTT) Ac.117568
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Problemas brasileiros de antropologia. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. lxxiv, 323 p. (Obras reunidas de

Gilberto Freyre - 1ª série).

Classificação : J. O. 301.0981 F943p 2. ed. (BTT) Ac.143436

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Quase política. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1966. xxxv, 289 p.

Classificação : J. O. 320.981 F943q 2. ed. (BTT) Ac.139696
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Quase política: 9 discursos e 1 conferência. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1950. 197 p.

Classificação : J. O. 320.981 F943q (BTT) Ac.97558
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Região e tradição. 2. ed. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1968. 261 p. (Presença brasileira).

Classificação : J. O. 981 F943r 2. ed. (BTT) Ac.138907
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Seleta para jovens. Rio de Janeiro: J. Olympio; Brasília: INL, 1971. 163 p. (Brasil moço).

Classificação : J. O. 981 F943s (BTT) Ac.142052
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: decadencia do patriarcado rural no Brasil. 2 ed. São Paulo: Livraria José Olympio Editora, 1951.

(Coleção Brasiliana Bibliotheca Pedagogia).

Classificação : J. O. 981 F943s 2 v. (BTT) Ac.110108

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: decadencia do patriarchado rural no Brasil. São Paulo: Companhia editora nacional, 1936.

Classificação : J. O. 869.93 F943s (BTT) Ac.118477
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: decadencia do patriarcado rural e desenvolvimento do urbano. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1951.

340 p. (Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil ; 2).

Classificação : J. O. 981 F943s 2. ed. (BTT) Ac.144877

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: decadência do patriarcado rural e desenvolvimento do urbano. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1951. p.

738-1188 (Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil ; 2).

Classificação : J. O. 981 F943s 2. ed. (BTT) Ac.144911

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sociologia 1: introdução ao estudo dos seus princípios - Primeira parte: Limites e posição da sociologia. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1945. 275 p.

Classificação : J. O. 301 F943s (BTT) Ac.129171

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sociologia. São Paulo: Livraria José Olympio, 1945.

Classificação : J. O. 301 F943s (BTT) Ac.114654
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Sugestões de um novo contacto com Universidades Européias. Recife: Universidade de Recife, 1961.

Classificação : J. O. 378 F943s (BTT) Ac.120176
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Talvez poesia. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. xxiv, 97 p.

Classificação : J. O. 869.91 F943t (BTT) Ac.311327
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Um engenheiro francês no Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. xxxv, 218 p. (Documentos brasileiros ; 26).

Classificação : J. O. 352.7 F943e (BTT) Ac.143575
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Vida social no Brasil nos meados do século XIX. 2. ed. rev. Rio de Janeiro: Editôra Artenova, Recife: Instituto Joaquim Nabuco

de Pesquisas Sociais, 1977. 126 p. (Estudos e pesquisas ; 6).

Classificação : J. O. 981.04 F943v 2. ed. rev. (BTT) Ac.139971

Quantidade : 1
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FREYRE, Gilberto. Vida, forma e côr. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1962.

Classificação : J. O. 809 F943v (BTT) Ac.108933
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto; MONTEIRO, Angelo; TOBIAS, Arnaldo; ALVES, Audálio; LEAL, César; BEZERRA, Jaci; ACCIOLY, Marcus; MOTA,

Mauro. [Desenhos para Francisca Freyre]. Recife: Editora Massangana, 1981.

Classificação : J. O. 869.91 F892 (BTT) Ac.111983

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto; MOTA, Mauro. Pernambucanidade, nordestinidade, brasileiridade. Recife: [s.n.], 1970. 25 p.

Classificação : J. O. 869.95 F943p (BTT) Ac.118842
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto; SÉRGIO, António. O mundo que o português criou: aspectos das relações sociais e de cultura do Brasil com Portugal e as

colônias portuguesas. Lisboa: Livros do Brasil, 19--. 221 p.

Classificação : J. O. 981 F943m (BTT) Ac.80599

Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto; VALENTE, Waldemar; BELLO, Ruy de Ayres; CAMPOS, Renato Carneiro. Estácio Coimbra. Recife: MEC, Instituto Joquim

Nabuco de Pesquisas Sociais, 1973. (Série Cursos e Conferências).

Classificação : J. O. 923.2 F943e (BTT) Ac.111895

Quantidade : 1

FRÓES, Heitor P. Carícias e piparotes. Rio de Janeiro: Gráfica Mar, 1956.

Classificação : J. O. 869.91 F956c (BTT) Ac.118994
Quantidade : 1

FROTA, Lélia Coelho. Poesia lembrada. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1971. 217 p.

Classificação : J. O. 869.91 F961p (BTT) Ac.99190
Quantidade : 1

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA. Sérgio, renovador. Rio de Janeiro: Fundação Casa de Rui Barbosa, 1986. 53 p.

Classificação : J. O. 923 S491 (BTT) Ac.132952
Quantidade : 1

FUNDAÇÃO RAYMUNDO OTTONI DE CASTRO MAYA. D. Quixote: Cervantes, Portinari, Drummond. Rio de Janeiro: Diagrahis, 1973.

Classificação : J. O. 741 F977d (BTT) (BTT) Ac.119823
Quantidade : 1

GADELHA, Ophelia Lofego. In memoriam. Rio de Janeiro: Itambé, 1970.

Classificação : J. O. 869.91 G12i (BTT) Ac.118839
Quantidade : 1

GALIZA, Ribamar. O povoado: (romance). Rio de Janeiro: Artenova, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 G157p (BTT) Ac.119664
Quantidade : 1

GALSWORTHY, John. A crônica dos Forsyte: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1946. (Coleção Fogos Cruzados).

Classificação : J. O. 820 G168c v.3 (BTT) Ac.120402
Quantidade : 1

GARAUDE, Lupe Cotrim. Cânticos da terra. Rio de Janeiro: Massao Ohno editora, 1963.

Classificação : J. O. 869.93 G193c (BTT) Ac.118997
Quantidade : 1

GARAUDE, Lupe Cotrim. Inventos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 G193i (BTT) Ac.112731
Quantidade : 1

GARAUDE, Lupe Cotrim. O poeta e o mundo: poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1964.

Classificação : J. O. 869.91 G193p (BTT) Ac.113597
Quantidade : 1

GARAUDY, Roger. O projeto esperança. Rio de Janeiro: Salamandra, 1978.

Classificação : J. O. 301.24 G223p (BTT) Ac.118658
Quantidade : 1

GARCIA LORCA, Federico. Dona Rosita, a solteira ou a linguagem das flôres. Rio de Janeiro: Agir, 1959.

Classificação : J. O. 863 G199d (BTT) Ac.119734
Quantidade : 1
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GARCIA, Arão. Grito do nada. Brasil 1963.

Classificação : J. O. 869.91 G198g (BTT) Ac.112102
Quantidade : 1

GARCIA, Marcelo. Do fundo das alturas: contos. Rio de Janeiro: Record, 1981.

Classificação : J. O. 869.93 G21f (BTT) Ac.118611
Quantidade : 2

GARCIA, Rodolfo. Sistemas de classificação bibliográfica: da classificação decimal e suas vantagens. Rio de Janeiro: ABB, 1969. (Publicações

avulsas; n.2).

Classificação : J. O. 025.42 G211s (BTT) Ac.115960

Quantidade : 1

GEIR, Campos. Operário de canto. Rio de Janeiro: Antunes & Cia. Ltda., 1959. 81 p.

Classificação : J. O. 869.91 C212o (BTT) Ac.88925
Quantidade : 1

GEISEL, Ernesto. Mensagem ao Congresso nacional: abertura da sessão legislativa de 1975. Rio de Janeiro: Departamento de imprensa nacional,

1975.

Classificação : J. O. 869.93 G273m (BTT) Ac.119150

Quantidade : 1

GIBRAN, Gibran Khalil. O profeta. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1965.

Classificação : J. O. 892.73 G382p (BTT) Ac.113902
Quantidade : 1

GILBERTO Freyre: sua ciência, sua filosofia, sua arte. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. xxii, 576 p.

Classificação : J. O. 923 G393 (BTT) Ac.95335
Quantidade : 1

GIRÃO, Raimundo. Ecologia de um poema. Fortaleza: [s.n], 1966.

Classificação : J. O. 574.5 G433e (BTT) Ac.119153
Quantidade : 1

GIUDICE, Victor. Salvador janta no Lamas: contos. Rio de Janeiro: José Olympio, 1989.

Classificação : J. O. 869.93 G444s (BTT) Ac.114397
Quantidade : 1

GÓES, Yara Ferraz de. Algo: poemas. Rio de Janeiro: Pongetti, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 G545a (BTT) Ac.116586
Quantidade : 1

GÓES, Yara Ferraz de. Estigma. Rio de Janeiro: Seleta, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 G545e (BTT) Ac.118494
Quantidade : 1

GÓES, Yara Ferraz de. Na porta do tempo. Rio de Janeiro: Guanabara, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 G543n (BTT) Ac.113021
Quantidade : 1

GOLDEMBERG, Jacob B. Arquitetura: espaço - vida. Rio de Janeiro: Salamandra, 1978.

Classificação : J. O. 720.1 G565a (BTT) Ac.115334
Quantidade : 1

GOMES, Celuta Moreira. William Shakespeare no Brasil: bibliografia. Rio de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1961.

Classificação : J. O. 016 G613w (BTT) Ac.114502
Quantidade : 1

GOMES, Celuta Moreira; AGUIAR, Thereza da Silva. William Shakespeare no Brasil: bibliografia das comemorações do 4ºcentenário 1964. Rio de

Janeiro: Biblioteca Nacional, 1965.

Classificação : J. O. 016 G613w (BTT) Ac.119146

Quantidade : 1

GOMES, Elviro Rocha. Deixaste cair uma rosa: poemas. s.l.: Faro, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 G613d (BTT) Ac.114495
Quantidade : 1

GOMES, Eugênio. O enigma de capitu: ensaio de interpretação. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 G613e (BTT) Ac.118491
Quantidade : 1
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GOMES, Eugenio. O mundo da minha infância. Rio de Janeiro: Gráfica olímpica, 1969.

Classificação : J. O. 928.69 G613m (BTT) Ac.118392
Quantidade : 1

GOMES, Eugênio. O mundo da minha infância: memórias. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica, 1969.

Classificação : J. O. 928.69 G613m (BTT) Ac.117815
Quantidade : 1

GOMES, José Bezerra. Retrospecção da vida do Presidente Tomas de Araujo Pereira. Natal: Separata, 1981.

Classificação : J. O. 869.98 G614r (BTT) Ac.118487
Quantidade : 1

GOMES, Maria de Lourdes C. S. Frases, emoções e poesias. s.l.: Gráfica e papelaria requião, s.d.

Classificação : J. O. 869.91 G615f (BTT) Ac.118489
Quantidade : 1

GOMES, Maria de Lourdes C. S. Só os corajosos enfrentam a verdade: crônicas e poemas. Rio de Janeiro: Eldorado, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 G616s (BTT) Ac.118749
Quantidade : 1

GOMES, Maria de Lourdes C. S. Vácuo. São Paulo: Fundação pestalozzi, 1962.

Classificação : J. O. 869.91 G616v (BTT) Ac.118750
Quantidade : 1

GOMES, Maria de Lourdes C. S.. Minha filha e meu filho. Curitiba: Papelaria requião, 1963.

Classificação : J. O. 869.91 G615m (BTT) Ac.114494
Quantidade : 1

GOMIDE, Paulo. He!: Poema e notas. Petrópolis: Economística, 1968.

Classificação : J. O. 869.92 G611h (BTT) Ac.120678
Quantidade : 1

GOMIDE, Paulo. Pequenos poemas. Rio de Janeiro: Livros de portugal, 1953.

Classificação : J. O. 869.91 G621p (BTT) Ac.116655
Quantidade : 1

GONÇALVES, Adelto. Os vira-latas da madrugada. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981.

Classificação : J. O. 869.93 G624v (BTT) Ac.115288
Quantidade : 1

GOULART, José Alípio. Brasil do boi e do couro: o boi. Rio de Janeiro: Edição GRD, 1965. (Coleção Ensaios Brasileiros; Homens e Fatos 3).

Classificação : J. O. 636.2 G727b v.1 (BTT) Ac.117616
Quantidade : 1

GOULART, José Alípio. Tropas e tropeiros na formação do Brasil. Rio de Janeiro: Conquista, 1961.

Classificação : J. O. 981 G727t (BTT) Ac.117893
Quantidade : 1

GRASSET, Bernard. Évangile de l'edition: selon Péguy. Paris: André Bonne, Éditeur, 1955. 363 p.

Classificação : J. O. 920 G797e (BTT) Ac.311373
Quantidade : 1

GREGORI, Ana Elisa. A casa da costureira Juliana: teatro drama. Rio de Janeiro: Livraria eu e você, 1985.

Classificação : J. O. 869.92 G833c (BTT) Ac.114386
Quantidade : 1

GREGORI, Ana Elisa. Ecce Homo. Rio de Janeiro: José Olympio, 1985.

Classificação : J. O. 869.91 G193i (BTT) Ac.113901
Quantidade : 1

GREGORI, Ana Elisa. Os barões da candeia. Rio de Janeiro: José Olympio, 1982.

Classificação : J. O. 869.93 G833b (BTT) Ac.113884
Quantidade : 1

GUERRA, E. Carrera. Poemas do companheiro. Rio de Janeiro: Vitória, 1954.

Classificação : J. O. 869.91 G963p (BTT) Ac.113844
Quantidade : 1

GUIÃO, Euclides Palma. A cultura da pereira. São Paulo: Edições Melhoramentos, [19--]. 31 p. (ABC do lavrador prático ; 46).

Classificação : J. O. 634.13 G971c (BTT) Ac.99757
Quantidade : 1
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GUIÃO, Euclides Palma. A cultura da pereira. São Paulo: Edições Melhoramentos, [19--]. 31 p. (ABC do lavrador prático ; 46).

Classificação : J. O. 634.13 G971c (BTT) Ac.99757

GUIMARAENS, Alphonsus de. Contos de amor: salmos de prece. Rio de Janeiro: CIA.José Aguilar editora, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 G976c (BTT) Ac.118403
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Delfim. Flores do mal: interpretação em verso de poesias de Carlos Baudelaire. Lisboa: Livraria editora guimarães, 1924.

Classificação : J. O. 841 G977f (BTT) Ac.118447
Quantidade : 1

GUIMARÃES, J. C. de Macedo Soares. Transportes no Brasil: suas grandes metas. Rio de Janeiro: Lidador, 1976.

Classificação : J. O. 388.098 G978t (BTT) Ac.113905
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. A ferro e fogo: tempo de solidão. Rio de Janeiro: Sabiá, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 G978f (BTT) Ac.113983
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. Depois do último trem: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 G978d (BTT) Ac.113630
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Vicente de Paulo. Joãozito: memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 928.69 G981j (BTT) Ac.114703
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Vicente de Paulo. Joãozito: memórias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 928.69 G981j (BTT) Ac.119059
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Vicente. O mundo mágico de vovô felício. Belo Horizonte: Editora comunicação, 1976.

Classificação : J. O. 028.5 G981m (BTT) Ac.112830
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Vicente; VEADO, Wilson. Discursos. Belo Horizonte: Academia Municipalista de Letras de Minas Gerais, 1969.

Classificação : J. O. 869.95 G981d (BTT) Ac.121190
Quantidade : 1

GULLAR, Ferreira. Barulhos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1987.

Classificação : J. O. 869.91 C983b (BTT) Ac.119346
Quantidade : 1

GUSMÃO, Paulo Dourado de. Introdução à ciência do direito. 3. ed. rev. Rio [de Janeiro]: Forense, [1965]. 293 p.

Classificação : J. O. 340 G99i 3. ed. rev. (BTT) Ac.97784
Quantidade : 1

HARTT, Charles Frederik. Os mitos amazônicos da tartaruga. Recife: Arquivo Público Estadual, 1952. 69 p.

Classificação : J. O. 398.20981 H267m (BTT) Ac.132560
Quantidade : 1

HARTT, Charles Frederik. Os mitos amazônicos da tartatuga. Recife: Secretaria do Interior e Justiça/Arquivo Público Estadual, 1952. 69 p.

Classificação : J. O. 398 H267m (BTT) Ac.148306
Quantidade : 1

HERCKMANS, Elias. Descrição geral da Capitania da Paraíba. [João Pessoa: s. n., 1982?]. 54 p.

Classificação : J. O. 981.33 H463d (BTT) Ac.148145
Quantidade : 1

HOLANDA, Gastão de. O atlas do quarto: poemas. Rio de Janeiro: Fontana, [19--]. 184 p.

Classificação : J. O. 869.91 H669a (BTT) Ac.99712
Quantidade : 1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Caminhos e fronteiras. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.03 H669c (BTT) Ac.117782
Quantidade : 1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Raízes do Brasil. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 329 p. (Documentos brasileiros ; 1).

Classificação : J. O. 981 H669r 3. ed. rev. (BTT) Ac.97401
Quantidade : 1
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HOLANDA, Sérgio Buarque de. Raízes do Brasil. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 329 p. (Documentos brasileiros ; 1).

Classificação : J. O. 981 H669r 3. ed. rev. (BTT) Ac.97401

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Visão do paraíso: os movimentos edênicos no descobrimento e colonização do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José

Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 920 H68v (BTT) Ac.118700

Quantidade : 1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Visão do paraíso: os motivos edênicos no descobrimento e colonização do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959.

412 p. (Documentos brasileiros ; 107).

Classificação : J. O. 981.01 H669v (BTT) Ac.147542

Quantidade : 1

HOMEM, Homero. O assessor do dia. Rio de Janeiro: Novacultura, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 H724a (BTT) Ac.113974
Quantidade : 1

HOMEM, Homero. O goleador: romance. Rio de Janeiro: Companhia editora americana, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 H724g (BTT) Ac.113018
Quantidade : 1

HOMEM, Homero. O livro de Zaíra Kemper e poesia reunida. Rio de Janeiro: José Olympio em convênio com o instituto nacional do livro MEC,

1972.

Classificação : J. O. 869.91 H724L (BTT) Ac.114278

Quantidade : 1

HOMEM, Homero. Tempo de amor: contos. 2 ed. aum. [Rio de Janeiro]: Francisco Alves, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 H724t (BTT) Ac.113637
Quantidade : 1

HOUAISS, Antônio. A cerveja e seus mistérios. Rio de Janeiro: Salamandra Consultoria Editorial S.A., 1986.

Classificação : J. O. 641.23 H83c (BTT) Ac.111802
Quantidade : 1

HOUAISS, Antônio. Crítica avulsa. Salvador: Universidade da Bahia, 1960. 289 p.

Classificação : J. O. 869.93 H83c (BTT) Ac.100097
Quantidade : 1

HOUAISS, Antônio. Crítica avulsa. Bahia: Publicações da universidade da Bahia, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 H83c (BTT) Ac.118714
Quantidade : 1

HUMMEL, Alexandre. História do Jacinto/ (o pequeno cesteiro). 7. ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 47 p. (Biblioteca infantil ; n. 29).

Classificação : J. O. 028.5 H911h 7. ed. (BTT) Ac.374788
Quantidade : 1

HYGINO, Augusto. Augidas: poemas. Santos, SP: [s.n.], 1953. 42 p.

Classificação : J. O. 869.91 H993a (BTT) Ac.140872
Quantidade : 1

INOJOSA, Joaquim. 70 atas sabadoyleanas. Rio de Janeiro: Edições Sabadoyle, 1980. 134 p.

Classificação : J. O. 869.98 I44s (BTT) Ac.98628
Quantidade : 1

INOJOSA, Joaquim. Carro alegórico: nova resposta a Gilberto Freyre. Rio [de Janeiro]: Edição do Autor, 1973. 214 p.

Classificação : J. O. 869.909 I44c (BTT) Ac.135113
Quantidade : 1

INOJOSA, Joaquim. Fraudes literárias de Gilberto Freyre. Guanabara: [s.n.], 1968. 120 p.

Classificação : J. O. 869.909 I44f (BTT) Ac.133298
Quantidade : 1

INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS. Concessão e entrega da medalha Teixeira de Freitas ao professor Haroldo Valladão. São Paulo:

Revista dos Tribunais, 1960. 31 p.

Classificação : J. O. 869.95 C745 (BTT) Ac.133002

Quantidade : 1

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DO RIO GRANDE DO NORTE. Luís da Câmara Cascudo: sua vida e sua obra. Rio de Janeiro:

Editôra Pongetti, 1969. 155 p.

Classificação : J. O. 928.69 L978 (BTT) Ac.145768

Quantidade : 1
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INSTITUTO NACIONAL DO LIVRO (BRASIL). Pelo livro: planos, fatos, resultados. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1969. 95 p.

Classificação : J. O. 070.595 I41p (BTT) Ac.126978
Quantidade : 1

ITARARÉ, Barão (Org.). Almanhaque 1955, ou Almanhaque d' "A Manha". 3. ed. [S. l.: s. n.], [1955?]. 192 p.

Classificação : J. O. 056.9 A443 (BTT) Ac.311224
Quantidade : 1

ITARARÉ, Barão (Org.). Almanhaque 1955: primeiro semestre, ou Almanhaque d'A Manha. [S. l.: s. n.], [1955?]. 224 p.

Classificação : J. O. 056.9 A443 (BTT) Ac.311225
Quantidade : 1

IVO, Lêdo. O preto no branco: exegese de um poema de Manuel Bandeira. [Rio de Janeiro]: Livraria São José, 1955.

Classificação : J. O. 869.94 I93p (BTT) Ac.114572
Quantidade : 1

IVO, Lêdo. Poesia observada: ensaios sôbre a criação poética e matérias afins. Rio de Janeiro: Orfeu, 1967. 238 p.

Classificação : J. O. 869.91 I93p (BTT) Ac.138757
Quantidade : 1

JACQUES, Jean; SCHREIBER, Servan. O desafio americano. Rio de Janeiro: Expressão e cultura, 1967.

Classificação : J. O. 327 J19d (BTT) Ac.114545
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. As confissões do meu tio gonzaga: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 J42c (BTT) Ac.118831
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. Aventuras do menino Chico de Assis: (inspirado na vida de S. Francisco de Assis). Rio de Janeiro: José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 028.5 J42a (BTT) Ac.119973
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. Façanhas do cavalo voador. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria Editora Cátedra, 1978.

Classificação : J. O. 028.5 J42f (BTT) Ac.114422
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. Isabel do sertão: peça em três atos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 127 p.

Classificação : J. O. 869.92 J42i (BTT) Ac.102258
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. Maria Perigosa. 2 ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 J42m (BTT) Ac.117736
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. O ajudante de mentiroso: novela picaresca. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 J42a (BTT) Ac.116596
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. O boi aruá. São Paulo: Melhoramentos, 1964.

Classificação : J. O. 028.5 J42b (BTT) Ac.113981
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. O meu pequeno mundo: algumas lembranças de mim mesmo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 928.69 J42m (BTT) Ac.118370
Quantidade : 1

JARDIM, Luís. Proezas do menino jesus. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 028.5 J42p (BTT) Ac.117680
Quantidade : 1

JARDIM, Raquel. Inventário das cinzas. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 J42i (BTT) Ac.118968
Quantidade : 1

JEOVÁ, Carlos. Auto da gamela. Rio de Janeiro: Livraria Jósé Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 J53a (BTT) Ac.118764
Quantidade : 1

JORDÃO, Iolanda. Biografia do edifício e anexos. Rio de Janeiro: Imago, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 J69b (BTT) Ac.114239
Quantidade : 1
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JORDÃO, Iolanda. Biografia do edifício e anexos. Rio de Janeiro: Imago, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 J69b (BTT) Ac.114239

JORDÃO, Yolanda. Ponte de pedra: poemas. [Rio de Janeiro]: Sabiá, [1970].

Classificação : J. O. 869.91 J69p (BTT) Ac.115135
Quantidade : 1

JORDÃO, Yolanda. Retrato oblíquo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 J69r (BTT) Ac.114087
Quantidade : 1

JORGE Amado: 30 anos de literatura. São Paulo: Martins, 1961.

Classificação : J. O. 016 J71 (BTT) Ac.120498
Quantidade : 1

JORGE, J. G. de Araújo et al. [Diversos]. [S.l.: s. n.], [19--].

Classificação : J. O. 802 D648 (BTT) Ac.118675
Quantidade : 1

JOSÉ, Elias. Inquieta viagem no fundo do poço. Belo Horizonte: Imprensa oficial, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 J71i (BTT) Ac.118551
Quantidade : 1

JUBÉ, Antonio Geraldo Ramos. Síntese da história literária de Goiás. Goiânia: Oriente, 1978.

Classificação : J. O. 869.909 J83s (BTT) Ac.118196
Quantidade : 1

JUREMA, Aderbal. Apontamentos sobre a niponização da poesia. Recife: Congresso Internacional de Escritores, 1954.

Classificação : J. O. 869.91 J95a (BTT) Ac.120784
Quantidade : 1

JUREMA, Aderbal. Educação e outros temas brasileiros: (discursos parlamentares). Brasília, DF: Câmara dos Deputados/Centro de Documentação e

Informação, 1974.

Classificação : J. O. 328.098 J95e (BTT) Ac.120496

Quantidade : 1

JUREMA, Aderbal. O sobrado na paisagem recifense. 2. ed. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, 1971.

Classificação : J. O. 720.981 J95s 2. ed. (BTT) Ac.119732
Quantidade : 1

JUREMA, ADERBAL. Regionalismo & modernismo: (discursos acadêmicos). Brasília: Senado Federal, 1981. (Coleção Machado de Assis; 40).

Classificação : J. O. 869.95 J95r (BTT) Ac.119689
Quantidade : 1

KALINA, Eduardo; LAUFER, Halina. Aos pais de adolescentes. Rio de Janeiro: Cobra Norato, 1974.

Classificação : J. O. 155.5 K21a (BTT) Ac.114684
Quantidade : 1

KAO, Dr.joão Batista Se-tsien. A filosofia social e política do confuncianismo. Rio de Janeiro: Confúcio, 1952.

Classificação : J. O. 181.112 K24f (BTT) Ac.120170
Quantidade : 1

KELLEMEN, Peter. Brasil para principiantes: venturas e desventuras de um brasileiro naturalizado. 2 ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1961.

Classificação : J. O. 869.97 K37b (BTT) Ac.118228

Quantidade : 1

KELLY, Celso Otávio do Prado. Escola nova para um tempo novo. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 370.981 K37e (BTT) Ac.114291
Quantidade : 1

KOSCINSKI, Mansueto E. O eucalipto. 3. ed. rev. São Paulo: Edições Melhoramentos, [19--]. 32 p. (ABC do lavrador prático ; 1).

Classificação : J. O. 634.97342 K88e 3. ed. rev. (BTT) Ac.99734
Quantidade : 1

KUBITSCHEK, Juscelino. Discurso de posse na Academia Municipalista de Letras de Minas Gerais. [S.l.]: Academia Municipalista de Letras de

Minas Gerais, [s.d.].

Classificação : J. O. 869.906 K97d (BTT) Ac.114595

Quantidade : 2
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KUBITSCHEK, Juscelino; MOTTA, Carlos Carmelo de Vasconcelos. Juscelino Kubitschek de Oliveira - discurso de posse; Dom Carlos Carmelo de

Vasconcellos Motta - discurso de recepção. Belo Horizonte: Academia Mineira de Letras, 1975.

Classificação : J. O. 869.906 K97j (BTT) Ac.120787

Quantidade : 1

LA FINLANDE: hier et aujourd'hui. Helsinki: Werner Soderstrom Osakeyhtio, 1962.

Classificação : J. O. 910 F535 (BTT) Ac.120802
Quantidade : 1

LABIN, Suzanne. Em cima da hora. Rio de Janeiro: Record, 1963.

Classificação : J. O. 321.92 L121e (BTT) Ac.114106
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Palavras e ação. Rio de Janeiro: Distribuidora Record, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 L135p (BTT) Ac.119118
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Xanam: e outras histórias. São Paulo: Paulo de Azevedo Ltda, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 L138x (BTT) Ac.117812
Quantidade : 1

LACERDA, Mauricio Caminha de. Quatro histórias: contos. Rio de Janeiro: Revista Branca, 1954.

Classificação : J. O. 869.93 L138q (BTT) Ac.118760
Quantidade : 1

LAMEGO, Alberto Ribeiro. O homem e a restinga. Rio de Janeiro: Lidador, 1944.

Classificação : J. O. 918.153 L227h (BTT) Ac.115564
Quantidade : 1

LAMEGO, Alberto Ribeiro. O homem e a serra. 2 ed. Rio de Janeiro: Biblioteca Geográfica Brasileira Divisão Cultural, 1963.

Classificação : J. O. 918.153 L227h (BTT) Ac.120785
Quantidade : 1

LAMEGO, Alberto Ribeiro. O homem e o brejo. Rio de Janeiro: Lidador, 1974.

Classificação : J. O. 918.153 L227h (BTT) Ac.114217
Quantidade : 1

LANFRANCO, Vaselli. Exposições de charges e caricaturas. Rio de Janeiro: Centro Lume, 1972.

Classificação : J. O. 741.074 L259e (BTT) Ac.118991
Quantidade : 1

LAUTRÉAMONT, Comte de. Os cantos de Maldoror. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, [s.d.].

Classificação : J. O. 841 L423c (BTT) Ac.119928
Quantidade : 1

LAVRADOR, José. A velha Espanha goda: lendas de sua história. Lisboa: Portugália, 1946.

Classificação : J. O. 863 L437v (BTT) Ac.118068
Quantidade : 1

LEÃO, A. Carneiro. Nabuco e Junqueiro. Rio de Janeiro: Lello e irmão editores, 1953.

Classificação : J. O. 869.109 L476n (BTT) Ac.118458
Quantidade : 1

LEFÈVRE, Renée; LEMOS, Carlos A. C. São Paulo: sua arquitetura: colônia e império. São Paulo: Companhia Editora Nacional, Ed. da

Universidade de São Paulo, 1974. xii, 138 p.

Classificação : J. O. 720.981 L523s (BTT) Ac.147838

Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. A velha chama: jornal literário. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1974.

Classificação : J. O. 869.98 L55v (BTT) Ac.114185
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. A viúva branca: romance. 3 ed. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 L55v (BTT) Ac.118439
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. O jogo das ilusões: jornal literário. Rio de Janeiro: Eda editora, 1985.

Classificação : J. O. 928.69 L55j (BTT) Ac.112814
Quantidade : 1
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LEITE, Ascendino. O salto mortal. São Paulo: Livraria Martins, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 L55s (BTT) Ac.119686
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. O vigia da tarde. Rio de Janeiro: Editra Eda., 1982.

Classificação : J. O. 920 L55v (BTT) Ac.118452
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Os dias esquecidos: jornal literário. Rio de Janeiro: Cátedra, 1983.

Classificação : J. O. 928.69 L55d (BTT) Ac.119428
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Os dias memoráveis: jornal literário. Rio de Janeiro: Eda, 1987.

Classificação : J. O. 928.69 L55d (BTT) Ac.118465
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Passado indefinido: jornal literário. Rio de Janeiro: Cátedra, 1983.

Classificação : J. O. 928.69 L55p (BTT) Ac.112832
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Sol a sol nordestino: jornal literário. Rio de Janeiro: Ead, 1987.

Classificação : J. O. 869.98 L55s (BTT) Ac.112794
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Um ano no outono: jornal literário. Rio de Janeiro: Cátedra, 1983.

Classificação : J. O. 869.93 L55a (BTT) Ac.118809
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Visões do Cabo Branco: jornal literário. João Pessoa: A União Companhia Editora, 1984.

Classificação : J. O. 920 L55v (BTT) Ac.112827
Quantidade : 1

LEITE, Ascendino. Visões do Cabo Branco: jornal literário. Rio de Janeiro: A União Companhia Editora, 1981.

Classificação : J. O. 920 L55v (BTT) Ac.118451
Quantidade : 1

LEITE, José Roberto Teixeira; LIMA, Luís de; OLIVEIRA, Aloysio de; VIANY, Alex; CLAÚDIO, Edson. Gente nova, nova gente. Rio de Janeiro:

Expressão e cultura, 1967.

Classificação : J. O. 700 L554g (BTT) Ac.119225

Quantidade : 1

LEITE, Octávio Dias. Poesia de Octávio Dias Leite. Belo Horizonte: s.n., 1967.

Classificação : J. O. 869.91 L554p (BTT) Ac.113579
Quantidade : 1

LEONARDOS, Stella. Cancioneiro romeno. Rio de Janeiro: Porta de livraria, 1971. (Série poesia 15).

Classificação : J. O. 859.1 L596c (BTT) Ac.116470
Quantidade : 1

LEONARDOS, Stella. Pouso em Natal. Natal: Fundação José Augusto, 1984.

Classificação : J. O. 869.91 L596p (BTT) Ac.111228
Quantidade : 1

LEONARDOS, Stella. Romançário. Manaus: Livraria José Olympio Editora - MEC, 1974.

Classificação : J. O. 869.91 L596r (BTT) Ac.111729
Quantidade : 1

LEONARDOS, Stella. Romanceiro do Aleijadinho. Belo Horizonte: Editora Itatiaia Limitada, 1984.

Classificação : J. O. 869.91 L596r (BTT) Ac.111232
Quantidade : 1

LEONARDOS, Thomas. Dona Beija a feiticeira do araxá. Rio de Janeiro: Record, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 L596f (BTT) Ac.117986
Quantidade : 1

LEONI, Raul de. Eugenia. Rio de Janeiro: Philobiblion, 1955.

Classificação : J. O. 869.91 L611e (BTT) Ac.119004
Quantidade : 2

LESSA, Gibson. Carta ás potências. Belo Horizonte: Itatiaia, 1949.

Classificação : J. O. 808.06 L623j (BTT) Ac.120723
Quantidade : 1
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LESSA, Orígenes. Balbino, homem do mar: 21 histórias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 L623b (BTT) Ac.120719
Quantidade : 1

LESSA, Orígenes. Getúlio Vargas na literatura de cordel. Rio de Janeiro: Documentário, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 L631g (BTT) Ac.118483
Quantidade : 1

LEUZINGER, Maria Alice do Nascimento E Silva. O diário de Marcos Vinicius. Rio de Janeiro: José Olympio, 1977.

Classificação : J. O. 028.5 L64d (BTT) Ac.120682
Quantidade : 1

LIBERAL, Fernanda. A Primavera começa em mim. Rio de Janeiro: Imprensa Universitária, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 L665p (BTT) Ac.111726
Quantidade : 1

LÍBERO, Nelson. Flashs: evocações. São Paulo: Livraria Teixeira, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 L668f (BTT) Ac.120783
Quantidade : 1

LIBERO, Nelson. Olavo Bilac: o homem e o amigo. Rio de Janeiro: Anhambi, 1960.

Classificação : J. O. 928.69 L668o (BTT) Ac.111742
Quantidade : 1

LIBERO, Nelson. Yéyé: Martins Fontes na intimidade. São Paulo: [s.n.], 1963.

Classificação : J. O. 928.69 L668y (BTT) Ac.114780
Quantidade : 1

LIMA SOBRINHO, Barbosa (Org.). Antologia do Correio Braziliense. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1977. 644 p.

Classificação : J. O. 869.909 A637 (BTT) Ac.98590
Quantidade : 1

LIMA SOBRINHO, Barbosa. Cuba e o dever do Brasil. [Rio de Janeiro]: Departamento de Imprensa Nacional, 1961.

Classificação : J. O 328.8102 L71c (BTT) Ac.112309
Quantidade : 1

LIMA SOBRINHO, Barbosa. Estudos nacionalistas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1981. 214 p. (Retratos do Brasil ; 154).

Classificação : J. O. 330.981 L696e (BTT) Ac.147811
Quantidade : 1

LIMA SOBRINHO, Barbosa. Japão: o capital se faz em casa. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1973. xvii, 285 p. (O mundo de hoje ; v. 1).

Classificação : J. O. 330.952 L696j (BTT) Ac.81175
Quantidade : 1

LIMA SOBRINHO, Barbosa. Presença de Alberto Tôrres. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1968. 520 p. (Retratos do Brasil ; 62).

Classificação : J. O. 920 L696p (BTT) Ac.140549
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. A experiência reacionária. Rio de Janeiro: Tempo brasileira, 1968.

Classificação : J. O. 869.93 L696e (BTT) Ac.118814
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. Companheiros de viagem. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 869.98 L696c (BTT) Ac.118209
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. João XXIII. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1966.

Classificação : J. O. 922.21 L699J (BTT) Ac.120680
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. Oitenta anos de uma gloriosa vida. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 L696o (BTT) Ac.120725
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. Revolução, reação ou reforma?. Rio de Janeiro: Tempo brasileiro, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 L696r (BTT) Ac.118762
Quantidade : 1

LIMA, Alceu Amoroso. Violência ou não?. Petrópolis: Vozes, 1969.

Classificação : J. O. 291.569 7 L696v (BTT) Ac.119084
Quantidade : 1
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LIMA, Alceu Amoroso. Violência ou não?. Petrópolis: Vozes, 1969.

Classificação : J. O. 291.569 7 L696v (BTT) Ac.119084

LIMA, Claúdio Medeiros; LIMA, Alceu Amoroso. Memórias improvisadas. Petrópolis: Vozes, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 L697a (BTT) Ac.118514
Quantidade : 1

LIMA, Figueiras. Alencar e a terra de Iracema. 3 ed. Fortaleza: Imprensa Universitária do Ceará, 1965.

Classificação : J. O. 920 L698 (BTT) Ac.112052
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. A herança de Adão: (Romance). Rio de Janeiro: José Olympio Editora, 1983.

Classificação : J. O. 869.93 L698h (BTT) Ac.111975
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. A pedra e a pluma. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1979.

Classificação : J. O. 869.93 L698p (BTT) Ac.118432
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. Branca bela: romance. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 L698b (BTT) Ac.116549
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. Brejo alegre: romance. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 L698b (BTT) Ac.117692
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. Jazigo dos vivos: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.92 L698j (BTT) Ac.118368
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. Naquele natal: (Romance). Rio de Janeiro: José Olympio Editora, 1988. ISBN 8503002426.

Classificação : J. O. 869.93 L698n (BTT) Ac.111972
Quantidade : 1

LIMA, Geraldo França de. Serras azuis: romance. Rio de Janeiro: Edições GRD, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 L698s (BTT) Ac.118407
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Garimpos. 5. ed. rev. Rio de Janeiro/Brasília: Civilização Brasileira/ Instituto Nacional do Livro, 1977. (Coleção Vera Cruz; v.235).

Classificação : J. O. 869.93 L698g 5. ed. (BTT) Ac.118194
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Imagens do Ceará. 2 ed. Fortaleza: Henriqueta Galeno, 1977.

Classificação : J. O. 918.131 L698i (BTT) Ac.112304
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Nossa primeira caricaturista: Nair de Teffé. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do Livro, 1961. [21 p.]

Classificação : J. O. 927.415 L698n (BTT) Ac.98588
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Olegário Mariano: poesia ; Afonso Arinos : prosa. Rio de Janeiro: Agir, 1968. 129 p. (Nossos clássicos ; 97).

Classificação : J. O. 869.91 M286p (BTT) Ac.97088
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Roberto da Bahia. Salvador: Imprensa Oficial da Bahia, 1969. 128 p.

Classificação : J. O. 918.142 L698r (BTT) Ac.88217
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Roteiro da Bahia. Bahia: Departamento de Imprensa Nacional, 1953. (Os Cadernos de Cultura).

Classificação : J. O. 918.142 L698r (BTT) Ac.111899
Quantidade : 1

LIMA, Herman. Tigipió. 6 ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora - MEC, 1975. (Coleção Sagarana; v.112).

Classificação : J. O. 869.93 L698t (BTT) Ac.111913
Quantidade : 1

LIMA, Hermes. Travessia: memórias. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974.

Classificação : J. O. 920 L698t (BTT) Ac.117693
Quantidade : 1
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LIMA, Jorge de. Obra poética. Rio de Janeiro: Getulio Costa, 1829.

Classificação : J. O. 869.91 L698o (BTT) Ac.116592
Quantidade : 1

LIMA, Lourival Santos. Biografia de Vila Velha. Ponta Grossa: [s.n.], 1975.

Classificação : J. O. 918.162 L696b (BTT) Ac.119828
Quantidade : 1

LIMA, Luiz Costa. Lira e antilira. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1968.

Classificação : J. O. 869.91 L698L (BTT) Ac.114698
Quantidade : 1

LIMA, Manuel de Oliveira. Obra seleta. Rio de Janeiro: MEC/Instituto Nacional do Livro, 1971.

Classificação : J. O. 869.98 L699o (BTT) Ac.114611
Quantidade : 1

LIMA, Oscar Negrão de. Luz oblíqua: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. 188 p.

Classificação : J. O. 869.93 L699L (BTT) Ac.135149
Quantidade : 1

LIMA, Rocha. Gramática normativa da língua portuguesa. 15. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. xiii, 506 p.

Classificação : J. O. 469.5 R572g 15. ed. (BTT) Ac.100716
Quantidade : 1

LIMA, Sebastião Ferreira. Motorista de estrada. Salvador: Editora Mensageiro de Fé Ltda., 1969. 235 p.

Classificação : J. O. 869.93 L71m (BTT) Ac.81320
Quantidade : 1

LINDOSO, Dirceu. Póvoa-mundo. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. 246 p.

Classificação : J. O. 869.93 L724p (BTT) Ac.142638
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. A técnica do romance em Marcel Proust. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.93 L731t (BTT) Ac.118692
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. História literária de Eça de Queiroz. 6 ed. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 L781h (BTT) Ac.118441
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. História literária de Eça de Queiroz. 3 ed. Rio de Janeiro: Livraria Bertrand, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 L731h (BTT) Ac.118802
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. Jornal de crítica. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1963.

Classificação : J. O. 869.98 L731j (BTT) Ac.118823
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. Missão em Portugal. Lisboa: Centro do livro brasileiro, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 L781m (BTT) Ac.118480
Quantidade : 1

LINS, Álvaro. Rio-Branco: Barão do Rio-Branco: biografia pessoal e história política. 2 ed. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1965.

Classificação : J. O. 923.2 L731r (BTT) Ac.121212
Quantidade : 1

LINS, Etelvino. Observações sobre a realidade Política Nacional: pronunciamentos. Brasília: Centro de documentação e informação coordenação de

publicações, 1974.

Classificação : J. O. 328.81 L731o (BTT) Ac.120991

Quantidade : 1

LINS, Etelvino. Um depoimento político: (epsódios e observações). Rio de Janeiro: José Olympio, 1977.

Classificação : J. O. 923.281 L731d (BTT) Ac.118248
Quantidade : 1

LIRA, J. Pereira. Temas de nossos dias: nacionalismo, corrupção, presença das massas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1955.

Classificação : J. O. 378.81 L745t (BTT) Ac.121201
Quantidade : 1

LISBOA, José Carlos. Decimalia: o estudo de letras neolatinas no Brasil. Rio de Janeiro: Biblioteca Nacional, 1960.

Classificação : J. O. L75d 378 (BTT) Ac.120993
Quantidade : 1
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LISBOA, José Carlos. Vicente e o outro: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1985. 139 p.

Classificação : J. O. 869.93 L75v (BTT) Ac.142531
Quantidade : 1

LISBOA, Rosalina Coelho. Las siembras de Caín: novela de la revolución en el Brasil. Buenos Aires: Editorial Sudamericana, c1955. 427 p.

Classificação : J. O. 869.93 L75s (BTT) Ac.145744
Quantidade : 1

LISPECTOR, Elisa. O dia mais longo de Thereza: romance. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 L753d (BTT) Ac.118556
Quantidade : 1

LISPECTOR, Elisa. Sangue no sol: contos. Brasília, DF: Ebrasa, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 L753s (BTT) Ac.116156
Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. 100 Sonetos de Amor. Rio de Janeiro: Editora Rio, 1974.

Classificação : J. O. 869.91 L755s (BTT) Ac.111237
Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. Apresentação da literatura brasileira: história literária. Rio [de Janeiro]: Biblioteca do Exército-Editora, Editora Forense,

1974. 323 p. (General Benício; 116).

Classificação : J. O. 869.909 L755a (BTT) Ac.99876

Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. Apresentação da literatura brasileira: antologia. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, Forense Universitária Ltda., 1974.

458 p. (General Benício ; 117).

Classificação : J. O. 869.9 L755a (BTT) Ac.100733

Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. O cego e o mar: (Contos). Rio de Janeiro: Livraria São José, s.d..

Classificação : J. O. 869.93 L755c (BTT) Ac.111810
Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. O soneto e a fábula. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1961.

Classificação : J. O. 869.91 L755s (BTT) Ac.111744
Quantidade : 1

LITRENTO, Oliveiros. Orfeu e a ninfa. Rio de Janeiro: Artenova, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 L756o (BTT) Ac.119173
Quantidade : 1

LOANDA, Fernando Ferreira de. Antologia da moderna poesia brasileira. Rio de Janeiro: Orfeu, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 L774a (BTT) Ac.116587
Quantidade : 1

LOBATO, Manoel. Os outros são diferentes. [Rio de Janeiro]: Artenova, [1971].

Classificação : J. O. 869.93 L778o (BTT) Ac.114492
Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Cartas escolhidas. São Paulo: Brasiliense, 1959. (Obras Completas de Monteiro Lobato; Literatura geral v.16).

Classificação : J. O. 869.96 L778c t.1 (BTT) Ac.114648
Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Cartas escolhidas. São Paulo: Brasiliense, 1959. (Obras Completas de Monteiro Lobato).

Classificação : J. O. 869.96 L778c t.2 (BTT) Ac.117936
Quantidade : 1

LOBO FILHO, Blanca. A poesia de Henriqueta Lisboa. Belo Horizonte: Movimento e perspectiva, 1966.

Classificação : J. O. 928.69 L783p (BTT) Ac.119226
Quantidade : 1

LOPES, José Leme. Tarda poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1985.

Classificação : J. O. 869.91 L853t (BTT) Ac.111233
Quantidade : 1

LOPES, Mercês Maria Moreira. Cantigas de neve: poesia. Belo Horizonte: São Vicente, 1968.

Classificação : J. O. 869.91 L854c (BTT) Ac.114098
Quantidade : 1
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LOPES, Vera Parqui. Evolução das fronteiras do Brasil até a Proclamação da República. Brasília: Departamento de Imprensa Nacional, 1963.

Classificação : J. O. 981 L856e (BTT) Ac.111918
Quantidade : 1

LOPES, Waldemar. Sonetos do tempo perdido. Rio de Janeiro: Editorial Palmares, 1970. 142 p.

Classificação : J. O. 869.91 L856s (BTT) Ac.313097
Quantidade : 1

LOPEZ, Italico Ancona. Notas de viagem. São Paulo: Livraria Nobel, 1951.

Classificação : J. O. 869.92 L857n (BTT) Ac.118486
Quantidade : 1

LOUSADA, Wilson. O caçador e as raposas. Rio de Janeiro: Cadernos de cultura, 1953.

Classificação : J. O. 869.93 L94c (BTT) Ac.118492
Quantidade : 1

LOUSADO, Wilson. Testemunho em areia. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica Editora, 1978.

Classificação : J. O. 869.91 L94t (BTT) Ac.117519
Quantidade : 1

LUIZ, André (Espírito); XAVIER, Francisco Cândido. Agenda cristã. Rio de Janeiro: Federação Espírita Brasileira, [19--]. 100 p. (Obra mediúnica ;

VI).

Classificação : J. O. 133.93 L979a (BTT) Ac.126928

Quantidade : 1

LUZ, José Baptista da (Org.). Dicionário popular brasileiro. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 1940. 582 p.

Classificação : J. O. 469.3 D542 (BTT) Ac.129584
Quantidade : 1

LUZ, Maria Dinorah. Alvorecer: poesias. Rio de Janeiro: Tipografia gravatai, 1944.

Classificação : J. O. 869.91 L994a (BTT) Ac.118373
Quantidade : 1

LYRA, João Pinheiro. Essências do Brasil em Jarros do Japão. São Paulo: Leitura, 1951.

Classificação : J. O. 869.91 L998e (BTT) Ac.111960
Quantidade : 1

MACDOWELL, Joaquim I. A. Primeiro livro de memórias de Deusmedeu Boaventura: infância e filosofia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio,

1973.

Classificação : J. O. 869.93 M118p (BTT) Ac.119822

Quantidade : 1

MACHADO FILHO, Aires da Mata. Dias e noites em Diamantina: folclore e turismo. Belo Horizonte: Edição do Autor, 1972. 113 p.

Classificação : J. O. 398.0981 M129d (BTT) Ac.98135
Quantidade : 1

MACHADO FILHO, Aires da Mata. Português fora das gramáticas. Belo Horizonte: Edição Siderosiana, 1964. 239 p.

Classificação : J. O. 469.5 M129p (BTT) Ac.97696
Quantidade : 1

MACHADO, Aníbal M. Cadernos de João. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 245 p.

Classificação : J. O. 869.8 M129c (BTT) Ac.311176
Quantidade : 1

MACHADO, Aníbal M. Histórias reunidas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 292 p.

Classificação : J. O. 869.3 M129h (BTT) Ac.311169
Quantidade : 1

MACHADO, António de Alcântara. Novelas paulistanas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. 311 p.

Classificação : J. O. 869.93 M129n (BTT) Ac.81376
Quantidade : 1

MACHADO, António de Alcântara. Trechos escolhidos. Rio de Janeiro: Livraria Agir Editôra, 1961. 99 p. (Nossos clássicos ; 57).

Classificação : J. O. 869.93 M129t (BTT) Ac.141268
Quantidade : 1

MACHADO-FLORENCE, A. B. A boçoroca: romance. São Paulo: Edart, 1966. 370 p.

Classificação : J. O. 869.93 M129b (BTT) Ac.139575
Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR AUTOR

Pag. 52

8:15:17

05/10/2020

Período : 01/01/2000 a 02/10/2020

Situação do acervo  :  0 - Normal,

Situação do exemplar  :  0 - Normal,2 - Malote,

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

MACIEL, Marco. Educação e liberalismo. Rio de Janeiro: José Olympio, 1987.

Classificação : J. O. 379.81 M139e (BTT) Ac.114247
Quantidade : 1

MADEIRA, Marcos Almir. O Néo-Bacharelismo ou O Formalismo Tecnicista: (Discurso de paraninfo). Rio de Janeiro 1954.

Classificação : J. O. 378.8153 M152n (BTT) Ac.111889
Quantidade : 1

MADEIRA, Marcos Almir. Oliveira Viana e o espírito da sua obra. Rio de Janeiro 1952.

Classificação : J. O. 923 M153o (BTT) Ac.112156
Quantidade : 1

MADEIRA, Marcos Almir. Posições Vanguardeiras na Sociologia Brasileira: a contribuição fluminense em linha exponencial. Rio de Janeiro:

Imprensa Universitária, 1973.

Classificação : J. O. 301.0981 M153p (BTT) Ac.111725

Quantidade : 1

MADEIRA, Marcos Almir. Um gênero inquieto: Lúcio de Mendonça. Brasil: Gráfica Editora Jornal do Comércio, 1957.

Classificação : J. O. 920 M495g (BTT) Ac.112103
Quantidade : 1

MAFRA, A. C. de Oliveira. Provérbios rimados. Rio de Janeiro: Polypress, 19--. 126 p.

Classificação : J. O. 869.91 M162p (BTT) Ac.99818
Quantidade : 1

MAGALHÃES JÚNIOR, Juracy. Luta da minha geração. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1963. xviii, 82 p.

Classificação : J. O. 320 M166L (BTT) Ac.97102
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Bruno Flávio de Almeida. Arthur Bernardes: estadista da república. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 B44m (BTT) Ac.120809
Quantidade : 1

MAGNO, Paschoal Carlos. Não acuso nem me perdôo: diário de Atenas. Rio de Janeiro: Gráfica Record Editôra, 1969. 308 p.

Classificação : J. O. 869.98 M176n (BTT) Ac.135262
Quantidade : 1

MAIA, Pedro Américo. A problemática moral no moderno romance brasileiro. 4. ed. Belo Horizonte: Grupo Gente Nova, 1968. 199 p.

Classificação : J. O. 869.93 M187p 4. ed. (BTT) Ac.148303
Quantidade : 1

MAIA, Prado. Espigas da última seara. Rio de Janeiro: [s. n.], 1978. 79 p.

Classificação : J. O. 869.91 M187e (BTT) Ac.305762
Quantidade : 1

MAIA, Vasconcelos. Feira de Água de Meninos. Salvador: Livraria Progresso, 1955. [32 p.] (Recôncavo ; 4).

Classificação : J. O. 918.142 F332 (BTT) Ac.98583
Quantidade : 1

MALTA, José Maria de Toledo. Seleta dos ensaios de Montaigne. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. xix, 303 p.

Classificação : J. O. 844 M225s (BTT) Ac.86045
Quantidade : 1

MALTA, José Maria de Toledo. Seleta dos ensaios de Montaigne. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1961. 305 p. (Rubáiyát).

Classificação : J. O. 844 M225s (BTT) Ac.310761
Quantidade : 1

MALTA, José Maria de Toledo. Seleta dos ensaios de Montaigne. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. 314 p.

Classificação : J. O. 844 M225s (BTT) Ac.313095
Quantidade : 1

MARANHÃO, Heloísa. A rainha de navarra: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1986.

Classificação : J. O. 869.93 M26r (BTT) Ac.118446
Quantidade : 1

MARANHÃO, Heloisa. Castelo interior e moradas. Rio de Janeiro: Edições Porta de Livraria, 1973. (Série Poesia; v.19).

Classificação : J. O. 869.91 M26c (BTT) Ac.112193
Quantidade : 1

MARANHÃO, Heloísa. Dona Leonor Teles: romance. Rio de Janeiro: José Olympio editora, 1985.

Classificação : J. O. 869.93 M26d (BTT) Ac.112867
Quantidade : 1
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MARANHÃO, José de Albuquerque. Os trigais de São Paulo. São Paulo: Emprêsa Gráfica da Revista dos Tribunais, 1972. 62 p.

Classificação : J. O. 869.92 M26t (BTT) Ac.126989
Quantidade : 1

MARANHÃO, Petrarca. Jardim das inflorescências: "trailer" literário. Rio [de Janeiro]: s. n., 1969. s. p.

Classificação : J. O. 869.91 M26j (BTT) Ac.132846
Quantidade : 1

MARANHÃO, Petrarca. Samburá de rosas: trovas. Rio de Janeiro: Editôra Pongetti, 1967. 43 p.

Classificação : J. O. 869.91 M26s (BTT) Ac.142528
Quantidade : 1

MARAÑON, G. O livro e o livreiro. São Paulo: Mestre Jou, 1953.

Classificação : J. O. 002 M26L (BTT) Ac.112310
Quantidade : 1

MARIANNO, Olegário. Tôda uma vida de poesia: 1911-1955. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 358 p.

Classificação : J. O. 869.91 M286t (BTT) Ac.311358
Quantidade : 1

MARIANNO, Olegário. Tôda uma vida de poesia: 1911-1955. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 310 p.

Classificação : J. O. 869.91 M286t (BTT) Ac.311361
Quantidade : 1

MARINHEIRO, Elizabeth; COUTINHO, Edilberto. O compromisso do escritor. Belo Horizonte: A União, 1983.

Classificação : J. O. 869.906 M289c (BTT) Ac.110969
Quantidade : 1

MARINS, Francisco. ... e a porteira bateu!. São Paulo: Melhoramentos, 1968. 280 p

Classificação : J. O. 869.93 M294e (BTT) Ac.313061
Quantidade : 1

MARINS, Francisco. Atalho sem fim. São Paulo: Ática, 1986. (O Homem e a Terra). ISBN 8508010656.

Classificação : J. O. 869.93 M294a (BTT) Ac.113988
Quantidade : 1

MARINS, Francisco. Clarão na serra. São Paulo: Melhoramentos, 1962.

Classificação : J. O. 869.93 M294c (BTT) Ac.116431
Quantidade : 1

MARINS, Francisco. Recepção do acadêmico Francisco Marins. [São Paulo]: Academia Paulista de Letras, 1966.

Classificação : J. O. 869.906 M294r (BTT) Ac.118895
Quantidade : 1

MARQUES, Aluizio. Minha formação psiquiátrica: títulos e trabalhos. Rio de Janeiro: [s.n.], 1954.

Classificação : J. O. 920 M315m (BTT) Ac.112240
Quantidade : 1

MARQUES, Henrique (Coord.). Novo diccionário hespanhol-portuguez: A a G. Lisboa: Antonio Maria Pereira Editor, 1897. 937 p.

Classificação : J. O. 463.69 N843 (BTT) Ac.311177
Quantidade : 1

MARQUES, Henrique (Coord.). Novo diccionario hespanhol-portuguez: H a Z. Lisboa: Antonio Maria Pereira Editor, 1897. 820 p.

Classificação : J. O. 463.69 N843 (BTT) Ac.311178
Quantidade : 1

MARQUES, Oswaldino. O poliedro e a rosa. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1952. 67 p. (Os cadernos de cultura).

Classificação : J. O. 869.91 M319p (BTT) Ac.148441
Quantidade : 1

MARSICO, Gladstone Osório. Cágada: ou a história de um município a passo de. Porto Alegre: Movimento, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 M326c (BTT) Ac.113904
Quantidade : 1

MARTINS, Jorge. Outono vermelho. Porto Alegre: Globo, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 M344o (BTT) Ac.114403
Quantidade : 1

MARTINS, Rui Nogueira. Tentativas para organizar o Brasil. São Paulo: Instituto de Sociologia e Política, 1956.

Classificação : J. O. 324 M345t (BTT) Ac.112091
Quantidade : 1
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MARTINS, Rui Nogueira. Tentativas para organizar o Brasil. São Paulo: Instituto de Sociologia e Política, 1956.

Classificação : J. O. 324 M345t (BTT) Ac.112091

MARTINS, Wilson. A literatura brasileira: o modernismo. São Paulo: Cultrix, 1945.

Classificação : J. O. 809 M347L v.6 (BTT) Ac.118400
Quantidade : 1

MARTINS, Wilson. A revolta contra a inteligência e a missão da universidade/ aula inaugural proferida em 1. de março na faculdade de filosofia da

Universidade do Paraná. Curitiba: [s. n.], 1951. 18 p.

Classificação : J. O. 378.8162 M347r (BTT) Ac.374780

Quantidade : 1

MARTINS, Wilson. Criação de uma cadeira de crítica literária: plano apresentado, sob convite, às autoridades francesas do Ministère de l´Éducation

Nationale. Curitiba: [s. n.], 1952. 20 p.

Classificação : J. O. 840.9 M347c (BTT) Ac.374783

Quantidade : 1

MARTINS, Wilson. O teatro no Brasil. Hispania, Maio,1963.

Classificação : J. O. 792.0981 M347t (BTT) Ac.111931
Quantidade : 1

MATOS, Almir. Em agosto Getúlio ficou só. Rio de Janeiro: Editôra Problemas Contemporâneos, 1963. 86 p. (Reportagem ; 3).

Classificação : J. O. 981 M381e (BTT) Ac.132409
Quantidade : 1

MATOS, Pedro Gomes de. O ensino nos destinos da nacionalidade. [Maranguape]: Imprensa Universitária do Ceará, 1957. 15 p.

Classificação : J. O. 378 M382e (BTT) Ac.132304
Quantidade : 1

MATTOS, Carlos de Meira. Chefia e liderança. Natal: Imprensa Universitária, 1972. 14 p.

Classificação : J. O. 658.4092 M39c (BTT) Ac.132847
Quantidade : 1

MATTOS, Carlos de Meira. O Marechal Mascarenhas de Moraes e sua época. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1983.

Classificação : J. O. 923.5 M425m v.2 (BTT) Ac.119222
Quantidade : 1

MATTOS, Carlos de Meira. O Marechal Mascarenhas de Moraes e sua época. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1983.

Classificação : J. O. 923.5 M425m v.1 (BTT) Ac.120627
Quantidade : 1

MATTOS, Coronel Carlos de Meira (Ed.). A experiência do FAIBRÁS na República Dominicana. Rio de Janeiro: Serviço Gráfico da Fundação

IBGE, [19--]. xiv, 215 p.

Classificação : J. O. 980 E96 (BTT) Ac.147647

Quantidade : 1

MATTOS, General Meira. Geopolítica e trópicos. Rio de Janeiro: Biblioteca do exercício, 1984.

Classificação : J. O. 327.101 1 M391g (BTT) Ac.114189
Quantidade : 1

MCLAUGHLIN, Kathleen. Guerra ao subdesenvolvimento. Rio de Janeiro: Editôra Lidador, 1965. 142 p.

Classificação : J. O. 910.133 M429g (BTT) Ac.132561
Quantidade : 1

MEADOWS, Donella; MEADOWS, Dennis; RANDERS, Jorgen; BEHRENS III, William W. Limites do crescimento: um relatório para o projeto do

clube de Roma sobre o dilema da humanidade. São Paulo: Perspectiva, 1973. (Debates).

Classificação : J. O. 338.9 M431L (BTT) Ac.114566

Quantidade : 1

MEDEIROS, Mauricio de. Homens notáveis. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. 203 p.

Classificação : J. O. 920.081 M44h (BTT) Ac.179442
Quantidade : 1

MEDEYROS, J. Paulo de. A diplomacia de D. João VI na América e na Europa. Porto: Lello & irmão, 1956. 36 p.

Classificação : J. O. 327.81 M44d (BTT) Ac.147818
Quantidade : 1

MEIRA, Sílvio. Fronteiras sangrentas: heróis do Amapá. Rio de Janeiro: [s. n.], [Rio de Janeiro: Ed. Gráf. Luna], 1977. xxviii, 129 p.

Classificação : J. O. 981 M452f (BTT) Ac.100949
Quantidade : 1
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MEIRA, Sílvio. Os náufragos do Carnapijó: romance. Rio de Janeiro/Brasília: José Olympio/Instituto Nacional do Livro, 1977.

Classificação : J. O. 869.93 M452n (BTT) Ac.119761
Quantidade : 1

MEIRA, Sílvio. Teixeira de Freitas: o jurisconsulto do império. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1979.

Classificação : J. O. 869.94 M452t (BTT) Ac.118825
Quantidade : 1

MELLO, Antonio Carlos de. A metáfora de Drácula. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1982. viii, 79 p.

Classificação : J. O. 869.93 M476m (BTT) Ac.146537
Quantidade : 1

MELLO, Antônio da Silva. Psicologia de fatos cotidianos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 240 p.

Classificação : J. O. 150 M476p (BTT) Ac.98852
Quantidade : 1

MELLO, Arnon de. Os "sem trabalho" da política. Rio de Janeiro: Paulo Pongetti & Cia., 1931. 140 p.

Classificação : J. O. 320 M476s (BTT) Ac.97086
Quantidade : 1

MELLO, Arnon de. Problemas do Nordeste. Brasília: Senado Federal - Serviço Gráfico, 19--. 144 p.

Classificação : J. O. 330.9813 M476p (BTT) Ac.97763
Quantidade : 1

MELLO, José Barboza. História do livro. Rio de Janeiro: Editôra Leitura, 1972. 341 p.

Classificação : J. O. 002.09 M478h (BTT) Ac.142550
Quantidade : 1

MELLO, Leopoldo Collor de. Em defesa de meu pai. Rio de Janeiro: Gráfica Laemmert, 1964. 59 p.

Classificação : J. O. 320 M479e (BTT) Ac.133000
Quantidade : 1

MELLO, Manoel Caetano Bandeira de. A estrela das estrelas. Rio de Janeiro: Livraria Editora Cátedra; Brasília: INL, 1981. 116 p.

Classificação : J. O. 869.91 M479e (BTT) Ac.141928
Quantidade : 1

MELLO, Manoel Caetano Bandeira de. Canções da morte e do amor: poesia. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. xx, 72 p.

Classificação : J. O. 869.91 M479c (BTT) Ac.88208
Quantidade : 1

MELLO, Manoel Caetano Bandeira de. Da constante canção. Rio de Janeiro: Livraria Editora Cátedra; Brasília: INL, 1983. 103 p.

Classificação : J. O. 869.91 M479d (BTT) Ac.142247
Quantidade : 1

MELLO, Manoel Caetano Bandeira de. Durante o canto. Rio de Janeiro: Livraria Editora Cátedra, Brasília: INL/MEC, 1978. 224 p.

Classificação : J. O. 869.91 M479d (BTT) Ac.120660
Quantidade : 1

MELLO, Manoel Caetano Bandeira de. Uma canção à beira-mar. Rio de Janeiro: Livraria Editora Cátedra; Brasília: INL, 1977. 46 p.

Classificação : J. O. 869.91 M479c (BTT) Ac.142029
Quantidade : 1

MELLO, Newton C. de Andrade. Causas e consequências da participação do Brasil na II Grande Guerra. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa

Nacional, 1958. 55 p.

Classificação : J. O. 940.53 M479c (BTT) Ac.147934

Quantidade : 1

MELLO, Silva. Eu no universo. Rio de Janeiro: Distribuidora Record, c1972. 274 p.

Classificação : J. O. 128 M481e (BTT) Ac.99809
Quantidade : 1

MELLO, Thiago de. A canção do amor armado. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 259 p. (Poesia hoje).

Classificação : J. O. 869.91 M482c (BTT) Ac.311465
Quantidade : 1

MELLO, Thiago de. Faz escuro mas eu canto: porque a manhã vai chegar. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1965. 83 p.

Classificação : J. O. 869.91 M482f (BTT) Ac.99707
Quantidade : 1

MELLO, Thiago de. Notícia da visitação que fiz no verão de 1953 ao Rio Amazonas e seus Barrancos. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e

Cultura, 1957.

Classificação : J. O. 869.93 M478n (BTT) Ac.121298

Quantidade : 1
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MELLO, Thiago de. Vento geral: poesia - 1951-1959. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1960. 193 p.

Classificação : J. O. 869.91 M482v (BTT) Ac.313064
Quantidade : 1

MELO FILHO, Murilo. O desafio brasileiro. Rio de Janeiro: Edições Bloch, 1970. 389 p. (Perspectivas).

Classificação : J. O. 330.981 M486d (BTT) Ac.98899
Quantidade : 1

MELO NETO, João Cabral de. Agrestes. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985.

Classificação : J. O. 869.91 M485a (BTT) Ac.112723
Quantidade : 1

MELO, Manoel Caetano Bandeira de. Da humana promessa. Rio de Janeiro: Imago, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 M486h (BTT) Ac.118482
Quantidade : 1

MEMORANDO claretiana: anno domini 1979. Roma: s.n., 1978.

Classificação : J. O. 016 M487 (BTT) Ac.113475
Quantidade : 1

MENDES, Jose Estevam Teixeira. Velhas fazendas paulistas: (velhas fazendas do município de Campinas). São Paulo: Departamento Estadual de

Informações, 1947. [12] p., [53]f. de estampas

Classificação : J.O. 728.6098161 M491v (BTT) Ac.378682

Quantidade : 1

MENDES, Murilo. Office Humain. Paris: Pierre Seghers Éditeur, 1975. 60 p.

Classificação : J. O. 869.91 M492o (BTT) Ac.126983
Quantidade : 1

MENDES, Murilo; MÚSICOS - BIOGRAFIA. Retratos relâmpago. São Paulo: Conselho Estadual de Cultura - Pernambuco, 1970. 106 p.

Classificação : J. O. 920 M492r (BTT) Ac.135127
Quantidade : 1

MENDONÇA, Íris Carvalho de. Horário de verão. Belo Horizonte: [s.n.], 1966.

Classificação : J. O. 869.93 M495h (BTT) Ac.120589
Quantidade : 1

MENDONÇA, Salvio. História de um menino pobre. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1963.

Classificação : J. O. 920 M497s (BTT) Ac.118192
Quantidade : 1

MENESES, Diogo de Melo. Gilberto Freyre. Rio de Janeiro: C. E. B., 1944. 296 p. (Estudos brasileiros da C. E. B. - Série A ; 2).

Classificação : J. O. 923 M499g (BTT) Ac.131594
Quantidade : 1

MENEZES, Emílio de; CAROLLO, Cassiana Lacerda. Obras reunidas. Rio de Janeiro: J. Olympio; Curitiba: Secretaria da Cultura e do Esporte do

Estado do Paraná, 1980. xxvii, 474 p.

Classificação : J. O. 869.98 M51o (BTT) Ac.140244

Quantidade : 1

MERTON, Thomas. Vinho do silêncio: poesia. Belo Horizonte: Imprensa da Universidade Federal de Minas Gerais, 1969. 118 p.

Classificação : J. O. 811 M538v (BTT) Ac.135077
Quantidade : 1

MESQUITA, Esmeralda Ribeiro de (Org.); BIBLIOTECA NACIONAL (BRASIL); CONSELHO FEDERAL DE CULTURA (BRASIL). Exposição

Rachel de Queiroz: 40º aniversário de "O Quinze". Rio de Janeiro: Conselho Federal de Cultura, 1970. 31 p

Classificação : J. O. 016.8693 E96 (BTT) Ac.133218

Quantidade : 1

MESQUITA, Luiz José de. A família e o divórcio. São Paulo: J. Olympio, 1954. 97 p.

Classificação : J. O. 173.1 M544f (BTT) Ac.98915
Quantidade : 1

MEYER, Augusto. Antologia poética. Rio de Janeiro: Leitura, [s.d.].

Classificação : J. O. 869.91 M559a (BTT) Ac.115959
Quantidade : 1

MEYER, Augusto. Le Bateau Ivre: Análise e Interpretação. Rio de Janeiro: Livraria São José, s.d..

Classificação : J. O. 841 M559l (BTT) Ac.111897
Quantidade : 1
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MILANO, Dante. Poesias. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1958. 151 p.

Classificação : J. O. 869.91 M586p 2. ed. (BTT) Ac.311363
Quantidade : 1

MINDLIN, Henrique; et al UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO; SEMINÁRIO DE TROPICOLOGIA 1974, Recife-PE.. Trópico &

língua e literatura, instituição militar, energia solar, desporto, transportes, arquitetura, farmacopédia, música, tropicalidade como um conceito

ecológico-geográfico. Recife: Editora UFPE, 1974. 364 p.

Classificação : J. O. 306 T77 (BTT) Ac.103099

Quantidade : 1

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Raul Fernandes: nonagésimo aniversário - conferências e trabalhos esparsos. Rio de Janeiro:

Comissão Nacional Incumbida das Comemorações Oficiais - Seção de Publicações, 1967. 267 p.

Classificação : J. O. 920 R189 (BTT) Ac.146032

Quantidade : 1

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Raul Fernandes: nonagésimo aniversário - cinco retratos. Rio de Janeiro: Comissão Nacional

Incumbida das Comemorações Oficiais - Seção de Publicações, 1968. 306 p.

Classificação : J. O. 920 R189 (BTT) Ac.146430

Quantidade : 1

MIRA Y LOPEZ, Emilio. Avaliação crítica das doutrinas psicanalíticas. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, 1964. xiv, 215 p.

Classificação : J. O. 150 M648a (BTT) Ac.135057
Quantidade : 1

MIRANDA, Ana Maria. Anjos e demônios. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1978. 83 p.

Classificação : J. O. 869.91 M64a (BTT) Ac.142889
Quantidade : 1

MIRANDA, Yvonne R. de. Homens e fatos da constituinte de 1946: memórias de uma repórter política. Rio de Janeiro: Nórdica, 1982.

Classificação : J. O 328.81 M622h (BTT) Ac.119155
Quantidade : 1

MONSO, Isidro (Coord.). Novo diccionario portuguez-hespanhol. Lisboa: Antonio Maria Pereira Editor, 1900. 1277 p.

Classificação : J. O. 463.69 N843 (BTT) Ac.311181
Quantidade : 1

MONTALEGRE, H. de. O jogador. Rio de Janeiro: Livraria Kosmos Editora, [19--]. 50 p.

Classificação : J. O. 795.4 M763j (BTT) Ac.98622
Quantidade : 1

MONTEIRO, Adolfo Casais. A moderna poesia brasileira: conferência. São Paulo: Emprêsa Gráfica da Revista dos Tribunais, 1956. 29 p. (Nova

crítica - Clube da Poesia).

Classificação : J. O. 869.91 M774m (BTT) Ac.126990

Quantidade : 1

MONTEIRO, Durvalina. Desejando verdade e justiça.... [Rio de Janeiro: s. n.], 1956. 82 p.

Classificação : J. O. 808.86 M775d (BTT) Ac.311182
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué (Compilador); INSTITUO NACIONAL DO LIVRO (BRASIL). A polêmica de Tobias Barreto com os padres do Maranhão. Rio

[de Janeiro]: J. Olympio; Brasília: INL, 1978. 124 p. (Documentos brasileiros ; 183).

Classificação : J. O. 869.98 P821 (BTT) Ac.141929

Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A baronesa: peça em três atos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1960.

Classificação : J. O. 869.92 M781b (BTT) Ac.114455
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A coroa de areia: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1979.

Classificação : J. O. 869.93 M781c (BTT) Ac.113019
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A décima noite: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 M781d (BTT) Ac.116566
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A décima noite: romance. 2 ed. São Paulo: Livraria martins, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 M781d (BTT) Ac.118444
Quantidade : 1
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MONTELLO, Josué. A luz da estrela morta. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 213 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781L (BTT) Ac.100579
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A luz da estrela morta. Rio de Janeiro: Bloch, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 M781L (BTT) Ac.114474
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. A mitagem: peça em três atos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 122 p.

Classificação : J. O. 869.92 M781m (BTT) Ac.142234
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Aluísio Azevedo e a polêmica d' "O mulato". Rio [de Janeiro]: J. Olympio; Brasília: INL, 1975. xiv, 335 p. (Documentos

brasileiros ; 167).

Classificação : J. O. 869.9309 M781a (BTT) Ac.142233

Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Anedotário geral da Academia Brasileira. 2. ed. São Paulo: Martins, 1974. 479 p.

Classificação : J. O. 869.98 M781a 2. ed. (BTT) Ac.97818
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Cais da sagração: romance. São Paulo: Martins, 1961.

Classificação : J. O. 869.93 M781c (BTT) Ac.117591
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Duas vezes perdida: novelas. São Paulo: Livraria martins, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 M781d (BTT) Ac.114504
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Estante giratória. Rio [de Janeiro]: Livraria São José, 1971. 174 p.

Classificação : J. O. 869.909 M781e (BTT) Ac.135247
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Machado de Assis. São Paulo: Verbo, 1972.

Classificação : J. O. 928.69 M781m (BTT) Ac.114543
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Na casa dos quarenta. São Paulo: Martins, 1967. 365 p.

Classificação : J. O. 869.98 M781n (BTT) Ac.99062
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Numa véspera de Natal: novela. Rio de Janeiro: Tupy, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 M781n (BTT) Ac.119062
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. O labirinto de espelhos. [São Paulo]: Martins, [1962]. 161 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781L (BTT) Ac.100621
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. O presidente Machado de Assis. São Paulo: Martins, 1961.

Classificação : J. O. 928.69 M781p (BTT) Ac.119387
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. O silêncio da confissão: romance. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 307 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781s (BTT) Ac.100236
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. O verdugo: teatro. Rio de Janeiro: [Gráfica Olimpica], 1954.

Classificação : J. O. 869.92 M781v (BTT) Ac.115167
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Os bonecos indultados. Rio de Janeiro: A Casa do Livro, c1973.

Classificação : J. O. 869.98 M781b (BTT) Ac.113794
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Os degraus do paraíso: romance. São Paulo: Martins, 1965. 385 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781d (BTT) Ac.99706
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Pequeno anedotário da Academia Brasileira. São Paulo: Martins, [19--]. 367 p.

Classificação : J. O. 869.8 M781p (BTT) Ac.100186
Quantidade : 1
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MONTELLO, Josué. Um rosto de menina. 3. ed. São Paulo: Difel; Brasília: INL, 1980. 254 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781u 3. ed. (BTT) Ac.142500
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Um rosto de menina: e outras novelas reais. Rio de Janeiro: Difel, 1978.

Classificação : J. O. 869.93 M781r (BTT) Ac.116595
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Uma tarde, outra tarde: novelas. São Paulo: Martins, 1968. 253 p.

Classificação : J. O. 869.93 M781u (BTT) Ac.99889
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Un maitre oublié de Stendhal. Paris: Seghers, 1970. 148 p.

Classificação : J. O. 920 M781m (BTT) Ac.126917
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Heróis da decadência: Petrônio, Cervantes, Machado de Assis. 2. ed. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1964. 143 p.

(Vera Cruz - Literatura brasileira ; 73).

Classificação : J. O. 869.98 M81h 2. ed. (BTT) Ac.139493

Quantidade : 1

MORAES JÚNIOR, Dacio de. Política sócio-econômica e a energia. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 13 p.

Classificação : J. O. 330.981 M819p (BTT) Ac.126986
Quantidade : 1

MORAES, Eneida de. Alguns personagens. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, Serviço de Documentação, 1954. 71 p.

Classificação : J. O. 869.93 M819a (BTT) Ac.99153
Quantidade : 1

MORAES, Eneida de. Banho de cheiro. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1962. 104 p.

Classificação : J. O. 869.98 M819b (BTT) Ac.148407
Quantidade : 1

MORAES, Eneida de. Boa-noite, professor. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1965. 76 p.

Classificação : J. O. 869.98 M819b (BTT) Ac.99621
Quantidade : 1

MORAES, J. B. Mascarenhas de. Memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1969. xxi, 328 p. (Documentos brasileiros ; 140).

Classificação : J. O. 940.5381 M821m (BTT) Ac.99168
Quantidade : 1

MORAES, J. B. Mascarenhas de. Memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1969. 329-641 p. (Documentos brasileiros ; 140-A).

Classificação : J. O. 940.5381 M822m (BTT) Ac.99169
Quantidade : 1

MORAES, Neida Lúcia. Sete é número ímpar: romance. Rio de Janeiro: Editôra Artenova, 1971. 178 p.

Classificação : J. O. 869.93 M822s (BTT) Ac.126916
Quantidade : 1

MORAES, Santos. A última viagem: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1979. 105 p.

Classificação : J. O. 869.93 M823u (BTT) Ac.141793
Quantidade : 1

MORAES, Santos. O caçador de borboletas: contos. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1961. 127 p.

Classificação : J. O. 869.93 M823c (BTT) Ac.96717
Quantidade : 1

MORAES, Santos. Poemas do hóspede. Rio de Janeiro: Editora Luan, 1969. 120 p.

Classificação : J. O. 869.91 M823p (BTT) Ac.313090
Quantidade : 1

MORAES, Vinícios de. Livro de Sonetos. 2. ed. aum. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967. 150 p.

Classificação : J. O. 869.91 M824L 2. ed. aum. (BTT) Ac.99272
Quantidade : 1

MORAES, Vinicius de. Antologia poética. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1960. 317 p. ISBN 851502764X.

Classificação : J. O. 869.91 M824a 2. ed. rev. (BTT) Ac.120512
Quantidade : 1

MORAIS, Emanuel de. Drummond rima Itabira mundo. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. 277 p.

Classificação : J. O. 869.91 M819d (BTT) Ac.99448
Quantidade : 1
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MORAIS, Emanuel de. Manuel Bandeira: análise e interpretação literária. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. xi, 265 p. (Documentos brasileiros ;

115).

Classificação : J. O. 869.91 M819m (BTT) Ac.142584

Quantidade : 1

MORAIS, Emanuel de. O bigode verde de Ilionésio Bordão: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1987. 198 p.

Classificação : J. O. 869.93 M819b (BTT) Ac.142242
Quantidade : 1

MORAIS, Emanuel de. Triângulo e fuga: poesia. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 102 p.

Classificação : J. O. 869.91 M819t (BTT) Ac.98228
Quantidade : 1

MOREIRA, Thiers Martins. O menino e o palacete. Rio [de Janeiro]: Organizações Simões, 1954. 136 p.

Classificação : J. O. 869.93 M839m (BTT) Ac.97908
Quantidade : 1

MOREIRA, Thiers Martins. Os sêres. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1963. 142 p.

Classificação : J. O. 869.93 M839s (BTT) Ac.126912
Quantidade : 1

MOREIRA, Virgílio Moretzsohn. Fardados de azul. Rio de Janeiro: Nova fronteira, 1985.

Classificação : J. O. 869.93 M837f (BTT) Ac.118838
Quantidade : 1

MOREIRA, Vivaldi. A pátria pequena: introdução amorosa ao estudo do Carangola. Carangola: [s.n.], 1963. 27 p.

Classificação : J. O. 981.51 M839p (BTT) Ac.132396
Quantidade : 1

MOREIRA, Vivaldi. Liderança e humanidade: duas dissertações proferidas em conferências rotárias. Belo Horizonte: Rotary Club de Belo

Horizonte, 1963. 30 p.

Classificação : J. O. 300 M839L (BTT) Ac.132413

Quantidade : 1

MORENO, Garcia. Cajueiros dos papagaios: crônicas e outros escritos. Aracaju: Regina, 1959.

Classificação : J. O. 869.98 M842c (BTT) Ac.118754
Quantidade : 1

MOTA, Leonardo. Cantadores. 4 ed. Rio de Janeiro: Cátedra, 1976.

Classificação : J. O. 398 M871c (BTT) Ac.119123
Quantidade : 1

MOTA, Leonardo. Sertão alegre. 4 ed. Rio de Janeiro: Cátedra, 1976.

Classificação : J. O. 869.93 M871s (BTT) Ac.118671
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Antologia em verso e prosa. Rio de Janeiro: J. Olympio; Recife: FUNDARPE, 1982. xxiv, 154 p.

Classificação : J. O. 869.91 M871a (BTT) Ac.146618
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Capitão de fandango: crônicas. Recife: Gráfica da Imprensa Oficial, 1960. 125 p. (Concórdia).

Classificação : J. O. 869.98 M871c (BTT) Ac.141262
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Cara e c'roa: uma fase do Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais. Recife: Dialgraf, 1974. 144 p.

Classificação : J. O. 300 M871c (BTT) Ac.131680
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Geografia Literária. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1961.

Classificação : J. O. 801 M871g (BTT) Ac.120798
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. História em rótulos de cigarros: a litogravura no antigo Recife. Recife: Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais, 1965. 41 p.

Classificação : J. O. 686.2315 M871 (BTT) Ac.135172
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Intinerário e pernambucânia ou cantos da comarca e da memória. 2 ed. Rio de Janeiro/[Brasília]: Livraria José Olympio

Editora/Instituto Nacional do Livro, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 M871i (BTT) Ac.113807

Quantidade : 1
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MOTA, Mauro. Itinerário: poesia. Rio de Janeiro: J. Olympio, Brasília: INL, 1975. xxviii, 100 p.

Classificação : J. O. 869.91 M871i (BTT) Ac.100618
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. No roteiro do Cariri: notas de reportagem. Recife: Secretaria do Interior e Justiça/Arquivo Público do Estado, 1952. 24 p.

Classificação : J. O. 918.131 M871n (BTT) Ac.126988
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. O galo e o cata-vento: poesia. Rio de Janeiro: Livros de Portugal, 1962.

Classificação : J. O. 869.93 M871g (BTT) Ac.114681
Quantidade : 1

MOTA, Mauro. Os epitáfios: poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1959.

Classificação : J. O. 869.91 M871e (BTT) Ac.118859
Quantidade : 1

MOTA, Mauro; ADONIAS FILHO. O navegante Gilberto Amado. Recife: Companhia editora Pernambuco, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 M871n (BTT) Ac.118846
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Candido. A vida de Eduardo Prado. Rio de Janeiro: José Olympio, 1967.

Classificação : J. O. 928.69 M874v (BTT) Ac.114592
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Cândido. Contagem regressiva: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. xxxi, 276 p. (Documentos brasileiros ; 150).

Classificação : J. O. 923.2 M873c (BTT) Ac.140405
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Cândido. Ensaio sôbre a timidez. São Paulo: Martins, 1969.

Classificação : J. O. 809.93 M874e (BTT) Ac.114477
Quantidade : 1

MOTTA FILHO, Candido. Uma grande vida. São Paulo: Política, 1931.

Classificação : J. O. 923.281 M874u (BTT) Ac.118459
Quantidade : 1

MOTTA, Dantas. Elegias do país das Gerais. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1961.

Classificação : J. O. 869.91 M873e (BTT) Ac.118703
Quantidade : 1

MOTTA, Dantas. Primeira epístola de jm.jzé.da Sva.Xér.O tiradentes aos ladrões ricos. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 M873p (BTT) Ac.119341
Quantidade : 1

MOURA, Emílio. Itinerário poético: poemas reunidos. Belo Horizonte: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 M781c (BTT) Ac.118199
Quantidade : 1

MOURÃO, Gerardo Mello. A invenção do saber. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1983. (Literatura e Teoria Literária; v.51).

Classificação : J. O. 869.98 M89i (BTT) Ac.114137
Quantidade : 1

MUDANÇA da capital da república. São Paulo: Instituto de Sociologia e Política, 1958. (Fundamentos politicos brasileiro; 4).

Classificação : J. O. 981.74 M916 (BTT) Ac.119398
Quantidade : 1

MURARO, Rose Marie. Libertação sexual da mulher. Petrópolis: Vozes, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 M946L (BTT) Ac.118748
Quantidade : 1

MUSEU do trem. Recife: Rede Ferroviaria Federal, 1972.

Classificação : J. O. 069 M974 (BTT) Ac.118284
Quantidade : 1

MUSEU NACIONAL DE BELAS-ARTES (BRASIL). O renascimento. Rio de Janeiro: Agir/Museu Nacional de Belas-Artes, 1978. 207 p.

Classificação : J. O. 709.024 R327 (BTT) Ac.99812
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. A vida de Joaquim Nabuco. 4. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1958. 478 p. (Documentos brasileiros ; 92).

Classificação : J. O. 923.2 N115v 4. ed. rev. (BTT) Ac.145337
Quantidade : 1
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NABUCO, Carolina. A vida de Joaquim Nabuco. 4. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1958. 478 p. (Documentos brasileiros ; 92).

Classificação : J. O. 923.2 N115v 4. ed. rev. (BTT) Ac.145337

NABUCO, Carolina. A vida de Virgílio de Melo Franco. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. xvii, 258 p. (Documentos brasileiros ; 111).

Classificação : J. O. 923.2 N115v (BTT) Ac.99166
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. Oito décadas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1973.

Classificação : J. O. 928.69 N115o (BTT) Ac.112879
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. Retrato dos Estados Unidos à luz da sua literatura. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. xii, 217 p.

Classificação : J. O. 810.9 N115r (BTT) Ac.99493
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. Visão dos Estados Unidos. Rio de Janeiro: Agir, 1953.

Classificação : J. O. 917 N115v (BTT) Ac.114552
Quantidade : 1

NABUCO, Carolina. Visão dos Estados Unidos. Rio de Janeiro: Livraria Agir Editôra, 1953. 126 p.

Classificação : J. O. 917 N115v (BTT) Ac.132456
Quantidade : 1

NABUCO, Joaquim. Minha formação. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 258 p. (Documentos brasileiros ; 90).

Classificação : J. O. 923.2 N115m (BTT) Ac.146631
Quantidade : 1

NACIONAL, Biblioteca. Exposição lançamentos do ano 1963. Rio de Janeiro: Seção de Exposições, 1963.

Classificação : J. O. 015.81 B477e (BTT) Ac.121124
Quantidade : 1

NASCIMENTO, Braulio do. Bibliografia do folclore brasileiro. Rio de Janeiro: Biblioteca Nacional, Divisão de Publicações e Divulgação, 1971. 353

p.

Classificação : J. O. 016.398 B477 (BTT) Ac.139496

Quantidade : 1

NASSAR, Raduan. Lavoura arcaica. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1975. 193 p.

Classificação : J. O. 869.93 N215L (BTT) Ac.15088
Quantidade : 1

NASSER, David. O velho capitão: e outras histórias. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1961.

Classificação : J. O. 869.98 N216v (BTT) Ac.116403
Quantidade : 1

NASSER, David. Portugal, meu avôzinho. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, 1965. 107 p.

Classificação : J. O. 869.93 N216p (BTT) Ac.99704
Quantidade : 1

NASSER, David. Portugal, meu avozinho. Rio de Janeiro: Edições O Cruzeiro, 1965. 107 p.

Classificação : J. O. 869.98 N216p (BTT) Ac.141264
Quantidade : 1

NAVA, Pedro. Poliedro. Buenos Aires: Ediciones Botella al Mar, 1980. 136 p.

Classificação : J. O. 869.98 N236p (BTT) Ac.131630
Quantidade : 1

NAZÁRIO, Joaquim Pinto. Euclides da Cunha e a filosofia no Brasil. São Paulo: Congresso nacional de filosofia, 1961.

Classificação : J. O. 869.94 N246e (BTT) Ac.118799
Quantidade : 1

NEMÉSIO, Vitorino. O segredo de Ouro Preto: e outros caminhos. Lisboa: Livraria Bertrand, [19--]. 377 p.

Classificação : J. O. 869.8 N354s (BTT) Ac.140968
Quantidade : 1

NEMÉSIO, Vitorino. Ode ao Rio: ABC do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro: Fundação Infante Dom Henrique, 1965. 43 p.

Classificação : J. O. 869.1 N354o (BTT) Ac.99885
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. 22 menos 1. Rio de Janeiro: Editora Expressão e Cultura, 1972. 176 p.

Classificação : J. O. 869.93 N369v (BTT) Ac.99498
Quantidade : 1
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NERY, Adalgisa. A imaginária: romance. 3. ed. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1970. xviii, 209 p.

Classificação : J. O. 869.93 N369i 3. ed. (BTT) Ac.99192
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. A imaginária: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 255 p.

Classificação : J. O. 869.93 N369i (BTT) Ac.144988
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. A mulher ausente. [Rio de Janeiro]: J. Olympio, [1940]. 151 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369m (BTT) Ac.142286
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. As fronteiras da quarta dimensão: poesias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 133 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369f (BTT) Ac.101024
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Cantos da angústia: poemas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 143 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369c (BTT) Ac.99481
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Erosão. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1973. x, 81 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369e (BTT) Ac.98144
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Mundos oscilantes: poesia reunida. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. 324 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369m (BTT) Ac.142604
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Neblina. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. 135 p.

Classificação : J. O. 869.93 N369n (BTT) Ac.99591
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Poemas. Rio de Janeiro: [s.n.], 1960. 28 p.

Classificação : J. O. 869.91 N369p (BTT) Ac.141854
Quantidade : 1

NERY, Adalgisa. Retrato sem retoque. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1963. 167 p. (Retratos do Brasil ; 18).

Classificação : J. O. 320.981 N369r (BTT) Ac.141260
Quantidade : 1

NETTO, Aben Athar. A Fundação de Belém. Manaus: Secretaria de Imprensa e Divulgação, 1966.

Classificação : J. O. 981.13 N388f (BTT) Ac.111727
Quantidade : 1

NEVES FILHO, Ademar Gonçalves. Escritos diversos. Rio de Janeiro: Pongetti, 1971.

Classificação : J. O. 869.98 N424e (BTT) Ac.114231
Quantidade : 1

NEVES FILHO, Ademar Gonçalves. Itajá e ubi: romance indígena. Rio de Janeiro: Pongetti, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 N422i (BTT) Ac.118805
Quantidade : 1

NEVES FILHO, Ademar Gonçalves. Páginas românticas, n.2: (diálogos, contos,crônicas e poesias). [Rio de Janeiro]: Pongetti, 1972.

Classificação : J. O. 869.98 N424p (BTT) Ac.117637
Quantidade : 1

NEVES FILHO, Ademar Gonçalves. Páginas românticas: (diálogos, contos, crônicas e poesias). [Rio de Janeiro]: Pongetti, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 N424p (BTT) Ac.117633
Quantidade : 1

NEVES-MANTA I. DE L.; VASCONCELOS, Edmundo. Ciência & violência. [Rio de Janeiro]: Livraria São José, 1972. 29 p.

Classificação : J. O. 610 N424c (BTT) Ac.98533
Quantidade : 1

NISKIER, Arnaldo. Ciência e tecnologia para o desenvolvimento. Rio [de Janeiro]: Editorial Bruguera S.A., 1970. 200 p.

Classificação : J. O. 509.81 N64c (BTT) Ac.98906
Quantidade : 1

NISKIER, Arnaldo. Educação: reflexão e crítica. Rio de Janeiro: Bloch, 1983.

Classificação : J. O. 370.981 N64e (BTT) Ac.113842
Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR AUTOR

Pag. 64

8:15:18

05/10/2020

Período : 01/01/2000 a 02/10/2020

Situação do acervo  :  0 - Normal,

Situação do exemplar  :  0 - Normal,2 - Malote,

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

NISKIER, Arnaldo. Educação: reflexão e crítica. Rio de Janeiro: Bloch, 1983.

Classificação : J. O. 370.981 N64e (BTT) Ac.113842

NISKIER, Arnaldo. Nova educação: entre o coração e a máquina. Rio de Janeiro: Bloch, 1985. 216 p.

Classificação : J. O. 370 N64n (BTT) Ac.145844
Quantidade : 1

NISKIER, Arnaldo; QUEIROZ, Rachel de; ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Academia Brasileira de Letras, cadeira 18: Arnaldo Niskier.

Rio de Janeiro: Academia Brasileira de Letras, 1984. [32 p.]

Classificação : J. O. 869 A153 (BTT) Ac.98626

Quantidade : 1

NITTI, Francisco. A democracia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1937.

Classificação : J. O. 321.8 N648d (BTT) Ac.119078
Quantidade : 1

NÓBREGA, Fernando. A lição da minha experiência. [João Pessoa]: Imprensa Universitária, 1972. s. p.

Classificação : J. O. 378.81 N675L (BTT) Ac.126984
Quantidade : 1

NÓBREGA, Vandick Londres da. A revolução brasileira e o sol de Roma. Rio de Janeiro: Reper, 1969. 380 p.

Classificação : J. O. 981 N676r Ac.119868
Quantidade : 1

NOGUEIRA FILHO, Paulo. Autogestação: participação dos trabalhadores na empresa. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 658.324 N714a (BTT) Ac.117929
Quantidade : 1

NOGUEIRA FILHO, Paulo. Ideais e lutas de um burguês progressista: o partido democrático e a revoluçao de 1930. São Paulo: Anhambi, 1958.

Classificação : J. O. 981 N712i v.1 (BTT) Ac.120644
Quantidade : 1

NOGUEIRA FILHO, Paulo. Ideias e lutas de um burguês progressista: o partido democrático e a revolução de 1930. São Paulo: Anhambi, 1958.

Classificação : J. O. 869.98 N714i v.2 (BTT) Ac.118696
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Adalício Coelho. Caminhos de um magistrado: memórias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1978.

Classificação : J. O. 923.481 A71c (BTT) Ac.119442
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Armando. Na grande área. Rio de Janeiro: Bloch, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 N71g (BTT) Ac.114744
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Hamilton. Clandestinos: novela. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 869.93 N712c (BTT) Ac.118198
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Hamilton. Clandestinos: novela. s.l.: Ministério da Educação e Cultura, s.d.

Classificação : J. O. 869.93 N712c (BTT) Ac.118713
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Hamilton. Clandestinos: romance. Rio de Janeiro: [s.n.], s.d.

Classificação : J. O. 869.93 N71c (BTT) Ac.118843
Quantidade : 1

NOGUEIRA, Hamilton. Jackson de Figueiredo. 2. ed. Rio de Janeiro/São Paulo: Hachette do Brasil/Loyola, 1976. (Coleção Brasil Sempre; Série

Documentos 3).

Classificação : J. O. 922 N712j (BTT) Ac.114548

Quantidade : 1

NOGUEIRA, Hamilton. Linha de sombra: ensaio sobre a obra de Joseph Conrad. Rio de Janeiro: Record, 1966.

Classificação : J. O. 820 N712L (BTT) Ac.117783
Quantidade : 1

NORTON, Barbara. Poemas. 2 ed. Rio de Janeiro: Editora A Noite, 1946.

Classificação : J. O. 869.91 N778p (BTT) Ac.113593
Quantidade : 1
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NOVAES, Gileno de. O bicho-homem no século XX. Lavras: Velloso, 1969.

Classificação : J. O. 869.94 N815b (BTT) Ac.119683
Quantidade : 1

NUNES, Cassiano. Jornada: poemas. São Paulo: Clube de poesia, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 N924j (BTT) Ac.114697
Quantidade : 1

NUNES, Cassiano. O patriotismo difícil: a correspondência entre Monteiro Lobato e Artur Neiva. São Paulo: Copidart, 1981.

Classificação : J. O. 869.93 N924a (BTT) Ac.120840
Quantidade : 1

NUNES, Cassiano. Retrato & Espelho: (a propósito da poesia de Cassiano Ricardo). Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 869.91 N924r (BTT) Ac.115174
Quantidade : 1

NUNES, Lygia Bojunga. Os colegas. Rio de Janeiro: Sabia Mec, 1972.

Classificação : J. O. 028.5 N926c (BTT) Ac.114099
Quantidade : 1

NUNES, Raimundo. Pedro Nava: memória. São Paulo: Ateniense, 1987.

Classificação : J. O. 920 N928p (BTT) Ac.118428
Quantidade : 1

O ALMANACH de Piumhy: número 02. Rio de Janeiro: Record, 1988. ISBN 8510301972.

Classificação : J. O. 869.97 A443 (BTT) Ac.120911
Quantidade : 1

O BIBLIOPHILO. São Paulo: [s.n.], 1931.

Classificação : J. O. 011.34 B477 (BTT) Ac.120494
Quantidade : 1

O INTELECTUAL e o político: encontros com Afonso Arinos. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas

Classificação : J. O. 869.93 I48 (BTT) Ac.120807
Quantidade : 1

O SENADO homenageia o Professor Afonso Arinos de Mello Franco. Brasília, DF: [s. n.], 1976. 33 p.

Classificação : J. O. 920 C237s (BTT) Ac.374766
Quantidade : 1

OCTAVIO FILHO, Rodrigo. Simbolismo e penumbrismo. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1970.

Classificação : J. O. 869.91 O18s (BTT) Ac.118519
Quantidade : 2

OCTAVIO FILHO, Rodrigo. Simbolismo e penumbrismo. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 O18s (BTT) Ac.118712
Quantidade : 1

OCTAVIO, Laura Oliveira Rodrigo. Elos de uma corrente. Rio Janeiro: Livraria São José, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 O18e (BTT) Ac.120405
Quantidade : 1

OCTAVIO, Rodrigo. Les rhapsodies. Rio de Janeiro: Briguiet & Cia, 1938.

Classificação : J. O. 869.91 O18r (BTT) Ac.121117
Quantidade : 1

ODYSSEY review: quarterly of modern Latin American & European literature in English translation. Richmond: Latin American & European

Literary Society, 1961.

Classificação : J. O. 802 O22 (BTT) Ac.120891

Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. A verdade da ficção: crítica de romance. Rio de Janeiro: Companhia brasileira de artes gráfias, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 O39v (BTT) Ac.118497
Quantidade : 1

OLINTO, Antônio. Antologia poética. Rio de Janeiro: Leitura, 1966.

Classificação : J. O. 869.91 O39a (BTT) Ac.117566
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. Jornalismo e literatura. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1954.

Classificação : J. O. 070 O39j (BTT) Ac.117570
Quantidade : 1
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OLINTO, Antonio. Nagasaki. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.91 O39n (BTT) Ac.117685
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. O cinema de Ubá. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 O39c (BTT) Ac.118557
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. O dia da ira. [Rio de Janeiro]: Livraria José Olympio Editora, 1959.

Classificação : J. O. 869.91 O39d (BTT) Ac.112846
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. O journal de André Gide. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1955.

Classificação : J. O. 848 O39j (BTT) Ac.120789
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. Resumo. Rio de Janeiro: José Olympio, 1954.

Classificação : J. O. 869.91 O39r (BTT) Ac.118597
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. Teorias novas e antigas. [Rio de Janeiro]: Edições Porta de Livraria, s.d.. (Série Poesia; 12).

Classificação : J. O. 869.91 O39t (BTT) Ac.113584
Quantidade : 1

OLINTO, Antonio. Teorias: poemas. Rio de Janeiro: Guanabara, 1967.

Classificação : J. O. 869.91 O39t (BTT) Ac.120685
Quantidade : 1

OLIVAL, Moema de Castro E Silva. O processo sintagmático na obra literária. Goiânia: Oriente, 1976.

Classificação : J. O. 869.94 O148p (BTT) Ac.119121
Quantidade : 1

OLIVEIRA FILHO, João. Solução Municipal para o problema de habitação popular. Rio de Janeiro: GB., 1963.

Classificação : J. O. 332.73 O47s (BTT) Ac.112164
Quantidade : 7

OLIVEIRA, Armando de Salles. Jornada democrática: discursos políticos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1937. xx, 204 p.

Classificação : J. O. 320 O45j (BTT) Ac.17448
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Franklin de. Euclydes: a espada e a letra. Rio de Janeiro: Paz e terra, 1983.

Classificação : J. O. 869.93 O47e (BTT) Ac.115670
Quantidade : 1

OLIVEIRA, J. Gonçalves de. Poemas do ofício e outros poemas. Recife: Imprensa Oficial, 1965.

Classificação : J. O. 869.91 O47p (BTT) Ac.113598
Quantidade : 1

OLIVEIRA, José Carlos. A revolução das bonecas. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 O47r (BTT) Ac.118559
Quantidade : 1

OLIVEIRA, José Carlos. O pavão desiludido: romance. Rio de Janeiro: Bloch, c1972.

Classificação : J. O. 869.93 O47p (BTT) Ac.117581
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Jose Carlos. Os olhos dourados do ódio. Rio de Janeiro: Gráfica editora ecar, 1962.

Classificação : J. O. 869.98 O47o (BTT) Ac.118415
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Silvio de. Inventário: (Poético) do Recife. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1979.

Classificação : J. O. 869.91 O51i (BTT) Ac.117973
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Sylvio de. Amoressência. Rio de Janeiro: José Olympio, 1986.

Classificação : J. O. 869.91 O51a (BTT) Ac.114281
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Sylvio de. Instante lúcido. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1966.

Classificação : J. O. 869.91 O51i (BTT) Ac.112729
Quantidade : 1
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OLIVEIRA, Sylvio de. Instante lúcido. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1966.

Classificação : J. O. 869.91 O51i (BTT) Ac.112729

OLIVEIRA, Sylvio de. O caos e o cosmo: poemas. Rio de Janeiro: Jósé Olympio, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 O46c (BTT) Ac.116557
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Wilson Bacelar de. Os meus fantasmas. Belo Horizonte: Comunicação, c1979.

Classificação : J. O. 928.69 O52m (BTT) Ac.115248
Quantidade : 1

OMEGNA, Nelson. A cidade colonial. Rio de Janeiro: José Olympio, 1961. (Coleção Documentos Brasileiros).

Classificação : J. O. 307.76 O65c (BTT) Ac.120567
Quantidade : 1

OMEGNA, Nelson. Diabolização dos judeus: martírio e presença dos sefardins no Brasil colonial. Rio de Janeiro: Record, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 O65d (BTT) Ac.118803
Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de. A filigrana árabe nas tradições gaúchas. Porto Alegre: [s. n.], 1952. 21 p.

Classificação : J. O. 981 O81f (BTT) Ac.374793
Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de. Máscaras e murais de minha terra. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1966.

Classificação : J. O. 981.65 O81m (BTT) Ac.114580
Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de. Terra xucra. Porto Alegre: Sulina, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 O81t (BTT) Ac.119388
Quantidade : 1

ORTÊNCIO, Bariani. Vão dos angicos: contos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 O88v (BTT) Ac.119005
Quantidade : 1

ORTÊNCIO, W. Bariani. Mortes sob encomenda. São Paulo: Mundo musical, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 O88m (BTT) Ac.114288
Quantidade : 1

ORTENCIO, Waldomiro Bariani. Força da terra: contos. Rio de Janeiro: José Olympio editora, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 O88f (BTT) Ac.118530
Quantidade : 1

ORWELL, George. A revolução dos bichos. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 133 p.

Classificação : J. O. 823 O89r (BTT) Ac.126934
Quantidade : 1

OS RIOS e a floresta: Amazônia e Pará. São Paulo: Cultrix, s.d. (Histórias e Paisagens do Brasil).

Classificação : J. O. 981 R453 (BTT) Ac.114667
Quantidade : 1

OTERO, Leo Godoy. O caminho das boiadas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 O96c (BTT) Ac.114463
Quantidade : 1

OURO PRETO, Maluh de. Ardentia: crônicas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1975.

Classificação : J. O. 869.98 O97a (BTT) Ac.114633
Quantidade : 1

PACHECO, Altamiro de Moura. Realidade e ficção: crônicas e contos. Goiânia: Livraria Brasil Central, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 P118r (BTT) Ac.118587
Quantidade : 1

PACHECO, Álvaro. A força humana. Rio de Janeiro: Artenova, 1970.

Classificação : J. O. 869.91 P117f (BTT) Ac.118560
Quantidade : 1

PACHECO, Álvaro. A matéria do sonho. Rio de Janeiro: Editôra Artenova, 1971. s. p.

Classificação : J. O. 869.91 P117m (BTT) Ac.99873
Quantidade : 1
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PACHECO, Álvaro. A matéria do sonho. Rio de Janeiro: Editôra Artenova, 1971. s. p.

Classificação : J. O. 869.91 P117m (BTT) Ac.99873

PACHECO, Álvaro. Itinerários. Rio de Janeiro: Artenova, 1983. ISBN 8523900098.

Classificação : J. O. 869.91 P117i (BTT) Ac.113631
Quantidade : 1

PACHECO, João. O mundo que José Lins do Rego fingiu: Augusto dos Anjos. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1958.

Classificação : J. O. 869.909 P119m (BTT) Ac.118330
Quantidade : 1

PACINI, Dante. Crise filosófica do século atual. Rio de Janeiro: Distribuidora Record, 1969.

Classificação : J. O. 121 P126c (BTT) Ac.116032
Quantidade : 1

PACINI, Dante. Problemática de uma nova filosofia metafísica de comunicação do entendimento humano. São Paulo: Distribuidora Record, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 P126p (BTT) Ac.118479
Quantidade : 1

PACINI, Dante. Trilogia filosófica sôbre o entendimento humano. Rio de Janeiro: Gráfica Almeida Marques, 1969.

Classificação : J. O. 121 P126t (BTT) Ac.120590
Quantidade : 1

PADILHA, Tarcisio M. Mensagem de Santo Tomás de Aquino. Niterói: s.n., 1974.

Classificação : J. O. 922.22 P134m (BTT) Ac.113005
Quantidade : 1

PADILHA, Tarcísio Meirelles. Brasil em questão. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1975.

Classificação : J. O. 918.1 P134b (BTT) Ac.118585
Quantidade : 1

PAIVA, Mário Garcia de. Ontem: romance. Rio de Janeiro: Movimento e perspectiva, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 P169o (BTT) Ac.117781
Quantidade : 1

PALHARES, Gentil; CHRISTÓFARO, Paulo. De Thome Portes a Tancredo Neves: (roteiro turístico de São João del Rei). São João del Rei: Lar

Católico, 1963.

Classificação : J. O. 981.51 P188t (BTT) Ac.120871

Quantidade : 1

PALMÉRIO, Mário. Chapadão do bugre: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 P198c (BTT) Ac.118485
Quantidade : 1

PANASCO, Wanderby Lacerda. A responsabilidade civil, penal e ética dos médicos. Rio de Janeiro: Forense, 1984. xiii, 503 p.

Classificação : J. O. 344.81041 P218r (BTT) Ac.141267
Quantidade : 1

PANNUNZIO, Marta Azevedo. Veludinho. Rio de Janeiro: José Olympio, 1978.

Classificação : J. O. 028.5 P22v (BTT) Ac.116516
Quantidade : 1

PANSERON, Auguste. ABC musical ou solfejo. São Paulo: Ricordi, [s.d.].

Classificação : J. O. 780.7 P221a (BTT) Ac.114465
Quantidade : 1

PAOLIELLO, Lindolfo. O poeta que não sou. Belo Horizonte: Lê, 1986.

Classificação : J. O. 869.98 P227p (BTT) Ac.119177
Quantidade : 1

PARAÍBA. [Rio de Janeiro]: Bloch Editores, 1982.

Classificação : J. O. 918.1 P24 (BTT) Ac.121308
Quantidade : 1

PASCHOAL Carlos Magno e o teatro. Rio [de Janeiro]: Gráfica Tupy, [1966?].

Classificação : J. O. 792 P283 (BTT) Ac.129330
Quantidade : 1
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PAULA, Léo Ferreira de; MOEL, Marco; PAULA, Heldes Macrino de. Canto de rua. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981.

Classificação : J. O. 869.91 C233 (BTT) Ac.117665
Quantidade : 1

PAZ-ANDRADE, Valentin. A galecidade na obra de Guimarães Rosa. Sada: Ediciós do Castro, 1978.

Classificação : J. O. 869.93 P368g (BTT) Ac.119415
Quantidade : 1

PENNA, Juju Campbell. Amaramigos: poemas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 P459a (BTT) Ac.114182
Quantidade : 1

PEREGRINO JÚNIOR. Histórias da Amazônia. Rio de Janeiro: Texto integral, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 P488h (BTT) Ac.117885
Quantidade : 1

PEREGRINO, Umberto. História e projeção das instituições culturais do exército. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1967. (Coleção

Documentos Brasileiros).

Classificação : J. O. 355 P488h (BTT) Ac.114496

Quantidade : 1

PEREGRINO, Umberto. Vocação de Euclides da Cunha: (interpretação das suas experiências na carreira militar). Rio de Janeiro: Ministério da

Educação e Cultura, 1954.

Classificação : J. O. 928.69 P488v (BTT) Ac.111965

Quantidade : 1

PEREIRA, Alcindor Álvares. A semana da família: (diretivas). Rio [de Janeiro]: [s.n.], 1967. 11 p.

Classificação : J. O. 800 P489s (BTT) Ac.132897
Quantidade : 1

PEREIRA, Antônio Celso Alves. Rua do quenta-sol. Belo Horizonte: Nova Fronteira, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 P489r (BTT) Ac.115678
Quantidade : 1

PEREIRA, Antonio Olavo. Contra-mão: novela. São Paulo: José Olympio, 1950.

Classificação : J. O. 869.93 P489c (BTT) Ac.114589
Quantidade : 1

PEREIRA, Antonio Olavo. Fio de prumo: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 P489f (BTT) Ac.118660
Quantidade : 1

PEREIRA, Antonio Olavo. Marcoré: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 869.93 P489m (BTT) Ac.117853
Quantidade : 1

PEREIRA, Astrojildo. Crítica impura: autores e problemas. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1963.

Classificação : J. O. 869.94 P493c (BTT) Ac.119156
Quantidade : 1

PEREIRA, Astrojildo. Machado de Assis: ensaios e apontamentos avulsos. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 P489m (BTT) Ac.115831
Quantidade : 1

PEREIRA, Baptista. Baptista Pereira e São Paulo. São Paulo: [s.n.], 1981. xv, 240 p.

Classificação : J. O. 981.61 P489b (BTT) Ac.148391
Quantidade : 1

PEREIRA, Fernando Cleto Nunes. A bíblia e os discos voadores: a missão dos astronautas extraterrenos. São Paulo: Bisordi, 1971.

Classificação : J. O. 869.94 P491b (BTT) Ac.118457
Quantidade : 1

PEREIRA, Flávio A.. A revolução científica e o empresário industrial. São Paulo: Forum Roberto Simonsen, 1966.

Classificação : J. O. 869.98 P491r (BTT) Ac.118569
Quantidade : 1

PEREIRA, Flávio A.; PACHECO, João E. de Souza. Sobre o ensino e a natureza esquemática da genética.O "Quadrado dos grupos sanguíneos.". São

Paulo: Separata do Anhembi, 1954.

Classificação : J. O. 869.92 B469c (BTT) (BTT) Ac.120983

Quantidade : 1
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PEREIRA, Ivo Arzua. Moradia: esperança e desafio. Paraná: Imprensa da Universidade do Paraná, s.d.

Classificação : J. O. 869.98 P491m (BTT) Ac.118516
Quantidade : 1

PEREIRA, Joacil de Brito. Idealismo e realismo na obra de maquiavel. Paraíba: Universidade Federal da Paraíba, 1970.

Classificação : J. O. 320 P492i (BTT) Ac.119060
Quantidade : 1

PEREIRA, Joacil de Britto. José Américo de Almeida: a saga de uma vida. Brasília: Instituto Nacional do Livro; Senado Federal, 1987.

Classificação : J. O. 928.69 P492j (BTT) Ac.111238
Quantidade : 1

PEREIRA, José Mario (Org.). José Olympio: o editor e sua casa. Rio de Janeiro: GMT Editores, 2008. 421 p.

Classificação : J. O. 920 J72 (BTT) Ac.120686
Quantidade : 5

PEREIRA, Moacyr Soares. A navegação de 1501 ao Brasil e Américo Vespúcio. Rio de Janeiro: ASA Artes Gráficas, 1984.

Classificação : J. O. 981.01 P493n (BTT) Ac.116154
Quantidade : 1

PERES, Fernando da Rocha. Memória da Sé. Bahia: Universidade Federal da Bahia, 1973.

Classificação : J. O. 282.8142 P51m (BTT) Ac.121208
Quantidade : 1

PEREZ, Renard. Comêço de caminho: o áspero amor: romance. Rio de Janeiro: Lidador, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 P516c (BTT) Ac.114398
Quantidade : 1

PEREZ, Renard. Escritores brasileiros contemporâneos. 2ª série: 20 biografias, seguidas de antologia. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964.

332 p.

Classificação : J. O. 928.69 P516e (BTT) Ac.98911

Quantidade : 1

PERMANÊNCIA. Guanabara: Permanência, 1969.

Classificação : J. O. 011.34 P529 (BTT) Ac.120782
Quantidade : 1

PESSANHA, Camilo. Clépsidra. Lisboa: Ática, 1945.

Classificação : J. O. 869.91 P565c (BTT) Ac.118659
Quantidade : 1

PIAGET, Jean. Para onde vai a educação?. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 370 P642p (BTT) Ac.113855
Quantidade : 1

PICCHIA, Menotti Del. A longa viagem. São Paulo: Livraria Martins, 1970.

Classificação : J. O. 928.69 P651L (BTT) Ac.114538
Quantidade : 1

PICCHIA, Menotti Del. Salomé: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 P651s (BTT) Ac.114713
Quantidade : 1

PIMENTEL, Osmar. A cruz e o martelo: ensaios de literatura e psicologia. São Paulo: Conselho Estadual de Cultura, s.d.

Classificação : J. O. 869.93 P698c (BTT) Ac.118694
Quantidade : 1

PIMENTEL, Osmar. Nem iogue, nem comissário: (estudos de literatura e psicologia). São Paulo: Conselho Estadual de Cultura, Comissão de

Literatura, [1971].

Classificação : J. O. 869.94 P699n (BTT) Ac.115577

Quantidade : 1

PIMENTEL, Osmar; RICARDO, Cassiano. Discursos dos acadêmicos Osmar Pimentel e Cassiano Ricardo. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio,

1970.

Classificação : J. O. 869.906 P699d (BTT) Ac.120133

Quantidade : 1

PINHEIRO NETO, João. Crônicas do nosso tempo. Rio de Janeiro: CBAG, 1986.

Classificação : J. O. 869.98 P721c (BTT) Ac.115345
Quantidade : 1
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PINHO, Demósthenes Madureira de. Carrossel da vida: (páginas de memórias). Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1974.

Classificação : J. O. 923.4 P723c (BTT) Ac.114534
Quantidade : 1

PIÑON, Nelida. Sala de armas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 P725s (BTT) Ac.113782
Quantidade : 1

PINTO, Adolfo Augusto. Minha vida: memórias de um engenheiro paulista. São Paulo: Conselho estadual de cultura, 1970.

Classificação : 869.93 P726m (BTT) Ac.118528
Quantidade : 1

PINTO, Corrêa. Antônio Lemos. Rio de Janeiro: Brasão das armas, 1973.

Classificação : J. O. 869.92 P727a (BTT) Ac.120645
Quantidade : 1

PINTO, Corrêa. Belém: (imagens e evocações). Rio de Janeiro: Lux, 1968.

Classificação : J. O. 981.15 P727b (BTT) Ac.115804
Quantidade : 1

PINTO, Correa. Machado de Assis. Rio de Janeiro: Editora Americana, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 P727m (BTT) Ac.118635
Quantidade : 1

PINTO, Corrêa. Oração da humildade. Rio de Janeiro: Pongetti, 1951.

Classificação : J. O. 869.93 P727o (BTT) Ac.118632
Quantidade : 1

PINTO, José Alcides. Os verdes abutres da colina e João Pinto de Maria: romance. Rio de Janeiro: Americana, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 P726v (BTT) Ac.118747
Quantidade : 1

PINTO, Luís. O centauro das coxilhas: Osório. Rio de Janeiro: Aurora, 1969.

Classificação : J. O. 920 P728c (BTT) Ac.116077
Quantidade : 1

PINTO, Odorico Pires. O solar do conde dos arcos. Rio de Janeiro: Universidade Federal do Rio de Janeiro, 1972.

Classificação : J. O. 981.04 P729s (BTT) Ac.114464
Quantidade : 1

PINTO, Paulo Brossard de Souza. Evocando o ponche verde. Porto Alegre: Globo, 1970.

Classificação : J. O. 869.95 P727e (BTT) Ac.119965
Quantidade : 1

PINTO, Paulo Brossard de Souza. Sôbre a eleição do presidente Médici. Porto Alegre: Globo, 1969.

Classificação : J. O. 328.8102 P73s (BTT) Ac.119509
Quantidade : 1

PLESE, José Píndaro Perereira. Contribuição para o tratamento cirúrgico da disostose craniofacial de crouzon. São Paulo: Faculdade de Medicina de

São Paulo, 1980.

Classificação : J. O. 869.93 P783c (BTT) Ac.120797

Quantidade : 1

POÉLIOSAS. Itabuna: Gráfica editora Panorama, s.d.

Classificação : J. O. 869.91 P798 (BTT) Ac.118449
Quantidade : 1

PONDÉ, Francisco de Paula E Azevedo. A defesa militar do porto e da cidade do Rio de Janeiro em quatro séculos. Rio de Janeiro: Imprensa do

Exército, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 P855d (BTT) Ac.118992

Quantidade : 1

PONGETTI, Henrique. Meio século de atividade literária. Rio de Janeiro: Pongetti, 1974.

Classificação : J. O. 869.93 P856m (BTT) Ac.120810
Quantidade : 1

PONGETTI, Henrique. O carregador de lembranças: (memórias). Rio de Janeiro: Pongetti, 1971.

Classificação : J. O. 928.69 P856c (BTT) Ac.114573
Quantidade : 1
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PONTE PRETA, Stanislaw. A casa demolida. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, c1963.

Classificação : J. O. 869.98 P883c (BTT) Ac.115703
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. Febeapá - 2: segundo festival de besteira que assola o pais. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967.

Classificação : J. O. 869.97 P857f (BTT) Ac.114541
Quantidade : 1

PORCHAT, Beatriz-Sylvia Roméro. O sótão: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1971. 208 p.

Classificação : J. O. 869.93 P87s (BTT) Ac.311357
Quantidade : 1

PORTELLA, Eduardo. Ação cultural e diferença nacional. Rio de Janeiro: Conselho Federal de Cultura, 1987. (Os tempos da cultura; n.1).

Classificação : J. O. 306 P877a (BTT) Ac.112089
Quantidade : 1

PORTINARI, Antonio. Portinari menino. Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 927.5 P88p (BTT) Ac.117569
Quantidade : 1

PORTINARI, Cândido. Poemas de Cândido Portinari: o menino e o povoado, aparições, a revolta, uma prece. Rio de Janeiro: José Olympio, 1964.

Classificação : J. O. 869.91 P88p (BTT) Ac.115780
Quantidade : 1

PORTO, Rubens. Em 60 anos... Rio de Janeiro: Edição do Autor, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 P883s (BTT) Ac.118464
Quantidade : 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - ADMINISTRAÇÃO OLAVO EGYDIO SETÚBAL. São Paulo: a cidade, o habitante, a

administração - 1975-1979. São Paulo: [s.n.], 1979. 171 p.

Classificação : J. O. 352.081 S241 (BTT) Ac.148612

Quantidade : 1

PRENÚNCIOS. [S. l.: s. n., 1985?]. (Rio de Janeiro: Instituto de Artes e Oficinas Divina Providência)

Classificação : J. O. 869.98 P936 (BTT) Ac.97472
Quantidade : 1

PRESIDENTE Castelo Branco. Fortaleza: Departamento de Imprensa Oficial, 1974. 36 p.

Classificação : J. O. 923.281 P491p (BTT) Ac.374761
Quantidade : 1

PRETA, Stanislaw Ponte. Garoto linha dura. Rio de Janeiro: Do autor, 1964.

Classificação : J. O. 869.97 P94g (BTT) Ac.116437
Quantidade : 1

PRETA, Stanislaw Ponte. Primo altamirando e elas. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1962.

Classificação : J. O. 869.98 P49p (BTT) Ac.118517
Quantidade : 1

PRETA, Stanislaw Ponte. Tia Zulmira e eu. Rio de Janeiro: Do autor, 1961.

Classificação : J. O. 869.97 P941t (BTT) Ac.116579
Quantidade : 1

PROENÇA, Ivan Cavalcanti. Futebol e palavra. Rio de Janeiro: José Olympio, 1981.

Classificação : J. O. 796.334 P957f (BTT) Ac.117989
Quantidade : 1

PROENÇA, M. Cavalcanti. O alferes. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 P957a (BTT) Ac.116597
Quantidade : 1

PROENÇA, Manoel Cavalcanti. Manuscrito holandês ou a peleja do caboclo mitavaí com o monstro macobeba. Rio de Janeiro: Antunes, 1959.

Classificação : J. O. 869.93 P957m (BTT) Ac.119142
Quantidade : 1

PROENÇA, Manoel Cavalcanti. No termo de Cuiabá. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 P957t (BTT) Ac.118668
Quantidade : 1
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PROENÇA, Manuel Cavalcanti. Uniforme de gala. Rio de Janeiro: Opama, 1953.

Classificação : J. O. 869.93 P957u (BTT) Ac.118430
Quantidade : 1

PRUDENTE, Carmem Annes Dias. No rumo certo: roteiros de viagens, reportagens. São Paulo: Sao Paulo Editora, 1971.

Classificação : J. O. 910.4 P966r (BTT) Ac.118151
Quantidade : 1

PRUDENTE, Carmen Annes Dias. 5.734 km rodando pela África do Sul. São Paulo: [s.n.], 1984.

Classificação : J. O. 916.8 P966c (BTT) Ac.119931
Quantidade : 1

PUZO, Mario. O chefão. Rio de Janerio: Expressão e Cultura, 1972.

Classificação : J. O. 813 P996c (BTT) Ac.115363
Quantidade : 1

PY, Fernando. Bibliografia comentada de Carlos Drummond de Andrade (1918-1930). Rio de Janeiro: José Olympio, 1980.

Classificação : J. O. 016 P997b (BTT) Ac.118438
Quantidade : 1

QUEIROZ, Carlota Pereira de. Vida e morte de um capitão-mor. São Paulo: Conselho Estadual de Cultura, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 Q43v (BTT) Ac.118531
Quantidade : 1

QUEIROZ, Carlota Pererira de. Um fazendeiro paulista no século XIX. São Paulo: Conselho estadual de cultura, 1965.

Classificação : J. O. 920 Q43f (BTT) Ac.114499
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Comba malina: ficção científica. Ribeirão Preto: Laudes, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 Q43c (BTT) Ac.118406
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Eles herdarão a terra: e outros contos absurdos. Rio de Janeiro: GRD, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 Q43e (BTT) Ac.118774
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Floradas na serra; Margarida La Rocque: Dois romances. Rio de Janeiro 1961.

Classificação : J. O. 869.93 Q43f (BTT) Ac.118291
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. L'ile aux démons. Paris: Rene Julliard, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 Q43m (BTT) Ac.121062
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Margarida la rocque: a ilha dos demônios. Campina Grande: Laudes, 1969.

Classificação : J. O. 869.93 Q43m (BTT) Ac.116572
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Os invasores. Rio de Janeiro: Record, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 Q43i (BTT) Ac.113872
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Verão dos infiéis: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 869.93 Q43v (BTT) Ac.115601
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. 100 crônicas escolhidas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1958.

Classificação : J. O. 869.98 Q47c (BTT) Ac.115443
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. 100 crônicas escolhidas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1958.

Classificação : J. O. 869.98 Q47c (BTT) Ac.116731
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. A Beata Maria do Egito: peça em 3 atos e 4 quadros. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1958.

Classificação : J. O. 869.93 Q43b (BTT) Ac.120994
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. As menininhas: e outras crônicas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 869.98 Q47m (BTT) Ac.117605
Quantidade : 1
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QUEIROZ, Rachel de. As menininhas: e outras crônicas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1976.

Classificação : J. O. 869.98 Q47m (BTT) Ac.117605

QUEIROZ, Rachel de. O Brasileiro Perplexo: histórias e crônicas. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1958.

Classificação : J. O. 869.98 Q47b (BTT) Ac.120681
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. O caçador de tatu. Rio de Janeiro: José Olympio, 1967. (Coleção Sagara).

Classificação : J. O. 869.98 Q47c (BTT) Ac.115447
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. Solenidade do centenário de Nascimento de José Américo. Rio de Janeiro: Editora José Olympio, 1988.

Classificação : J. O. 869.93 Q43s (BTT) Ac.120990
Quantidade : 1

QUEIROZ, Rachel de. Três romances: o quinze, João Miguel, caminho de pedras. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 869.93 Q47t (BTT) Ac.119058
Quantidade : 1

QUINTANA, Mario. Apontamentos de história sobrenatural. Porto Alegre: Globo, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 Q67a (BTT) Ac.114498
Quantidade : 2

QUINTANA, Mario. Caderno H. Porto Alegre: Globo, 1973.

Classificação : J. O. 869.98 Q67c (BTT) Ac.114290
Quantidade : 1

QUINTANA, Mario. Quintanares. 4 ed. Porto Alegre: Globo, 1976.

Classificação : J. O. 869.91 Q67q (BTT) Ac.114773
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Combati o bom combate. 2. ed. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 Q71c (BTT) Ac.118429
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Combati o bom combate: romance. Rio de Janeiro: Bonde, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 Q71c (BTT) Ac.120801
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Retrospectiva: contos, ensaios, crônicas. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.98 Q71r (BTT) Ac.116451
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Um certo senhor tranquilo. Rio de Janeiro: Bonde, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 Q71c (BTT) Ac.116419
Quantidade : 1

QUOIST, Michel. Construir o homem e o mundo. São Paulo: Livraria Duas Cidades, 1960.

Classificação : J. O. 200 Q87c (BTT) Ac.120641
Quantidade : 1

RABELLO, Ricardo da Costa; PEIXOTO, Virgília Ribeiro; COUTINHO, Bernadete Figueiredo. O universitário Nordestino: aspectos

socioeconômicos e psicológicos. Recife: Ministério da Educação e Cultura, 1972.

Classificação : J. O. 371.81 R114u (BTT) Ac.120053

Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Angústia: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1947.

Classificação : J. O. 869.93 R141a (BTT) Ac.118324
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Angústia: romance. 5 ed. rev. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R141a (BTT) Ac.118371
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Caetés: romance. 3 ed. São Paulo: José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R143c (BTT) Ac.119054
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Caetés: romance. 2. ed. São Paulo: José Olympio, 1947. 217 p, (Obras de Graciliano Ramos ; v. 1).

Classificação : J. O. 869.93 R143c 2. ed. (BTT) Ac.375100
Quantidade : 1
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RAMOS, Graciliano. Histórias agrestes: contos escolhidos. São Paulo: Cultrix, 1960. 201 p. (Contistas do Brasil ; I).

Classificação : J. O. 869.93 R143h (BTT) Ac.99496
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Infância: memórias. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 237 p.

Classificação : J. O. 928.69 R143i 2. ed. (BTT) Ac.97498
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Insônia: contos. São Paulo: Livraria José Olympio, 1947. 188 p. (Obras de Graciliano Ramos v. 5).

Classificação : J. O. 869.93 R143i (BTT) Ac.114632
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Insônia: contos. 2 ed. rev. São Paulo: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R143i (BTT) Ac.117672
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. S. Bernardo: romance. 3. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1947. 222 p. (Obras de Graciliano Ramos ; 2).

Classificação : J. O. 869.93 R143s 3. ed. (BTT) Ac.101022
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. São Bernardo: romance. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R143s (BTT) Ac.117684
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Viagem: Checoslováquia - U. R. S. S.. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 200 p.

Classificação : J. O. 914.7 R143v (BTT) Ac.100933
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Vidas secas. Rio de Janeiro: José olympio, 1947.

Classificação : J. O. 869.93 R143v (BTT) Ac.116730
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Vidas secas: romance. 3 ed. Rio de Janeiro: José olympio, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R143v (BTT) Ac.120721
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Zwiedle Zycie. Spoldzielnia Wyawniczo- Oswiatowa: Czytelnik, 1950.

Classificação : J. O. 869.93 R143z (BTT) Ac.120800
Quantidade : 1

RAMOS, João Benedito Martins. Contoema. [São Paulo]: [s.n.], [s.d.].

Classificação : J. O. 869.91 R143c (BTT) Ac.121306
Quantidade : 1

RAMOS, José Maria da Silva. Benigna coroa de anos: poemas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. 73 p.

Classificação : J. O. 869.91 R143b (BTT) Ac.146553
Quantidade : 1

RAMOS, Péricles Eugênio da Silva. Poesia quase completa. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1972. xiii, 158 p.

Classificação : J. O. 869.91 R145p (BTT) Ac.142602
Quantidade : 1

RAMOS, Ricardo. Memória de setembro: romance. Rio de Janeiro: Livraria josé olympio, 1968.

Classificação : J. O. 869.93 R146m (BTT) Ac.118405
Quantidade : 1

RAMOS, Victor de Carvalho. Literatura goiana: esbôço histórico. Goiânia: Instituto Goiano do Livro, 1968. 191 p.

Classificação : J. O. 869.909 R147L (BTT) Ac.135050
Quantidade : 1

RANGEL, Genaro. Semeadura e colheita: memória histórica da imperial sociedade amante da instrução. Belo Horizonte: Lutador, 1979. 350 p.

Classificação : J. O. 366 R154s (BTT) Ac.81413
Quantidade : 1

RAWET, Samuel. Contos do imigrante. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 R212c (BTT) Ac.113635
Quantidade : 1

RAWET, Samuel. EU-TU-ELE. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 R212e (BTT) Ac.118566
Quantidade : 1
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RAWET, Samuel. EU-TU-ELE. Rio de Janeiro: José Olympio, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 R212e (BTT) Ac.118566

RAWET, Samuel. Os sete sonhos. Rio de Janeiro: Orfeu, 1967. 140 p.

Classificação : J. O. 869.93 R212s (BTT) Ac.311372
Quantidade : 1

REALE, Miguel. Lições preliminares de direito. 3. ed. rev. São Paulo: Saraiva, 1976. xv, 381 p.

Classificação : J. O. 340.1 R223L 3. ed. rev. (BTT) Ac.145138
Quantidade : 1

REBÊLO, Marques (Org.). Guanabara. Rio de Janeiro: Editôra do Autor, c1967. 217 p. (Brasil, Terra & Alma).

Classificação : J. O. 808.88 G946 (BTT) Ac.311168
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. A casa e o homem. Rio de Janeiro: Organização Simões, 1954.

Classificação : J. O. 869.93 R267c (BTT) Ac.118661
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Água-Mãe. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 344 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267a 4. ed. (BTT) Ac.145143
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Banguê. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. xvii, 241 p

Classificação : J. O. 869.93 R267b 4. ed. (BTT) Ac.98667
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Banguê. Rio de Janeiro: J. Olympio, [19--]. 310 p

Classificação : J. O. 869.93 R267b (BTT) Ac.100927
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Bota de sete léguas. Rio de Janeiro: A Noite, 1952. 194 p.

Classificação : J. O. 869.98 R267b (BTT) Ac.139494
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Cangaceiros. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 347 p. (Romances de José Lins do Rego).

Classificação : J. O. 869.93 R267c 2. ed. (BTT) Ac.146722
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Cangaceiros. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1953. 315 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267c (BTT) Ac.374784
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Cangaceiros: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1953. 315 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267c (BTT) Ac.313085
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Doidinho. 6. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 255 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267d 6. ed. (BTT) Ac.19089
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Eurídice: romance. 1. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1947. 284 p. (Obras de José Lins do Rego ; 10).

Classificação : J. O. 869.93 R267e 1. ed. (BTT) Ac.142391
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Fogo morto. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 354 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267f 4. ed. (BTT) Ac.98795
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Fogo morto. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 363 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267f (BTT) Ac.141797
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Homens, seres e coisas. Departamento de Imprensa Nacional, 1952. (Os Cadernos de Cultura).

Classificação : J. O. R267h 802 (BTT) Ac.111901
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Menino de engenho. 6. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 221 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267m 6. ed. (BTT) Ac.98794
Quantidade : 1
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REGO, José Lins do. Menino de engenho. 6. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 221 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267m 6. ed. (BTT) Ac.98794

REGO, José Lins do. Menino de engenho: novela. Rio de Janeiro: Adersen, 1932.

Classificação : J. O. 869.93 R267m (BTT) Ac.117834
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Meus verdes anos: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 351 p.

Classificação : J. O. 869.98 R267m (BTT) Ac.99167
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. O moleque Ricardo. 5. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. xviii, 249 p. (Romances de José Lins do Rego).

Classificação : J. O. 869.93 R267m 5. ed. (BTT) Ac.146629
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Pedra bonita. 5. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 282 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267p 5. ed. (BTT) Ac.98814
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Pedra bonita: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1938. 373 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267p (BTT) Ac.146535
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Pureza. 5. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 188 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267p 5. ed. (BTT) Ac.98707
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Riacho doce. 3. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 278 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267r 3. ed. (BTT) Ac.99811
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Riacho doce: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1939. 372 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267r (BTT) Ac.295504
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Usina. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 338 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267u 4. ed. (BTT) Ac.98792
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Usina: romance. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1936. 392 p.

Classificação : J. O. 869.93 R267u (BTT) Ac.99817
Quantidade : 1

REIS, Arthur Cézar Ferreira. A valorização da cultura no Brasil: conferência pronunciada em Florianópolis a 25 de agosto de 1972. Florianópolis:

Edeme, 1972. 47 p. (Diniz Júnior ; 1).

Classificação : J. O. 306.0981 R298v (BTT) Ac.98914

Quantidade : 1

REIS, Nelio. O apóstolo. [Rio [de Janeiro]: s. n.], 1956. 24 p.

Classificação : J. O. 869.92 R311a (BTT) Ac.120358
Quantidade : 1

REIS, Waldemar. Tudo principiou com a carta de Caminha: proezas de civilizados e gentíos. Bagé: Oficina Gráfica do ISPEA, 1968. 151 p.

Classificação : J. O. 981 R313t (BTT) Ac.135093
Quantidade : 1

REIS, Waldemar. Tudo principiou com a carta de Caminha: proezas de civilizados e gentíos. Bagé: s. n., 1968. 151 p.

Classificação : J. O. 981 R313t (BTT) Ac.145604
Quantidade : 1

RELATÓRIO da equipe de assessoria ao planejamento do ensino superior - EAPES (Acôrdo MEC-USAID). Rio de Janeiro: Ministério da Educação

e Cultura, 1969. 648 p.

Classificação : J. O. 378 R321 (BTT) Ac.99886

Quantidade : 1

RENAULT, Abgar. A lapide sob a lua. [Belo Horizonte]: Universidade Federal de Minas Gerais, 1968. L p.

Classificação : J. O. 869.91 R327L (BTT) Ac.100722
Quantidade : 1
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RENAULT, Abgar. A outra face da lua. Rio de Janeiro: J. Olympio, [Brasília]: INL, 1983. 154 p.

Classificação : J. O. 869.91 R327o (BTT) Ac.311326
Quantidade : 1

RENAULT, Abgar. Sofotulafai. [Belo Horizonte]: Universidade Federal de Minas Gerais, 1951. lxvi p.

Classificação : J. O. 869.91 R327s (BTT) Ac.100719
Quantidade : 1

RENAULT, Delso. O Rio antigo nos anúncios de jornais: 1808-1850. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1969. xxi, 246 p. (Documentos brasileiros ; 137).

Classificação : J. O. 981.53 R327r (BTT) Ac.140869
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. Bôca do inferno: contos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1957. 139 p.

Classificação : J. O. 869.93 R341b (BTT) Ac.127258
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. Bôca do inferno: contos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 139 p.

Classificação : J. O. 869.93 R341b (BTT) Ac.145859
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. O braço direito: romance. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 233 p. ISBN 8530800273.

Classificação : J. O. 869.93 R341b (BTT) Ac.115021
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. O retrato na gaveta. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1962. 219 p.

Classificação : J. O. 869.98 R341r (BTT) Ac.99815
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara; FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Discursos na Academia: sessão realizada a 2 de outubro de 1979. Rio de Janeiro:

Academia Brasileira de Letras, 1979. [139 p.]

Classificação : J. O. 869.906 R341d (BTT) Ac.86383

Quantidade : 1

REVEL, Jean-françois. Nem marx nem jesus. Rio de Janeiro: Artenova, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 R343n (BTT) Ac.118773
Quantidade : 1

REZENDE, Cassio de. Memórias de um médico. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1968. 210 p.

Classificação : J. O. 926.17 R356m (BTT) Ac.313096
Quantidade : 1

RIBEIRO, Jonas Deocleciano. Envelhecer sorrindo: versos. França: Jornal O Comércio da Franca, 1965. 128 p.

Classificação : J. O. 869.91 R369e (BTT) Ac.86381
Quantidade : 1

RIBEIRO, Leonídio. Memórias de um médico legtista. Rio de Janeiro: Editorial Sul Americana, 1975. xx, 308 p.

Classificação : J. O. 920 R369m (BTT) Ac.102256
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Algumas reflexões sôbre poética de vanguarda. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. xii, 99 p.

Classificação : J. O. 809.1 R376a (BTT) Ac.99711
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Antologia poética. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1964. 230 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376a (BTT) Ac.101223
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Borrões de verde e amarelo. 4. ed. rev. São Paulo: Empreza Graphica da Revista dos Tribunaes, 1933. 104 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376b 4. ed. rev. (BTT) Ac.142636
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Jeremias: sem-chorar. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. 160 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376j (BTT) Ac.313083
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. João Torto e a fábula: 1951-1953. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 187 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376j (BTT) Ac.142246
Quantidade : 1
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RICARDO, Cassiano. Marcha para oeste: a influência da "Bandeira" na formação social e política do Brasil. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1959. xv, 435 p. (Documentos brasileiros ; 25-A).

Classificação : J. O. 981.03 R376m 3. ed. rev. (BTT) Ac.119573

Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Marcha para oeste: a influência da "Bandeira" na formação social e política do Brasil. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1959. xlvii, 311 p. (Documentos brasileiros ; 25).

Classificação : J. O. 981.03 R376m 3. ed. rev. (BTT) Ac.135176

Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Montanha Russa. São Paulo/ Editora Cultrix, 1960. 162 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376m (BTT) Ac.16339
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. O arranhacéu de vidro. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 184 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376a (BTT) Ac.142828
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Os sobreviventes. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1971. xx, 269 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376s (BTT) Ac.112564
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Poesia praxis e 22. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1966. x, 137 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376p (BTT) Ac.311290
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Poesias completas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1957.

Classificação : J. O. 869.91 R376p (BTT) Ac.110972
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano. Viagem no tempo e no espaço: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1970. xv, 333 p. (Documentos brasileiros ; 145).

Classificação : J. O. 920 R376v (BTT) Ac.141061
Quantidade : 1

RICARDO, Cassiano; ANDRADE FILHO, Oswald de. A face perdida. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1950. 177 p.

Classificação : J. O. 869.91 R376f (BTT) Ac.102253
Quantidade : 1

RIMBAUD, Arthur. Vogais. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1956. s. p.

Classificação : J. O. 841 R433v (BTT) Ac.132951
Quantidade : 1

RIO, modéstia à parte. Rio de Janeiro: Reader's Digest, 1964.

Classificação : J. O. 011.34 R452 (BTT) Ac.120939
Quantidade : 1

ROCHA, Antônio de Oliveira. Aracaju rediviva. Rio de Janeiro: G. B., [1963?]. 97, [6] p.

Classificação : J. O. 981 R571a (BTT) Ac.135152
Quantidade : 1

ROCHA, Celso. Brasil sociedade anônima. Santo Andre, SP: Imprensa Metodista, 1972. 198 p.

Classificação : J. O. 338.981 R572b (BTT) Ac.148387
Quantidade : 1

ROCHA, Hildon. Álvares de azevedo: anjo e demônio do romantismo. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1982. xlix, 208 p.

Classificação : J. O. 869.91 R573a (BTT) Ac.131595
Quantidade : 1

ROCHA, Hildon. Entre lógicos e místicos: crítica, ensaio, estudos humanos. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1968?. 379 p;

Classificação : J. O. 869.98 R573e (BTT) Ac.141263
Quantidade : 1

ROCHA, Salvador Pereira. Antologia da vida: poesias e pensamentos. Duque de Caxias: Arsgráfica Editora, 1979. 121 p.

Classificação : J. O. 869.91 R576a (BTT) Ac.99794
Quantidade : 1

ROCHA, Tadeu. Delmiro Gouveia: o pioneiro de Paulo Afonso. 3. ed. rev. e aum. Recife: Universidade Federal de Pernambuco, 1970. 213 p. il.

Classificação : J. O. 910 R577d 3. ed. rev. e aum. (BTT) Ac.100706
Quantidade : 1
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ROCHA, Tadeu. Roteiros do Recife. Recife: Mousinho Artefatos de Papel, [1959?]. 128 p.

Classificação : J. O. 918.134 R577r (BTT) Ac.126920
Quantidade : 1

RODRIGUES, Afonso. Igreja e Estado. São Paulo: Movimento a Serviço da Rainha, 1975. 126 p.

Classificação : J. O. 282.81 R611i (BTT) Ac.148065
Quantidade : 1

RODRIGUES, Augusto. Exposição de 100 desenhos e pinturas: de Augusto Rodrigues. [Rio de Janeiro]: Centro Lume, 1972?. s. p.

Classificação : J. O. 709.04 R611e (BTT) Ac.140948
Quantidade : 1

RODRIGUES, José Francisco. A dança do pavão. Rio de Janeiro: Salamandra; [Brasília]: INL, 1983. 31 p.

Classificação : J. O. 028.5 R613d (BTT) Ac.98594
Quantidade : 1

RODRIGUES, Neidson. Memórias de Nelson Rodrigues: a menina sem estrêla. Rio [de Janeiro]: Correio da Manhã, 1967. 216 p.

Classificação : J. O. 927.92 R614m (BTT) Ac.90390
Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. História da literatura brasileira: formação e desenvolvimento autonômico da literatura nacional. 3. ed. aum. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1943. 370 p. (Documentos brasileiros ; 24-a).

Classificação : J. O. 869.909 R672h 3. ed. (BTT) Ac.141266

Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. História da literatura brasileira: transição e romantismo. 3. ed. aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1943. 385 p. (Documentos

brasileiros ; 24-b).

Classificação : J. O. 869.909 R672h 3. ed. (BTT) Ac.141835

Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. História da literatura brasileira: diversas manifestações na prosa, relações anti-românticas na poesia. 3. ed. aum. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1943. 481 p. (Documentos brasileiros ; 24-d).

Classificação : J. O. 869.909 R672h 3. ed. (BTT) Ac.141836

Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. História da literatura brasileira: contribuições e estudos gerais para o exato conhecimento da literatura brasileira. 3. ed. aum. Rio

de Janeiro: J. Olympio, 1943. 337 p. (Documentos brasileiros ; 24).

Classificação : J. O. 869.909 R672h 3. ed. (BTT) Ac.144512

Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. História da literatura brasileira: ainda o Romantismo. 3. ed. aum. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1943. 358 p. (Documentos

brasileiros ; 24-c).

Classificação : J. O. 869.09 R672h 3. ed. aum. (BTT) Ac.146632

Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo (Org.). Antologia do conto húngaro. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1957. xxxii, 280 p. (Panorama do conto universal ;

1).

Classificação : J. O. 894.511 A637 (BTT) Ac.142458

Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. A tradução vivida. Rio de Janeiro: Educom, 1976. xiii, 156 p. (Pingos nos ii).

Classificação : J. O. 418.02 R675t (BTT) Ac.311325
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Como aprendi o português, e outras aventuras. 2. ed. rev. Rio de Janeiro: Editôra Artenova, 1975. 156 p.

Classificação : J. O. 410 R675c 2. ed. rev. (BTT) Ac.147548
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Encontros com o Brasil. Rio de Janeiro: INL/MEC, 1958. 249 p. (Biblioteca de divulgação cultural - Série A ; XVII).

Classificação : J. O. 869.909 R675e (BTT) Ac.120579
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Escola de tradutores. [Rio de Janeiro]: Ministério da Educação e Saúde, Serviço de Documentção, [1952]. 50 p. (Os cadernos de

cultura).

Classificação : J. O. 418.02 R675e (BTT) Ac.126915

Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Escola de tradutores. 2. ed. rev. e aum. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1956. 91 p.

Classificação : J. O. 418.02 R675e 2. ed. (BTT) Ac.135178
Quantidade : 1
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RÓNAI, Paulo. Gradus primus: livro de latim - para a 1ª série do curso ginasial. 5. ed. rev. Rio de Janeiro: F. Briguiet & Cia, 1954. 121 p

Classificação : J. O. 478 R675g 5. ed. rev. (BTT) Ac.311374
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Gradus secundus: livro de latim para a 2ª série do curso ginasial. 4. ed. rev. Rio de Janeiro: F. Briguiet & Cia, 1955. 121 p.

Classificação : J. O. 471 R675g 4. ed. rev. (BTT) Ac.81173
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Le mystère du carnet gris ; Guia do professor ; Parlons français. São Paulo: Companhia Editora Nacional, [1969].

Classificação : J. O. 440 R675L (BTT) Ac.311190
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Um romance de Balzac: A pele de Onagro. Rio de Janeiro: Editora A Noite, 1952. 154 p.

Classificação : J. O. 840.9 R675r (BTT) Ac.131622
Quantidade : 1

ROSA, J. Guimarães. Correspondência: com o seu tradutor italiano. São Paulo: Instituto Cultural Ítalo-Brasileiro, 1972. 150 p.

Classificação : J. O. 869.6 R694c (BTT) Ac.99170
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Ave, palavra. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1970. 274 p.

Classificação : J. O. 869.93 R694a (BTT) Ac.97386
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Com o vaqueiro Mariano. Niterói: Hipocampo, 1952.

Classificação : J. O. 869.93 R694c (BTT) Ac.119932
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Corpo de baile: sete novelas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.93 R694c v.1 (BTT) Ac.118326
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Corpo de baile: sete novelas. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1956.

Classificação : J. O. 869.93 R694c v.2 (BTT) Ac.118327
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Grande sertão: veredas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 594 p.

Classificação : J. O. 869.93 R694g (BTT) Ac.100951
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Sagarana. 5. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1958. 387 p.

Classificação : J. O. 869.93 R694s 5. ed. (BTT) Ac.97385
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Sagarana. Rio de Janeiro: Editora Universal, 1946. 340 p.

Classificação : J. O. 869.93 R694s (BTT) Ac.99871
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Sagarana. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 376 p.

Classificação : J. O. 869.93 R694s 4. ed. (BTT) Ac.100950
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães. Seleta. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973.

Classificação : J. O. 869.98 R694s (BTT) Ac.113850
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães; DANTAS, Paulo. Sagarana emotiva: cartas de J. Guimaraes Rosa [a] Paulo Dantas. São Paulo: Duas Cidades, 1975. 121 p.

Classificação : J. O. 869.96 R694s (BTT) Ac.142459
Quantidade : 1

ROSA, Vilma Guimarães. Acontecências. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. 137 p.

Classificação : J. O. 869.93 R696a (BTT) Ac.98587
Quantidade : 1

ROSA, Vilma Guimarães. Clique!: estórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. 119 p.

Classificação : J. O. 869.93 R696c (BTT) Ac.101023
Quantidade : 1

ROSA, Vilma Guimarães. Relembramentos: João Guimarães Rosa, meu pai. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 457 p.

Classificação : J. O. 928.69 R696r (BTT) Ac.81174
Quantidade : 1
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ROSAL fraterno: antologia poética. Rio de Janeiro: Gráfica Editora Lemmert, 1969. 208 p.

Classificação : J. O. 869.91 R698 (BTT) Ac.313072
Quantidade : 1

RUGGERO Pongetti, uma vida devotada ao livro. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1963.

Classificação : J. O. 920.4 R869 (BTT) Ac.112224
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A cidade vazia. 4. ed. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 237 p.

Classificação : J. O. 869.98 S121c 4. ed. (BTT) Ac.141788
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A inglêsa deslumbrada. [Rio de Janeiro]: Sabiá, 1967. 220 p.

Classificação : J. O. 869.98 S121i (BTT) Ac.139422
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A mulher do vizinho. 4. ed. Rio de Janeiro: Sabiá, 1967. 221 p.

Classificação : J. O. 869.98 S121m 4. ed. (BTT) Ac.141794
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. A vida real. 2. ed. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 209 p.

Classificação : J. O. 869.93 S121v 2. ed. (BTT) Ac.142083
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O encontro marcado: romance. 6. ed. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 271 p.

Classificação : J. O. 869.93 S121e 6. ed. (BTT) Ac.100203
Quantidade : 1

SABINO, Fernando. O homem nu. Rio de Janeiro: Editôra do Autor, 1960. 231 p.

Classificação : J. O. 869.98 S121h (BTT) Ac.142053
Quantidade : 1

SAC, Dans Votre; POCHE, Dans Votre. Tableau complet de la valeur energetique: des aliments habituels. Paris: Rochat, 1957.

Classificação : J. O. 612.39 S124t (BTT) Ac.120722
Quantidade : 2

SALCEDO-BASTARDO, J. L.. Visão e revisão de Bolívar. 11 ed. Rio de Janeiro: Agir, 1976.

Classificação : J. O. 923.28 S153v (BTT) Ac.120583
Quantidade : 1

SALDANHA, Paula. O praça quinze. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1981. 78 p.

Classificação : J. O. 028.5 S154p (BTT) Ac.81318
Quantidade : 1

SALES, Herberto. Garimpos da Bahia. Rio de Janeiro: Serviço de Informação Agrícola, 1955. 62 p. (Documentário da vida rural; 8).

Classificação : J. O. 981 S155g (BTT) Ac.86382
Quantidade : 1

SALES, Herberto. O fruto do vosso ventre: romance. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1984. xiii, 207 p.

Classificação : J. O. 869.93 S155f 3. ed. rev. (BTT) Ac.146538
Quantidade : 1

SALES, Herberto; REBÊLO, Marques. Encontro na academia: discursos - sucessão de Aníbal Freire. Rio [de Janeiro]: Edições O Cruzeiro, 1971. 45

p.

Classificação : J. O. 869.906 S155e (BTT) Ac.97525

Quantidade : 1

SALGADO, Plínio. Discursos parlamentares. Brasília, DF: Câmara dos deputados, 1982.

Classificação : J. O. 869.94 S548d (BTT) Ac.119108
Quantidade : 1

SALGADO, Plínio. Vida de Jesus. Belo Horizonte: Difusão Pan Americana do Livro, 1964.

Classificação : J. O. 232.901 S158v v.1 (BTT) Ac.120803
Quantidade : 1

SALGADO, Plínio. Vida de Jesus. Belo Horizonte: Difusão Pan Americana do Livro, 1964.

Classificação : J. O. 232.901 S158v v.2 (BTT) Ac.120804
Quantidade : 1

SALVADOR, Ivan. Canções do caminho sem-fim: poesias. Rio de Janeiro: Oficina de Letras & Artes, c1989. 114 p.

Classificação : J. O. 869.91 S173c (BTT) Ac.98593
Quantidade : 1
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SAMMACICCIA, Bruno. O milagre eucarístico de Lanciano: documentação histórica, mística, científica, fotográfica. Seia: Mensagem de Fátima,

1980. 118 p.

Classificação : J. O. 230 S18m (BTT) Ac.141026

Quantidade : 1

SAMPAIO, Alde. Conferência: capitalismo e socialismo. [s. l.]: Serviço de Documentação do D. A. S. P., 1955. 38 p.

Classificação : J. O. 330.122 S181c (BTT) Ac.99816
Quantidade : 1

SAMPAIO, Juvenil. O estranho vizinho. Rio de Janeiro: Livraria Agir Editôra, Instituto Nacional do Livro/MEC: 1971. 97 p.

Classificação : J. O. 028.5 S183e (BTT) Ac.102254
Quantidade : 1

SANT'ANNA, Affonso Romano de et al. Violão de rua. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1962. 92 p.

Classificação : J. O. 869.91 V792 (BTT) Ac.147621
Quantidade : 1

SANTOS, Arthur. Discursos. [S. l.: s. n., 1965?]. 53 p.

Classificação : J. O. 869.95 S233 (BTT) Ac.135344
Quantidade : 1

SANTOS, Eurico. O amador de pássaros: captura, manutenção e criação. Rio de Janeiro: F. Briguiet & Cia, 1955. 171 p.

Classificação : J. O. 636.686 S234a (BTT) Ac.141857
Quantidade : 1

SANTOS, J. W. Seixas. Angústia dos humildes. [s. l.]: Edições Munigraf, 1958. [s. n.]

Classificação : J. O. 869.91 S235a (BTT) Ac.99727
Quantidade : 1

SANTOS, Jurandy. Joãozinho cotidiano. 2 ed. São Paulo: 4 artes, 1968.

Classificação : J. O. 869.91 S235j (BTT) Ac.114593
Quantidade : 1

SANTOS, Rui; ALVES, Isaias. A cadeira 35 na Academia baiana. [Salvador]: [s.n.], 1957.

Classificação : J. O. 869.906 S238c (BTT) Ac.119281
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. "_da aurora da minha vida_": (memórias). Brasília, DF: Centro Gráfico do Senado Federal, 1977. 171 p.

Classificação : J. O. 920 S238d (BTT) Ac.95371
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. A faculdade do meu tempo: memórias. Brasília, DF: s. n., 1978. 248 p.

Classificação : J. O. 920 S238f (BTT) Ac.97473
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. Memórias de um leguleio: memórias. Brasília, DF: [s. n.], 1978. 298 p.

Classificação : J. O. 920 S238 m (BTT) Ac.98923
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. O poder legislativo: suas virtudes e seus defeitos. Brasília, DF: Senado Federal - Serviço Gráfico, 1972. 232 p.

Classificação : J. O. 328.81 S238p (BTT) Ac.98901
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. O reitor magnífico: Edgar Santos. [Brasília]: Centro Gráfico do Senado Federal, [19--]. 134 p.

Classificação : J. O. 923.7 S238r (BTT) Ac.100192
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. O Ruy morto; o Ruy ainda vivo. Brasília, DF: Centro Gráfico do Senado Federal, 1973. 27 p.

Classificação : J. O. 869.95 S238r (BTT) Ac.126985
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. Recordações de um velho médico da roça: memórias. Brasília, DF: [Centro Gráfico do Senado Federal], 1978. 208 p.

Classificação : J. O. 920 S238r (BTT) Ac.140778
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. Sertão maluco: tragédia nordestina em três quadros. Rio de Janeiro: Dramas e Comédias, 1961. 55 p.

Classificação : J. O. 869.92 S238s (BTT) Ac.96942
Quantidade : 1

SANTOS, Ruy. Teixeira moleque: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1960. 242 p.

Classificação : J. O. 869.93 S238t (BTT) Ac.19778
Quantidade : 1
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SANTOS, Vitto. A explicação do homem. Rio de Janeiro: Edições Alcazar, 1981. 107 p.

Classificação : J. O. 869.91 S239e (BTT) Ac.142245
Quantidade : 1

SANTOS, Vitto. O verbo amar. Rio de Janeiro: Edições Cadernos da serra, 1978. 49 p.

Classificação : J. O. 869.91 S239v (BTT) Ac.97067
Quantidade : 1

SANTOS, Vitto. Poesia e humanismo: ensaios. [Rio de Janeiro]: Editôra Artenova, [1971]. 184 p.

Classificação : J. O. 869.98 S239p (BTT) Ac.142546
Quantidade : 1

SÃO Francisco: o rio da unidade: a river for unity. 2 ed. Brasília: Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco, 1978.

Classificação : J. O. 918.151 S24 (BTT) Ac.119902
Quantidade : 1

SARASATE, Paulo. A Constituição do Brasil ao alcance de todos: (história, doutrina, direito comparado e prática da Constituição Federal de 1967).

Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 1967. xl, 583 p.

Classificação : J. O. 342.81 S247c (BTT) Ac.305177

Quantidade : 1

SARNEY, José. Governo e povo. Rio de Janeiro: Artenova, 1970.

Classificação : J. O. 869.98 S256g (BTT) Ac.118481
Quantidade : 1

SARNEY, José. Norte das águas: histórias. São Paulo: Livraria Martins Editora, 1969. 227 p.

Classificação : J. O. 869.93 S256n (BTT) Ac.97557
Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani. Direito penal militar e segurança nacional: acórdãos, votos e despachos. Brasília, DF: Centro Gráfico do Senado Federal, 1977.

328 p.

Classificação : J. O. 343.8101 S27d (BTT) Ac.97523

Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani. Mariana: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 312 p.

Classificação : J. O. 869.91 S27m (BTT) Ac.142235
Quantidade : 2

SÁTYRO, Ernani. O canto do retardatário: poemas. Brasília, DF: Centro Gráfico, 1985. (Coleção Lima Barreto do comitê de Imprensa do Senado

Federal).

Classificação : J. O. 869.91 S27c (BTT) Ac.110971

Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani. Presença no direito e na literatura. Brasília, DF: Camara dos Deputados, s.d..

Classificação : J. O. 869.98 S27p (BTT) Ac.111210
Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani. Sempre aos domingos: crônicas. João Pessoa: A União Companhia Editora, 1978. 410 p.

Classificação : J. O. 869.98 S27s (BTT) Ac.142241
Quantidade : 1

SAVARY, Olga. Espelho provisório: poesia. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1970. 124 p.

Classificação : J. O. 869.91 S277e (BTT) Ac.127254
Quantidade : 1

SAVARY, Olga. Sumidouro. São Paulo: Massao Ohno/João Farkas/Editores, 1977. [62 p.]

Classificação : J. O. 869.91 S277s (BTT) Ac.102255
Quantidade : 1

SCHILLER, Friedrich. Guilherme Tell. Rio de Janeiro: Serviço Nacional de Teatro, 1974.

Classificação : J. O. 832 S361g (BTT) Ac.113787
Quantidade : 1

SCHMIDT, Augusto Frederico. O caminho do frio: poesias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964. xii, 86 p.

Classificação : J. O. 869.91 S376c (BTT) Ac.146630
Quantidade : 1

SCHMIDT, Augusto Frederico. Sonetos. Rio de Janeiro: Rio Gráfica e Editora, 1965. 297 p.

Classificação : J. O. 869.91 S376s (BTT) Ac.99626
Quantidade : 1
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SCHOPPA, Renê Fernandes. A crise é nossa. Rio de Janeiro: JMB, 1984.

Classificação : J. O. 330.981 S894c (BTT) Ac.114362
Quantidade : 1

SCLIAR, Marcos. E amanhã?: (de um eu espiritual para o seu eu espiritual). Rio de Janeiro: Edição do Autor, 1985.

Classificação : J. O. S431a 869.98 (BTT) Ac.121333
Quantidade : 1

SEGURADO, Milton. Sótão. Gráphica Palmeiras, s.d..

Classificação : J. O. 869.91 S459s (BTT) Ac.110970
Quantidade : 1

SELJAN, Zora. Educação na Nigéria. Rio de Janeiro: Editôra Leitura, 1966. 112 p.

Classificação : J. O. 370.96 S467e (BTT) Ac.99810
Quantidade : 1

SEMANA DA HISPANIDADE, 1984. Rio de Janeiro, RJ. Programa oficial de la "Semana da Hispanidade": octubre de 1984. Rio de Janeiro: [s.n]

Classificação : J. O. 946 S47p (BTT) Ac.118924
Quantidade : 1

SENGHOR, Léopold Sédar. Lusitanidade e negritude. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, [1975].

Classificação : J. O. 301.451 S479L (BTT) Ac.116009
Quantidade : 1

SENISE, Dr. Nelson. Pare de engordar: obesidade um problema psicológico. Rio de Janeiro: Record, s.d.

Classificação : J. O. 616.398 S48p (BTT) Ac.114295
Quantidade : 1

SENNA, Homero. Gilberto Amado e o Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1968.

Classificação : J. O. 920 S481g (BTT) Ac.120714
Quantidade : 1

SENNA, Homero. Gilberto Amado e o Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1968. xxiii, 183 p. (Documentos brasileiros ; 134).

Classificação : J. O. 928.69 S481g (BTT) Ac.139662
Quantidade : 1

SENNA, Homero. República das letras: 20 entrevistas com escritores. 2. ed. rev. e ampl. Rio de Janeiro: Gráfica Olímpica Editora, 1968. 300 p.

Classificação : J. O. 869.9 S481r 2. ed. (BTT) Ac.140871
Quantidade : 1

SENNA, Homero. Um mineiro de Guaratinguetá. Rio de Janeiro: Serviço Gráfico do IBGE, 1974. 267 p.

Classificação : J. O. 920 S481m (BTT) Ac.140587
Quantidade : 1

SERRÃO, Joaquim Veríssimo. O Rio de Janeiro no século XVI: documentos dos arquivos portugueses. Lisboa: Comissão Nacional das

Comemorações do IV Centenário do Rio de Janeiro, 1965. 167 p.

Classificação : J. O. 981.53 S499r (BTT) Ac.98160

Quantidade : 1

SERRÃO, Joaquim Veríssimo. O Rio de Janeiro no século XVI: estudo histórico. Rio de Janeiro: Comissão Nacional das Comemorações do IV

centenário de Rio de Janeiro, 1965. 245 p.

Classificação : J. O. 981.53 S499r (BTT) Ac.140949

Quantidade : 1

SILVA, Benedicto. A cor e o dom do talento. Rio de Janeiro: Edição do Autor, 1988. 8 p.

Classificação : J. O. 300 S578c (BTT) Ac.132400
Quantidade : 1

SILVA, Benedicto. Uma teoria geral de planejamento. Rio de Janeiro: GB, 1964. xiv, 214 p.

Classificação : J. O. 658.401 S578t (BTT) Ac.139424
Quantidade : 1

SILVA, Edmir Domingues da. A rua do vento norte. Recife: Editorial Sagitário, 1952. 77 p.

Classificação : J. O. 869.91 S579r (BTT) Ac.100617
Quantidade : 1

SILVA, Gastão Pereira da. Vícios da imaginação: meios de corrigi-los. 6. ed. rev. e atual. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 234 p.

Classificação : J. O. 616.89 S58v 6. ed. rev. e atual. (BTT) Ac.143339
Quantidade : 1
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SILVA, H. Pereira da. Maldito de todos os santos: (Lima Barreto) Peça - Duração: uma hora e trinta minutos. Rio [de Janeiro]: Editora Divulgadora

Nacional, [19--]. 63 p.

Classificação : J. O. 869.92 S58m (BTT) Ac.141796

Quantidade : 1

SILVA, H. Pereira da. Montaigne: Brasil, alma e obra. Rio [de Janeiro]: Museográfica, 1978. 174 p.

Classificação : J. O. 844 S58m (BTT) Ac.141239
Quantidade : 1

SILVA, H. Pereira da. Terra dos papagaios: sátira. Rio de Janeiro: Museográfica, 1978. 183 p.

Classificação : J. O. 869.97 S58t (BTT) Ac.140950
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1942 - Guerra no Continente: O ciclo de Vargas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 448 p.

Classificação : J. O. 940.5381 S58u (BTT) Ac.131591
Quantidade : 1

SILVA, J. Romão da. Denominações indígenas na toponímia carioca. Rio de Janeiro: Livraria Editora Brasiliana, 1966. 341 p. (Vieira Fazenda ; VII).

Classificação : J. O. 918.153 S58d (BTT) Ac.139574
Quantidade : 1

SILVA, J. Romão da. Evolução do estudo das línguas indígenas no Brasil. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1966. 30 p.

Classificação : J. O. 400 S58e (BTT) Ac.148304
Quantidade : 1

SILVA, J. Romão da. Geonomásticos cariocas de procedência indígena. 1962: Livraria São José, 1962. 97 p.

Classificação : J. O. 910.3 S58g (BTT) Ac.134979
Quantidade : 1

SILVA, J. Romão da. Luís Gama e suas poesias satíricas. Rio de Janeiro: Casa do estudante do Brasil, 1954.

Classificação : J. O. 869.91 S58L (BTT) Ac.119119
Quantidade : 1

SILVA, Marília T. Barboza da; CACHAÇA, Carlos; OLIVEIRA FILHO, Arthur L. de. Fala, Mangueira!. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1980. xvi, 165

p.

Classificação : J. O. 394.25098153 S581f (BTT) Ac.142375

Quantidade : 1

SILVA, Osório Peixoto. Mangue: romance. São Paulo: J. Olympio, 1981. 149 p.

Classificação : J. O. 869.93 S581m (BTT) Ac.99813
Quantidade : 1

SILVA, Regina Maria de Castro Barbosa Cordeiro da. Onde ficam os morcegos... quando é dia. [Rio de Janeiro]: [s.n.], 1967.

Classificação : J. O. 869.91 S583o (BTT) Ac.119503
Quantidade : 1

SILVEIRA, Joel. Alguns fantasmas. Rio de Janeiro: Editôra do Autor, 1962. 208 p

Classificação : J. O. 869.93 S588a (BTT) Ac.102261
Quantidade : 1

SIMON, Michel. Manuel Bandeira. Paris: Editions Seghers, c1965. 185 p.

Classificação : J. O. 869.91 S618m (BTT) Ac.141860
Quantidade : 1

SIMON, Michel. Manuel Bandeira. Vienna: Editions Pierre Seghers, c1965. 191 p. (Poètes d'aujourd'hui ; 132).

Classificação : J. O. 869.91 S618m (BTT) Ac.148307
Quantidade : 1

SOARES, Maria Nazaré Lins. Machado de Assis e a análise da expressão. Rio de Janeiro: INL, 1968. 104 p. (Coleção de Cultura Brasileira. Série

"Estudos" ; 1).

Classificação : J. O. 869.909 S655m (BTT) Ac.135144

Quantidade : 1

SOARES, Teixeira. Afrânio de Melo Franco: diplomata e internacionalista. [s. l.]: Ministério das Relações Exteriores/Seção de Publicações, 1970. 41

p.

Classificação : J. O. 920 S657a (BTT) Ac.147931

Quantidade : 1

SOBREIRA, Ivan Bichara. Carcará: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1984.

Classificação : J. O. 869.93 S661c (BTT) Ac.114584
Quantidade : 1
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SOBREIRA, Ivan Bichara. O romance de José Lins do Rêgo: ensaios. João Pessoa: A União Editôra, 1971. 182p. (Documentos).

Classificação : J. O. 869.93 S661r (BTT) Ac.102262
Quantidade : 1

SOBREIRA, Ivan Bichara. Tempo de servidão: romance. Rio de Janeiro: José Olympio, 1988.

Classificação : J. O. 869.93 S661t (BTT) Ac.113849
Quantidade : 1

SOCIEDADE INTERPLANETÁRIA BRASILEIRA. O problema jurídico do espaço interplanetário. São Paulo: SIB, 1957. 23 p.

Classificação : J. O. 341.47 S662p (BTT) Ac.133001
Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck. A coluna Prestes: análise e depoimentos. 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. xiii, 128 p. (Documentos brasileiros ;

198).

Classificação : J. O. 981.05 S663c 4. ed. (BTT) Ac.97431

Quantidade : 1

SODRÉ, Nelson Werneck. Memórias de um escritor: formação. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 377 p. (Vera Cruz ; 146).

Classificação : J. O. 869.98 S663m (BTT) Ac.99801
Quantidade : 1

SODRÉ, Roberto Abreu. Revolução + administração = povo livre. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1970. 154 p.

Classificação : J. O. 330.98161 S663r (BTT) Ac.97559
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Alexandre. [O grito]. Rio [de Janeiro]: J. Olympio, 1972. 19 p.

Classificação : J. O. 929.81 S673g (BTT) Ac.132939
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Alexandre. O grito. Rio de Janeiro: José Olympio/Sabiá, 1972.

Classificação : J. O. 891.7 S673g (BTT) Ac.120997
Quantidade : 1

SOMBRA, Mário. Tessitura do meu grito. Rio de Janeiro: Edições Achiamé Ltda., 1979. 127 p.

Classificação : J. O. 869.91 S676t (BTT) Ac.313082
Quantidade : 1

SOUSA, Fernando Tude de. Jornalismo e educação. Rio de Janeiro: Ministério da educação, Serviço de documentação, 1955. 31 p.

Classificação : J. O. 378.81 S696j (BTT) Ac.374778
Quantidade : 1

SOUSA, Jairo. Luzeiro das almas. Campinas: [s.n.], 1951.

Classificação : J. O. 223.2 S697L (BTT) Ac.112308
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. A vida de D. Pedro I. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 981.04 S698v v.3 (BTT) Ac.117634
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. A vida de D. Pedro I. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 981.04 S698v v.2 (BTT) Ac.117635
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. A vida de D. Pedro I. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1952.

Classificação : J. O. 981.04 S698v v.1 (BTT) Ac.117636
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. De várias províncias. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Saúde, 1952.

Classificação : J. O. 869.94 S697v (BTT) Ac.118389
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.4 (BTT) Ac.113929
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do Império do Brasil. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 923.2 S698h (BTT) Ac.117638
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 923.2 S698h v.5 (BTT) Ac.117673
Quantidade : 1
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SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 923.2 S698h v.7 (BTT) Ac.117675
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 923.2 S698h (BTT) Ac.117683
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil: três golpes de Estado. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.8 (BTT) Ac.117577
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil: fatos e personagens em torno de um regime. Rio de Janeiro: José

Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.9 (BTT) Ac.117579

Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil: a vida de D. Pedro I. 3 ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.2 (BTT) Ac.117580
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil: a vida de D. Pedro I. 3 ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.3 (BTT) Ac.117582
Quantidade : 1

SOUSA, Octavio Tarquinio de. História dos fundadores do império do Brasil: a vida de D. Pedro I. 3 ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1958.

Classificação : J. O. 981.04 S698h v.10 (BTT) Ac.117614
Quantidade : 1

SOUZA, Arthur Oscar Loureiro de. A ceia dos cadetes. Rio de Janeiro: [s.n.], 1973.

Classificação : J. O. 869.92 S713c (BTT) Ac.118932
Quantidade : 1

STEPAN, Alfred. Os militares na política. Rio de Janeiro: Artenova, 1975.

Classificação : J. O. 320.981 S852m (BTT) Ac.114222
Quantidade : 1

SUANES, Hector Neira. Cartas: de un librero a un escritor joven. Santiago de Chile: Ediciones de Librería Neira, 1959. 131 p.

Classificação : J. O. 863 S932c (BTT) Ac.102259
Quantidade : 1

SUASSUNA, Ariano. Romance d'A pedra do reino e o principe do sangue do vai-e-volta: romance armorial-popular brasileiro. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1971. xix, 635 p.

Classificação : J. O. 869.93 S933r (BTT) Ac.15135

Quantidade : 1

SUED, Ibrahim. O segredo do meu su...sucesso. Rio de Janeiro: Editora Top Promoções e Publicidade Ltda., c1976. 163 p.

Classificação : J. O. 395 S941s (BTT) Ac.99819
Quantidade : 1

TALLER, Herman. Calorias não engordam. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1962.

Classificação : J. O. 612.3 T151c (BTT) Ac.120404
Quantidade : 1

TAVARES, A. de Lyra. Instituição militar e trópico. Recife: [Imprensa do Exército], [1968]. 36 p.

Classificação : J. O. 355 T228i (BTT) Ac.141845
Quantidade : 1

TAVARES, Odorico. Festa do bonfim: 27 desenhos de carybé. Salvador: Livraria Progresso, 1955.

Classificação : J. O. 398 T229f (BTT) Ac.120715
Quantidade : 1

TAVARES, Odorico. Os caminhos de casa: notas de viagem. Rio de Janeiro: Editora Civilização Brasileira, 1963. 143 p. (Vera Cruz - Literatura

brasileira ; 50).

Classificação : J. O. 910.4 T231c (BTT) Ac.141093

Quantidade : 1

TAVARES, Odorico. Pelourinho. Salvador: Progresso, 1955. (Coleção Recôncavo; n.2).

Classificação : J. O. 398 T231p (BTT) Ac.118840
Quantidade : 1
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TAVOLA, Artur da. Comunicação, educação e família na Constituinte. Brasília, DF: Câmara dos Deputados, 1988. 53 p.

Classificação : J. O. 981 T236c (BTT) Ac.99064
Quantidade : 1

TÁVORA, Araken. Brasil, 1º de abril. Rio de Janeiro: [s. n.], 1964. 141 p.

Classificação : J. O. 981 T237b (BTT) Ac.98623
Quantidade : 1

TÁVORA, Araken. Encontro marcado com Mario Quintana. Rio de Janeiro: Art line, 1986.

Classificação : J. O. 928.69 T237e (BTT) Ac.119220
Quantidade : 1

TÁVORA, Juarez. Missão cumprida. Rio [de Janeiro]: Sessão Gráfica do D. N. E. F., 1969. 231 p.

Classificação : J. O. 354.81 M662 (BTT) Ac.128661
Quantidade : 1

TÁVORA, Juarez. Uma vida e muitas lutas: da planície à borda do altiplano. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1973. xv, 386 p. (Documentos

brasileiros ; 156).

Classificação : J. O. 923.2 T237u 2. ed. (BTT) Ac.141079

Quantidade : 1

TEIXEIRA, Anisio S. Educação para a democracia. Rio de Janeiro: José Olympio, 1935.

Classificação : J. O. 370.981 T264e (BTT) Ac.113940
Quantidade : 1

TEIXEIRA, Anísio Spinola. Pensamento e ação: por um grupo de professores e educadores brasileiros. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 T264p (BTT) Ac.118496
Quantidade : 1

TEIXEIRA, Anísio. Cultura e tecnologia. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, Instituto de Documentação, 1971. 48 p.

Classificação : J. O. 301.1535 T264c (BTT) Ac.126987
Quantidade : 1

TEIXEIRA, José de Sousa. Normas de exportação da produção nacional. Rio de Janeiro: Instituto Brasileiron de exportação, 1942.

Classificação : J. O. 869.93 T266n (BTT) Ac.120842
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. A poesia na crítica: um conceito de metalinguagem na poesia brasileira. Rio de Janeiro: Gernasa, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 T272p (BTT) Ac.118463
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. A raiz da fala. Rio de Janeiro/Brasília: Edições Gernasa/Instituto Nacional do Livro, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 T272r (BTT) Ac.115213
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. Camões e a poesia brasileira. Rio de Janeiro: Olímpico, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 T272c (BTT) Ac.114391
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. Drummond - a estilística da repetição. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1976.

Classificação : J. O. 869.909 T272d (BTT) Ac.112889
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. Drummond: a estilística da repetição. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1970.

Classificação : J. O. 869.91 T272d (BTT) Ac.118422
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. Introdução a uma poética do modernismo. Rio de Janeiro: Littera, 1972.

Classificação : J. O. 869.94 T272i (BTT) Ac.118648
Quantidade : 1

TELES, Gilberto Mendonça. Poemas reunidos. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria José Olympio Editora/Instituto Nacional do Livro, 1978.

Classificação : J. O. 869.91 T272g (BTT) Ac.114537
Quantidade : 1

TELLES, Lygia Fagundes. Seleta. Rio de Janeiro: José Olympio, 1971.

Classificação : J. O. 869 T272s (BTT) Ac.117571
Quantidade : 1



Claretiano

RELATÓRIO DE LEVANTAMENTO BIBLIOGRÁFICO POR AUTOR

Pag. 90

8:15:18

05/10/2020

Período : 01/01/2000 a 02/10/2020

Situação do acervo  :  0 - Normal,

Situação do exemplar  :  0 - Normal,2 - Malote,

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

TEMAS de candomblé: [Desenhos de Caribé]. Salvador: Livraria Progresso, 1955. (Coleção Recôncavo; n.9).

Classificação : J. O. 398.0981 C329t (BTT) Ac.111979
Quantidade : 1

TERTZ, Abram. Começa o julgamento. Rio de Janeiro: Edições Bloch, 1966.

Classificação : J. O. 869.93 T319c (BTT) Ac.118595
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. A memória de viver. Rio de Janeiro: Artenova, 1971.

Classificação : J. O. 869.91 T561r (BTT) Ac.118565
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. Amazônia, Natureza, Homem e tempo: uma planificação ecológica. 2 ed. rev. aum. Rio de Janeiro: Civilização brasileira,

1982.

Classificação : J. O. 918.11 T561a (BTT) Ac.118411

Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. Cosmoinfância: poemas desgarrados. Rio de Janeiro: Artenova, 1969.

Classificação : J. O. 869.91 T561c (BTT) Ac.118515
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. Landi: um italiano luso-tropicalizado. [Rio de Janeiro]: Conselho Federal de Cultura, 1969.

Classificação : J. O. 920 T561L (BTT) Ac.120942
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. O rio comanda a vida: uma interpretação da Amazônia. 7 ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1983.

Classificação : J. O. 918.11 T561r (BTT) Ac.116560
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. O rio comanda a vida: uma interpretação da amazônia. 4 ed. Rio de Janeiro: Companhia editora americana, 1972.

Classificação : J. O. 918.11 T561r (BTT) Ac.118402
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. O rio comanda a vida: uma interpretação da Amazônia. Lisboa: Centro do livro brasileiro, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 T561r (BTT) Ac.118564
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. Os olhos inocentes: memórias. Rio de Janeiro: Philobiblion, 1984.

Classificação : J. O. 869.93 T651o (BTT) Ac.118461
Quantidade : 1

TOCANTINS, Leandro. Vida cultura e ação: procura e valorização de constantes espirituais da vida brasileira. Rio de Janeiro: Artenova, s.d.

Classificação : J. O. 869.92 T561r (BTT) Ac.118602
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão graf. O demónio branco. Lisboa: Arcádia, s.d.. (Coleção Autores Estrangeiros; Livros de Bolso 2).

Classificação : J. O. 869.93 T598d (BTT) Ac.113634
Quantidade : 1

TONDELLA, Gabriel. Luz escura: poesia. São Paulo: Edição do Autor, 1983.

Classificação : J. O. 869.91 T625L (BTT) Ac.119210
Quantidade : 1

TOURINHO, Eduardo. Agricultura na formação econômica do Brasil. Rio de Janeiro: Ministério da Agricultura, 1960.

Classificação : J. O. 631.8 T667a (BTT) Ac.118647
Quantidade : 1

TOUSSAINT, Franz. O jardim das carícias. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1938.

Classificação : J. O. 869.91 T669j (BTT) Ac.118466
Quantidade : 1

TRAVASSOS, Nélson Palma. Nelson Palma Travassos na academia. São Paulo: Academia Paulista de Letras, 1975.

Classificação : J. O. 869.95 T712n (BTT) Ac.119219
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. O anel mágico. [Curitiba]: Requião, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 T739a (BTT) Ac.113633
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. Vampiro de Curitiba. [Curitiba]: Requião, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 T739v (BTT) Ac.113632
Quantidade : 1
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TUCHMAN, Barbara W. A marcha da insensatez: de tróia ao Vietnã. Rio de Janeiro: José Olympio, 1985.

Classificação : J. O. 909.08 T824m (BTT) Ac.116562
Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA. Poesias de Uberlândia. Uberlândia: Gráfica da Universidade Federal de Uberlândia, 1984. 64 p.

Classificação : J. O. 869.91 P798 (BTT) Ac.313084
Quantidade : 1

URQUIZA, José. O saco: novela elegíaca. João Pessoa: Imprensa Universitária, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 U77s (BTT) Ac.113684
Quantidade : 1

VALLADÃO, Alfredo. Da aclamação a maioridade (1822-1840): e outros trabalhos históricos. 3 ed. Rio de Janeiro: Freitas, 1973.

Classificação : J. O. 869.93 V271a (BTT) Ac.119145
Quantidade : 1

VALLADÃO, Alfredo. Vultos nacionais. 2 ed. Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 1974.

Classificação : J. O. 923.281 V271v (BTT) Ac.116097
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Academia brasileira de Letras. Rio de Janeiro: [s.n], 1967.

Classificação : J. O. 869.906 V271h (BTT) Ac.119154
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Aos jovens juristas. Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 1967.

Classificação : J. O. 869.95 V271j (BTT) Ac.117514
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Développement et intégration du droit international privé, notamment dans les rapports de famille: (cours général de droit

international privé). Leyde: A.W. Sijthoff, 1971.

Classificação : J. O. 340.9 V271d (BTT) Ac.120968

Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Direito internacional privado: introdução e parte geral. Rio de Janeiro: Livraria Freitas Bastos, 1968. xvi, 563 p.

Classificação : J. O. 340.9 V271d (BTT) Ac.100106
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Évolution et universalité du droit comparé. Rio de Janeiro: Bruxelles, 1959.

Classificação : J. O. 793.33 V271e (BTT) Ac.120724
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Hélio Lobo, Internacionalista: oração na sociedade brasileira de direito internacional, a 6 de maio de 1960. São Paulo:

Revista dos tribunais, 1960.

Classificação : J. O. 923.281 V271h (BTT) Ac.120708

Quantidade : 2

VALLADÃO, Haroldo. História do direito especialmente do direito brasileiro: direito brasileiro imperial e republicano. Rio de Janeiro: Livraria

Freitas Bastos, 1973.

Classificação : J. O. 869.98 V278h Pt.2 (BTT) Ac.118993

Quantidade : 2

VALLADÃO, Haroldo. Lei geral de aplicação das normas jurídicas. Rio de Janeiro: [s.n.], 1964. 125 p.

Classificação : J. O. 340 V271L (BTT) Ac.141265
Quantidade : 1

VALLADÃO, Haroldo. Novas dimensões do direito: justiça social desenvolvimento integração. São Paulo: Revista dos tribunais, 1970.

Classificação : J. O. 340 V217n (BTT) Ac.117742
Quantidade : 1

VALLADARES, Benedicto. Esperidião: romance. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1951.

Classificação : J. O. 869.93 V272e (BTT) Ac.115707
Quantidade : 1

VALLADARES, Benedicto. Na esteira dos tempos. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1957.

Classificação : J. O. 328.098 1 V272e (BTT) Ac.120054
Quantidade : 1

VALOIS, Francisco. Rosa da manhã nascente: poesia. Maceió: SERGASA, c1979.

Classificação : J. O. 869.91 V283r (BTT) Ac.115228
Quantidade : 1
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VAREJÃO FILHO, Lucilo. A imagem de pedra: poesia. Recife: CEPE, 1973.

Classificação : J. O. 869.91 V418i (BTT) Ac.113636
Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: da aliança liberal às realizações do primeiro ano de Govêrno - 1930-1931. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1938. 254 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97612

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: a realidade nacional em 1933 ... retrospecto das realizações do governo 1934. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1938. 306 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97625

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: o ano de 1932 ... a revolução e o norte 1933. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1938. 200 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97628
Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: retorno à terra natal, confraternização sul-americana, a revolução comunista novembro de 1934 a julho

de 1937. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1938. 232 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97629

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: o Estado Novo - 10 de novembro de 1937 a 25 de julho de 1938. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1938.

320 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97630

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: realizações do Estado Novo - 1 de agôsto de 1938 a 7 de setembro de 1939. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1940. 340 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97631

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: no limiar de uma nova era - 20 de outubro de 1939 a 29 de junho de 1940. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1940. 350 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97632

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: ferro, carvão, petróleo - 7 de agosto de 1940 a 9 de julho de 1941. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1941.

311 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97634

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: o Brasil na guerra. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 301 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.97687
Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: o Brasil na guerra - 14 de julho de 1941 a 1 de janeiro de 1943. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1943. 335

p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.98627

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil: XI : o Brasil na guerra : 1. de julho de 1944 a 30 de outubro de 1945. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1947. 206 p.

Classificação : J. O. 981 V426n (BTT) Ac.375230

Quantidade : 1

VARGAS, Getúlio. O governo trabalhista do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1969.

Classificação : J. O. 869.98 V426g v.4 (BTT) Ac.118651
Quantidade : 1

VASCONCELLOS, Wilson Accioli de. Variações em torno de crime e castigo. s.l. s.d.

Classificação : J. O. 869.93 V449v (BTT) Ac.118584
Quantidade : 1

VEIGA, José J.. Torvelinho dia e noite. São Paulo: Difel, 1985.

Classificação : J. O. 869.93 V529t (BTT) Ac.114297
Quantidade : 1

VELOSO, Cleto Seabra. Uma Guilheta-do-amor na academia: romance. Rio de Janeiro: Brasil cultura, 1964.

Classificação : J. O. 869.93 V555g (BTT) Ac.118631
Quantidade : 1
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VENTURI, Maslowa Gomes. Trilha perdida: romance. São Paulo: Martins, 1971.

Classificação : J. O. 869.93 V58t (BTT) Ac.115514
Quantidade : 1

VÉRAS, Everaldo Moreira. A hora anterior: novela. Rio de Janeiro: José Olympio, 1979.

Classificação : J. O. 869.93 V584h (BTT) Ac.117691
Quantidade : 1

VERGARA, Luiz. Fui secretário de Getúlio Vargas: memórias dos anos de 1926-1954. Rio de Janeiro: Globo, 1960.

Classificação : J. O. 869.93 V612f (BTT) Ac.118664
Quantidade : 1

VÉRGER, Pierre. Orixás. Salvador: Progresso, 1955. (Coleção Recôncavo).

Classificação : J. O. 398 V613o (BTT) Ac.119141
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Fantoches. Porto Alegre: Globo, 1972.

Classificação : J. O. 869.93 V619f (BTT) Ac.114183
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. México: história duma viagem. Rio de Janeiro: Globo, 1957.

Classificação : J. O 869.93 V619m (BTT) Ac.116677
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O prisioneiro: romance. Porto Alegre: Globo, 1967.

Classificação : J. O. 869.93 V619p (BTT) Ac.119056
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O senhor embaixador: romance. Porto Alegre: Globo, 1965.

Classificação : J. O. 869.93 V619s (BTT) Ac.115945
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento: o arquipélago. Rio de Janeiro: Globo, 1961.

Classificação : J. O. 869.93 V619t (BTT) Ac.116681
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Um certo Henrique Bertaso. Porto Alegre: Globo, 1972.

Classificação : J. O. 927.5 V619c (BTT) Ac.117510
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, José. A pesca na Amazônia. Rio de Janeiro: Universidade Federal do Pará, 1970.

Classificação : J. O. 639.2 V619p (BTT) Ac.117572
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, José. Estudos amazônicos. Jacarepaguá: Universidade Federal do Pará, 1970.

Classificação : J. O. 918.11 V619e (BTT) Ac.117574
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O popular: crônicas, ou coisa parecida. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio Editora, 1973.

Classificação : J. O. 869.98 V619p (BTT) Ac.113638
Quantidade : 1

VERSIANI, Antonio. Viola de queluz. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1956.

Classificação : J. O. 869.93 V648v (BTT) Ac.118434
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís. A vida de Eça de Queiroz. Porto: Lello & Irmão, 1983. (Figuras do Passado).

Classificação : J. O. 928.69 V667v (BTT) Ac.114130
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís. A vida de Rui Barbosa. 8 ed. rev. atual. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1977.

Classificação : J. O. 923.281 V667v (BTT) Ac.117737
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luiz. A vida do Barão do Rio Branco. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. xiii, 458 p. (Documentos brasileiros ; 106).

Classificação : J. O. 923.281 V667v (BTT) Ac.80114
Quantidade : 1

VIANNA FILHO, Luis. O negro na Bahia: um ensaio clássico sobre a escravidão. 3 ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. ISBN 8520900879.

Classificação : J. O. 301.45 V667n (BTT) Ac.110966
Quantidade : 1
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VIANNA FILHO, Luis. O negro na Bahia: um ensaio clássico sobre a escravidão. 3 ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. ISBN 8520900879.

Classificação : J. O. 301.45 V667n (BTT) Ac.110966

VIANNA FILHO, Luiz. À margem d"os sertões". Bahia: Livraria Progresso, 1960. (Coleção Paralelo 13).

Classificação : J. O. 869.93 V667m (BTT) Ac.110964
Quantidade : 1

VIANNA FILHO, Luiz. O culto da boa conversa: Ato de Natal do Sabadoyle (1983). Rio de Janeiro: Livraria Progresso, 1983.

Classificação : J. O. 869.98 V667c (BTT) Ac.110965
Quantidade : 1

VIANNA, Antônio. Casos e coisas da Bahia. 2 ed. Salvador: Fundação Cultural do Estado da Bahia, 1984.

Classificação : J. O. 918.142 V67c (BTT) Ac.111964
Quantidade : 1

VIANNA, Fernando Mendes. O Silfo-Hipogrifo. Rio de Janeiro/Brasília: Livraria José Olympio Editora/Instituto Nacional do Livro, 1972.

Classificação : J. O. 869.91 V67s (BTT) Ac.113895
Quantidade : 1

VIANNA, Plínio Ramos. Memórias de um autodidata. Uberaba: Vitória, 1984.

Classificação : J. O. 927 V671m (BTT) Ac.119636
Quantidade : 1

VIDAL, Ademar. Mundo livre: estudos sobre o continente americano e outros estudos. Rio de Janeiro: Jornal do comercio, 1945.

Classificação : J. O. 970 V692m (BTT) Ac.118398
Quantidade : 1

VIDAL, Ademar. O outro eu de Augusto dos Anjos. Rio de Janeiro: Livraria José Olympio, 1967.

Classificação : J. O. 920 V692o (BTT) Ac.118568
Quantidade : 1

VIDAL, Ademar. Terra de homens. Rio de Janeiro: Cruzeiro, 1944.

Classificação : J. O. 869.93 V692t (BTT) Ac.118591
Quantidade : 1

VIEIRA, Cora Rónai; RÓNAI, Paulo. Aventuras de Fígaro: O barbeiro de Sevilha e O casamento de Fígaro. Rio de Janeiro: Edições de Ouro, c1972.

109 p. (Calouro).

Classificação : J. O. 028.5 V714a (BTT) Ac.126922

Quantidade : 1

VIGNY, Alfred de. Servidão e grandeza militares. Rio de Janeiro: Biblioteca do Exército, 1975.

Classificação : J. O. 355.12 V688s (BTT) Ac.118759
Quantidade : 1

VILAÇA, Antonio Carlos. O livro de Antonio. Rio de Janeiro: José Olympio, 1974.

Classificação : J. O. 928.69 V745L (BTT) Ac.117670
Quantidade : 1

VILAÇA, Marcos Vinícios. Em torno da sociologia do caminhão. 3 ed. rev. Rio de Janeiro/Niterói: Tempo Brasileiro/EDUFF, 1987.

Classificação : J. O. 301.18 V745e (BTT) Ac.113757
Quantidade : 1

VILAÇA, Marcos Vinicios; ALBUQUERQUE, Roberto Cavalcanti de. Coronel, Coronéis. Rio de Janeiro: Tempo brasileiro, 1965.

Classificação : J. O. 981.3 V741c (BTT) Ac.119891
Quantidade : 1

VILLAÇA, Antonio Carlos. Encontros. Rio de Janeiro: Brasília, 1974.

Classificação : J. O. 869.98 V765e (BTT) Ac.118666
Quantidade : 1

VILLAÇA, Antonio Carlos. O anel. Rio de Janeiro: Editora Rio, 1972. 210 p.

Classificação : J. O. 869.93 V765a (BTT) Ac.99482
Quantidade : 1

VILLAÇA, Antonio Carlos. O pensamento católico no Brasil. Rio de Janeiro: Zahar editores, 1975.

Classificação : J. O. 282.81 V765p (BTT) Ac.112844
Quantidade : 1

VILLELA, Lúcia Jordão. Centelha e chama. Rio de Janeiro: Agir, 1973.

Classificação : J. O. 920.72 V716c (BTT) Ac.119189
Quantidade : 1
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VILLELA, Lúcia Jordão. Não estou só: fonte de vida. s.l.: Vozes, [s.d.].

Classificação : J. O. 248.4 V78n (BTT) Ac.119169
Quantidade : 1

VILLELA, Lúcia Jordão. O assunto é mulher. Petrópolis: Vozes, 1975.

Classificação : J. O. 869.98 M874a (BTT) Ac.118460
Quantidade : 1

VITORIA, Eduardo. La ciencia quimica y la vida social. Barcelona: Tipografía Católica Pontificia, 1916. (Estudios teórico-prácticos del Laboratorio

Químico del Ebro; 9).

Classificação : J. O. 540 V828c (BTT) Ac.120046

Quantidade : 1

WEISSMANN, Karl. Vida de Schopenhauer. Belo Horizonte: Livraria Cultura Brasileira Ltda., 1945. 314 p.

Classificação : J. O. 921.3 W46v (BTT) Ac.140777
Quantidade : 1

WETHERELL, James. Brasil: apontamentos sobre a Bahia. Salvador: [s.n.], [s.d.].

Classificação : J. O. 918.142 W548b (BTT) Ac.120569
Quantidade : 1

XAVIER, Francisco Cândido; LUIZ, André. Entre a terra e o céu. 1. ed. Rio de Janeiro: Federação Espírita Brasileira, 1954. 266 p.

Classificação : J. O. 133.93 X19e 1. ed. (BTT) Ac.98909
Quantidade : 1

ZARUR, Alziro. Mensagem de Jesus para os sobreviventes. Rio de Janeiro: Boa vontade, 1975.

Classificação : J. O. 267 Z44m (BTT) Ac.119224
Quantidade : 1

ZENHA, Edmundo. Mamelucos. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1970.

Classificação : J. O. 869.93 Z54m (BTT) Ac.118503
Quantidade : 1

Total títulos / Livro - José Olympio : 1617 Total de exemplares / Livro - José Olympio : 1643

Total de material adicional / Livro - José Olympio : 0

71 - Periódicos - José Olympio
A ORDEM. Rio de Janeiro: Centro Dom Vital,1921-. Mensal.

Classificação : J. O. 200 O76 Ac.311210
Quantidade : 26

BOLETIM DA CIDADE DO RECIFE. Recife: Prefeitura Municipal do Recife, Secretaria de Educação e Cultura,1947-. Desconhecida.

Classificação : J. O. 306.0981 B673 Ac.320504
Quantidade : 1

CADERNOS BRASILEIROS. Rio de Janeiro: Associacao Brasileira do Congresso pela Liberdade da Cultura,1959-1970. Bimestral (de 2 em 2

meses). ISSN 0007-9413

Classificação : J. O. 306.0981 C129 Ac.320485

Quantidade : 4

CADERNOS DE ARTE DO NORDESTE. Recife: Amigos da D.P.H.A.N.,1959-. Desconhecido.

Classificação : J. O. 709.81 C129 Ac.320499
Quantidade : 1

CARTA MENSAL / CONSELHO TÉCNICO DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO. Rio de Janeiro: Confederação Nacional do

Comércio,1955-. Mensal. ISSN 0101-4315.

Classificação : J. O. 300 C314 Ac.320506

Quantidade : 1

CIÊNCIA E TRÓPICO. Recife: Fundação Joaquim Nabuco,1973-. Semestral. ISSN 0304-2685

Classificação : J. O. 300 C511 Ac.320497
Quantidade : 1

COLOQUIO . LETRAS. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,1971-. Bimestral. ISSN 0010-1451.

Classificação : J. O. 400 C693 Ac.320496
Quantidade : 1

COMENTÁRIO (RIO DE JANEIRO). Rio de Janeiro: Instituto Brasileiro Judaico de Cultura e Divulgação,1960-. Trimestral.

Classificação : J. O. 296 C725 Ac.320510
Quantidade : 1
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COMENTÁRIO (RIO DE JANEIRO). Rio de Janeiro: Instituto Brasileiro Judaico de Cultura e Divulgação,1960-. Trimestral.

Classificação : J. O. 296 C725 Ac.320510

CONVIVÊNCIA. Rio de Janeiro: Pen Club do Brasil,1976-. Desconhecida.

Classificação : J. O. 800 C783 Ac.320505
Quantidade : 1

DIGESTO ECONOMICO. São Paulo: Associação Comercial de São Paulo,1945-. Bimestral. ISSN 0101-4218.

Classificação : J. O. 330 D569 Ac.320508
Quantidade : 1

ESTANTE CLÁSSICA DA REVISTA DE LÍNGUA PORTUGUESA. Rio de Janeiro: Typo-Litho,1920-1925. Desconhecido.

Classificação : J. O. 869.9 E82 Ac.320493
Quantidade : 1

EU SEI TUDO. Rio de Janeiro: Companhia Editora Americana,1917-1958. Desconhecida.

Classificação : J. O. 306.0981 E86 Ac.320503
Quantidade : 37

INFORMATIVO FGV. Rio de Janeiro: Fundação Getúlio Vargas, Instituto de Documentação,1984-. Mensal.

Classificação : J. O. 378 I36 Ac.320507
Quantidade : 2

LEGISLAÇÃO DO TRABALHO. São Paulo: LTr,1937-1964. Bimestral.

Classificação : J. O. 340 L526 Ac.320512
Quantidade : 1

PALAESTRA LATINA. Barcelona: Editorial Alpha,1966-. Trimestral.

Classificação : J. O. 800 P177 Ac.320501
Quantidade : 8

REVISTA BRASILEIRA. 1966-. Desconhecida.

Classificação : J. O. 050 R349 (BTT) Ac.320448
Quantidade : 1

REVISTA DE CIÊNCIA POLÍTICA (RIO DE JANEIRO). Rio de Janeiro: FGV, Instituto de Direito Público e Ciência Política,1967-1990.

Trimestral. ISSN 0034-8023.

Classificação : J. O. 320 R349 Ac.320490

Quantidade : 1

REVISTA DE CULTURA BRASILEÑA = Revista de cultura brasileira. Madrid: Embajada del Brasil, Servicio de Propaganda y Expansion

Comercial,1962-. Semestral. ISSN 0034-785X.

Classificação : J. O. 306.0981 R349 Ac.320489

Quantidade : 1

REVISTA DE INFORMAÇÃO LEGISLATIVA. Brasilia, DF: Senado Federal, Subsecretaria de Edições Técnicas,1964-. Trimestral. ISSN 0034-

835X.

Classificação : J. O. 340 R349 Ac.320494

Quantidade : 1

REVISTA DO ARQUIVO PÚBLICO. Recife: Arquivo Público Estadual,1946-1990. Semestral. ISSN 0100-2961.

Classificação : J. O. 981 R349 Ac.320492
Quantidade : 1

SÍNTESE POLÍTICA ECONÔMICA SOCIAL. Rio de Janeiro: PUC-RJ, Instituto de Estudos Politicos e Sociais,1959-1968. Trimestral. ISSN 0037-

5772.

Classificação : J. O. 300 S625 Ac.320495

Quantidade : 1

Total títulos / Periódicos - José Olympio : 21 Total de exemplares / Periódicos - José Olympio : 93

Total de material adicional / Periódicos - José Olympio : 0

Total títulos / Claretiano-Batatais : 1640 Total de exemplares / Claretiano-Batatais : 1738

Total de material adicional / Claretiano-Batatais : 0

Total geral de títulos : 1640 Total geral de exemplares : 1738
Total geral de material adicional : 0



 

 

 

Relação de objetos, premiações, fotografias e demais itens do 

acervo do Editor José Olympio para tombamento. 

 

Medalha de honra ao mérito ao editor 

José Olympio. 
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José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Medalha de honra ao mérito ao Editor 

José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medalha de honra ao mérito ao Editor 

José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Medalha de honra ao mérito ao Editor 

José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abridor de Cartas – José Olympio 1931. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ao editor José Olympio Pereira Filho, patrono da VIII Bienal Internacional 

do Livro. Homenagem da Câmara Brasileira do Livro, São Paulo, 16 de 

agosto de 1984. 

 

 

A José Olympio, pelos 50 anos de serviços à cultura. Homenagem da 

Fundação Cultural do Distrito Federal. Brasília, 11 XII. 81. 

 

 



 

 

 

José Olympio – O amigo do livro. Homenagem de seus companheiros de 

Casa no Jubileu de Ouro meio século publicando Brasil, 20/11/81. 

 

Personalidade Global – literatura 

1972. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prêmio saci, ao editor José 

Olympio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Museu da imagem e do som- troféu 

Estácio de Sá, literatura José 

Olympio 1972. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Honra ao mérito a editora José 

Olympio – Rotary Club – RJ – 

Botafogo 09/06/84. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gutemberg – biblioteca municipal do 

Rio de Janeiro “Premio Paulo Brito” 

1955. José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Duas mesas que compõe o acervo do José Olympio.   

Quadro: Município 

de São Paulo, título 

de Cidadão 

Paulistano. “A 

câmara municipal de 

São Paulo atendendo 

ao que dispõe a 

resolução: nº4 de 

1961, confere ao 

editor José Olympio 

Pereira Filho, o 

título de cidadão 

Paulistano”.  

Câmara Municipal 

de São Paulo, 21 de 

março de 1961. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Quadro da Editora José 

Olympio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto do José Olympio, sem 

moldura.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Foto com moldura o Editor 

José Olympio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quadro do Centenário 

nascimento “José Olympio” 

no dia 06/12/2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Imagem com moldura do 

Editor José Olympio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Presidente da República Federativa do Brasil, grão-mestre da 

ordem nacional do mérito por decreto de 10 de dezembro de 1987 

conferiu ao senhor José Olympio Pereira Filho a condecoração de 

Grande Oficial da Ordem Nacional do Mérito.  Brasília, 10 de 

dezembro de 1987. 



 

 

 

Câmara Municipal de Batatais – SP. Diploma de honra considerando 

os relevantes serviços prestados à comunidade brasileira, a câmara 

municipal de Batatais com a resolução quarenta e um, confere ao 

conterrâneo José Olympio Pereira Filho, o título de: “cidadão 

emérito”. 14 de março de 1968. 

 

Foto com moldura do Editor 

José Olympio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fotografia com moldura do Editor José Olympio. 

 

Caricatura do Editor José 

Olympio, com moldura. 

Autor desconhecido.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Tumulo do Editor José Olympio localizado no cemitério Paroquial.  

 

Observação: Todos os itens destacados estão sob a salvaguarda do 

Claretiano a exceção do tumulo localizado no cemitério Paroquial 


